
Kořenského 1262/40, 703 00 Ostrava, tel.: 596 114 030 
 www.azgeo.cz, azgeo@azgeo.cz 

 
 

 
 
 
 

 

 

FOS-2/9 

Zaveden integrovaný systém řízení 
ČSN EN ISO 9001, ČSN EN ISO 14001 a BS OHSAS 18001 
 

Název zakázky : Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad 

Orlicí (mimo) - dokumentace EIA 

Číslo úkolu : 18AZ300100000002 

Objednatel : PRODEX spol. s r.o., organizační složka 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) 
– Týniště nad Orlicí (mimo) 

Dokumentace vlivů záměru na životní prostředí 

 (v rozsahu přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb.) 

 

 

 

Zpracoval: Ing. Luboš Štancl 

osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j. 39838/ENV/10, 
vydáno dne 6.5.2010, autorizace prodloužena rozhodnutím MŽP 
č.j. 89011/ENV/14 ze dne 14.1.2015 

ředitel společnosti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ostrava, září 2018         Výtisk č. 1 

ivana_mariankova
lubos



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

1 

 

 

OBSAH: 

ÚVOD  ........................................................................................................................................ 6 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ......................................................................................... 24 

A.1. OBCHODNÍ FIRMA: ........................................................................................................ 24 

A.2. IČ: ................................................................................................................................ 24 

A.3. SÍDLO: ........................................................................................................................... 24 

A.4. OPRÁVNĚNÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE: .................................................................... 24 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ......................................................................................................... 24 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ........................................................................................................... 24 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 ............................................... 24 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru ................................................................................... 24 

B.I.3. Umístění záměru ................................................................................................. 26 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ................................... 28 

B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant 

s uvedením hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení, včetně srovnání 

vlivů na životní prostředí .................................................................................. 30 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru včetně případných 

demoličních prací nezbytných pro realizaci záměru; v případě záměrů 

spadajících do režimu zákona o integrované prevenci včetně porovnání 

s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi spojenými úrovněmi emisí a dalšími 

parametry .......................................................................................................... 31 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení .................. 48 

B.I.8. Výčet dotčených územních samosprávných celků ............................................. 48 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9 odst. 3 a správních orgánů, které budou 

tato rozhodnutí vydávat .................................................................................... 49 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH (ZEJMÉNA PRO VÝSTAVBU A PROVOZ) ........................................... 49 

B.II.1. Půda ................................................................................................................... 49 

B.II.2. Voda .................................................................................................................. 51 

B.II.3. Ostatní přírodní zdroje ...................................................................................... 52 

B.II.4. Energetické zdroje ............................................................................................. 52 

B.II.5. Biologická rozmanitost ..................................................................................... 53 

B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ........................................................ 55 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH (ZEJMÉNA PRO VÝSTAVBU A PROVOZ) ....................................... 56 

B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží ......................................... 56 

B.III.2. Odpadní vody ................................................................................................... 57 

B.III.3. Odpady ............................................................................................................. 58 

B.III.4. Ostatní emise a rezidua .................................................................................... 63 

B.III.5. Doplňující údaje ............................................................................................... 65 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ................. 65 

C.1. PŘEHLED NEJVÝZNAMNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO 

ÚZEMÍ ............................................................................................................................ 65 

C.2. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

2 

 

 

RESP. KRAJINY V DOTČENÉM ÚZEMÍ A POPIS JEHO SLOŽEK NEBO CHARAKTERISTIK, KTERÉ 

MOHOU BÝT ZÁMĚREM OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA OVZDUŠÍ, VODY, PŮDY, PŘÍRODNÍCH 

ZDROJŮ, BIOLOGICKÉ ROZMANITOSTI, KLIMATU, OBYVATELSTVA A VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ, 

HMOTNÉHO MAJETKU A KULTURNÍHO DĚDICTVÍ VČETNĚ ARCHITEKTONICKÝCH A 

ARCHEOLOGICKÝCH ASPEKTŮ ....................................................................................... 92 

C.3. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA 

JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ A PŘEDPOKLAD JEHO PRAVDĚPODOBNÉHO VÝVOJE V PŘÍPADĚ 

NEPROVEDENÍ ZÁMĚRU, JE-LI MOŽNÉ JEJ NA ZÁKLADĚ DOSTUPNÝCH INFORMACÍ O 

ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ A VĚDECKÝCH POZNATKŮ POSOUDIT........................................... 98 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ MOŽNÝCH 

VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ 

ZDRAVÍ ...................................................................................................................... 99 

D.I. CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI PŘEDPOKLÁDANÝCH 

PŘÍMÝCH, NEPŘÍMÝCH, SEKUNDÁRNÍCH, KUMULATIVNÍCH, PŘESHRANIČNÍCH, 

KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH, DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH I DOČASNÝCH, 

POZITIVNÍCH I NEGATIVNÍCH VLIVŮ ZÁMĚRU, KTERÉ VYPLÝVAJÍ Z VÝSTAVBY A 

EXISTENCE ZÁMĚRU, POUŽITÝCH TECHNOLOGIÍ A LÁTEK, EMISÍ ZNEČIŠŤUJÍCÍCH LÁTEK A 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY, KUMULACE ZÁMĚRU S JINÝMI STÁVAJÍCÍMI NEBO POVOLENÝMI 

ZÁMĚRY SE ZOHLEDNĚNÍM POŽADAVKŮ JINÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ NA OCHRANU 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ................................................................................................... 99 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví .............................................................. 99 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima .................................................................................. 102 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky

 ........................................................................................................................ 105 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody .............................................................. 113 

D.I.5. Vlivy na půdu ................................................................................................... 115 

D.I.6. Vlivy na přírodní zdroje ................................................................................... 117 

D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) ......................... 117 

D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce ........................................................ 122 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických 

a archeologických aspektů ............................................................................. 122 

D.II. CHARAKTERISTIKA RIZIK PRO VEŘEJNÉ ZDRAVÍ, KULTURNÍ DĚDICTVÍ A ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ PŘI MOŽNÝCH NEHODÁCH, KATASTROFÁCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH A 

PŘEDPOKLÁDANÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVŮ Z NICH PLYNOUCÍCH ................................. 123 

D.III. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU PODLE ČÁSTI D BODŮ I A II Z HLEDISKA 

JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI VČETNĚ JEJICH VZÁJEMNÉHO PŮSOBENÍ, SE ZVLÁŠTNÍM 

ZŘETELEM NA MOŽNOST PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ ....................................................... 124 

D.IV. CHARAKTERISTIKA A PŘEDPOKLÁDANÝ ÚČINEK NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ 

K PREVENCI, VYLOUČENÍ A SNÍŽENÍ VŠECH VÝZNAMNÝCH NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A POPIS KOMPENZACÍ, POKUD JSOU VZHLEDEM 

K ZÁMĚRU MOŽNÉ, POPŘÍPADĚ OPATŘENÍ K MONITOROVÁNÍ MOŽNÝCH NEGATIVNÍCH 

VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, KTERÉ SE VZTAHUJÍ K FÁZI VÝSTAVBY A PROVOZU 

ZÁMĚRU, VČETNĚ OPATŘENÍ TÝKAJÍCÍCH SE PŘIPRAVENOSTI NA MIMOŘÁDNÉ SITUACE 

PODLE KAPITOLY II A REAKCÍ NA NĚ ............................................................................ 127 

D.V. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ A VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ A 

DŮKAZŮ PRO ZJIŠTĚNÍ A HODNOCENÍ VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ ................................................................................................................... 132 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

3 

 

 

D.VI. CHARAKTERISTIKA VŠECH OBTÍŽÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ 

DOKUMENTACE, A HLAVNÍCH NEJISTOT Z NICH PLYNOUCÍCH ...................................... 134 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ............................................................ 136 

F. ZÁVĚR ............................................................................................................................. 137 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

 .................................................................................................................................... 138 

H. PŘÍLOHY ........................................................................................................................ 143 

 

 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1: Stávající rozsah vlakové dopravy v TÚ Hradec Králové – Hradec Králové-Slezské 

předměstí .......................................................................................................................... 25 

Tabulka 2: Výhledový rozsah vlakové dopravy TÚ Hradec Králové – Hradec Králové-Slezské 

předměstí .......................................................................................................................... 25 

Tabulka 3: Stávající rozsah vlakové dopravy v TÚ Hradec Králové-Slezské předměstí – Týniště 

nad Orlicí .......................................................................................................................... 26 
Tabulka 4: Výhledový rozsah vlakové dopravy v TÚ Hradec Králové-Slezské předměstí – 

Týniště nad Orlicí ............................................................................................................. 26 

Tabulka 5: Výčet navazujících rozhodnutí ......................................................................... 49 
Tabulka 6: Bilance ploch – zábory ........................................................................................... 49 

Tabulka 7: Hlavní půdní jednotky odpovídající BPEJ ............................................................. 50 
Tabulka 8: Zařazení BPEJ dle tříd ochrany ZPF (vyhl. MŽP č. 48/2011 Sb.) ........................ 51 
Tabulka 9: Seznam zvláště chráněných druhů živočichů zastižených v zájmovém území ..... 54 

Tabulka 10: Projektovaná kapacita zařízení ............................................................................. 56 
Tabulka 11: Seznam předpokládaných odpadů z výstavby ..................................................... 59 

Tabulka 12: Přehled odpadů vznikajících při provozu ............................................................. 62 

Tabulka 13: Výčet environmentálních charakteristik v zájmovém území ............................... 65 

Tabulka 14: Základní typologie krajiny ................................................................................... 68 
Tabulka 15: Charakteristika polygonů UAT ............................................................................ 69 

Tabulka 16: Základní geomorfologické jednotky .................................................................... 70 
Tabulka 17: Přehled povodí 4. řádu v zájmovém území .......................................................... 71 

Tabulka 18: Vodní toky v zájmovém území ............................................................................ 71 
Tabulka 19: Územní systém ekologické stability .................................................................... 86 
Tabulka 20: Základní klimatické charakteristiky zájmového území ....................................... 92 
Tabulka 21: Průměrné imisní koncentrace za roky 2011-2015 ................................................ 93 
Tabulka 22: Imisní limity pro ochranu zdraví lidí ................................................................... 93 

Tabulka 23: Obyvatelstvo v okolí záměru (ČSÚ, na základě sčítání z roku 2011) ................. 97 
Tabulka 24: Celkové imisní koncentrace v místech delšího pobytu osob ............................. 103 
Tabulka 25: Referenční body rozptylové studie, reprezentující nejbližší obytnou zástavbu . 103 

Tabulka 26: Vypočtená maxima imisních příspěvků na ploše modelové oblasti .................. 104 
Tabulka 27: Referenční body hlukové studie ......................................................................... 106 
Tabulka 28: Hladiny akustického tlaku ve vybraných referenčních bodech (současnost) .... 107 
Tabulka 29: Přehledná tabulka vypočtených hodnot pro výhled, bez barier ......................... 107 

Tabulka 30: Doporučený rozsah protihlukových barier ......................................................... 108 
Tabulka 31: Rozsah individuálních protihlukových opatření ................................................ 109 
Tabulka 32: Vypočtené hodnoty hluku pro výhled, včetně barier ......................................... 111 

Tabulka 33: Výsledné hodnoty vibrací .................................................................................. 112 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

4 

 

 

Seznam obrázků: 

Obrázek 1: Zachovalost krajinného rázu v zájmovém území .................................................. 67 

Obrázek 2: Hranice přírodního parku Orlice ............................................................................ 68 
Obrázek 3: Polygony UAT v zájmovém území ....................................................................... 70 
Obrázek 4: Dálkový migrační koridor a migračně významné území ....................................... 83 
Obrázek 5: Ložiska nerostných surovin v okolí plánovaného záměru ..................................... 88 
Obrázek 6: Rozmístění UAN v zájmovém území .................................................................... 89 

Obrázek 7: Plošný sesuv u obce Blešno ................................................................................... 91 
Obrázek 8: Náchylnost svahu k sesouvání Blešno ................................................................... 91 
Obrázek 9: Náchylnost svahu k sesouvání Hradec Králové .................................................... 92 
Obrázek 10: Půdní typy v zájmovém území ............................................................................ 95 
 

 

Seznam použitých zkratek: 

AOPK - Agentura ochrany přírody a krajiny 

AN15 - autorizační návod pro hodnocení zdravotního rizika hlučnosti 

BPEJ - bonitovaná půdně ekologická jednotka  

ČD – České dráhy 

ČGS – Česká geologická služba 

ČHMÚ - Český hydrometeorologický ústav 

ČR  - Česká republika 

ČSÚ - Český statistický úřad 

DO – dálkové optické kabely 

DOO - dálkové ovládání odpojovačů 

EIA - hodnocení vlivů na ŽP (Environmental Impact Assessment) 

EOV – elektrický ohřev výhybek 

EVL - evropsky významná lokalita 

EZS – elektronický záchranný systém 

GVD - Grafikon vlakové dopravy 

CHOPAV  - chráněná oblast přirozené akumulace vod 

IPO – individuální protihluková opatření 

IRB - imisní referenční bod 

k.ú. - katastrální území 

LBC, LBK – lokální biocentrum, biokoridor 

MK – místní kabelizace 

MŽP  - Ministerstvo životního prostředí 

NDOP - Nálezová databáze ochrany přírody 

NN - nízké napětí 

NRBC, NRBK – nadregionální biocentrum, biokoridor 

KÚ - krajský úřad 

OPVZ - Ochranné pásmo vodního zdroje 

PD - projektová dokumentace 

PHS – protihluková stěna 

PM10, PM2,5 - Particulate Matter (prašný aerosol, polétavý prach) 

PO - ptačí oblast 

POV - Plán organizace výstavby 

PUPFL – pozemky určené k plnění funkce lesa 

PP – přírodní park, přírodní památka 

RB – referenční bod 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

5 

 

 

RBC, RBK, RK – regionální biocentrum, biokoridor 

RD – rodinný dům 

RID - Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí 

ŘSD - Ředitelství silnic a dálnic 

RZZ - Reléové zabezpečovací zařízení 

SP – stavební objekt 

STL – středotlak 

SŽDC - Správa železniční dopravní cesty 

TK – temeno kolejnice 

TTP - trvalý travní porost 

TÚ – traťový úsek 

TZL - tuhé znečišťující látky 

TZZ - Traťové zabezpečovací zařízení 

UAN – území s archeologickými nálezy 

UAT - Unfragmented areas by traffic (oblasti nefragmentované dopravou) 

ÚP - územní plán 

ÚPD - územně plánovací dokumentace 

US EPA- americká agentura pro životní prostředí 

ÚSES - územní systém ekologické stability 

VKP  - významný krajinný prvek 

VTL - vysokotlak 

WHO - Světová zdravotnická organizace (World Health Organization) 

ZCHÚ – zvláště chráněná území 

ZOPK – zákon o ochraně přírody a krajiny č.114/1992 Sb. 

ZPF - zemědělský půdní fond 

ŽP - životní prostředí 

ŽST – železniční stanice 
 

 

 

 

 

 

 

 

ROZDĚLOVNÍK:  

Výtisk č. 1 až 11: PRODEX spol. s r.o., organizační složka 

Elektronicky: Archiv zhotovitele (společnost AZ GEO, s.r.o.) 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

6 

 

 

ÚVOD 

Dokumentace dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění, pro záměr „Modernizace traťového 

úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo)“ byla zpracována na základě 

objednávky společnosti PRODEX spol. s r.o., organizační složka, ze dne 17.5.2018. 

Předmětem záměru je kompletní zdvoukolejnění celého řešeného traťového úseku a kompletní 

rekonstrukce železničních stanic (ŽST) Hradec Králové – Slezské předměstí a Třebechovice 

pod Orebem a železničních zastávek Hradec Králové zastávka, Blešno zastávka a Petrovice 

zastávka. V rámci návrhu je vytvořená územní rezerva pro případnou zastávku Nepasice, která 

není součástí této stavby. 

Pro posouzení záměru bylo v únoru 2018 podáno oznámení záměru viz 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_OV6252, kód záměru OV6252. Ze závěru 

zjišťovacího řízení Ministerstva životního prostředí č.j. MZP/2018/550/23985, zn. 

MZP/2018/550/39 ze dne 10.4.2018 vyplývá, že záměr bude dále posuzován podle zákona 

č.100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů, a oznamovatel předloží k dalšímu projednání 

dokumentaci ve smyslu § 8 citovaného zákona, která bude zaměřena především s důrazem na 

oblast ochrany veřejného zdraví (ochrana před hlukem) a oblast ochrany přírody. 

K předloženému oznámení záměru byla doručena vyjádření těchto subjektů: 

▪ Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové 

▪ Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

▪ Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové 

▪ Město Třebechovice pod Orebem 

▪ Magistrát města Hradec Králové 

▪ ZO ČSOP Orlice 

▪ pan Josef 

Obsah připomínek je uveden níže, jejich vypořádání je psáno kurzívou.  

 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové 

Oddělení ochrany ovzduší: 

ČIŽP, oddělení ochrany ovzduší, nemá k předloženému záměru připomínky. 

Oddělení ochrany vod: 

ČIŽP, oddělení ochrany vod, nemá k předloženému záměru připomínky. 

Oddělení odpadového hospodářství: 

ČIŽP nemá k předložené dokumentaci žádné připomínky. 

Oddělení ochrany přírody: 

ČIŽP, oddělení ochrany přírody, upozorňuje, že předmětným záměrem má být zasaženo také 

do ochranného pásma přírodní památky Týnišťské Poorličí, přičemž k takovému zásahu je 

nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody (viz §37 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb.) Orgánem 

ochrany přírody příslušným k vydání takového souhlasuje Krajský úřad Královéhradeckého 

kraje. ČIŽP, oddělení ochrany přírody, dále považuje za důležité upozornit na skutečnost, že 

záměrem má být negativně zasaženo do několika významných krajinných prvků vodních toků, 

přičemž k takovým zásahům je nezbytné souhlasné závazné stanovisko orgánů ochrany přírody 

(viz § 4 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb.) Orgánem příslušným k vydáváním takových závazných 

stanovisek jsou místně příslušné obecní úřady obcí s rozšířenou působností. Obdobně ČIŽP, 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_OV6252


Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

7 

 

 

oddělení ochrany přírody, považuje za nezbytné připomenout, že záměrem má být negativně 

zasaženo do přirozeného vývoje některých zvláště chráněných živočichů. Škodlivě zasahovat 

do přirozeného vývoje, jakož i biotopu takových živočichů je možno až na základě pravomocné 

výjimky povolené podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb.; k povolení této výjimky je příslušný 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje. 

O všechny potřebné souhlasy, závazná stanoviska a výjimky bude u příslušných orgánů 

požádáno v souladu s platnými předpisy v dalším stupni PD. 

V souvislosti se zamýšleným budováním protihlukových stěn ČIŽP, oddělení ochrany přírody, 

současně upozorňuje na rizikovost průhledných stěn. Průhledné stěny nejsou dostatečně 

registrovány volně žijícími ptáky, přičemž nárazy do těchto stěn jsou pro ptáky často fatální. 

ČIŽP, oddělení ochrany přírody, proto doporučuje, aby v případě použití průhledných stěn byly 

tyto stěny opatřeny vhodnými prvky (např. svislými pruhy). Za vhodné nelze považovat dříve 

užívané siluety dravců. 

Pro ochranu proti hluku budou použity konvenční protihlukové stěny bez průhledných prvků, je 

uvažován akusticky pohltivý povrch k trati. V km 32.870 je z důvodu vhodnosti prosvětlení 

přilehlého domu č.p. 38 navržena transparentních výplň s horní hranou 2 m nad temenem 

kolejnice. Dotčený dům s okny v přilehlé fasádě je vzdálen od PHS méně než 2 m. Toto 

prosvětlení je navrženo v omezeném rozsahu v délce 24 m s ohledem na zachování 

předepsaných parametrů pohltivosti stěny jako celku. Výplň PHS na mostě SO 34-34-07 je 

navržena transparentní v celém rozsahu mostní konstrukce včetně přechodů. 

Za předpokladu respektování opatření navržených v oznámení a podmínek specifikovaných 

výše (tj. podmínek v oznámení neuvedených) ČIŽP, oddělení ochrany přírody, nemá další 

připomínky. 

Oddělení ochrany lesa: 

Realizací stavby dojde k záboru pozemků určených k plnění funkce lesa i k dotčení ochranného 

pásma lesa. S ohledem na ochranu lesa je tedy nezbytné zajistit ochranu lesních porostů před 

poškozením. Zejména výkopové práce a další práce narušující stávající terén v lesních 

porostech nebo v jeho těsném sousedství, musí být provedeny s ohledem na zachování stability 

lesního porostu. Rizikové je zejména odstranění nebo poškození kosterních kořenů s průměrem 

přesahujícím 2 cm (podle ČSN 83 9061 upravující ochranu porostů a stromů při stavebních 

pracích). Pro splnění podmínky šetrnosti výkopu pomocí mechanizace je potřeba dodržovat 

vzdálenost 5 m od paty kmene jednotlivých dřevin. Dočasné zábory (například pro uskladnění 

stavebního materiálu a zeminy z výkopů) je nezbytné umisťovat mimo pozemky určené 

k plnění funkcí lesa.  

Všechny uvedené připomínky budou v souladu s platnou legislativou dodrženy. Před zahájením 

stavební činnosti budou dřeviny mimo zábor zajištěny dle ČSN 83 9061 – Technologie 

vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při stavebních 

pracích. Budou minimalizovány výkopové práce, vyloučeny pojezdy těžké techniky, 

minimalizována mechanická poranění kmene a větví a skladování nebezpečných látek 

v kořenové zóně (plocha povrchu půdy pod korunou stromu ohraničená okapovou linií koruny 

– obvodem půdorysného průmětu koruny, zvětšená o 1,5 m po celém obvodu okapové linie 

koruny). 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

Z hlediska nakládání s odpady:  

Krajský úřad podle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů, nemá z hlediska jím chráněných zájmů k předloženému oznámení 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

8 

 

 

záměru připomínek. 

Z hlediska ochrany ovzduší:  

Krajský úřad podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, 

nemá z hlediska jím chráněných zájmů k předloženému oznámení zásadních připomínek. 

Krajský úřad upozorňuje, že v navazujícím správním řízení povolení provozu recyklační 

základny bude nutno konkretizovat navržená opatření k omezování emisí tuhých znečišťujících 

látek (TZL) v souladu s Programem zlepšování kvality ovzduší zóna Severovýchod – CZ05, 

podopatření BD1b – Snížení emisí TZL a PM10 – Recyklační linky stavební suti (tj. specifikace 

systému mlžení a podmínek jeho provozu, opatření pro skladování prašných materiálů, opatření 

pro přepravu materiálů). 

Pro realizaci záměru jsou ve zpracované rozptylové studii navržena tato opatření k omezení 

prašnosti: 

▪ Pojezdová rychlost bude v areálu recyklační základny omezena na 20 km/h. 

▪ V provozním řádu zařízení bude stanovena četnost úklidu pojezdových ploch (shrnutí 

jemného materiálu k zabránění resuspendované prašnosti). 

▪ V provozním řádu zařízení bude stanovena četnost a podmínky kropení pojezdových 

ploch a deponií skladujících jemnozrnný materiálem. 

▪ Omezení provozu zařízení na 8h denně v období vysoké prašnosti, typicky za suchého, 

horkého a větrného letního počasí. 

▪ Provozní doba recyklačního zařízení nepřekročí 10 hod/den a 120t zpracovávaného 

materiálu za hodinu. 

▪ Zpracovávaný materiál bude během procesů drcení, třídění a technologických přesypů 

mlžen. 

V navazujícím správním řízení povolení provozu recyklační základny budou navržená 

opatření k omezování emisí podrobně popsána.  

Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu:  

Krajský úřad jako příslušný orgán ochrany zemědělského půdního fondu podle zákona 

č.334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, sděluje, 

že záměrem „Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) - Týniště nad Orlicí 

(mimo)“ budou dotčeny pozemky zemědělského půdního fondu. Vzhledem ke skutečnosti, že 

dle oznámení záměru dojde k trvalým i dočasným záborům zemědělské půdy zejména 

v bezprostřední návaznosti na stávající železniční trať a že dojde na dotčených pozemcích ke 

skrývce kulturních vrstev půdy, budou dodrženy zásady plošné ochrany zemědělského půdního 

fondu dle ust. § 4 zákona ZPF, nemá krajský úřad k realizaci záměru připomínky. Krajský úřad 

dále upozorňuje, že v následném řízení je nutné na celkovou plochu trvalého i dočasného 

záboru zemědělské půdy požádat příslušný orgán ochrany zemědělského půdního fondu 

o udělení souhlasu s odnětím pudy ze zemědělského půdního fondu dle ust. § 9 zákona ZPF. 

Dle ust. § 18 odst. 1 zákona ZPF se žádost o vydání výše uvedeného souhlasu podává 

u obecního úřadu obce s rozšířenou působností, v jehož správním obvodu se nachází největší 

část zemědělské půdy, která má být ze zemědělského půdního fondu odňata. 

O všechny potřebné souhlasy bude u příslušných orgánů řádně zažádáno v dalším stupni PD. 

Z hlediska ochrany pozemků určených k plnění funkce lesa:  

Krajský úřad jako příslušný orgán státní správy lesů podle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích 

a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nemá z hlediska jím 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

9 

 

 

chráněných zájmů k předloženému oznámení záměru „Modernizace traťového úseku Hradec 

Králové (mimo) - Týniště nad Orlicí (mimo)“ připomínky. Pozemky určené k plnění funkcí 

lesa (lesní pozemky) budou předloženým záměrem dotčeny. Přesný rozsah záboru není 

v dokumentaci vyčíslen, ale je uvedeno, že se bude jednat o plošně nevýznamný zábor lesních 

pozemků podél trati. 

Trvalý zábor PUPFL činí celkem 18.746 m2, z toho v k.ú. Blešno 148 m2, Petrovice n.O. 18.591 

m2 a Třebechovice pod Orebem 7 m2. Dočasný zábor PUPFL do 1 roku činí celkem 11.731 m2, 

z toho v k.ú. Blešno 170 m2, Petrovice n.O. 878 m2, Svinary 102 m2 a Třebechovice pod Orebem 

10.581 m2. Podrobněji jsou zábory popsány v kap.B.II.1. 

Z hlediska ochrany přírody a krajiny:  

Z odborných podkladů, které jsou součástí oznámení záměru, ale i z vlastních odborných 

poznatků krajského úřadu, kterými o dotčeném území zvláštní úřední činnosti disponuje (např. 

plánu péče o PP Týnišťské Poorličí) vyplývá, že samotnou realizací (výstavbou), ale 

i následným provozem shora uvedené, tj. rozšířené železniční tratě - může dojít k závažnému 

dotčení zájmů chráněných podle části druhé, třetí a páté zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,ZOPK“). Za nejvíce kolizní lze dle 

názoru krajského úřadu považovat dotčení zvláště chráněného území, přírodní památky 

Týnišťské Poorličí, která je současně evropsky významnou lokalitou soustavy NATURA 2000, 

vyhlášenou za účelem ochrany páchníka hnědého, který je biotopem v dotčeném území vázán 

zejména na osluněné staré duby rostoucí mimo jiné i podél stávající železniční trati. Krajský 

úřad se neztotožňuje se závěry hodnocení vlivů záměru na cit. evropsky významnou lokalitu 

obsaženými v hodnocení zpracovaném autorizovanou osobou - Mgr. Evou Volfovou a Mgr. 

Ondřejem Volfem (autorizované osoby pro hodnocení dle §45i ZOPK) z prosince 2017, tj. že 

vliv na EVL a její předmět ochrany je mírně negativní. Autoři posouzení zjevně nevzali 

v úvahu, že k dotčení biotopu páchníka hnědého (ale i ostatních zvláště chráněných druhů 

živočichů) nedojde pouze v místě samotné stavby, ale i v ochranném pásmu dráhy, které 

v daném případě činí 60 m, a ve kterém z pohledu nezbytného zajištění její bezpečnosti může 

dojít k legitimní snaze o vykácení všech rizikových dřevin, které jsou právě charakteristickým 

biotopem páchníka hnědého či jiných druhů, zejména xylofágního hmyzu. Obecná konstatování 

obsažená v předloženém oznámení, tj. že je nezbytné zachovat co největší počty starších dubů 

či jiných dřevin, popř. tyto upravit pouze řezem – jsou pro komplexní posouzení vlivů záměru 

nedostatečná.  

Krajský úřad jako orgán ochrany přírody z výše uvedených důvodů považuje za nezbytné 

následnou dokumentaci o hodnocení vlivů záměru doplnit o detailní dendrologicko-

entomologický průzkum s návrhem konkrétních opatření k zachování vytipovaných dřevin, a to 

nejen v místě stavby dráhy, ale i ochranném pásmu. Součástí dokumentace musí být i návrh 

konkrétních kompenzačních a zmírňujících opatření, a to nejen ve vztahu k předmětu ochrany 

EVL Týnišťské Poorličí a předmětům ochrany stejnojmenné přírodní památky, ale i ve vztahu 

k zvláště chráněným druhům, které byly provedenými průzkumy v místě stavby dráhy 

a ochranném pásmu zjištěny (např. obojživelníci, plazi). Toliko v tomto smyslu detailně 

dopracovaná dokumentace o hodnocení vlivů může být následným relevantním podkladem pro 

řízení orgánu ochrany přírody, která budou v souvislosti s realizací záměru vedena (§ 43 odst. 

1, § 44b, §37, § 56 ZOPK). 

Pro posouzení byla zpracována samostatná studie „Vyhodnocení vlivů záměru na lokalitu EVL 

Týnišťské Poorličí (Km 43,0 až 49,0) ve vztahu ke xylofágním druhům uvedených ve vyhlášce 

395/92Sb.“, která tvoří přílohu č.14 této dokumentace. Studie shrnuje výsledky detailního 

entomologického průzkumu území EVL Týnišťské Poorličí v místech, která budou záměrem 

dotčena, konkrétně úseku mezi 43,0 a 49,0 km, a vyhodnocení vlivu záměru na tuto lokalitu. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

10 

 

 

Zároveň navrhuje průběh a formu realizace záměru s ohledem na chráněné (dle vyhlášky 

395/92 Sb.) a biologicky významné druhy bezobratlých a dále s ohledem na výskyt a stav jejich 

biotopů, tedy soubor kompenzačních opatření, která mají případné negativní vlivy 

minimalizovat. Posouzení je zaměřeno na chráněného (v kategorii silně ohrožený) páchníka 

hnědého (Osmoderma barnabitta), který je zároveň předmětem ochrany uvedené EVL, dále na 

roháče obecného (Lucanus cervus) chráněného v kategorii ohrožený a lesáka rumělkového 

(Cucujus cinnaberinus) chráněného v kategorii silně ohrožený. 

V rámci výše uvedeného úseku bylo zadavatelem vymezeno 31 posuzovaných polygonů, 

definovaných v dendrologickém průzkumu (příloha č.15 dokumentace). V žádném z úseků nebyl 

zjištěn roháč obecný, což koresponduje se skutečností, že recentně z této oblasti nejsou známé 

žádné záznamy. Pokud se týče páchníka hnědého, nebyl v předmětných lokalitách druh zjištěn. 

Celkově bylo nalezeno pouze několik stromů s dutinami, které ale většinou nebyly vhodné pro 

vývoj druhu (mělké či naopak otevřené a mokré dutiny). Lze říci, že vhodných stromů pro vývoj 

obou druhů je v rámci řešené oblasti pouze několik a jde o jedince, které jsou u vnější hranice 

předmětné oblasti a zasahují do ní pouze větvemi. Pokud se týče lesáka rumělkového byl zjištěn 

ve třech úsecích a výskyt na některých dalších částech je pravděpodobný. I když je podobně 

jako O. barnabitta řazen ve vyhlášce 395/92Sb. mezi silně ohrožené druh, v posledních letech 

se šíří a posuzovaný projekt představuje pro populace tohoto druhu (i s ohledem na obdobné 

porosty v okolí) nejmenší riziko. 

V polygonech 1-3, 6-8, 13, 15-16, 18, 20-31 se realizace záměru populací předmětných 

chráněných druhů nedotkne, resp. nebyl žádný předmětný chráněný druh zjištěn, je možné 

realizovat bez omezení. V polygonech 4-5 a 9 nebyl žádný předmětný chráněný druh zjištěn. 

Záměr je možné realizovat, je ale nutné vyloučit kácení starších dubů za hranicí polygonu. Ořez 

větví je možný. V polygonech 10-12, 14, 19 jsou určeny podmínky realizace, např. zachování 

konkrétních stromů, ponechání kmenů na místě do rozpadu apod. 

Polygon 17 zahrnuje oblast, kde je realizace záměru je s ohledem na ochranu přírody 

nejproblematičtější. V polygonu byl z předmětných chráněných druhů zjištěn C. cinnaberinus. 

S ohledem na charakter okolních porostů nedojde realizací záměru k ohrožení jeho populace. 

Na ploše či v okolních porostech je nutné ponechat část pokácených kmenů (alespoň 5%) či 

silnějších větví do rozpadu (z druhů P. tremula či Q. robur). L. cervus ani O. barnabitta zde 

nebyl zjištěn, ale na hranici polygonu je řada velmi starých dubů a výskyt minimálně O. 

barnabitta je více než pravděpodobný. Jsou zde určeny stromy, u kterých je vyloučeno kácení 

a stanoven rozsah ořezů včetně přítomnosti biologického dozoru. 

Z hlediska ochrany vod:  

Krajský úřad podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, nemá z hlediska jím chráněných zájmů k předloženému 

oznámení záměru připomínek. 

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové 

Po zhodnocení oznámení záměru s požadavky předpisů v oblasti ochrany veřejného zdraví KHS 

vydává toto vyjádření: 

S oznámením záměru zjišťovacího řízení „Modernizace traťového úseku Hradec Králové 

(mimo) - Týniště nad Orlicí (mimo)“ zařazeného v kategorii II bod 44 přílohy č. 1 zákona lze 

z hlediska zájmů chráněných orgány ochrany veřejného zdraví souhlasit s podmínkou, že 

v dalším stupni dokumentace (dokumentace vlivů na životní prostředí) bude: 

1. Předložen soubor protihlukových opatření navržených v souladu s platnou právní úpravou. 

U ostatních chráněných objektů, kde není možné zajistit dodržení hygienických limitů hluku 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

11 

 

 

stanovených pro železniční dopravu, je navrženo provedení individuálních protihlukových 

opatření. Současná platná právní úprava však ochranu chráněného venkovního prostoru 

a chráněného venkovního prostoru staveb před hlukem za pomoci individuálních 

protihlukových opatření neumožňuje. Podmínku č. 1 uvedenou ve výroku vyjádření KHS 

odůvodňuje požadavky Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 

účinky hluku a vibrací, v platném znění. 

Součásti této dokumentace je samostatná Hluková studie (viz příloha č.9), ve které jsou 

protihluková opatření, navržená v souladu s platnou legislativou, podrobně popsána. V této 

dokumentaci je přehled opatření – protihlukových barier i individuálních protihlukových 

opatření uveden v kapitole D.I.3.  

Individuální protihluková opatření (IPO) jsou navržena na objektech, kde není možný nebo 

vhodný jiný způsob ochrany, jako jsou přejezdy, souběhy s vlečkovou kolejí apod. nebo vyšší 

patra budov nad oblastí účinnosti protihlukových stěn a na osamocených objektech, kde se 

náklady na výstavbu protihlukových stěn jeví jako neadekvátní s ohledem na malý počet 

ochráněných osob. 

Institut chráněného venkovního prostoru staveb se neuplatní v případě, že je přímé větrání 

chráněných vnitřních prostorů stavby zajištěno jiným způsobem než přímým větráním okny 

nebo jinými otvory ve fasádě, za níž se nacházejí. V uvedených případech je důležité pouze to, 

zda má obvodový plášť dostatečnou neprůzvučnost tak, aby nebyly překračovány hodnoty 

hygienických limitů hluku stanovených pro chráněný vnitřní prostor stavby. Hodnocení 

nepřekračování hygienických limitů stanovených pro chráněný venkovní prostor staveb tedy 

nemá v uvedených případech z hlediska chráněného zájmu smysl, a proto se neprovádí – 

chráněný venkovní prostor stavby není v tomto případě definován. 

S ohledem na shora uvedené je tedy IPO třeba provádět na všech fasádách uvedených obytných 

domů vyjma fasády odvrácené od trati, a je doporučeno instalovat protihluková okna o Rw = 

35 dB, TZI 3 podle ČSN 730532. Pobytové místnosti, kde není možné přímé přirozené větrání 

z fasády nezatížené nadlimitním hlukem (odvrácené od trati), musí být současně vybaveny 

nucenou ventilací s rekuperací splňující požadavek výměny 100 % kubatury místnosti za 

hodinu. Technické zařízení zajišťující nucenou ventilaci musí současně splňovat hygienické 

limity hluku pro vnitřní i venkovní chráněný prostor staveb pro bydlení. 

2. Předloženo hodnocení zdravotních rizik hluku pro obyvatele chráněných objektů 

situovaných v blízkosti posuzované trasy železnice, kde bude vlivem záměru docházet 

v chráněném venkovním prostoru staveb k navýšení hladin hluku. 

Podmínku č. 2 uvedenou ve výroku vyjádření KHS odůvodňuje předpokládaným značným 

navýšením hlukové zátěže pro obyvatele lokality a možností negativního ovlivnění jejich 

zdravotního stavu hlukem. 

Součásti této dokumentace je samostatné Posouzení vlivů na veřejné zdraví (viz příloha č.10), 

zpracované RNDr. Alexanderem Skácelem, CSc., autorizovanou osobou pro hodnocení vlivů 

na veřejné zdraví dle zákona č. 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů, ve smyslu vyhlášky 

č. 353/2004 Sb. 

Z hlediska vlivu na veřejné zdraví se očekává za současného stupně zátěže životního prostředí 

převaha pozitivních důsledků realizace záměru (realizační varianta). Z hlediska hlukové zátěže 

prostředí budou v okolí rekonstruované a zdvojkolejněné železniční trasy liniového záměru při 

realizaci protihlukových opatření ve srovnání se situací pro nulovou variantu zlepšeny 

podmínky ochrany veřejného zdraví v denní i noční době a na většině řešeného území se 

očekává prokazatelná příznivá změna současného hlukového klimatu, což je z hlediska ochrany 

veřejného zdraví jeden z významných příznivých aspektů posuzovaného záměru. Z hlediska NV 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

12 

 

 

č.272/2011 Sb. však nebudou na žádném trvale osídleném místě v okolí záměru vlivem jeho 

provozu překročeny legislativně stanovené hodnoty pro ochranu populace před hlukem (při 

zohlednění odpovídajících korekcí), a proto záměr  dodržuje státem garantovanou míru 

ochrany veřejného zdraví a z hlediska národní legislativy bude jeho hlukové působení v souladu 

s požadavky na ochranu veřejného zdraví, i přes očekávané pozitivní i lokální negativní 

očekávané vlivy na hlukovou situaci v dotčeném okolí. 

Město Třebechovice pod Orebem 

Problematika akce „Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) - Týniště nad Orlicí 

(mimo)“ byla projednávána na zasedání zastupitelstva města dne 24. října 2017 a 6. prosince 

2017, na pracovní schůzce dne 22. listopadu 2017 za účasti zástupců Ředitelství silnic a dálnic 

ČR, Správy silnic Královéhradeckého kraje, Údržby silnic Královéhradeckého kraje, Krajského 

úřadu Královéhradeckého kraje, projekční firmy PRODEX spol. s r.o. a města Třebechovice 

pod Orebem a na zasedání rady města dne 6. prosince 2017. Na základě těchto jednání vzneslo 

město Třebechovice pod Orebem na Správu železniční dopravní cesty následující požadavky: 

1. komplexní řešení protihlukových opatření podél železniční tratě na celém katastru města, 

zejména v území, akusticky ovlivnitelném provozem koridoru. 

Je třeba vyhodnotit vliv akustické emise z provozu koridoru, na všechny chráněné venkovní 

prostory staveb, ovlivnitelné tímto provozem. 

Součásti této dokumentace je samostatná Hluková studie (viz příloha č.9), ve které jsou 

protihluková opatření, navržená v souladu s platnou legislativou, komplexně řešena a vliv 

hlukové zátěže podrobně popsán. V této dokumentaci je přehled opatření – protihlukových 

barier i individuálních protihlukových opatření uveden v kapitole D.I.3. 

2. komplexní řešení antivibračních vlivů podél železniční tratě na celém katastru města, 

zejména v území, ovlivnitelném provozem koridoru z hlediska působení vibrací na obytné 

objekty a jiné chráněné venkovní prostory staveb. 

V příloze č. 9 Hluková studie je část 2 Vibrace, která se zabývá měřením a hodnocením vibrací 

při průjezdech vlaků na řešené trati. V jejím závěru jsou doporučená antivibrační opatření na 

trati formou položení antivibrační rohože tl. 0,04m40 pod podkladní vrstvu pražcového podloží 

ze štěrkodrti tl. 0,25m. Rohože budou položeny pod obě traťové koleje, a to v těchto úsecích: 

1) Hradec Králové, zač. na konci podjezdu ul. Kladská, konec 20 m za RD Vavákova 85/38; 

2) Blešno, začátek cca 30 m před přejezdem u zastávky, konec cca 20 m za přejezdem; 

3) Třebechovice p/O, zač. před Hradecká 1131, konec před Hradecká 856; 

4) Třebechovice p/O, 20 m do obou směrů od přejezdu ul. Pardubická; 

5) Třebechovice p/O, od RD Národní Gardy 1239, konec cca km 42.540; 

6) Petrovice, 25 m do obou směrů od obrysu RD č.p. 60. 

Poznámka: V hlukové studii, zpracované v oznámení záměru, vychází specialista akustik ze 

starších podkladů. Při posuzování chyběly projekty mimoúrovňových křížení a další technické 

aspekty aktuálního vedení koridoru včetně křížení, které odpovídají dnešnímu stavu projektové 

přípravy. Požadujeme, aby hluková studie byla zpracována znovu, na základě aktuálních 

podkladů. Musí se při tom zohlednit i rozmístění protihlukových bariér nebo stěn, které bylo 

navrženy v hlukové studii. Nové projektové podklady zcela jistě ovlivní i polohu, výšku 

a rozmístění těchto protihlukových opatření. 

Hluková studie (viz příloha č.9) byla v září 2018 aktualizována na základě aktuálního stavu 

projektu včetně podrobného aktualizovaného návrhu protihlukových opatření. V této 

dokumentaci je přehled opatření – protihlukových barier i individuálních protihlukových 

opatření uveden v kapitole D.I.3. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

13 

 

 

3. zachování stezky pro pěší a cyklisty podél železniční trati od vlakového nádraží po železniční 

přejezd v ul. Na Stavě 

Stezky pro cyklisty i pěší budou zachovány, jen mírně přeloženy, resp. nově vybudovány: 

SO 33-34-51 Nová lávka pro cyklisty nad Dědinou 

Stávající konstrukce lávky je tvořena ocelovými nosníky s dřevěnou pochozí vrstvou. 

Konstrukce je uložena na betonových opěrách. Zábradlí je ocelové dvojmadlové, v místě lávky 

doplněno svislou výplní. Stávající lávka nevyhovuje z hlediska šířkového uspořádání pod 

mostem. Koryto potoka je nutné upravit s ohledem na přiléhající most SO 33-34-01 tak, aby byl 

průtočný profil dostatečný. Z tohoto důvodu je navrženo odstranění stávající konstrukce 

a výstavba nové lávky. Nová lávka bude tvořena plnostěnnými ocelovými nosníky se spřahující 

železobetonovou deskou s pochozí úpravou. Na lávku bude plynule navazovat cyklostezka. 

SO 32-38-04 Úprava cyklostezky, km 42,090 - km 42,480 

Stávající nezpevněná komunikace pro pěší a cyklisty bude mírně přeložena, bude disponovat 

šířkou 2,5 m a tvořena nezpevněným krytem. Ústit bude na svém prvním konci u přejezdu P4017 

a na opačné straně potom u přejezdu P4018. Stávající oplocení bude rovněž upraveno 

s ohledem na novou polohu této cesty. 

SO 33-38-02 Úprava cyklostezky, km 41,720 - km 42,070 

Stávající asfaltová komunikace pro pěší a cyklisty bude mírně přeložena, bude disponovat 

šířkou 2,5 m a tvořena živičným krytem. Ústit bude na svém prvním konci u přejezdu P4016 

a na opačné straně potom u přejezdu P4017. Stávající oplocení bude rovněž upraveno 

s ohledem na novou polohu této cesty. 

4. zachování obslužné komunikace od železničního přejezdu v ul. Hradecká (u Felicity) po 

severní straně trati do obce Blešno 

Obslužná komunikace bude zachována a upravena – zpevněna štěrkem, podrobněji viz níže: 

SO 34-38-01 Úprava polní cesty, km 39,350 - km 40,360 

Stávající polní cesta bude částečně přeložena a rozšířena na šířku 3,5 m a tvořena nezpevněným 

krytem. Tato polní cesta je vyústěna u přejezdu P4012. 

SO 34-38-03 Úprava polní cesty, km 39,060 - km 39.340 

Stávající polní cesta bude částečně přeložena, bude disponovat šířkou 3,5 m a tvořena 

nezpevněným krytem. Ústit bude na svém prvním konci u přejezdu P4011 a na opačné straně 

potom u přejezdu P4012. 

SO 34-38-04 Úprava polní cesty, km 37,770 - km 38,450 

Stávající polní cesta bude rozšířena na šířku 3,5 m a tvořena nezpevněným krytem. Tato polní 

cesta je vyústěna u přejezdu P4010. 

SO 34-38-06 Úprava polní cesty, km 37,250 - km 37,760 

Stávající polní cesta bude rozšířena na šířku 3,5 m a tvořena nezpevněným krytem. Tato polní 

cesta je vyústěna u přejezdu P4010. 

5. zřízení vlakové zastávky v místní části Nepasice 

Ze závěrů ekonomického posouzení zřízení nové zast. Nepasice vyplývá, že projekt se 

nedoporučuje k investičnímu financování. Situace byla projednána s MěÚ Třebechovice p.O. 

Vlaková zastávka tedy není součástí posuzovaného záměru. 

6. mimoúrovňové křížení ul. Hradecká se železniční tratí 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

14 

 

 

Křížení je nově součástí záměru. 

SO 32-34-52 Nový silniční nadjezd v km 42,824 (II/299) 

Jedná se o silniční nadjezd z předpjatého betonu o 3 polích. Rozpětí polí je 14+18+14 m. Nosná 

konstrukce je betonová předpjatá desková. Betonové pilíře přibližně obdélníkového tvaru jsou 

rámově spojeny s nosnou konstrukcí. Krajní opěry jsou masivní betonové. Založení pilířů a opěr 

je na velkoprůměrových pilotách. Výstavba mostu se předpokládá v jedné etapě za vyloučeného 

provozu v trakčním vedení. Na nadjezdu bude osazena ochrana proti dotyku. 

SO 33-38-05 Přeložka komunikace II/299 

Jedná se o přeložku silnice II/299 (S 7,5/50 doplněná o oboustrannou zpevněnou krajnici šířky 

0,5m) z důvodu vytvoření mimoúrovňového křížení s tratí (nadjezd). Délka této přeložky je 616 

m vč. mostní konstrukce, která je zpracována v SO 32-34-52. Přeložka této silnice je tvořena 3 

směrovými oblouky a 3 výškovými oblouky. Podél této komunikace je nově vedena stezka pro 

pěší a cyklisty šířky 3,0m, která se svou trasou napojuje na trasu stezky pro pěší a cyklisty 

v rámci jiné stavby, resp. záměru jiného investora. Stezka je z důvodu bezpečnosti chodců 

a cyklistů od silnice II/299 oddělena zvýšenou obrubou a zeleným pásem nahrazující 

nezpevněnou krajnici v kategorii této komunikace.  V rámci vytvoření této přeložky nově vzniká 

místní komunikace 8,5/7,5/30, která nově propojuje přeloženou část silnice II/299 s částí bývalé 

trasy této silnice, která bude zaslepena vytvořením zemního tělesa a mostního objektu této nové 

přeložky. Délka úpravy této místní komunikace je 237 m. V rámci výškového řešení nové 

přeložky je upraveno také úrovňové křížení přeložky silnice II/299 a panelové účelové 

komunikace u domu č. p. 76. Délka úpravy této komunikace je 33 m. 

7. mimoúrovňové křížení silnice II/298 se železniční tratí na východní straně města 

Křížení je nově součástí záměru.  

SO 33-34-52 Nový silniční nadjezd v km 40,520 (II/298) 

Jedná se o silniční nadjezd ze spřažených ocelových nosníků s betonovou deskou o 3 polích. 

Rozpětí polí je 38,3+51,1+38,3 m. Nosná konstrukce je z ocelových nosníků spřažených 

s železobetonovou deskou. Betonové pilíře přibližně obdélníkového tvaru s rozšiřující se hlavou 

jsou s nosnou konstrukcí spojeny kloubově pomocí ložisek. Krajní opěry jsou masivní betonové. 

Založení pilířů a opěr je na velkoprůměrových pilotách. Výstavba mostu se předpokládá v jedné 

etapě za vyloučeného provozu v trakčním vedení. Na nadjezdu bude osazena ochrana proti 

dotyku. 

SO 33-38-06 Přeložka komunikace II/298 

Stavební objekt řeší přeložku silnice II/298 přímým napojením ze silnice 1/11 na ulici 

Vitouškova. V místě napojení II/298 na 1/11 dojde k vytvoření průsečné kolmé křižovatky a bude 

do ní přeložena komunikace ulice Štěnkovská. Průsečná křižovatka je posunuta východním 

směrem přibližně 158 m od stávající křižovatky s ulicemi Na Stavě a Štěnkovskou. Úhel křížení 

je 90°. Do křižovatky je zapojena přeložka Štěnkovské ulice o délce cca 230 m, která je navržena 

v kategorii S 6,5/50 s maximálním podélným sklonem do 2,5 %. Při přeložce komunikace 

dochází k částečnému záboru pozemku (zahrady u obytného domu) 568/137 v k.ú. Třebechovice 

pod Orebem. Protilehlým paprskem je do křižovatky zapojena přeložka silnice II/298. 

Uspořádání křižovatky a návrh přídatných pruhů vychází z předpokládaných intenzit dopravy 

zpracované společností SUDOP Praha, dostupné v Technickoekonomické studii 

„Mimoúrovňové křížení silnice II/298 se železniční tratí“ (únor 2018). Jízdní pás I/11 je na 

paprscích křižovatky rozšířen na čtyři jízdní pruhy (dva jízdní pruhy pro každý směr). Ostatní 

paprsky jsou navrženy po dvou jízdních pruzích. Ulice Na Stavě je prodloužena (v délce asi 314 

m podél stávající I/11, s návrhovou rychlostí 30 km/h a maximálním podélným sklonem do 6 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

15 

 

 

%) a zapojena do nově vybudované přeložky II/298 stykovou křižovatkou. Není přitom dodržena 

normou daná minimální vzdálenost křižovatek, která pro danou kategorii komunikací činí 0,25 

km. Obě křižovatky do sebe vzájemně zasahují přídatnými pruhy, nicméně navržené řešení je 

dopravně funkční a kvůli výstavbě zdvojkolejnění železniční trati není této podmínce možno 

vyhovět. 

Přeložka silnice II/298 je navržena jako S7.5/50 s podélným sklonem max. 6,84 % a příčným 

sklonem v klopení 3 %. Z důvodu klopení vozovky a podélných změn nejsou dodrženy kritéria 

pro větší rychlost a možnost předjíždění vozidel. Zapojení přeložky do prostoru stávající stykové 

křižovatky ulic Týnišťské a Vitouškovy je navržena jako turbo-okružní za účelem dosažení 

potřebné kapacity s poloměrem 34 m. 

8. úpravu komunikace v ul. Za tratí tak, aby vyhovovala platným normám a předpisům a aby 

bylo možno zaslepit ul. Resslovu v Heldově parku pro nákladní automobilovou dopravu  

Úprava komunikace v ul. Za tratí je provedena dle požadavku. 

SO 33-38-03 ŽST Třebechovice p.O., úprava místní komunikace, km 40,890 - km 41,610 

Stávající jednopruhová místní komunikace Za Tratí bude při centrální části ŽST Třebechovice 

p. O. rozšířena na dvoupruhovou (6,5 m) a doplněna o chodník napojený na nový podchod 

a nástupiště. Na dvoupruhovou (6,5 m) bude rozšířena též stávající komunikace spojující ulici 

Za Tratí se silnicí I/11. V prostoru obytných domů bude ulice Za Tratí ponechána jednopruhová 

(v novém stavu 3,25 m), doplněna o výhybnu. Konstrukce vozovky bude všude živičná, chodníky 

dlážděné. Stávající oplocení bude rovněž upraveno s ohledem na novou polohu komunikací. 

9. upravit komunikaci v ul. Za Tratí od přejezdu v ul. Resslova po přejezd u firmy Inkea včetně 

odtěžení stávajícího valu v návaznosti na zrušení železničního přejezdu P4015 v k.ú. 

Třebechovice pod Orebem 

Úprava komunikace vč. odtěžení valu bude provedena dle požadavku a je součástí záměru.  

10. preferovat nadjezd nad železnicí na východní straně města (Štěnkovská křižovatka – 

Vitouškova ul.) případně i na úkor navrhovaného mimoúrovňového křížení na západní straně 

města 

Součástí záměru je nově mimoúrovňové křížení silnice II/298 se železniční tratí na východní 

straně města. Součástí záměru jsou oba nadjezdy – ul. Hradecká i ul. Týništská 

11. technické posouzení a následnou případnou realizaci podchodů pro pěší a cyklisty pod 

plánovanou železniční dvoukolejkou v ulici Za Tratí (v místě rušeného přejezdu), v ulici Na 

Stavě a zejména v ulici Pardubické v návaznosti na stezku pro pěší a cyklisty Třebechovice 

p.O. – Krňovice 

Po posouzení nelze požadavku realizace podchodů z technických důvodů vyhovět, je zde vysoká 

hladina podzemní vody a problémem jsou i stísněné poměry v zastavěném území včetně vedení 

VTL plynovodu.  

12. optimalizaci a technické posouzení umístění druhé koleje v oblasti od nádraží 

v Třebechovicích p.O. ve směru na Týniště n.O. a to vzhledem k její požadované maximálně 

možné vzdálenosti od obytných budov 

Vzhledem k tomu, že vedení traťových kolejí vychází z konfigurace železniční stanice 

Třebechovice p.O., jejíž poloha je s ohledem na stísněné poměry fixní, začíná změna směrového 

vedení těchto kolejí až v oblasti železničního přejezdu v ul. Pardubická. Nově zřizovaná kolej 

se tak do osy té stávající dostane až před přejezdem v ul. Na Stavě, stávající kolej se v tomto 

místě přesune do "jižní" polohy. V oblasti ul. Narodní gardy se nově zřizovaná kolej 

v alternativním řešení nachází přibližně v poloviční vzdálenosti mezi v současné době 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

16 

 

 

sledovaným řešením v severní poloze a stávající kolejí. Alternativní řešení by sice znamenalo 

zmenšení záborů na severní straně, zároveň by však vznikly nové zábory pozemků na straně 

jižní. Dále nelze opomenout skutečnost, že alternativní řešení přiblíží kolej k rodinnému domu 

na jižní straně v ul. Na Stavě, jehož majitel žádá SŽDC o situování nové koleje v severní poloze 

z důvodu eliminace vibrací, na které upozorňuje již ve stávajícím stavu. 

13. podchod pro pěší a cyklisty místo přejezdu v ulici Týnišťská. 

Na základě požadavku města Třebechovice p.O, jako podmínky k udělení souhlasu města ke 

zrušení přejezdů PZS 4014 a PZS 4019 a doporučení ŘSD ČR k dodatečnému posudku 

Technicko-ekonomické studie "Třebechovice p.O. Mimoúrovňové křížení silnice II/298 se 

železniční tratí" se záměr rozšiřuje o dodatečné práce a to nové mimoúrovňové křížení 

železniční trati a silnice II/299 v ul.Hradecká a železniční trati a silnice II/298 v ul. Týnišťská 

včetně nového nadjezdu pro cyklisty od ul. Týnišťská v Třebechovicích p.O. po cyklostezku 

u čerpací stanice Benzina a nový nadjezd pro cyklisty z obce Štěnkov do Třebechovic p.O. 

Město Třebechovice pod Orebem požaduje posoudit záměr podle zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí. Město Třebechovice pod Orebem požaduje klást 

v dokumentaci vlivu záměru zvýšený důraz na: 

▪ protihluková opatření 

▪ antivibrační opatření 

▪ dopad na celkovou dopravní situaci regionu  

Všechny požadované oblasti jsou v předložené dokumentaci podrobně posouzeny. Hluková 

studie v příloze č.9 obsahuje část 1 Akustika a část 2 Vibrace včetně mapových příloh, viz 

rovněž komentář k bodům 1 a 2. 

V rámci Technickoekonomické studie „Mimoúrovňové křížení silnice II/298 se železniční tratí“, 

zpracované společností SUDOP Praha v únoru 2018, byl vytvořen dopravní model okolí 

Třebechovic pod Orebem. Realizace plánované přeložky silnice II/298 v úseku od křižovatky se 

silnicí I/11 po napojení do ulice Vitouškova (záměr je navrhován jako náhrada za stávající 

železniční přejezd v ul. Týnišťská) zapříčiní v posuzovaných variantách (A1 – úrovňové řešení, 

okružní křižovatka, A2 – úrovňové řešení, průsečná křižovatka, preferovaná varianta, B – 

mimoúrovňové řešení) odvedení většiny osobní tranzitní dopravy mimo centrum obce. Na 

nákladní dopravu nemá přeložka výraznější vliv, protože již v současnosti je průjezd městem 

pro nákladní dopravu omezen a dochází tedy k jejímu převedení pouze z ulice Týnišťská. V roce 

zprovoznění 2025 dosahují intenzity na nové přeložce 4 100 vozidel/den ve variantě A, ve 

variantě B pak 4 300 vozidel/den. Zatížení zde není nijak vysoké ani ve vzdálenějších 

výhledových horizontech, prognóza pro rok 2052 předpokládá zatížení na přeložce asi 4 600 

vozidel/den ve variantě A a 4 900 vozidel/den ve variantě B. Je však žádoucí odklonit tranzitní 

dopravu z města, k čemuž tato přeložka výrazně napomáhá, navíc odstraňuje problematické 

úrovňové křížení se železnicí. Lze tedy prohlásit, že přeložka má v území svůj význam 

a z přepravního hlediska lze její realizaci doporučit. Z výsledků je patrné, že realizace povede 

k odlehčení dopravního zatížení ve městě, a to se všemi pozitivními důsledky jak pro obyvatele 

města, tak i na rychlost, plynulost a bezpečnost silniční dopravy. 

Magistrát města Hradec Králové, zastoupený odborem životního prostředí 

Vodní hospodářství  

Stavbou nesmí dojít k ohrožení podzemních a povrchových vod a ke zhoršení odtokových 

poměrů. Stávající průchody (propustky) pro převod vod pod železničním tělesem budou 

zachovány. Vybudováním nových mostních objektů nesmí dojít ke zmenšení stávajících 

průtočných profilů. Toto se týká i odvodňovacích příkopů. Stávající vodní díla budou 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

17 

 

 

respektována, případné přeložky vodních děl budou stavebně povoleny. Prováděním stavby 

nesmí dojít k narušení stávajících drenážních systémů, trativodů a odvodňovacích příkopů, 

v případě jejich porušení musí být zajištěna jejich obnova tak, aby plnily svoji funkci. Jelikož 

se jedná o stavbu, která zasáhne do záplavového území i do koryt vodních toků, bude před 

zahájením stavebních prací vypracován havarijní a povodňový plán stavby, který bude 

odsouhlasen správcem vodních toků a poté schválen vodoprávním úřadem. Ke stavbám 

a zařízením na pozemcích, na nichž se nacházejí koryta vodních toků, nebo na pozemcích 

s takovými pozemky sousedících, pokud tyto stavby a zařízení ovlivní vodní poměry, je nutný 

souhlas dle § 17 odst. 1 písm. a) vodního zákona. Ke stavbám v ochranných pásmech vodních 

zdrojů je nutný souhlas dle § 17 odst. 1 písm. e) vodního zákona. Stavba bude prováděna tak, 

aby nedošlo k ovlivnění okolních vodních zdrojů podzemních vod (stávajících okolních studní 

a jímacích objektů). Před započetím stavby, v jejím průběhu a po ukončení stavby bude 

prováděn monitoring jímacích objektů, studní dle předložené PD (Hydrogeologické posouzení 

vlivu stavby na okolí) a bude provedeno jeho vyhodnocení oprávněnou osobou 

(hydrogeologem). V případě čerpání podzemních vod za účelem snížení jejich hladiny, bude 

investorem (zhotovitelem) stavby požádáno o povolení k nakládání s vodami dle § 8 odst. 1 b) 

3 vodního zákona. 

Všechny podmínky budou akceptovány. Havarijní a povodňový plán stavby bude součásti 

dalšího stupně PD, stejně jako HG posouzení a návrh monitoringu okolních zdrojů vod. 

Ochrana přírody a krajiny 

Z pohledu zájmů hájených zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném 

znění se oznamovatel se v rámci možností vypořádal s problematikou migračních tras a vlivu 

na živočichy. Vybudováním nových mostních objektů však nesmí dojít ke zmenšení profilu 

stávajících migračních tras nebo k jejich přerušení. To se týká i odvodňovacích příkopů, které 

rovněž slouží k pohybu živočichů. Málo je řešena otázka zásahu do krajinného rázu, ačkoli se 

počítá s masivním kácením dřevin, které nebyly v dokumentaci dostatečně přesně 

specifikovány. V daném úseku se nachází významné porosty mohutných dubů a další cenné 

dřeviny. Zařízení staveniště i přístup na stavbu musí být řešeny s minimálními zásahy do zeleně 

a ochranou kvalitních stávajících jedinců, zejména dubů a jilmů na okrajích lesních porostů. To 

je jeden ze zásadních požadavků orgánu ochrany přírody. Je třeba dále řešit místa pro novou 

výsadbu pro omezení negativního zásahu do krajinného rázu. Tím se v dokumentaci zpracovatel 

prakticky nezabýval. Rozsah kácení a popis výsadeb musí být podrobněji popsán alespoň 

v dalších stupních dokumentace. Zásah do krajinného rázu spočívá především v likvidaci 

značného počtu dřevin – zatím bez konkrétní náhrady podél celé trasy. Investor bude muset 

zajistit pro období před zahájením prací a pro jejich průběh odborný biologický dozor a ochranu 

dřevin. Náhrada za kácené dřeviny například ve formě nových stromořadí, kterou žádáme 

dopracovat částečně omezí negativní důsledky stavby. 

Závěr: nemáme zásadní námitky proti předložené dokumentaci s tím, že podrobněji musí být 

otázky ochrany zeleně a omezení negativního vlivu na krajinu řešeny v dalších stupních 

zpracování projektové dokumentace. 

Součástí této dokumentace je dendrologický průzkum (příloha č.15), který identifikoval plochy 

s výskytem mimolesní dřevinné vegetace, u nichž se předpokládá kolize se stavbou. Soupis 

dřevin, včetně jejich základních dendrometrických charakteristik je uveden v inventarizačních 

tabulkách v příloze tohoto průzkumu. V rámci dendrologického průzkumu byly hodnoceny 

dřeviny, u nichž se předpokládá přímé ovlivnění záměrem. Celkem je ke kácení navrženo 120 

000 m2 souvislých porostů dřevin. 

Před zahájením stavební činnosti bude nutno dřeviny mimo zábor zajistit dle ČSN 83 9061 – 

Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

18 

 

 

stavebních pracích. Zejména je nutné minimalizovat výkopové práce, vyloučit pojezdy těžké 

techniky, minimalizovat mechanická poranění kmene a větví a skladování nebezpečných látek 

v kořenové zóně, což je plocha povrchu půdy pod korunou stromu ohraničená okapovou linií 

koruny (obvodem půdorysného průmětu koruny) zvětšená o 1,5 m po celém obvodu okapové 

linie koruny. Kácení dřevin je doporučeno provádět v době vegetačního klidu. 

Rozsah kácení a popis náhradních výsadeb bude podrobně popsán v dalším stupni PD. 

Ochrana ZPF  

Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu je nutné postupovat v souladu se zákonem 

č.334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění, podáním samostatné 

žádosti (povinné přílohy §9 odst.1 a 6 zákona) na předepsaném formuláři Žádost s vynětím 

veškerých zpevněných ploch z parcel, které jsou součástí ZPF. 

O všechny potřebné souhlasy bude u příslušných orgánů řádně zažádáno v dalším stupni PD. 

Ochrana PUPFL  

Pokud se stavba „Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) - Týniště nad Orlicí 

(mimo)" bude nacházet do 50 m od pozemků určených k plnění funkcí lesa anebo bude 

zasahovat přímo do PUPFL, bude nutné předložit dle § 14 odst. 2, zák. č.289/1995 o lesích 

a o změně a doplnění některých zákonů (v platném znění), samostatnou žádost o vydání 

závazného stanoviska k umístění stavby. 

O všechny potřebné souhlasy bude u příslušných orgánů řádně zažádáno v dalším stupni PD. 

Odpadové hospodářství 

Z předběžných rozborů zemin a železničního svršku vyplývá rozsáhlá kontaminace, tudíž je 

nutné s tímto odpadem nakládat jako s nebezpečným. OŽP chemické analýzy zemin 

a železničního svršku porovnával s výsledky vzorků na jiných železničních stavbách (např. 

Česká Třebová, Ústí n. Orlicí) a musí konstatovat, že výsledky dopadly obdobně. Na základě 

výše uvedeného OŽP i z důvodů zjištění objektivních informací o prevenci před nevratnou 

kontaminací trvá na podmínce provádět na mezideponiích kontrolní vzorkování. 

Podmínka kontrolního vzorkování na mezideponiích zemin a železničního svršku bude 

dodržena, postup bude podrobně popsán v dalším stupni PD. 

Ochrana ovzduší  

Správní orgán ochrany ovzduší posoudil předloženou projektovou dokumentaci stavebního 

záměru z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění a k uvedenému 

záměru nemá námitek. 

ZO ČSOP Orlice 

I. Vliv na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) 

Upozorňujeme, že záměr je situován, resp. trasován přes významnou lokalitu Dehetník 

v prostoru mezi Svinárkami a osadou Koš v Hradci Králové. Jedná se o stráň nad železniční 

tratí, což je „Entomologicky velmi významná lokalita (jedna z nejvýznamnějších lokalit 

nočních motýlů v Královéhradeckém kraji), žije zde např. mj. i přástevník užankový 

(Hyphoraia aulica), z denních motýlů pak např. ohniváček černočárný (Lycaena dispar), 

modrásek šťírovníkový (Cupido argiades), nebo soumračník slézový (Carcharodus alceae). 

Stráň je významná i výskytem ohrožených druhů rostlin, jako je např. růže galská (Rosa 

gallica), růže polní (Rosa agrestis), pcháč bezlodyžný (Cirsium acaule), hvozdík kartouzek 

(Dianthus carthusianorum), či tužebník obecný (Filipendula vulgaris). Nově byl nalezen 

hořeček brvitý (Gentianopsis ciliata) a jetel jahodnatý (Trifolium fragiferum).  



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

19 

 

 

Samo oznámení tuto lokalitu zmiňuje pouze velmi okrajově na straně 102: „Významnou 

lokalitou je lesní komplex Dehetník se zářezem trati do horninového podloží, s širokolistými 

suchými trávníky, doubravami a dubohabřinami.". V navrhovaných opatřeních není uvedeno 

žádné specifické opatření pro přípravu a realizaci záměru, které by směřovalo k ochraně této 

lokality. Zejména máme obavy z toho, že je navrženo v tomto úseku realizovat druhou kolej 

„vlevo od stávající koleje". Pokud to znamená vlevo ve směru z Hradce Králové do Týniště, 

pak se bude s největší pravděpodobností jednat o zásah do lokality Dehetník. Požadujeme proto, 

aby dokumentace byla dopracována s důrazem na vlivy záměru na lokalitu Dehetník a byla 

zpracována taková varianta záměru (zejm. situace druhé koleje), která vyloučí jakékoliv 

negativní zásahy do lokality Dehetník. V případě, že nepůjde úplně vyloučit ovlivnění lokality 

Dehetník záměrem, žádáme, aby byla navržena kompenzační opatření ke zmírnění negativních 

dopadů. 

V lokalitě Dehetník (žkm 35,589 – 35,880) bude zřízena opěrná gabionová zídka, pro 

minimalizování zásahu do této lokality dle doporučení odboru životního prostředí Krajského 

úřadu Královéhradeckého kraje. Dále úpravy svahů v této lokalitě budou ponechány holé bez 

zatravňování a výsadeb, aby sem nebyla zavlečena vegetace jiného druhu, než je běžná v této 

lokalitě. 

Součástí této dokumentace je příloha č.13 „Vyhodnocení vlivů záměru na lokalitu Dehetník 

a návrh kompenzačních opatření“. Předložený materiál shrnuje výsledky detailního 

entomologického průzkumu lokality Dehetník, která bude záměrem částečně dotčena, 

a vyhodnocení vlivu záměru na tuto lokalitu. Zároveň navrhuje průběh a formu realizace 

záměru s ohledem na chráněné (dle vyhlášky 395/92 Sb.) a biologicky významné druhy 

bezobratlých a dále s ohledem na výskyt a stav jejich biotopů, tedy soubor kompenzačních 

opatření, která mají případné negativní vlivy minimalizovat. Vlastní průzkum vycházel 

z Entomologického průzkumu realizovaného v roce 2017 (Čížek et al 2017), doplněného 

o publikované i nepublikované údaje. V průběhu sezóny 2018 došlo k revizi jednotlivých část 

a doplňkovému sběru dat. 

Hlavním a zároveň jediným relevantním vlivem záměru, který může negativně ovlivnit rostlinné 

i živočišné druhy (v tomto případě tedy zejména hmyz) je zábor biotopu. K tomu dojde jednak 

rozšířením trati a také druhotně, v důsledku kácení vzrostlých stromů, které jsou biotopem 

některých významných druhů saproxylofágních brouků. Pozornost při vyhodnocení míry 

negativního ovlivnění proto byla věnována hlavně podílu zasaženého biotopu ve srovnání 

s nabídkou biotopu v okolí, příp. množství stromů, které budou v důsledku záměru vykáceny. 

Celkově je vliv záměru na lokalitě Dehetník hodnocen jako mírný. Je situován v území se 

zvýšenou koncentrací přírodně cenných ploch, proto je pro minimalizaci dopadů na zdejší biotu 

nutné dodržet některé postupy a realizovat kompenzační opatření. Primárně je nutné vyloučit 

zbytečné zásahy do širokolistých suchých trávníků a kácení starších dubů. Při zásazích do 

svahů je nutné trvat na vyloučení technických úprav svahů v podobě jejich zpevňování sítěmi, 

textiliemi či betonovými nástřiky. Svahy musí zůstat bez zásahu. Pokud jsou terénní úpravy 

nezbytné, je třeba je ponechat ve formě obnažených podkladních hornin nebo drolin či sutí, 

pokud podkladní substrát není dostatečně soudržný. Do starších dřevin (zejména u Quercus 

robur) je nutné zasahovat minimálně, a pokud není nezbytné je kácet, řešit jejich růst v prostoru 

železnice spíše ořezem. 

Dále je nutné část objemnější vytěžené dřevní hmoty (ideálně kmenů) ponechat buď na 

plochách nebo v jejich sousedství (tak aby neohrožovaly drážní provoz) do rozpadu. Mezi nutná 

kompenzační opatření patří i vyřezání náletu na okrajích lesních porostů a na ploše Deh-A. 

Zde (a případně na ploše Deh-B) je nutné pro přežit druhů otevřených trávníků po dobu alespoň 

5 let realizovat mozaikovou seč. Nejvíce problematický se jeví úsek Deh-B, kde je navrženo 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

20 

 

 

technické provedení stavby, které umožňuje z dlouhodobého hlediska zachování zdejších 

stanovišť i po realizaci záměru. 

II. Vliv na krajinu a zeleň 

Oznámení záměru předpokládá kácení většího počtu dřevin rostoucích mimo les (stromů, 

keřových skupin apod.). Chápeme, že v rámci takto významné stavby bude muset ke kácení 

v nezbytném rozsahu dojít, požadujeme nicméně, aby v dokumentaci byl rozpracován návrh 

náhradních výsadeb za pokácenou zeleň v okolí - např. formou stromořadí podél polních cest 

a místních komunikací, skupin stromů a keřů v krajině apod., zejména v místech, kde 

v současné době zeleň schází nebo je nedostatečná. 

Součástí této dokumentace je dendrologický průzkum (příloha č.15), který identifikoval plochy 

s výskytem mimolesní dřevinné vegetace, u nichž se předpokládá kolize se stavbou. Soupis 

dřevin, včetně jejich základních dendrometrických charakteristik je uveden v inventarizačních 

tabulkách v příloze tohoto průzkumu. V rámci dendrologického průzkumu byly hodnoceny 

dřeviny, u nichž se předpokládá přímé ovlivnění záměrem. Celkem je ke kácení navrženo 

120.000 m2 souvislých porostů dřevin. 

Před zahájením stavební činnosti bude nutno dřeviny mimo zábor zajistit dle ČSN 83 9061 – 

Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při 

stavebních pracích. Zejména je nutné minimalizovat výkopové práce, vyloučit pojezdy těžké 

techniky, minimalizovat mechanická poranění kmene a větví a skladování nebezpečných látek 

v kořenové zóně, což je plocha povrchu půdy pod korunou stromu ohraničená okapovou linií 

koruny (obvodem půdorysného průmětu koruny) zvětšená o 1,5 m po celém obvodu okapové 

linie koruny. Kácení dřevin je doporučeno provádět v době vegetačního klidu. 

Rozsah kácení a popis náhradních výsadeb bude podrobně popsán v dalším stupni PD. 

III. Vliv na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických 

aspektů 

Oznámení uvádí, že výstavba záměru vyžaduje demolici a demontáž objektů v majetku 

investora. Vzhledem k tomu, že tato kapitola je zpracována velmi povrchně a vágně, není jasné, 

zda demolován má být také ocelový nýtovaný most přes Labe, zvaný lidově „Železňák". Jedná 

se o architektonicky významný most z roku 1939, který je možné označit také jako kulturní 

dominantu krajiny a součást kulturní a historické charakteristiky určitého místa či oblasti ve 

smyslu §12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Nesouhlasíme proto s likvidací 

mostu a žádáme, aby byly v dokumentaci rozpracovány a následující varianty: 

1.. Ponechání a šetrná rekonstrukce stávajícího historického nýtovaného železničního mostu 

a výstavba samostatného nového mostu pro druhou kolej, který bude architektonicky vhodně 

doplňovat původní most.  

2. V případě nezbytnosti výstavby nového mostu pro obě koleje, zachování mostu stávajícího 

a jeho přesun (severním či jižním směrem od současného umístění), rekonstrukce a využití např. 

jako mostu pro pěší a cyklisty (v návaznosti na Labskou cyklostezku). 

V obou variantách žádáme, aby nový most byl navržen též pro souběžné převedení 

inženýrských sítí (horkovod?) - tedy jako náhrada stávajícího čistě účelového trubního mostu, 

který architektonicky rozmělňuje prostor a ruší dominantu historického železničního mostu. 

Podobu nového mostu přes Labe v každém případě doporučujeme, vzhledem k jeho 

architektonickému a urbanistickému významu, vybrat formou architektonické soutěže. 

Zmiňovaný most přes Labe není památkově chráněný, nelze jej z technických důvodů zachovat 

(nevyhovuje nárokům po modernizaci trati – je pouze jednokolejný). Současné využívání mostu 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

21 

 

 

jako lávky pro pěší je nelegální a nebezpečné, přístup slouží pouze pro údržbu. 

Stavba druhého mostu by znamenala větší zábor pozemků v zastavěném území kolem trati, větší 

množství přeložek infrastruktury a byla by finančně náročná. Nový most bude sloužit pro obě 

koleje, jeho konstrukce bude s kolejovým roštem v kolejovém loži, tedy výrazně tišší a s menšími 

vibracemi oproti stávajícímu stavu. 

Architektonická soutěž nebude vyhlašována, pro stavbu bude použita technicky osvědčená 

konstrukce z jiných staveb, návrh byl ve shodě probrán s architektem Magistrátu Hradec 

Králové. 

SO 36-34-05 Most v ev. km 29,774 

Stávající most přes řeku Labe je ocelová nýtovaná jednokolejná konstrukce s dolní prvkovou 

mostovkou. Z hlediska statického působení jsou hlavní trámy vyztuženy obloukem (tzv. 

Langerův trám). Rozpětí nosné konstrukce je 50,00 m, světlost mostního otvoru je 48,00 m. 

Vzepětí oblouku je 7,25 m. Volní šířka mezi hlavními trámy je 4,30 m, osová vzdálenost hlavních 

trámů je 4,90 m. Na levé straně ve směru staničení se nachází lávka pro pěší s volnou šířkou 

mezi zábradlím a hlavním trámem 1,50 m. Spodní stavbu tvoří gravitační opěry, které jsou 

založeny na plošných základech. V návaznosti na lávku pro pěší jsou na obou stranách 

schodiště vedoucí na úroveň okolitého terénu. Opěry jsou zbudovány z pískovce, přičemž 

ložiskové bloky jsou ze žuly, základy jsou zhotoveny z betonu. Rok výroby ocelové konstrukce 

je podle archivní dokumentace 1939. Opěry byly vybudovány pro původní příhradový most 

v roce 1874. 

Navržen je dvoukolejný železniční most, nový stav ocelové konstrukce je tvarově navržen 

obdobně jako stávající konstrukce tedy trámy vyztuženy oblouky s dolní ortotropní mostovkou. 

Rozpětí nového stavu se zvětšuje na 61,20 m, světlost mostního otvoru rovněž narůstá na 59,20 

m. Podélné výztuhy mostovky se zařazují jako ploché výztuhy plechu, osová vzdálenost výztuh 

je 475 mm. Příčné výztuhy ve tvaru obráceného T mají rozteč 2550 mm. V místě každého třetího 

příčníku jsou ukotveny závěsy oblouku.  

Spodní stavba je tvořena opěrami založenými na pilotách. Geologie podloží je tvořena hlavně 

štěrky a písky, v hloubce přibližně 7,00 m pod úrovní základové spáry hrubozrnné zeminy 

procházejí do poloskalních a skalních hornin (R6-R5, zvětralé slínovce). Hladina podzemní 

vody je přibližně ve výšce základové spáry. Piloty budou trvale pod HPV, chemická agresivita 

na železobeton nebyla průzkumem prokázaná. 

V první fáze výstavby se osadí mostní provizorium rozpětí 17,00 m (KN 18) za každou opěru, 

přičemž na rubové straně opory bude umožněno odtažení náspu a výkop na základovou spáru. 

Časový odhad pro osazení provizorií je 14 dní, včetně zprovoznění tratě. Práce na spodní stavbě 

budou možné za zachováni provozu s rychlostním omezením na 50 km.hod-1. Trakční vedení 

bude po celou dobu výstavby mimo provoz. Pod provizoriemi bude zhotoveno založení 

konstrukce a spodní stavba s výjimkou závěrné zídky pod kolejí č. 1. Pod ochranou pažení 

budou taky vybudovány přechodové oblasti pod kolejí č. 2. 

Po zbudování obou nových opěr a zkompletování ocelové konstrukce bude zahájena 

dlouhodobá výluka, odhad 97 dní. Ve výluce se odstraní provizoria a souběžně se dobudují 

závěrné zídky. Stávající most se snese po již připravené zásuvní dráze. Po jeho snesení se 

odbourají opěry po stanovenou výšku, kde již nebudou v kolizi s novou konstrukci. Nový most 

se přesune po zásuvní dráze do definitivní polohy. Po osazení mostu se dokončí kolejový svršek 

a spodek, trakční, energetická a slaboproudá zařízení. Zprovoznění koleje č. 1, demolice zbytků 

stávajících opěr a finální úpravy terénu proběhnou za provozu v koleji č. 2. 

Bude zachován stávající účelový most pro infrastrukturu: 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

22 

 

 

SO 36-34-06 Most pro technickou infrastrukturu 

Stávající konstrukce je jednopolový ocelový obloukový most na rozpětí 60 m, který převádí 

technickou infrastrukturu přes řeku Labe. Most byl vybudován v roce 1989 v těsné blízkosti 

stávajícího železničního mostu, který převádí železniční trať Hradec Králové – Týniště nad 

Orlicí. Konstrukce mostu je ve vyhovujícím stavu, ale nachází se v kolizi s plánovanými 

úpravami při modernizaci tratě Hradec Králové – Týniště nad Orlicí z jednokolejné na 

dvoukolejnou. Z tohoto důvodu je navrženo vybudování nové spodní stavby, dvojice 

železobetonových opěr založených na vrtaných velkoprůměrových pilotách. Následuje 

přesunutí stávající konstrukce technologického mostu do nové polohy o příčně 10,5 m od 

stávající osy mostu a jeho přizvednutí o 250 mm. Konstrukci mostu bude nutné pro přesun 

dostatečně provizorně vyztužit. Všechny převáděné inženýrské sítě budou dočasně odpojeny 

a po přesunu mostu do definitivní polohy opětovně zapojeny. 

pan Josef 

Výstavba druhé koleje železniční trati na straně k městu od koleje původní, při nárůstu jen 

nákladní dopravy na 31 spr za den a osobní se zvýšením rychlosti až na 160 km/h, současně 

s projektovou absencí izolačních stěn podle trati v zastavěné části obce, souvisí s níže 

uvedeným: 

- není řešena bezpečnost pohybu osob podle trati  

Zákaz vstupu osob na trať je řešen v rámci zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách. 

- omezena kvalita života a bydlení v příslušné části obce zastavěného území  

- znehodnocení pozemků určených územním plánem k výstavbě  

Železniční trať Velký Osek – Choceň, v jízdním řádu pro cestující označená číslem 020, vede 

z Velkého Oseka přes Chlumec nad Cidlinou, Hradec Králové, Týniště nad Orlicí a Borohrádek 

do Chocně. Trať byla postupně zprovozňována v průběhu let 1870 až 1875, v roce 1940 byla 

dokončena Kanínská spojka ve Velkém Oseku a v roce 1965 byla provedena elektrizace tratě. 

Trať je tedy v území pravděpodobně déle než většina okolní zástavby a lidé, kteří se do jejího 

okolí nastěhovali, s její přítomností a vlivem na kvalitu bydlení již museli počítat. 

- stavba druhé koleje ve výše uvedeném prostoru koliduje s územním plánem města  

Ve svém vyjádření město Třebechovice pod Orebem zmiňuje potřebu řešení nesouladu se 

stávajícím územním plánem města. S představiteli města je v současné době řešena změna ÚPD, 

bez tohoto by záměr nedostal souhlas k územnímu řízení. 

- zdražení (omezení) projektů a staveb v blízkosti železnice (ochranné pásmo) 

Ochranné pásmo železnice je vytýčeno již v současnosti, po modernizaci trati bude rozšířeno. 

Omezení staveb v okolí je řešeno Územním plánem města.  

- vlastní výstavba zatíží životní prostředí příslušné části obce  

Výstavba záměru je ohraničena časově, minimalizace vlivů je popsána v příslušných kapitolách 

této dokumentace. Pro jejich kompenzaci investor přistoupil po dohodě s představiteli města 

k úpravám komunikací, cyklostezek apod., které nejsou přímou součástí záměru. Náhradní 

výsadba zeleně bude určena příslušným úřadem. 

- ostatní skutečnosti vyplývající z výše popsaného. 

MŽP musí vědět, jak zákony působí, zda nepřinášejí občanům zbytečné náklady (ztráty) nebo 

zbytečně a neplodně vynaložené úsilí. Jak MŽP spolu s SŽDC vyčíslí výše uvedené skutečnosti 

týkajících se finančních ztrát inkriminovaných občanů? 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

23 

 

 

Po dobu výstavby i provozu řešeného záměru budou dodrženy veškeré příslušné legislativní 

požadavky. 

Záměr řeší protihlukovou ochranu pro obě koleje (novou i stávající), včetně výměny oken za 

protihluková u obyvatel v okolí trati, nová konstrukce železničního spodku bude výrazně tišší 

s menšími vibracemi oproti stávajícímu stavu apod., viz text níže: 

Součásti této dokumentace je samostatná Hluková studie (viz příloha č.9), ve které jsou 

podrobně popsána protihluková opatření, navržená v souladu s platnou legislativou. V této 

dokumentaci je přehled opatření – protihlukových barier i individuálních protihlukových 

opatření uveden v kapitole D.I.3.  

Individuální protihluková opatření (IPO) jsou navržena na objektech, kde není možný nebo 

vhodný jiný způsob ochrany, jako jsou přejezdy, souběhy s vlečkovou kolejí apod. nebo vyšší 

patra budov nad oblastí účinnosti protihlukových stěn a na osamocených objektech, kde se 

náklady na výstavbu protihlukových stěn jeví jako neadekvátní s ohledem na malý počet 

ochráněných osob. IPO je třeba provádět na všech fasádách uvedených obytných domů vyjma 

fasády odvrácené od trati, je doporučeno instalovat protihluková okna. Pobytové místnosti, kde 

není možné přímé přirozené větrání z fasády nezatížené nadlimitním hlukem (odvrácené od 

trati) musí být současně vybaveny nucenou ventilací s rekuperací splňující požadavek výměny 

100 % kubatury místnosti za hodinu.  

Konstrukce nové trati bude s kolejovým roštem v kolejovém loži, tedy výrazně tišší a s menšími 

vibracemi oproti stávajícímu stavu. Součástí záměru jsou doporučená antivibrační opatření na 

trati formou položení rohoží pod štěrkové lože v těchto místech: 

1) Hradec Králové, zač. na konci podjezdu ul. Kladská, konec 20 m za RD Vavákova 85/38; 

2) Blešno, začátek cca 30 m před přejezdem u zastávky, konec cca 20 m za přejezdem; 

3) Třebechovice p/O, zač. před Hradecká 1131, konec před Hradecká 856; 

4) Třebechovice p/O, 20 m do obou směrů od přejezdu ul. Pardubická; 

5) Třebechovice p/O, od RD Národní Gardy 1239, konec cca km 42.540; 

6) Petrovice, 25 m do obou směrů od obrysu RD č.p. 60. 

  



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

24 

 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.1. Obchodní firma:  

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

A.2. IČ:  

0994234  

A.3. Sídlo: 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 – Nové Město  

A.4. Oprávněný zástupce oznamovatele:  

Jitka Hubatková 

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

Stavební správa východ, Úsek technický 

Nerudova 1, 772 58  Olomouc 

tel.: 722 801 101 

mail: Hubatkova@szdc.cz  

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. Základní údaje 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Název záměru: „Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště 

nad Orlicí (mimo)“ 

Zařazení záměru: bod 44 „Celostátní železniční dráhy“, kategorie I (záměry podléhající 

posouzení vždy) 

V daném případě se jedná o změnu záměru dle § 4, odst. 1, písm. b) 

zákona č. 100/2001 Sb., v platném znění. Příslušným úřadem je 

Ministerstvo životního prostředí. 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

Délka řešeného úseku (zdvoukolejnění) 18,6 km 

Počet rekonstruovaných dopraven (ŽST): 

2 

Hradec Králové Slezské předměstí 

Třebechovice pod Orebem 

Počet rekonstruovaných zastávek: 

3 

Hradec Králové zastávka 

Blešno zastávka 

Petrovice zastávka 

Počet nových podchodů (z toho silničních): 5 (1) 

Počet nových mostů (z toho železničních): 23 (16) 

Počet nových železničních propustků: 20 

Počet nových opěrných zdí: 6 

Ochrana proti dotyku na stávajících mostních objektech: 1 

mailto:Hubatkova@szdc.cz


Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

25 

 

 

Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

Rekonstrukce železničních přejezdů: 9 

Počet zrušených železničních přejezdů: 8x 

Počet nových podchodů (z toho silničních): 5 (1) 

Počet nových mostů (z toho železničních): 23 (16) 

ŽST Hradec Králové Slezské předměstí 

Počet dopravních kolejí: 4 

Počet manipulačních kolejí: 1 

Počet nástupištních hran: 3 

Délka nástupištních hran: 170 m 

Přístup na nástupiště: Bezbariérový, podchodem 

ŽST Třebechovice pod Orebem 

Počet dopravních kolejí: 4 

Počet manipulačních kolejí: 1 

Počet nástupištních hran: 2 

Délka nástupištních hran: 170 m 

Přístup na nástupiště: Bezbariérový, podchodem 

 

Rozsah vlakové dopravy 

Předmětný úsek železniční trati je možné hodnotit jako úsek s rozhodující osobní dopravou. 

V tabulkách níže je uveden stávající a výhledový rozsah vlakové dopravy předmětné trati platný 

v GVD 2016/17. 

Tabulka 1: Stávající rozsah vlakové dopravy v TÚ Hradec Králové – Hradec Králové-

Slezské předměstí 

Celkový počet vlaků projíždějících úsekem 

Druh vlaku Sudý směr Lichý směr Celkem Sudý směr Lichý směr Celkem Sudý směr Lichý směr Celkem 

Časový úsek 6:00 - 22:00 22:00 - 6:00 0:00 - 24:00 

R 1 1 2 0 0 0 1 1 2 

Sp 10 9 19 1 1 2 11 10 21 

Os 15 13 28 3 4 7 18 17 35 

Sv 0 0 0 1 0 1 1 0 1 

Osobní celkem 26 23 49 5 5 10 31 28 59 

Nex 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pn 3 5 8 3 2 5 6 7 13 

Mn 3 2 5 0 1 1 3 3 6 

Nákladní celkem 6 7 13 3 3 6 9 10 19 

Vlaky celkem 32 30 62 8 8 16 40 38 78 

 

Tabulka 2: Výhledový rozsah vlakové dopravy TÚ Hradec Králové – Hradec Králové-

Slezské předměstí 

Celkový počet vlaků projíždějících úsekem 

Druh vlaku Sudý směr Lichý směr Celkem Sudý směr Lichý směr Celkem Sudý směr Lichý směr Celkem 

Časový úsek 6:00 - 22:00 22:00 - 6:00 0:00 - 24:00 

Sp 12 10 22 2 2 4 14 12 26 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

26 

 

 

Os 11 11 22 3 3 6 14 14 28 

Osobní celkem 23 21 44 5 5 10 28 26 54 

Nex 11 12 23 5 5 10 16 17 33 

Pn 4 4 8 2 2 4 6 6 12 

Mn 3 2 5 2 1 3 5 3 8 

Nákladní celkem 18 18 36 9 8 17 27 26 53 

Vlaky celkem 41 39 80 14 13 27 55 52 107 

 

Tabulka 3: Stávající rozsah vlakové dopravy v TÚ Hradec Králové-Slezské předměstí – 

Týniště nad Orlicí 

Celkový počet vlaků projíždějících úsekem 

Druh vlaku Sudý směr Lichý směr Celkem Sudý směr Lichý směr Celkem Sudý směr Lichý směr Celkem 

Časový úsek 6:00 - 22:00 22:00 - 6:00 0:00 - 24:00 

R 1 1 2 0 0 0 1 1 2 

Sp 10 9 19 1 1 2 11 10 21 

Os 15 13 28 3 4 7 18 17 35 

Sv 0 0 0 1 0 1 1 0 1 

Osobní celkem 26 23 49 5 5 10 31 28 59 

Nex 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pn 3 5 8 3 2 5 6 7 13 

Mn 1 0 1 0 1 1 1 1 2 

Nákladní celkem 4 5 9 3 3 6 7 8 15 

Vlaky celkem 30 28 58 8 8 16 38 36 74 

 

Tabulka 4: Výhledový rozsah vlakové dopravy v TÚ Hradec Králové-Slezské předměstí 

– Týniště nad Orlicí 

Celkový počet vlaků projíždějících úsekem 

Druh vlaku Sudý směr Lichý směr Celkem Sudý směr Lichý směr Celkem Sudý směr Lichý směr Celkem 

Časový úsek 6:00 - 22:00 22:00 - 6:00 0:00 - 24:00 

Sp 12 10 22 2 2 4 14 12 26 

Os 11 11 22 3 3 6 14 14 28 

Osobní celkem 23 21 44 5 5 10 28 26 54 

Nex 11 12 23 5 5 10 16 17 33 

Pn 4 4 8 2 2 4 6 6 12 

Mn 1 1 2 1 1 2 2 2 4 

Nákladní celkem 16 17 33 8 8 16 24 25 49 

Vlaky celkem 39 38 77 13 13 26 52 51 103 

 

B.I.3. Umístění záměru 

Místo stavby: železniční trať č. 020 (Praha -) Velký Osek – Hradec Králové – 

Choceň, úsek Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo), 

(km 29,500 - 48,100) 

Předmětem záměru je železniční trať Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo), TU 

1302, DU 12, G1, 14, H1, 16. Stavba začíná cca v km 29,500, kde navazuje na stavbu 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

27 

 

 

„Modernizace trati Hradec Králové – Pardubice – Chrudim, 2. stavba, zdvoukolejnění 

Opatovice nad Labem – Hradec Králové“, a končí cca v km 48,000, kde se napojuje na stavbu 

„Zvýšení kapacity trati Týniště n.O. – Častolovice – Solnice, 3. část“. Místem stavby je rovněž 

železniční trať Týniště nad Orlicí – Meziměstí (rekonstrukce mostu v km 26,515 včetně 

navazujících kolejových úprav).  

Zájmová lokalita se nachází na území Královéhradeckého kraje, předmětná stavba začíná 

v Hradci Králové v km trati 29,500 přibližně v místě, kde železniční trať přechází po mostní 

estakádě přes řeku Labe a končí před zastávkou Týniště nad Orlicí v km trati 48,100.  

V trase modernizované trati se nachází vlakové zastávky Hradec Králové zastávka, Hradec 

Králové Slezské Předměstí, Blešno, Třebechovice pod Orebem a Petrovice nad Orlicí.  

Záměr se nachází v intravilánu měst Hradec Králové a Třebechovice pod Orebem, částečně 

(jednostranně) se dotýká intravilánu obcí Blešno a Nepasice. Předmětný záměr zasahuje do 

územních celků uvedených v následující tabulce: 

Kraj: Královéhradecký 

Obec: Katastrální území: 

569810 Hradec Králové 647101 Pražské Předměstí 

726583 Věkoše 

726559 Pouchov 

646971 Slezské Předměstí 

760765 Svinary 

721204 Plácky 

569879 Blešno  605581 Blešno 

571041 Třebechovice pod Orebem 703371 Nepasice 

769452 Třebechovice pod Orebem 

769444 Štěnkov 

576859 Týniště nad Orlicí 720135 Petrovice nad Orlicí 

772429 Týniště nad Orlicí 

 

Umístění záměru je patrné z přílohy č. 1 Přehledná situace, podrobně je stavba znázorněna 

v příloze č. 2 Koordinační situace.  

Stavba je v souladu s územními plány dotčených měst a obcí. Stavba se nachází na pozemcích 

určených pro dráhu, vzhledem k tomu, že v celém řešeném úseku tratě dochází ke 

zdvoukolejnění, dojde k rozšíření stávajícího tělesa dráhy pro druhou traťovou kolej. Rozšíření 

tělesa dráhy nelze realizovat bez výkupu pozemků zejména v traťových úsecích. V ŽST Hradec 

Králové-Slezské předměstí a v ŽST Třebechovice pod Orebem jsou pozemky stávající 

pozemky určené pro dráhu dostatečné. 

Magistrát města Hradec Králové – Odbor hlavního architekta v rámci předběžného vyjádření 

konstatuje, že záměr „Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad 

Orlicí (mimo)“ na úrovni přípravné dokumentace a dokumentace k územnímu rozhodnutí je 

v souladu s územně plánovací dokumentací města a s cíli a záměry územního plánování dle 

platného Územního plánu města Hradec Králové. 

Stavební odbor městského úřadu v Třebechovicích pod Orebem, který je místně příslušným 

stavebním úřadem pro k.ú. Blešno, Nepasice, Třebechovice pod Orebem a k.ú. Štěnkov uvádí, 

že dle doložených podkladů k žádosti není v současné době dostatečně zřejmé, na kterých 

konkrétních pozemcích v k.ú. Blešno, Nepasice, Třebechovice pod Orebem a Štěnkov se bude 

výše uvedená stavba včetně úpravy železničních stanic, přejezdů, propustků, podchodů, 

protihlukových objektů, mostních a dalších objektů realizovat. Z tohoto důvodu není stavební 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

28 

 

 

úřad Třebechovice pod Orebem na základně doložených podkladů schopen vydat soulad stavby 

s platným Územním plánem Třebechovice pod Orebem (vydaného na základě usnesení 

zastupitelstva města ze dne 11.3.2009 s nabytím účinnosti 27.3.2009) a s platným územním 

plánem obce Blešno (schváleným dne 13.2.2012 s účinností od 29.2.2012). 

V dalším vyjádření k projektu „Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště 

nad Orlicí (mimo)“ město Třebechovice pod Orebem zmiňuje potřebu řešení nesouladu se 

stávajícím územním plánem města. S představiteli města je v současné době řešena změna 

ÚPD. 

Městský úřad v Týništi nad Orlicí, odbor – stavební úřad, jako stavební úřad příslušný dle §13 

odst. 1 písm. f) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 

pozdějších předpisů sdělil, že předmětný záměr na pozemcích v k.ú. Týniště nad Orlicí 

a Petrovice nad Orlicí je v souladu s územně plánovací dokumentací a zároveň se záměry a cíli 

územního plánování.   

Tato vyjádření dokládá příloha č. 3: Vyjádření příslušného úřadu územního plánování záměru 

z hlediska územně plánovací dokumentace. 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Stavba je liniovou stavbou dopravní infrastruktury. Jedná se o komplexní rekonstrukci 

železniční trati vč. všech železničních stanic, zastávek, železničních přejezdů mostních 

a inženýrských objektů, které leží v dotčeném traťovém úseku. Součástí stavby je 

zdvoukolejnění stávající jednokolejné elektrifikované trati, na které je provozována železniční 

osobní a nákladní doprava a výstavba nové kabelizace pro železniční zabezpečovací, sdělovací 

a silnoproudá zařízení. Vzhledem k tomu, že v traťovém úseku dochází ke zdvoukolejnění, 

budou všechny stávající mosty, propustky a zdi nahrazené novými konstrukcemi.  

Jedná se o trvalou stavbu umístěnou na drážních pozemcích, stavba má charakter změny 

dokončené stavby. Stavba bude sloužit pro provozování drážní dopravy. Charakter stavby se 

oproti stávajícímu stavu nemění. 

Stavba „Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mino) – Týniště nad Orlicí (mimo) je 

podmíněná realizací souvisejících staveb „Modernizace trati Hradec Králové – Pardubice – 

Chrudim, 2. stavba, zdvoukolejnění Opatovice nad Labem – Hradec Králové“ a stavbou 

„Zvýšení kapacity trati Týniště n.O. – Častolovice – Solnice, 3. část“. V rámci těchto staveb 

budou vybudována nové centrální částí staničních zabezpečovací zařízení v ŽST Hradec 

Králové hl.n. a v ŽST Týniště nad Orlicí, bez kterých nebudou decentralizované části v ŽST 

Hradec Králové-Slezské předměstí a v ŽST Třebechovice pod Orebem funkční. 

• Modernizace trati Hradec Králové – Pardubice – Chrudim, 2. stavba, 

zdvoukolejnění Opatovice nad Labem – Hradec Králové 

Záměr je na portálu Informační systém EIA https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr 

uveden pod kódem OV6227. Dne 18.7.2018 bylo k záměru vydáno souhlasné závazné 

stanovisko. Termín zahájení stavby je plánován na 10/2020, termín ukončení 12/2023. 

Modernizace se týká železničního svršku, železničního spodku a technologických částí. 

Součástí záměru je rekonstrukce 13 úrovňových přejezdů, změna 2 přejezdů/přechodů na 

mimoúrovňové křížení, změna 1 přejezdu na přechod, 4 nové železniční mosty – podchody, 

rekonstrukce 4 železničních mostů, prodloužení 2 podchodů, zrušení 2 mostů, rekonstrukce 5 

železničních propustků, realizace 1 nové opěrné zdi, rekonstrukce 2 zárubní zdí, úprava 

pozemních komunikací a realizace protihlukových stěn (celkem 644 m). Dále bude 

modernizováno zabezpečovací a sdělovací zařízení, silnoproudé technologie atd. Pro ochranu 

objektů jsou navrženy protihlukové stěny o celkové délce 644 m. 

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

29 

 

 

Hlavním zdrojem znečištění ovzduší ve fázi výstavby budou plochy určené pro recyklaci 

a deponii štěrkového lože. Nákladní doprava obsluhující recyklační základnu nebude z hlediska 

podílu na imisním příspěvku zásadní, což je dáno nízkou intenzitou dopravy a nízkým ročním 

využitím staveništních komunikací. V době výstavby záměru lze očekávat nárůsty imisní zátěže 

zejména z pohledu krátkodobých (hodinových a denních) koncentrací. Stavební práce budou 

v lokalitě působit pouze po časově omezenou dobu a nebude se navíc jednat o celoroční 

působení. Závěr vyhodnocení hlukové expozice je, že realizací záměru včetně protihlukových 

stěn nelze očekávat v hodnocených částech dotčených obcí zvýšení zdravotních rizik u obyvatel 

hodnoceného území. Výpočet provedený pro porovnání výhledu s rokem 2000 a 2016 prokázal, 

že ve výhledu zůstane hlukové zatížení prakticky stejné, jako bylo v roce 2000. Negativním 

vlivem záměru je nutnost kácení mimolesní zeleně – vykáceno bude 3.805 ks stromů (včetně 1 

řady kaštanů v aleji Kaštanka v ulici Opatovická) a keře na ploše 24.550 m2. Stavba si vyžádá 

trvalý zábor ZPF o výměře 13.874 m2 a 14.141 m2 dočasného záboru ZPF nad 1 rok (budou 

rekultivovány na svou původní kulturu), dále budou ze ZPF trvale odejmuty pozemky ve 

vlastnictví SŽDC o výměře 3.783 m2. 

• Zvýšení kapacity trati Týniště n.O. - Častolovice – Solnice, 3. část 

Tento záměr dosud nebyl hodnocen procesem EIA. Realizace staveb bude pravděpodobně 

probíhat souběžně, což bude mít důsledky zejména na železniční provoz na dotčených tratích. 

Dále je možná kumulace některých vlivů spojených s realizací těchto staveb, zejména vlivů na 

ovzduší a hluk spojených s prováděním stavebních prací na předmětném traťovém úseku. 

Souběžně s posuzovaným záměrem je v zájmovém území připravována tato významná liniová 

stavba: 

• Přeložka silnice I/11 Hradec Králové – Blešno – Nepasice 

Záměr je na portálu Informační systém EIA https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr 

uveden pod kódem HKK671. K této akci bylo dne 30.9.2015 vydáno souhlasné závazné 

stanovisko, podle dokumentace EIA není přesný termín zahájení realizace záměru znám, 

intenzity dopravy byly uvažovány pro rok 2020, zahájení provozu na přeložce I/11 se však 

předpokládá ve vzdálenějším časovém horizontu.  

Předmětem záměru je výstavba silnice kategorie S 11,5/80, která bude přeložkou silnice I/11 

severně a severovýchodně od Hradce Králové v úseku od okružní křižovatky silnic I/35, I/11 

a I/33 v Plošticích nad Labem po napojení na stávající I/11 mezi Nepasicemi a Třebechovicemi 

pod Orebem. Trasa plánované komunikace byla posuzována ve více variantách, souhlasné 

stanovisko bylo vydáno pro variantu tyrkysovou. 

Modelové výpočty prokázaly, že výstavba přeložky silnice I/11 je celkově přínosem pro kvalitu 

ovzduší v obytné zástavbě města Hradec Králové a dotčených obcí. V zájmovém území nebude 

vlivem provozu záměru docházet k překročení příslušných mezních hodnot ve vztahu k imisním 

limitům a nebude potřeba provádět kompenzační opatření. Navrženou trasu komunikace lze 

z hlediska akustického považovat za výrazný přínos ke zlepšení životního prostředí, a to 

zejména pro zástavbu, kterou dnes silnice I/11 prochází a na snížení hluku uvnitř aglomerace 

Hradec Králové. Nová trasa je převážně vedena v dostatečné vzdálenosti od obytné zástavby. 

Při realizaci a po zprovoznění výše uvedených staveb lze očekávat významnější kumulace vlivů 

posuzovaného záměru v těchto intencích: 

Kumulativní vlivy na ovzduší 

Během výstavby, pokud by probíhala ve shodném časovém úseku, může dojít k dočasné 

kumulaci negativních vlivů na ovzduší spojených se zvýšenou prašností během stavebních prací 

a s nimi spojenou nákladní dopravou. Po uvedení záměru do provozu ke kumulování nebude 

https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

30 

 

 

docházet, posuzovaný úsek trati je v celé své délce elektrifikován, předpokládá se tedy 

využívání vozů s elektrickým pohonem, který nebude po dokončení modernizace zdrojem 

nových emisí. V případě využívání dieselového pohonu se předpokládá, že budou postupně 

nasazovány modernější a ekologicky šetrnější motorové jednotky, výstupy znečišťujících látek 

do ovzduší by se po uvedení záměru do provozu neměly výrazně měnit.  

Kumulativní vlivy na hlukovou situaci 

U obce Blešno je trasa záměru přeložky silnice I/11 Hradec Králové – Blešno – Nepasice 

vedena v těsném souběhu s předmětnou železniční tratí. Problémem je nově vznikající satelitní 

zástavba, severně od kruhového objezdu nad Blešnem, případně další nově budovaná obytná 

zástavba v blízkosti železniční trati. Domky nad kruhovým objezdem postavené ve spodní 

úrovni jsou dostatečně chráněny terénem, ale nejvyšší řada domků těsně pod železniční tratí je 

již částečně zasažena společným působením hluku z železnice a navrhované přeložky. Pro tyto 

objekty je v rámci posuzovaného záměru navrženo budování protihlukové clony, tak aby 

nebyly překračovány stanovené hygienické limity pro hluk. Potřebu dalších protihlukových 

opatření je nutno prověřit v rámci budování přeložky silnice I/11 Hradec Králové – Blešno – 

Nepasice. 

Kumulativní vlivy na chráněné části přírody 

V informačním systému EIA ministerstva životního prostředí není uveden žádný záměr 

s vlivem na EVL Týnišťské Poorličí. V informačním systému jsou evidovány následující 

záměry, které mají vliv na EVL Orlice a Labe: 

• II/305 Týniště nad Orlicí - Albrechtice nad Orlicí (Volf 2014) 

• Plán společných zařízení komplexních pozemkových úprav Malá Čermná nad Orlicí 

• Silnice I/36 v úseku Holice – Čestice 

• Výstavba dvou MVE s vakovými jezy na Tiché Orlici 

U všech těchto záměrů byl významně negativní vliv na soustavu Natura 2000 autorizovanou 

osobou pro hodnocení Natura 2000 vyloučen. Po shrnutí vlivů plánovaných i realizovaných 

záměrů v EVL Orlice a Labe a posuzovaného záměru nelze konstatovat, že by vliv 

posuzovaného záměru v kumulaci s dalšími záměry dosáhl úrovně významně negativního vlivu 

u žádného z předmětů ochrany této EVL. 

V okolí posuzovaného záměru nebyly zjištěny informace o jiných záměrech, se kterými by 

mohlo docházet ke kumulaci negativních vlivů. 

B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant s uvedením 

hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení, včetně srovnání vlivů na životní prostředí 

Stavba se nachází na pozemcích dráhy (vlastník ČR, zastoupená SŽDC nebo ČD a.s.). 

Jedná se o dráhu celostátní, nezařazenou do sítě TEN-T. Trať je v současném stavu 

jednokolejná, elektrizovaná stejnosměrnou trakční napájecí soustavou 3 kV, traťová třída 

zatížení C3. Trať má číslo 505 podle nákresného jízdního řádu a 020 podle knižního jízdního 

řádu. Investorem stavby je Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, zastoupená 

Stavební správou Olomouc. Správcem infrastruktury je Správa železniční dopravní cesty, státní 

organizace, Oblastní ředitelství Hradec Králové. 

Výstavba posuzovaného záměru sebou přinese zlepšení technického stavu a parametrů řešené 

trati, zlepšení možností sestavy GVD regionální (eventuálně dálkové) dopravy, zvýšení 

konkurenceschopnosti železniční dopravy, zlepšení parametrů trati pro efektivnější provoz 

nákladní železniční dopravy (alternativní trasa pro I. tranzitní železniční koridor), zvýšení 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

31 

 

 

bezpečnosti železničního provozu a cestujících, zajištění bezbariérového přístupu pro osoby 

s omezenou schopností pohybu a orientace a minimalizace nákladů na provozování železniční 

dopravní cesty. 

Variantní řešení technické ani lokalizační není uvažováno. 

B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru včetně případných demoličních 

prací nezbytných pro realizaci záměru; v případě záměrů spadajících do režimu zákona 

o integrované prevenci včetně porovnání s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi 

spojenými úrovněmi emisí a dalšími parametry 

Předmětem stavby je zdvoukolejnění železniční trati v úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště 

nad Orlicí (mimo). Rozšíření bude probíhat v jednotlivých úsecích následovně (směry jsou 

uvedeny ve směru staničení železniční trati): 

- Hradec Králové hl. n. – Hradec Králové Slezské předměstí  vpravo od stávající koleje 

- Hradec Králové Slezské předměstí – km cca 39,6       vlevo od stávající koleje 

- km cca 39,6 – 40,1                         střídavě vpravo a vlevo 

- km 40,1 - Třebechovice pod Orebem              vpravo od stávající koleje 

- Třebechovice pod Orebem – Týniště nad Orlicí         vlevo od stávající koleje 

Směrové a výškové vedení 

Stavba se na svém začátku navazuje na projektovanou polohu koleje ze stavby „Modernizace 

trati Hradec Králové – Pardubice – Chrudim“ a na konci na stavbu „Zvýšení kapacity Týniště 

n.O. – Častolovice – Solnice“. Návrh směrového řešení trati Hradec Králové – Týniště nad 

Orlicí je proveden na rychlost V=160km/h, V130=160km/h, V150=160km/h, Vk=160km/h 

(mimo oblouku před žst. Týniště nad Orlicí, který je na rychlost V=150km/h, V130=160km/h, 

V150=160km/h, Vk=160km/h). Řešení sleduje zachování rekonstruované koleje v původní 

stopě a výstavbu nové koleje v osové vzdálenosti 4,0m v trati a 4,75m ve stanicích buď vlevo 

nebo vpravo od stávající koleje s přihlédnutím k místním poměrům. Z hlediska sklonových 

poměrů se převážná část úseku Hradec Králové – Týniště nad Orlicí nachází v mírném stoupání 

nebo ve vodorovné. Výškový návrh na svém začátku navazuje na projektovanou niveletu koleje 

ze stavby „Modernizace trati Hradec Králové – Pardubice – Chrudim“ a na konci na stavbu 

„Zvýšení kapacity Týniště n.O. – Častolovice – Solnice“. Lomy sklonů nivelety koleje jsou 

zaobleny oblouky o poloměru Rv=15000m. Návrh nových sklonových poměrů vychází ze 

stávajícího stavu a z požadavku minimalizovat rozsah nutných úprav. Na trati Hradec Králové 

– Týniště nad Orlicí v úsecích km 29,500 – 30,900 a km 34,000 – 35,900 dochází 

k výraznějšímu zvýšení nivelety z důvodu náhrady mostů bez kolejového lože mosty 

s průběžným kolejovým ložem a kvůli nezhoršení podjezdných výšek pod mosty.  

Železniční svršek  

V rámci stavby je navržena rekonstrukce železničního svršku stávající koleje v celém řešeném 

úseku km 29,621 – 48,414 trati Hradec Králové – Týniště nad Orlicí včetně železničních stanic 

žst. Hradec Králové-Slezské předměstí a žst. Třebechovice pod Orebem a výstavba nové 

traťové koleje. V navazujících úsecích bude provedeno směrové a výškové vyrovnání koleje. 

Návrhové parametry vyhovují rychlostem V=160km/h, V130=160km/h, V150=160km/h, 

Vk=160km/h s výjimkou oblouku před žst. Týniště nad Orlicí v km 47,440 – 47,890, kde jsou 

návrhové parametry V=150km/h, V130=160km/h, V150=160km/h, Vk=160km/h. Předjízdné 

koleje v žst. Hradec Králové-Slezské předměstí a žst. Třebechovice pod Orebem jsou navrženy 

na rychlost V=60km/h. Dále v bude v rámci stavby provedena rekonstrukce stávající koleje 

v km 25,550 – 27,050 trati Týniště nad Orlicí – Bolehošť z důvodu nutnosti zvýšení nivelety 

koleje pro výstavbu železničního mostu s průběžným kolejovým ložem. V navazujících úsecích 

bude rovněž provedeno směrové a výškové vyrovnání koleje. Návrhové parametry v tomto 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

32 

 

 

případě jsou V=100km/h, V130=100km/h, V150=100km/h, Vk=100km/h, resp. V=85km/h, 

V130=90km/h, V150=90km/h, Vk=90km/h v oblouku přímo u železničního nadjezdu. Tyto 

rychlosti jsou však výhledové a na této trati nebude v rámci této stavby zvyšována rychlost. 

V úseku Hradec Králové – Týniště nad Orlicí je kolejový rošt v traťových úsecích a hlavních 

staničních kolejích navržen z nového materiálu a to kolejnic 60 E2 na betonových pražcích B91 

S/1 s pružným bezpodkladnicovým upevněním W14 a rozdělením „u“. V předjízdných kolejích 

rovněž z nového materiálu a to kolejnic 49 E1 na betonových pražcích B91 S/2 s pružným 

bezpodkladnicovým upevněním W14 a rozdělením „u“. V místě přejezdových konstrukcí 

budou použity upevňovadla s antikorozní úpravou. Štěrkové lože bude z nového materiálu 

z kameniva fr. 31,5/63mm tl. min. 0,35 m pod ložnou plochou betonového pražce. Základní 

šířka koruny štěrkového lože je 3,4 m s rozšířením a nadvýšením v obloucích dle předpisu 

SŽDC S 3/2. Kolejové lože bude převážně na skloněné pláni tělesa železničního spodku (příp. 

výjimečně vodorovné pláni tělesa železničního spodku). Skloněná pláň přispěje k řádnému 

odvodnění koleje. V traťových úsecích bude kolejové lože provedeno jako otevřené. Ve 

stanicích bude zřízeno zapuštěné kolejové lože. Ve stanicích se zapuštěným kolejovým ložem 

budou zřízeny drážní stezky v úrovni štěrkového lože o minimální šířce 0,40m. Povrch stezky 

bude zřízen ze štěrkodrti fr 4-16 dle předpisu SŽDC S3. V traťových úsecích bude zřízena 

drážní stezka v úrovni pláně tělesa železničního spodku. Tato bude tvořena materiálem pláně 

tělesa železničního spodku. V celém úseku bude zřízena bezstyková kolej. Kolejové lože bude 

provedeno s případným rozšířením a nadvýšením dle předpisu SŽDC S3/2. Navržené poloměry 

směrových oblouků nevyžadují osazení pražcových kotev. 

V rámci SO železničních svršků a spodků budou sneseny bez náhrady přejezdové konstrukce 

u přejezdů, které jsou v rámci stavby nahrazovány mimoúrovňovým křížením nebo jsou rušeny 

bez náhrady. Jedná se o přejezdy P4006 v km 31,590 (nahrazuje se podchodem pro pěší), P4007 

v km 33,710 (nahrazení souběžnou komunikací), P4008 v km 34,004 (zrušení téměř 

nevyužívaného přejezdu na polní cestě a nahrazení souběžnou komunikací), P4013 v km 39,577 

(zrušení nejméně využívaného přejezdu ze tří, které leží bezprostředně za sebou v obci 

Nepasice), P4014 v km 40,320 (nahrazuje se mimoúrovňovým křížením), P4015 v km 40,885 

(zrušení z důvodu nevyhovující polohy uprostřed staničních kolejí), P4019 v km 43,446 

(nahrazení mimoúrovňovým křížením), P4021 v km 46,262 (zrušení v současné době 

uzamčeného přejezdu na lesní pěšině). 

Železniční spodek  

Železniční spodek představuje nosnou stavební konstrukci železničního svršku a jeho únosnost 

zásadně ovlivňuje geometrickou polohu koleje. Na úseku Hradec Králové – Týniště nad Orlicí 

bude zřízena oboustranně skloněná pláň tělesa železničního spodku se vzdáleností hrany pláně 

od osy koleje na vnější strany kolejí 3,2m. Ve výjimečných případech je uvažováno 

s vodorovnou plání tělesa železničního spodku a se skloněnou zemní plání směrem 

k odvodňovacím prvkům. Na trati Týniště nad Orlicí – Bolehošť je přednostně uvažováno 

s jednostranně skloněnou plání tělesa železničního spodku se vzdáleností hrany pláně od osy 

koleje 3,1m. 

Zemní práce v rámci objektu spočívají v odkopávce, přemístění a uložení přebytečné zeminy 

ze staveniště a uvolnění prostoru pro požadovaný tvar zemního tělesa a odvodňovací zařízení. 

Před zahájením zemních prací je nezbytně nutné ochránit veškeré kabelové trasy před 

případným poškozením, proto je třeba před započetím prací tyto trasy přesně vytyčit. Výkopové 

práce v blízkosti těchto tras musí být minimálně do vzdálenosti 1,50 m na obě strany prováděny 

výhradně bez použití mechanizace. Při obnažení kabelů během stavby je nutno ihned zajistit 

jejich mechanickou ochranu např. betonovým žlabem, před záhozem obnovit původní uložení 

a přizvat ke kontrole zástupce správce kabelů. Odvodnění je zajištěno pomocí zhutněné pláně 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

33 

 

 

tělesa železničního spodku, resp. zemní pláně ve sklonu 5%. Voda z pláně odtéká gravitačně 

do okolního terénu, zpevněných příkopů nebo v případě železničních stanic do sítě podélných 

trativodů. 

Pro snížení vibrací z železničního provozu budou na základě doporučení z měření vibrací. 

Antivibrační opatření budou provedena položením antivibrační rohože tl. 0,04m40 pod 

podkladní vrstvu pražcového podloží ze štěrkodrti tl. 0,25m. Rohože budou položeny pod obě 

traťové koleje a to v těchto úsecích: km 32,745 – km 32,902 (délka úseku 157,0m), km 37,730 

– km 37,787 (délka úseku 57,0m), km 40,425 – km 40,560  (délka úseku 135,0m), km 42,050 

– km 42,105 (délka úseku 55,0m), km 42,240 – km 42,570 (délka úseku 330,0m), km 47,380 – 

km 47,435 (délka úseku 55,0m). 

Po dokončení zemních prací budou zemní svahy opatřeny vegetační ochranou před větrnou 

a vodní erozí. Vegetační ochrana se zřizuje rozprostřením ornice tl. 0,10m až 0,15m a osetím 

travní směsi v množství od 30 do 60 g/m2. Osivo se zapraví do hloubky 0,01 a 0,02m a povrch 

svahu se utuží 

Ochrana lokality Dehetník (žkm 35,589 – 35,880) 

V km 35,589 – 35,880 bude zřízena opěrná gabionová zídka, pro minimalizování zásahu do 

této lokality dle doporučení odboru životního prostředí Krajského úřadu Královéhradeckého 

kraje. Dále úpravy svahů v této lokalitě budou ponechány holé bez zatravňování a výsadeb, aby 

sem nebyla zavlečena vegetace jiného druhu, než je běžná v této lokalitě. 

Nástupiště  

V celém stavebním úseku bude provedena kompletní výměna stávající výstroje trati za novou 

dle projektovaného řešení železničního svršku (staničníky, sklonovníky, předvěstníky, tabule 

před zastávkou apod.). 

Žst. Hradec Králové-Slezské předměstí a žst. Třebechovice pod Orebem - V rámci stavby jsou 

zřizována nástupiště s délkou nástupní hrany 170m a výškou 550mm nad temenem kolejnice. 

V žst. Hradec Králové-Slezské předměstí je zřizováno jedno vnější nástupiště a jedno ostrovní 

se dvěma nástupními hranami. V žst. Třebechovice pod Orebem jsou zřizována dvě vnější 

nástupiště. Pro nástupiště ve stanicích jsou použity nástupištní prefabrikáty typu H. Vlastní 

plocha nástupiště je tvořena zámkovou dlažbou. 

Zastávka Hradec Králové-zastávka, zastávka Blešno a zastávka Petrovice nad Orlicí - Na 

zastávkách jsou zřizována vždy dvě nástupiště typu SUDOP. Konstrukce nástupiště vychází ze 

vzorového listu Ž 8.33-N. Nástupiště bude zhotoveno z betonových tvárnic Tischer 

a konzolových desek KS-230 na opěře z drti. Samotná plocha nástupiště bude tvořena 

uvedenými konzolovými deskami a betonovou dlažbou s protiskluzovým povrchem.  

Přejezdy 

PS 33-21-01 ŽST Třebechovice p. O., SZZ 

V obvodu stanice budou po modernizaci tři přejezdy, které budou v rámci tohoto PS upraveny. 

Přejezd „H (3T)“ v km 42,484 (starý km 42,450) (P4018, místní komunikace) bude nově značen 

jako „T1“ bude zabezpečen novým přejezdovým zabezpečovacím zařízením (reléovým 

s elektronickými prvky) kategorie PZS 3ZBI s celými závorami. Přejezd „I (2T)“ v km 42,017 

(starý km 42,042) (P4017, komunikace II.třídy) bude nově značen jako „T2“ bude zabezpečen 

novým přejezdovým zabezpečovacím zařízením (reléovým s elektronickými prvky) kategorie 

PZS 3ZBI s celými závorami. Přejezd „J (1T)“ v km 41,723 (starý km 41,692) (P4016, místní 

komunikace) bude nově značen jako „T3“ bude zabezpečen novým přejezdovým 

zabezpečovacím zařízením (reléovým s elektronickými prvky) kategorie PZS 3ZBI s celými 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

34 

 

 

závorami. Přejezdy „A (1H)“ v starém km 40,885 (P4015) a přejezd „B (2H)“ v starém km 

40,320 (P4014) budou zrušeny (náhrada obchvatem). 

PS 35-21-01 ŽST Hradec Králové-Slezské Předměstí, SZZ 

V obvodu stanice bude po modernizaci jeden přejezd, který bude v rámci tohoto PS upraven. 

Přejezd „B – Na zastávce“ v km 30,946 (starý km 30,918) (P4005, místní komunikace – ul. 

Pouchovská) bude nově značen jako „H1“ bude zabezpečen novým přejezdovým 

zabezpečovacím zařízením (reléovým s elektronickými prvky) kategorie PZS 3ZBI s celými 

závorami. Přejezd „A – Přechod“ v starém km 31,590 (P4006, místní komunikace) bude zrušen 

(bude řešen mimoúrovňově). 

PS 31-21-01 ŽST Týniště n.O., úvazka TZZ, PS 32-21-01 Týniště n.O. - Třebechovice p.O., 

TZZ 

V traťovém úseku budou po modernizaci dva přejezdy, které budou v rámci tohoto PS 

upraveny. Přejezd „C“ v km 46,874 (starý km 46,838) (P4022, místní komunikace) bude nově 

značen jako „TT1“ bude zabezpečen novým přejezdovým zabezpečovacím zařízením 

(reléovým s elektronickými prvky) kategorie PZS 3ZBI s celými závorami. Přejezd „F“ v km 

44,720 (starý km 44,688) (P4020, účelová komunikace) bude nově značen jako „TT2“ bude 

zabezpečen novým přejezdovým zabezpečovacím zařízením (reléovým s elektronickými 

prvky) kategorie PZS 3ZBI s celými závorami. V ŽST Týniště nad Orlicí bude vybudována 

řídící část elektronického stavědla pro ŽST Hradec Králové – Slezské Předměstí a ŽST 

Třebechovice pod Orebem (z důvodu zabezpečení ovládání detašovaných prováděcích částí 

elektronického stavědla ze dvou protilehlých míst v případě jakékoliv poruchy přenosového 

systému). Vnitřní část zařízení bude umístěna v nové stavědlové ústředně. Součástí vnitřního 

vybavení bude skříň úvazky nového TZZ Hradec Králové hl.n. - Hradec Králové-Slezské 

Předměstí. 

PS 34-21-01 Třebechovice p.O. - Hradec Králové-Slezské předměstí, TZZ 

V traťovém úseku budou po modernizaci čtyři přejezdy, které budou v rámci tohoto PS 

upraveny. Přejezd „D (4H)“ v km 39,343 (starý km 39,319) (P4012, účelová komunikace) bude 

nově značen jako „TH1“ bude zabezpečen novým přejezdovým zabezpečovacím zařízením 

(reléovým s elektronickými prvky) kategorie PZS 3ZBI s celými závorami. Přejezd „E (5H)“ 

v km 39,050 (starý km 39,022) (P4011, účelová komunikace) bude nově značen jako „TH2“ 

bude zabezpečen novým přejezdovým zabezpečovacím zařízením (reléovým s elektronickými 

prvky) kategorie PZS 3ZBI s celými závorami. Přejezd „F“ v km 37,762 (starý km 37,735) 

(P4010, účelová komunikace) bude nově značen jako „TH3“ bude zabezpečen novým 

přejezdovým zabezpečovacím zařízením (reléovým s elektronickými prvky) kategorie PZS 

3ZBI s celými závorami. Přejezdy „C (3H)“ v starém km 39,577 (P4013), „I“ v starém km 

34,004 (P4008) a „J“ v starém km 33,710 (P4007) budou zrušeny. 

PS 36-21-01 Hradec Králové-Slezské předměstí – Hradec Králové hl.n., TZZ, PS 37-21-01 ŽST 

Hradec Králové hl.n., úvazka TZZ 

V traťovém úseku Hradec Králové hl.n. - Hradec Králové-Slezské Předměstí bude zřízeno 

traťové zabezpečovací zařízení 3. kategorie dle TNŽ 34 2620 – elektronický centralizovaný 

tříznaký automatický blok. Vzhledem k vzdálenosti mezi odjezdovými návěstidly jedné stanice 

a vjezdovými návěstidly v druhé stanici (v obou směrech) nebude úsek rozdělen oddílovými 

návěstidly na prostorové oddíly. Traťové zabezpečovací zařízení bude v součinnosti se 

staničním zabezpečovacím zařízením v sousedních stanicích úseku. Kontrola volnosti 

mezistaničního úseku bude zjišťována pomocí kolejových obvodů. Vnitřní část traťového 

zabezpečovacího zařízení bude včetně potřebných vazeb umístěna ve stavědlových ústřednách 

sousedních stanic a je obsahem PS staničních zabezpečovacích zařízení. Napájení TZZ bude 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

35 

 

 

zajištěno ze staničních zabezpečovacích zařízení. Pro nové TZZ bude položena nová 

kabelizace. V traťovém úseku nebude po modernizaci žádný přejezd. V ŽST Hradec králové 

hl.n. bude vybudována řídící část elektronického stavědla pro ŽST Hradec Králové – Slezské 

Předměstí a ŽST Třebechovice pod Orebem. Vnitřní část zařízení bude umístěna v stavědlové 

ústředně v nové technologické budově na jižním zhlaví. Součástí vnitřního vybavení bude skříň 

úvazky nového TZZ Hradec Králové hl.n. - Hradec Králové-Slezské Předměstí. 

Mosty, podchody, nadjezdy, lávky, kolektory 

SO 32-34-51 Nová lávka pro cyklisty v km 43,560 

Mostní konstrukce zajišťuje mimoúrovňové křížení komunikace pro pěší a cyklisty 

a optimalizované železniční tratě. Šířka komunikace na mostě je 3,0 m.  

SO 32-34-52 Nový silniční nadjezd v km 42,824 (II/299) 

Jedná se o silniční nadjezd z předpjatého betonu o 3 polích. Výstavba mostu se předpokládá 

v jedné etapě za vyloučeného provozu v trakčním vedení. Na nadjezdu bude osazena ochrana 

proti dotyku. 

SO 32-34-53 Nový silniční podchod pod silnici I/11 v ul. Na Stavě 

Jedná se o rámový podchod pod silnicí I. třídy o jednom poli z monolitického železobetonu. 

Světlá šířka podchodu je 3,05 m, délka podchodu je 17,5 m. Na podchod bezprostředně 

navazují chodníky v délkách 25 m. Výstavba podchodu se předpokládá ve 2 etapách při 

zachovaném provozu na stávající silnici I/11. 

SO 33-34-01 Most v ev. km 41,887 

Stávající most nevyhovuje v šířkovém uspořádání v požadavku na průběžnost kolejového lože. 

Dále není možné splnit průtočný profil vodoteče. Z těchto důvodů je navrženo kompletní 

odstranění stávajícího mostu a výstavba nového, součástí je úprava koryta vodního toku Dědina 

– rozšíření pro zvýšení plochy rozlivu. Nový most bude tvořen ocelovou příhradovou trámovou 

konstrukcí s ortotropní mostovkou, mostovkovým plechem a kolejovým ložem. Nosná 

konstrukce bude uložena na dvojici železobetonových opěr, hlubinně založených na 

velkoprůměrových pilotách. 

SO 33-34-02 Nový most v km 41,505 (podchod) 

Nově navrhovaný podchod pro pěší bude řešit přístup cestujících na ostrovní nástupiště. 

Prostorové dispoziční uspořádání a situování podchodu vychází z polohy staniční budovy, 

nástupiště a frekvence cestujících. Přístup cestujících do podchodu je řešen bezbariérově 

přístupovým chodníkem u výpravní budovy i na ostrovním nástupišti.  

SO 33-34-03 Most v ev. km 40,696 

Most přemosťuje Cihelnický potokVzhledem k nevyhovujícímu šířkovému uspořádání, stáří 

konstrukce a stavebnímu stavu se navrhuje přestavba mostu. Most je navržen jako 

železobetonová polorámová konstrukce, plošně založená, délka přemostění je 4,0 m, výška 

nosné konstrukce 0,45 m a šířka mostu 16,52 m. Výstavba první poloviny mostu bude probíhat 

vedle stávající mostní konstrukce, výstavba druhé poloviny mostu bude probíhat za výluky ve 

stávající koleji, přičemž bude provedena demolice stávajícího mostu.  

SO 33-34-51 Nová lávka pro cyklisty nad Dědinou 

Stávající lávka nevyhovuje z hlediska šířkového uspořádání pod mostem. Koryto potoka je 

nutné upravit s ohledem na přiléhající most SO 33-34-01 tak, aby byl průtočný profil 

dostatečný. Z tohoto důvodu je navrženo odstranění stávající konstrukce a výstavba nové lávky. 

Nová lávka bude tvořena plnostěnnými ocelovými nosníky se spřahující železobetonovou 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

36 

 

 

deskou s pochozí úpravou. Na lávku bude plynule navazovat cyklostezka. 

SO 33-34-52 Nový silniční nadjezd v km 40,520 (II/298) 

Jedná se o silniční nadjezd ze spřažených ocelových nosníků s betonovou deskou o 3 polích. 

Betonové pilíře jsou s nosnou konstrukcí spojeny kloubově pomocí ložisek. Krajní opěry jsou 

masivní betonové. Založení pilířů a opěr je na velkoprůměrových pilotách. Výstavba mostu se 

předpokládá v jedné etapě za vyloučeného provozu v trakčním vedení. Na nadjezdu bude 

osazena ochrana proti dotyku. 

SO 34-34-05 Most v ev. km 38,364 

Most přemosťuje vodoteč, která je před mostem zatrubněná. Vzhledem k nevyhovujícímu 

šířkovému uspořádání, stáří konstrukce a stavebnímu stavu se navrhuje přestavba mostu. Most 

je navržen jako železobetonová polorámová konstrukce, plošně založená. Délka přemostění je 

4,0 m, výška nosné konstrukce 0,45 m a šířka mostu 10,91 m. Nosná konstrukce bude izolována 

natavovanými asfaltovými pásy s tvrdou ochranou  

SO 34-34-09 Most v ev. km 36,862 

Most přemosťuje občasnou vodoteč/nezpevněnou pěší cestu. Vzhledem k nevyhovujícímu 

šířkovému uspořádání, stáří konstrukce a stavebnímu stavu se navrhuje přestavba mostu. Most 

je navržen jako železobetonová polorámová konstrukce, plošně založená. Délka přemostění je 

4,0 m, výška nosné konstrukce 0,45 m a šířka mostu 10,77 m. Nosná konstrukce bude izolována 

natavovanými asfaltovými pásy s tvrdou ochranou Výstavba první poloviny mostu bude 

probíhat vedle stávající mostní konstrukce, výstavba druhé poloviny mostu bude probíhat za 

výluky ve stávající koleji, přičemž bude provedena demolice stávajícího mostu.  

SO 34-34-12 Most v ev. km 35,285 

Most ve stávajícím stavu přemosťuje silnici III. třídy, v novém stavu bude přemosťovat silnici 

I. třídy v kategorii S11,5. Vzhledem k nevyhovujícímu šířkovému a délkovému uspořádání, 

stáří konstrukce a stavebnímu stavu se navrhuje přestavba mostu. Most je navržen jako 

železobetonová desková konstrukce se zabetonovanými nosníky, na masivních 

železobetonových opěrách, plošně založená. Šikmá délka přemostění je 24,0 m, výška nosné 

konstrukce 1,30 m a šířka mostu 10,77 m. Výstavba první poloviny mostu bude probíhat vedle 

stávající mostní konstrukce, výstavba druhé poloviny mostu bude probíhat za výluky ve 

stávající koleji, přičemž bude provedena demolice stávajícího mostu. 

SO 34-34-13 Most v ev. km 34,714 

Most přemosťuje účelovou komunikaci. Vzhledem k nevyhovujícímu šířkovému uspořádání, 

stáří konstrukce a stavebnímu stavu se navrhuje přestavba mostu. Most je navržen jako 

železobetonová polorámová konstrukce, plošně založená. Délka přemostění je 6,0 m, výška 

nosné konstrukce 0,45 m a šířka mostu 10,77 m. Výstavba první poloviny mostu bude probíhat 

vedle stávající mostní konstrukce, výstavba druhé poloviny mostu bude probíhat za výluky ve 

stávající koleji, přičemž bude provedena demolice stávajícího mostu.  

SO 35-34-01 Nový most v km 32,189 (podchod) 

Nově navrhovaný podchod pro pěší, bude řešit přístup cestujících na ostrovní nástupiště. 

Prostorové dispoziční uspořádání a situování podchodu vychází z polohy staniční budovy, 

nástupiště a frekvence cestujících. Přístup cestujících do podchodu je řešen bezbariérově 

přístupovým chodníkem u výpravní budovy i na ostrovním nástupišti.  

SO 35-34-02 Nový most v km 31,588 (podchod) 

Nově navrhovaný podchod pro pěší, bude řešit přechod na panelovou cestu. Prostorové 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

37 

 

 

dispoziční uspořádání a situování podchodu vychází z polohy panelové cesty. Přístup 

cestujících do podchodu je řešen bezbariérově přístupovým chodníkem u výpravní budovy i na 

ostrovním nástupišti.  

SO 35-34-03 Kolektor v km 31,584 

Kolektor se nachází před železniční stanicí Hradec Králové-Slezské předměstí a převádí 

horkovodní potrubí Elektrárny Opatovice. Vzhledem k nevyhovující zatížitelnosti se navrhuje 

zesílení kolektoru obetonováním železobetonovou klenbovou konstrukcí, založenou 

na podzemní stěně z pilířů tryskové injektáže. Práce budou probíhat pod ochranou kotveného 

záporového pažení, v první fázi výstavby vedle stávající provozované koleje, ve druhé fázi 

výstavby za výluky ve stávající koleji. 

SO 35-34-51 Silniční nadjezd v 32,730, ochrana proti dotyku 

Silniční most přemosťuje železniční trať a silniční komunikaci. Pod mostem, ve středním poli, 

bude v rámci stavby provedeno zdvoukolejnění. Stávající protidotykové zábrany nevyhovují 

novému uspořádání kolejí pod mostem a budou nahrazeny novými. Do ostatních stávajících 

konstrukcí mostu nebude nijak zasahováno, ani nebudou sanovány. Osazení napěťových ochran 

bude provedeno v napěťových výlukách. 

SO 36-34-01 Most v ev. km 30,986 

Most přemosťuje Piletický potok. Vzhledem k nevyhovujícímu šířkovému uspořádání, stáří 

konstrukce a stavebnímu stavu se navrhuje přestavba mostu. Most je navržen jako 

železobetonová polorámová konstrukce, plošně založená. Délka přemostění je 8,0 m, výška 

nosné konstrukce 0,6 m a šířka mostu 11,02 m. Výstavba první poloviny mostu bude probíhat 

vedle stávající mostní konstrukce, výstavba druhé poloviny mostu bude probíhat za výluky ve 

stávající koleji, přičemž bude provedena demolice stávajícího mostu.  

SO 36-34-02 Nový most v km 30,920 (podchod) 

Nově navrhovaný podchod pro pěší, bude řešit přístup cestujících na přilehlé nástupiště. 

Prostorové dispoziční uspořádání a situování podchodu vychází z polohy nástupišť, nástupiště 

a frekvence cestujících. Přístup cestujících do podchodu je řešen jednoramenným schodištěm 

s mezi podestou a bezbariérově přístupovým chodníkem u výpravní budovy i na ostrovním 

nástupišti. Výstavba první poloviny mostu bude probíhat vedle stávající mostní konstrukce, 

výstavba druhé poloviny mostu bude probíhat za výluky ve stávající koleji, přičemž bude 

provedena demolice stávajícího mostu.  

SO 36-34-03 Most v ev. km 30,400 

Stávající most nevyhovuje v šířkovém uspořádání v požadavku na průběžnost kolejového lože. 

Dále je plánováno výhledové rozšíření komunikace pod mostem, které je v projektu 

zohledněno. Z těchto důvodů je navrženo kompletní odstranění stávajícího mostu a výstavba 

nového, tvořeného ocelovou příhradovou trámovou konstrukcí s ortotropní mostovkou, 

mostovkovým plechem a kolejovým ložem. Nosná konstrukce bude uložena na dvojici 

železobetonových opěr, hlubinně založených na velkoprůměrových pilotách. 

SO 36-34-04 Kolektor v km 30,350 

Kolektor se nachází před železničním mostem přes ulici Jana Černého a převádí horkovodní 

potrubí Elektrárny Opatovice. Vzhledem k nevyhovující zatížitelnosti se navrhuje zesílení 

kolektoru obetonováním železobetonovou klenbovou konstrukcí, založenou na podzemní stěně 

z pilířů tryskové injektáže. Práce budou probíhat pod ochranou kotveného záporového pažení, 

v první fázi výstavby vedle stávající provozované koleje, ve druhé fázi výstavby za výluky ve 

stávající koleji. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

38 

 

 

SO 36-34-05 Most v ev. km 29,774 

Navržen je dvoukolejný železniční most, nový stav ocelové konstrukce je tvarově navržen 

obdobně jako stávající konstrukce tedy trámy vyztuženy oblouky s dolní ortotropní mostovkou. 

Rozpětí nového stavu se zvětšuje na 61,20 m, světlost mostního otvoru rovněž narůstá na 59,20 

m. Spodní stavba je tvořena opěrami založenými na pilotách. Stavební postupy respektují 

požadavku na minimalizaci dopravních výluk. 

SO 36-34-06 Most pro technickou infrastrukturu 

Konstrukce mostu je ve vyhovujícím stavu, ale nachází se v kolizi s plánovanými úpravami při 

modernizaci tratě Hradec Králové – Týniště nad Orlicí z jednokolejné na dvoukolejnou. 

Z tohoto důvodu je navrženo vybudování nové spodní stavby, dvojice železobetonových opěr 

založených na vrtaných velkoprůměrových pilotách. Následuje přesunutí stávající konstrukce 

technologického mostu do nové polohy o příčně 10,5 m od stávající osy mostu a jeho 

přizvednutí o 250 mm. Konstrukci mostu bude nutné pro přesun dostatečně provizorně vyztužit. 

Všechny převáděné inženýrské sítě budou dočasně odpojeny a po přesunu mostu do definitivní 

polohy opětovně zapojeny. 

SO 38-34-01 Most v ev. km 26,515 

Stávající železniční most nevyhovuje vzhledem k navrhovaným prostorovým úpravám pod 

mostem. Z tohoto důvodu je navržena novostavba jednopolového ocelového příhradového 

mostu se spodní mostovkou včetně spodní stavby. Spodní stavba se skládá ze dvou 

železobetonových masivních opěr se samostatnými křídly, vytvořenými ze železobetonových 

úhlových opěrných zdí. Opěry jsou založeny na velkoprůměrových vrtaných pilotách, křídla 

jsou založena plošně. Most je jednokolejný, rozpětí mostu je 50 m, je kolmý. Nosná konstrukce 

je navržena jako ocelová celosvařovaná, montáž bude probíhat na dočasné montážní plošině 

svařením dílů dovezených na stavbu a osazením konstrukce do definitivní polohy pomocí 

jeřábu. 

Propustky 

Propustky převádí občasnou vodoteč. Provoz železniční dopravy se uvažuje vždy s výlukou 

v jedné koleji. Výstavba propustků bude probíhat po polovinách, za pomoci kotveného 

záporového pažení mezi kolejemi. V rámci modernizace traťového úseku dojde ke 

zdvoukolejnění (rozšíření násypového tělesa) z čeho vyplývá nutnost prodloužení/rekonstrukce 

nebo nahrazení všech propustků. V traťovém úseku je lokalizováno celkem 20 propustků. 

Obecně se propustky budou navrhovat jako trubní, resp. rámové. Na vtoku a výtoku bude 

železobetonové šikmé čelo a odláždění dna lomovým kamenem do betonu, ukončené 

betonovým prahem, příp. na vtoku bude prefabrikované železobetonové křídlo, v podobě 

úhlové zdi a na výtoku bude šikmé ukončení s římsou a odláždění dna lomovým kamenem do 

betonu, ukončené betonovým prahem. 

Opěrné zdi 

Opěrné zdi jsou navrženy jako monolitické ze železobetonu třídy C30/37 o tloušťce 300 mm. 

Rub opěrné zdi je opatřen hydroizolací, filtrační štěrkovou vrstvou a separační geotextilií. 

Odvodnění rubu zdi bude zajištěno odvodňovacími otvory. Pro svedení vody byly použity 

betonové příkopové žlabovky. Pro zajištění provozu stávající koleje v rámci POV bude dočasné 

použito záporové pažení. Zeď bude v koruně opatřena zábradlím. Pro příp. sloupy trakčního 

vedení jsou ve zdi navrženy výklenky. 

SO 34-34-71 Opěrná zeď v km 35,005 – 35,065 vlevo o délce 30 m.  

SO 34-34-72 Opěrná zeď v km 34,475 – 34,640 vlevo o délce 165 m.  

SO 36-34-71 Opěrná zeď v km 30,755 - 30,865 vlevo o délce 110 m.  



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

39 

 

 

SO 36-34-72 Opěrná zeď v km 30,755 - 30,830 vpravo o délce 75 m. 

SO 36-34-73 Opěrná zeď v km 30,435 - 30,755 vpravo o délce 320 m.  

SO 36-34-74 Opěrná zeď v km 29,830 - 30,400 vpravo o délce 570 m.  

Pozemní komunikace 

SO 32-38-01 Úprava polní cesty, km 46,870 - km 47,620 

Stávající polní cesta bude částečně přeložena a rozšířena na šířku 3,5 m a tvořena nezpevněným 

krytem. Úprava cesty je rozdělena na dvě části; cesta je vyústěna u přejezdu P4022. 

SO 32-38-02 Úprava polní cesty, km 46,300 - km 46,440 

Stávající polní cesta bude z důvodu výstavby druhé koleje v krátkém úseku přeložena. Cesta 

bude rozšířena na šířku 3,5 m a tvořena nezpevněným krytem. Stávající cesta je napojena na 

přejezd P4022. 

SO 32-38-03 Úprava polní cesty, km 42,480 - km 42,520 

Stávající polní cesta bude rozšířena na šířku 3,5 m a tvořena nezpevněným krytem. Tato polní 

cesta je vyústěna u přejezdu P4018. 

SO 32-38-04 Úprava cyklostezky, km 42,090 - km 42,480 

Stávající nezpevněná komunikace pro pěší a cyklisty bude mírně přeložena, bude disponovat 

šířkou 2,5 m a tvořena nezpevněným krytem. Ústit bude na svém prvním konci u přejezdu 

P4017 a na opačné straně potom u přejezdu P4018. Stávající oplocení bude rovněž upraveno 

s ohledem na novou polohu této cesty. 

SO 33-38-01 ŽST Třebechovice p.O., zpevněné plochy 

Cílem tohoto SO je vybudovat zpevněné plochy pro cestující a obsluhu dráhy, které naváží na 

nově vybudované objekty. Jedná se předláždění ploch pro cestující a úpravu chodníku z dlažby 

při vstupu do pochodu, zřízení nové zpevněné manipulační plochy podél nové koleje č. 4 

a přístupové komunikace k trafostanici na královéhradecké straně stanice, obě komunikace 

budou dlážděné. V návaznosti na přístupovou komunikaci budou vedle trafostanice zřízena 3 

parkovací stání a chodník okolo budovy. Konstrukce chodníků budou z dlažby s prvky 

umožňující pohyb osob s omezenou schopností pohybu. 

SO 33-38-02 Úprava cyklostezky, km 41,720 - km 42,070 

Stávající asfaltová komunikace pro pěší a cyklisty bude mírně přeložena, bude disponovat 

šířkou 2,5 m a tvořena živičným krytem. Ústit bude na svém prvním konci u přejezdu P4016 

a na opačné straně potom u přejezdu P4017. Stávající oplocení bude rovněž upraveno s ohledem 

na novou polohu této cesty. 

SO 33-38-03 ŽST Třebechovice p.O., úprava místní komunikace, km 40,890 - km 41,610 

Stávající jednopruhová místní komunikace Za Tratí bude při centrální části ŽST Třebechovice 

p. O. rozšířena na dvoupruhovou (6,5 m) a doplněna o chodník napojený na nový podchod 

a nástupiště. Na dvoupruhovou (6,5 m) bude rozšířena též stávající komunikace spojující ulici 

Za Tratí se silnicí I/11. V prostoru obytných domů bude ulice Za Tratí ponechána jednopruhová 

(v novém stavu 3,25 m), doplněna o výhybnu. Konstrukce vozovky bude všude živičná, 

chodníky dlážděné. Stávající oplocení bude rovněž upraveno s ohledem na novou polohu 

komunikací. 

SO 33-38-05 Přeložka komunikace II/299 

Jedná se o přeložku silnice II/299 (S 7,5/50 doplněná o oboustrannou zpevněnou krajnici šířky 

0,5m) z důvodu vytvoření mimoúrovňového křížení s tratí (nadjezd). Délka této přeložky je 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

40 

 

 

616 m vč. mostní konstrukce, která je zpracována v SO 32-34-52. Přeložka této silnice je 

tvořena 3 směrovými oblouky a 3 výškovými oblouky. Podél této komunikace je nově vedena 

stezka pro pěší a cyklisty šířky 3,0m, která se svou trasou napojuje na trasu stezky pro pěší 

a cyklisty v rámci jiné stavby, resp. záměru jiného investora. Stezka je z důvodu bezpečnosti 

chodců a cyklistů od silnice II/299 oddělena zvýšenou obrubou a zeleným pásem nahrazující 

nezpevněnou krajnici v kategorii této komunikace.  V rámci vytvoření této přeložky nově 

vzniká místní komunikace 8,5/7,5/30, která nově propojuje přeloženou část silnice II/299 s částí 

bývalé trasy této silnice, která bude zaslepena vytvořením zemního tělesa a mostního objektu 

této nové přeložky. Délka úpravy této místní komunikace je 237 m. V rámci výškového řešení 

nové přeložky je upraveno také úrovňové křížení přeložky silnice II/299 a panelové účelové 

komunikace u domu č. p. 76. Délka úpravy této komunikace je 33 m. 

SO 33-38-06 Přeložka komunikace II/298 

Stavební objekt řeší přeložku silnice II/298 přímým napojením ze silnice 1/11 na ulici 

Vitouškova. V místě napojení II/298 na 1/11 dojde k vytvoření průsečné kolmé křižovatky 

a bude do ní přeložena komunikace ulice Štěnkovská. Průsečná křižovatka je posunuta 

východním směrem přibližně 158 m od stávající křižovatky s ulicemi Na Stavě a Štěnkovskou. 

Úhel křížení je 90°. Do křižovatky je zapojena přeložka Štěnkovské ulice o délce cca 230 m, 

která je navržena v kategorii S 6,5/50 s maximálním podélným sklonem do 2,5 %. Při přeložce 

komunikace dochází k částečnému záboru pozemku (zahrady u obytného domu) 568/137 v k.ú. 

Třebechovice pod Orebem. Protilehlým paprskem je do křižovatky zapojena přeložka silnice 

II/298.  

Uspořádání křižovatky a návrh přídatných pruhů vychází z předpokládaných intenzit dopravy 

zpracované společností SUDOP Praha, dostupné v Technickoekonomické studii 

„Mimoúrovňové křížení silnice II/298 se železniční tratí“ (únor 2018).  Jízdní pás I/11 je na 

paprscích křižovatky rozšířen na čtyři jízdní pruhy (dva jízdní pruhy pro každý směr). Ostatní 

paprsky jsou navrženy po dvou jízdních pruzích. Ulice Na Stavě je prodloužena (v délce asi 

314 m podél stávající I/11, s návrhovou rychlostí 30 km/h a maximálním podélným sklonem 

do 6 %) a zapojena do nově vybudované přeložky II/298 stykovou křižovatkou. Není přitom 

dodržena normou daná minimální vzdálenost křižovatek, která pro danou kategorii komunikací 

činí 0,25 km. Obě křižovatky do sebe vzájemně zasahují přídatnými pruhy, nicméně navržené 

řešení je dopravně funkční a kvůli výstavbě zdvojkolejnění železniční trati není této podmínce 

možno vyhovět. Přeložka silnice II/298 je navržena jako S7.5/50 s podélným sklonem max. 

6,84 % a příčným sklonem v klopení 3 %. Z důvodu klopení vozovky a podélných změn nejsou 

dodrženy kritéria pro větší rychlost a možnost předjíždění vozidel. Zapojení přeložky do 

prostoru stávající stykové křižovatky ulic Týnišťské a Vitouškovy je navržena jako turbo-

okružní za účelem dosažení potřebné kapacity s poloměrem 34 m. 

SO 34-38-01 Úprava polní cesty, km 39,350 - km 40,360 

Stávající polní cesta bude částečně přeložena a rozšířena na šířku 3,5 m a tvořena nezpevněným 

krytem. Tato polní cesta je vyústěna u přejezdu P4012. 

SO 34-38-02 Úprava polní cesty, km 39,610 - km 39,690 

Stávající nezpevněná příjezdová cesta k pozemkům p. č. 520/6, 520/2 v k.ú. Nepasice bude 

mírně přeložena a provedena jako nezpevněná o šířce 2,5 m a napojena na stávající polní cestu 

vedoucí k silnici I/11. 

SO 34-38-03 Úprava polní cesty, km 39,060 - km 39.340 

Stávající polní cesta bude částečně přeložena, bude disponovat šířkou 3,5 m a tvořena 

nezpevněným krytem. Ústit bude u přejezdu P4011 a na opačné straně potom u přejezdu P4012. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

41 

 

 

SO 34-38-04 až SO 34-38-11 Úprava polní cesty, km 37,770 - km 34,640 

Stávající polní cesta bude rozšířena na šířku 3,5 m a tvořena nezpevněným krytem.  

SO 34-38-12 Zřízení místní komunikace, km 33,750 - km 34,740 

Vpravo od kolejí bude zřízena nová místní komunikace – obslužná s krajnicí MO2k 7,5/7,5/30. 

Tvořena bude živičným krytem a vyúsťuje na nezpevněnou cestu „Kociánovice“ u rušeného 

přejezdu P4007, resp. místní komunikaci – ul. V Poli. 

SO 34-38-13 Úprava nezpevněné cesty, km 32,920 - km 33,150 

Stávající nezpevněná cesta bude rozšířena na šířku 3,5 m a tvořena nezpevněným krytem. Cesta 

od rekreačních objektů vyúsťuje na místní komunikaci – ul. Kladská. Stávající oplocení bude 

rovněž upraveno s ohledem na novou polohu této cesty. 

SO 35-38-01 ŽST Hradec Králové-Slezské předměstí, zpevněné plochy 

Cílem tohoto SO je vybudovat zpevněné plochy pro cestující a obsluhu dráhy, které naváží na 

nově vybudované objekty. Jedná se předláždění ploch pro cestující a úpravu chodníku z dlažby 

při vstupu do pochodu, zřízení nové zpevněné manipulační plochy podél nové koleje č. 4 

a přístupové komunikace k trafostanici na královéhradecké straně stanice, obě komunikace 

budou dlážděné. V návaznosti na přístupovou komunikaci budou vedle trafostanice zřízena 3 

parkovací stání a chodník okolo budovy. Konstrukce chodníků budou z dlažby s prvky 

umožňující pohyb osob s omezenou schopností pohybu. 

SO 35-38-02 Úprava polní cesty, km 32,270 - km 32,470 

Stávající polní cesta bude rozšířena na požadovanou minimální šířku 3,5 m a tvořena 

nezpevněným krytem. Stávající betonové bude rovněž upraveno s ohledem na novou polohu 

této cesty. 

SO 35-38-03 Úprava asfaltového chodníku, km 31,600 

Stávající chodníky se živičným krytem budou s ohledem na rušení přejezdu P4006 upraveny 

a napojeny na nově zřízený podchod. Šířka chodníků bude 4,0 m s ohledem na možnost jeho 

využívání cyklisty. V rámci tohoto objektu bude upravena i stávající navazující polní cesta 

vedoucí k rekreačním objektům. V řešeném úseku bude rozšířena na šířku 3,5 m a tvořena 

nezpevněným krytem. 

SO 36-38-01 Úprava chodníku, km 30,940 

Stávající dlážděné chodníky budou upraveny a napojeny na nově zřízený podchod. Jejich šířka 

bude 4,0 m s ohledem na možnost jeho využívání cyklisty. V rámci tohoto objektu budou na 

opačné straně komunikace vybourány stávající chodníky, ponechány pouze obruby a terén 

upraven. 

SO 36-38-02 Úprava nezpevněné cesty, km 29,820 

Stávající cesta pro pěší bude kvůli výstavbě nových mostů částečně přeložena, bude disponovat 

šířkou 2,5 m a tvořena nezpevněným krytem. Vedena je z vrcholu protipovodňového valu po 

úbočí směrem k řece, podchází mosty a zpět se napojuje na stávající cestu. 

SO 36-38-03 Úprava cyklostezky, km 29,750 

Stávající asfaltová cyklostezka bude kvůli výstavbě nových mostů částečně přeložena, bude 

disponovat šířkou 2,5 m a tvořit ji bude živičná konstrukce vozovky. Vedena je z vrcholu 

protipovodňového valu po úbočí směrem k řece, podchází mosty a zpět se napojuje na 

cyklostezku na protipovodňovém valu. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

42 

 

 

Protihlukové objekty 

Protihlukové stěny jsou navržena v souladu se závěry Hlukové studie viz příloha č.9. Vlivem 

plánovaného nárůstu rychlosti se očekává zvýšení hluku od dopravy. Protihlukové opatření je 

celkové délky 7 km a je rozděleno na 20 samostatných konstrukcí.   

Liniové objekty jsou situovány souběžně s hranou pláně železničního spodku v pásu sloupů 

trakčního vedení, které obchází z vnější strany zazubením. Při návrhu PHS byly zohledněny 

předepsané rozhledové vzdálenosti v místech přejezdů. Výškové uspořádání PHS sleduje 

niveletu přilehlé koleje. Pohltivý povrch PHS je definován od temene kolejnice (TK) s hranou 

panelu ve výšce 2 m nebo 3 m nad TK dle akustické studie. V místě nástupišť je PHS navýšena 

min. na 2,5 m nad povrch nástupiště. V blízkosti obytného domu č.p. v km32,87 je z důvodu 

prosvětlení prostoru za PHS navržen průhledný panel v délce 24 m. Jsou navrženy samonosné 

stěny s pohltivým lícem. PHS se skládá ze svislých nosných prefabrikovaných sloupů 

a výplňových jednostranně pohltivých prefabrikovaných panelů předepsaných vlastností dle 

akustické studie. Sloupy jsou navrženy v osových vzdálenostech typicky po 4,0 m. V místě 

stožáru trakce, VO či propustu nebo v přechodech na nástupiště jsou rozteče proměnné, a to až 

do vzdálenosti 6,0 m. Protihluková výplň bude zasouvána mezi sloupy za pomoci jeřábu. PHS 

je navržena výšky 2,0 m resp. 3,0 m nad TK. Ve stěnách delších než 300 m jsou navrženy 

únikové otvory dle MP. Sloupy protihlukové stěny budou založeny hlubinně na 

železobetonových vrtaných pilotách ø750 mm a vetknuty do hlavy piloty zmonolitněním 

dobetonávkou. Výplň je navržena ve spodní části ze soklových prefabrikovaných betonových 

panelů (i na mostě SO 34-34-07). Panely budou v trase částečně zapuštěny pod terén, 

v přechodu na most budou řešeny atypickými přechodovými dílci. Soklový panel je v širé trati 

navržen ve spodní části s vybráním pro umožnění odvodnění pláně. Protihluková stěna bude 

provedena podle požadavků ČSN EN 1794-2 na odolnost proti požáru křovin třídy 3, na 

nebezpečí padajících úlomků třídy 3, s trvanlivostí neakustických vlastností min. 30 let. V km 

32.870 je z důvodu vhodnosti prosvětlení přilehlého domu č.p. 38 (50°13'17.96"N, 

15°52'07.69"E) navržena transparentních výplň s horní hranou 2 m nad TK. Dotčený dům 

s okny v přilehlé fasádě je vzdálen od PHS méně než 2 m. Toto prosvětlení je navrženo 

v omezeném rozsahu v délce 24 m s ohledem na zachování předepsaných parametrů pohltivosti 

stěny jako celku. Výplň PHS na mostě SO 34-34-07 je navržena transparentní v celém rozsahu 

mostní konstrukce včetně přechodů. Nosný systém (patní plechy, kotvy, sloupky) jsou součástí 

mostu. 

Individuální protihluková opatření 

Tento stavební objekt řeší individuální protihluková opatření v místech, kde převyšuje hlučnost 

trati denní a noční limity a kde nelze podél trati reagovat na tyto limity pomocí protihlukových 

bariér. Jedná se o stávající bytové objekty, převážně rodinných domů, u kterých budou 

vyměněny okenní výplně za nové, lépe odolné vůči nadměrnému hluku.  

Trakční vedení 

Koncepce nového trakčního vedení a návrh rozmístění nových trakčních podpěr je realizován 

podle rozsahu modernizace železničního spodku, svršku, rekonstrukce nástupišť, umělých 

staveb a požadavek dopravní technologie. Úsek tratě Hradec Králové (mimo) – Týniště nad 

Orlicí (mimo) bude v celém rozsahu elektrifikován stejnosměrnou trakční proudovou soustavou 

3 kV DC napájené z trakčních měníren Hradec Králové a Týniště nad Orlicí. Úsek tratě bude 

dvoukolejný se dvěma železničními stanicemi Třebechovice pod Orebem a Hradec Králové – 

Slezské Předměstí. Jako nové podpěry TV budou použity stožáry patkového provedení pro 

upevnění na svorníky, a to typu TS, TBS, 2TBS (ocelové trubkové) a BP (ocelové příhradové), 

v kolejišti stanic budou dle potřeby použity stožáry bezpatkového provedení typu T, TB, 2TB 

(stožáry vsazené do dutin základů / utopené provedení), v traťových úsecích budou použity 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

43 

 

 

nosné ocelové stožáry typu DS. Jsou uvažovány základy z monolitického betonu hloubené 

hranolové podle typového podkladu „Základy trakčního vedení“. Na individuální stožáry budou 

použity otočné trubkové konzoly, na brány svislé izolované konzoly (prostor nástupišť), závěsy 

se směrovým lanem (zhlaví stanic). 

Silnoproudá technologie 

Úpravy v trakční měnírně Hradec Králové bude spočívat především v úpravách rozvodny 22kV 

pro připojení nového magistrálního rozvodu 22kV ze stávající měnírny. Zásadnější bude 

především výstavba hlavních napájecích bodů pro síť 22kV v areálu měníren. Další zásadní 

úpravou je doplnění napaječe pro druhou kolej ve směru na Týniště nad Orlicí. Pro tuto trať 

bude doplněn nový napaječ do stávajícího rozvaděče 3kV. V rámci výstavby nového 

magistrálního rozvodu 22kV na této trati se počítá s vybudováním nových transformoven 

v uvažovaném úseku. U trakčních měníren TNS Hradec Králové a TNS Týniště nad Orlicí 

vzniknou nové napájecí body, které budou napájet jednotlivé transformovny ve stanicích 

a zastávkách. Výstavba v TNS Týniště nad Orlicí není součástí této stavby. Ve stanicích Hradec 

Králové – Slezské předměstí a Třebechovice p.O. budou z nových transformoven napájeny 

veškeré okruhy elektrických rozvodů. V zastávkách Hradec Králové, Blešno a Petrovice n.O se 

předpokládá s transformovnami menšího rozsahu, především pro zastávky a napájení 

přejezdových zabezpečovacích zařízení. Ostatní transformovny jsou určeny pouze pro napájení 

přejezdových zabezpečovacích zařízení. Nepředpokládá se pro tyto transformovny 

s využíváním stávajících budov a všechny budou umístěny v nových kioscích a pochozích 

technologických domcích. 

Elektrický ohřev výhybek 

EOV bude v každé stanici nainstalován na rozhodujících výhybkách pro jízdu na dopravní kolej 

podle požadavků dopravní technologie: v ŽST Hradec Králové, výhybky č.52, 54 a 55 (Pi=Pp= 

31,1kW), v ŽST Hradec Králové Slezské Předměstí, výhybky č. 1–6, 9-15 (Pi=Pp= 106,6kW), 

v ŽST Třebechovice pod Orebem, výhybky č. 1–6, 9-13 (Pi = Pp = 98,4kW). 

Rozvody vn 

V rámci stavby bude vybudován nový liniový rozvod 22kV SŽDC, ze kterého budou napájeny 

nové trafostanice SŽDC 22/0,4kV se samostatným transformátorem pro napájení 

zabezpečovacích zařízení a druhým transformátorem pro všechny zůstávající projektované 

odběry a část stávajících odběrů. Technické řešení je teprve ve stádiu schvalování návrhu. 

Rozvody nn a osvětlení v ŽST 

Osvětlení prostorů ŽST bude navržené na hodnoty osvětlenosti na základě schváleného 

Protokolu o určení venkovního osvětlení dráhy podle ČSN EN 12464-2 a předpisu E11.  Na 

osvětlení kolejiště budou navrženy světlomety se zdroji LED na plošinách trubkových 

osvětlovacích věží výšky 20,0m. Kolejové spojky na obou zhlavích budou osvětleny LED 

svítidly na sklopných stožárech výšky 12,0m. Ovládání osvětlení bude společné s ovládáním 

EOV a bude umístěno v dopravní kanceláři výpravné budovy. Rozvody pro osvětlení budou 

v soustavě TT. Současně budou odpojeny přívody do demolovaných objektů. Po dobu výstavby 

kolejiště a podchodu budou zachovány rozvody nn pro napájení stávajících budov a osvětlení. 

Proto bude součástí rozvodů i návrh dočasných přeložek v nezbytně nutném rozsahu. V závěru 

prací na novém osvětlení budou všechny stávající osvětlovací stožáry zdemontovány. 

Hradec Králové Slezské Předměstí - Stávající rozvody nn budou zachovány s výjimkou 

rozvodů pro venkovní osvětlení, které budou podle postupů výstavby rušené a v závěru prací 

na novém osvětlení budou všechny včetně osvětlovacích stožárů JŽ zdemontovány. Z nové 

trafostanice budou napájené nové technologie zabezpečovacích a oznamovacích zařízení, 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

44 

 

 

podchod na nástupiště a nové osvětlení kolejiště a nástupišť zásuvkové rozvody dle požadavků 

investora. 

Třebechovice pod Orebem - Pro napájení nových odběrů (EOV, osvětlení, zabezpečovací 

a oznamovací zařízení, podchod) bude navržena nová trafostanice SŽDC. Stávající přípojka nn 

z rozvodu ČEZ do výpravní budovy bude ponechána včetně měření spotřeb elektrické energie. 

Ostatní části budovy pro služební účely SŽDC a ČD budou napojeny novou přípojkou nn 

z rozvaděče trafostanice. Rovněž budou vyprojektovány rozvody nn do stávající kabelové 

skříně KS3 (rampa) a KS4 (budova TO). Z nové trafostanice SŽDC budou napájeny nové 

technologie zabezpečovacích a oznamovacích zařízení v rekonstruovaných prostorách 

výpravní budovy (záložní napájení doporučuje projektant realizovat ze stávající přípojky nn 

ČEZ), podchod na nástupiště, nové osvětlení kolejiště a nástupišť a zásuvkové rozvody dle 

požadavků investora. 

Rozvody nn a osvětlení na železničních zastávkách 

Přípojky budou navrženy (pokud možno) z nových rozvodů nn SŽDC – předběžně ve všech 

případech z nových transformoven z páteřního rozvodu 22kV SŽDC. Druhou možností je, že 

se stávající body napojení na rozvody nn ČEZ na zastávkách Hradec Králové, Blešno 

a Petrovice nad Orlicí zachovají. Z kabelových skříní ČEZ se navrhnou nové přívody do 

rozvaděčů měření RE (přemístění stávajícího měření) a ukončí se v místě projektovaných 

rozvaděčů RVO. Na zastávkách Hradec Králové, Blešno a Petrovice nad Orlicí dojde ke 

komplexní rekonstrukci osvětlení. Demontované stožáry a svítidla budou odevzdány správci 

osvětlení – SŽDC Pardubice. Zrekonstruované venkovní osvětlení bude splňovat kvalitativní 

požadavky ČSN EN 12 464-2 s přihlédnutím k směrnici SŽDC E11 – Předpis pro projektování, 

realizaci, údržbu a provoz osvětlení venkovních železničních prostor SŽDC. Venkovní 

osvětlení nástupišť zastávek bude navrženo svítidly LED, které budou osazeny na ocelových 

sklopných žárově zinkovaných osvětlovacích stožárech výšky 6 m. Stávající osvětlení na 

jednotlivých nástupištích bude demontováno podle postupu výstavby kolejí a nástupišť. 

V případě potřeby se budou provizorně přepojovat nové osvětlení do stávajících rozvaděčů 

nebo obráceně (původní osvětlení do nového rozvaděče). 

Rozvody dálkového ovládání odpojovačů 

Podle nových schémat napájení a dělení trakčního vedení budou navrženy nové kabelové 

rozvody DOO, které budou zapojeny do skříní DŘT (v trakčních měnírnách Hradec Králové 

a Týniště nad Orlicí a v dopravních kancelářích ŽST Hradec Králové Slezské předměstí 

a Třebechovice pod Orebem). DŘT v železničních stanicích je po komplexní rekonstrukci 

a bude použito v této stavbě. V TM Hradec Králové bude doplněn rozvod DOO k novým 

pohonům z DŘT připravené ve stavbě „Modernizace TÚ Opatovice nad Labem – Hradec 

Králové“. Po dobu výstavby 2. koleje, stavebních postupů budování kolejiště železničních 

stanic, mostů a podchodů, případně jiných objektů budou zachovány rozvody DOO. Proto bude 

součástí rozvodů i návrh dočasných přeložek v nezbytně nutném rozsahu. 

Zabezpečovací zařízení 

V obvodu ŽST Třebechovice pod Orebem a Hradec Králové-Slezské předměstí se navrhuje 

nová místní kabelizace. Stávající MK nelze, vzhledem k upravované topologii železniční 

stanice a plánovanému zdvoukolejnění trati, využít. Pro budoucí spojení telekomunikačních 

a datových zařízení se v úseku Hradec Králové – Týniště nad Orlicí navrhují položit nové 

dálkové optické kabely a traťové metalické kabely SŽDC. Trasy kabelů budou společné 

se zabezpečovacími kabely. V dotčených železničních stanicích bude vybudován nový 

telefonní zapojovač v IP provedení a dojde k výstavbě nového náhradního zapojovače. Je 

navrženo chránit vybrané místnosti (nouzová dopravní kancelář, sděl. místnost, stavědlová 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

45 

 

 

ústředna, nn rozvodna, aj.) v ŽST systémem EZS. Obdobně se navrhuje chránit objekty RZZ 

v reléových domcích na přejezdech. Zajištění objektů bude provedeno jako dvojstupňové 

(plášťová ochrana, prostorová ochrana). V technologických místnostech budou rozmístěny 

požární hlásiče napojeny na ústřednu EZS ve sdělovací místnosti. Součástí ústředny bude 

i napájecí zálohovaný zdroj s možností dobíjení. Ústředna bude napájena ze sítě 230V/50Hz. 

Systém elektrické požární signalizace nebude v železniční stanici vybudován. Důležité 

místnosti výpravní budovy a domky RZZ se navrhují zabezpečit detektory vzniku požáru, tj. 

v jednotlivých místnostech budou k ústředně EZS připojeny požární kombinované hlásiče. 

Reléové domky RZZ se požaduje v omezeném rozsahu vybavit systémem EZS, konkrétně vždy 

dveřním kontaktem, prostorovým čidlem a čtečkou služebních karet SŽDC. 

V ŽST se navrhuje stávající rozhlasové zařízení pro informování cestujících demontovat 

a nahradit novým zařízením v IP technologii s ozvučením nástupišť ŽST. Ve všech ŽST je 

navržen nový informační vizuální systém, sestávající z informační tabule, popřípadě monitoru 

a modulu pro předání zobrazovaných informací nevidomým. Kamerový systém z důvodů 

sledování prostoru nástupišť, podchodů a zhlaví železničních stanic bude vybudován na 

technologii IP s použitím kamer s kompresí H.264. Jednotlivé IP kamery se navrhují umístit 

samostatně na vlastní kamerové stožáry, popřípadě spolu s reproduktory rozhlasového systému 

a s autonomními hodinami. V rámci této stavby bude v ŽST vybudována nová základnová 

radiostanice MRS v provedení IP se dvěma VF díly, která umožní dálkové ovládání 

z dispečerského pracoviště, umístěného v CDP Praha a místně z analogového terminálu MRS 

výpravčího. Základnová radiostanice bude připojena do technologické datové sítě. V tomto 

stádiu projektové přípravy se uvažuje instalace antén MRS na výpravní budovu. 

Na předmětné trati se nachází systém TRS. Radiová technologie TRS není v zásadě touto 

stavbou zasažená. V podstatě se jedná o drobné stěhování zařízení v souvislosti s nově řešeným 

rozmístěním zařízení v místnostech sděl. zařízení a rozdělení stávajícího okruhu na dvě 

samostatné části. V případě, že zprovoznění stavby „Modernizace trati Hradec Králové – 

Pardubice – Chrudim, 2.stavba, zdvoukolejnění Opatovice nad Labem – Hradec Králové“ bude 

předcházet zprovoznění této stavby, je možné topologii radiového okruhu TRS zachovat 

a zachovat i umístění dispečerské ovládací stanice v ŽST Hradec Králové hl.n. Systém GSM-

R je plánovaný řešit na této trati samostatnou stavbou. V rámci záměru bude vybudován systém 

DDTS ŽDC. Rozvaděč RDD s integračním koncentrátorem InK bude umístěn ve sdělovací 

místnosti ŽST Hradec Králové-Slezské předměstí. V ŽST Třebechovice pod Orebem bude 

stávající integrační koncentrátor pouze upgradován. Hlídaná technologie na zastávkách 

a přejezdech bude stažená do sousedních stanic, vybavených integračním koncentrátorem. 

Ostatní inženýrské objekty 

V rámci předmětné stavby dojde i ke střetu se stávajícími kabelovými trasami, které nejsou 

v majetku SŽDC. Záměr také řeší ochranu nebo přeložky stávajících STL a VTL plynovodů, 

vodovodů, kanalizací a horkovodů. Sítě bude nutno, po dobu trvání zemních prací nad kabely, 

ochránit před jejich poškozením. Dalším důvodem je skutečnost, že v rámci této stavby je 

navrhováno zdvoukolejnění trati, což si vyžádá doplnit ochranu stávajících nedrážních kabelů 

o úseky vyvolané rozšířením tělesa dráhy. 

Pozemní stavební objekty 

SO 33-51-01 ŽST Třebechovice p.O., úpravy ve výpravní budově 

V rámci tohoto objektu dojde k drobným demolicím uvnitř objektu. V objektu bude demolována 

příčka mezi místnostmi 0P01 (zavazadla) a 0P05 (kancelář). Vybouráním příčky vznikne 

místnost pro sdělovací zařízení, kde dojde k vyrovnání podkladu podlahové plochy a instalace 

nové podlahové krytiny. Ve všech dotčených místnostech budou demolovány stávající omítky 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

46 

 

 

a nataženy nové.  Výpravní budova je stávající budova, která bude nadále funkčně sloužit pro 

veřejnost v podobě čekárny na vlak, informačního zázemí a koupě jízdenek. Ve výpravní 

budově budou upraveny prostory stávajícího skladu a místnosti pro zavazadla, kdy bude mezi 

místnostmi ubourána příčka. Následně tato místnost bude sloužit pro sdělovací zařízení. Dále 

zde bude nově vybudovaná příčka v místnosti dopravní kanceláře, pro vytvoření prostor pro 

desku nouzových obsluh. Předělem příčky vzniknou dvě místnosti, jedna jako kancelář desky 

nouzových obsluh a druhá jako přístup do místnosti pokladny a do prostor hygienického zázemí 

pro zaměstnance. Stavební úpravy budou v rozsahu demolice příčky mezi místnostmi pro 

zvětšení potřeby uložení technologie. Dále vybudování nové příčky, zděné z přesných tvárnic, 

do kterých budou osazeny nové dveře. Bude upravena a vyspravena podlaha rekonstruovaných 

místností, dále stávající příčky a stěny budou oškrábány a vyspraveny, potaženy novou 

štukovou omítkou s výmalbou a nové příčky doplněny o štukovou omítku s výztužnou sítí 

a doplněny o výmalbu. 

SO 35-51-01 ŽST Hradec Králové-Slezské předměstí, úpravy ve výpravní budově 

V rámci tohoto objektu dojde k demolicím uvnitř objektu v obou nadzemních podlažích. 

V objektu bude demolována příčka mezi místnostmi 0P10 (kancelář), 0P11 (Kancelář) a 0P07 

(chodba). Vybouráním příčky vznikne místnost pro zabezpečovací zařízení. Ve 2.NP 

v místnostech 1P01 (sklad), 1P02 (chodba) a 1P03 (kancelář) bude demontována stávající 

podlahová krytina a omítky a dojde k rekonstrukci těchto ploch, přičemž účel a rozměry 

místností se nemění.  Výpravní budova je stávající budova, která bude nadále funkčně sloužit 

pro veřejnost v podobě čekárny na vlak, informačního zázemí a koupě jízdenek. Tento stavební 

objekt řeší rekonstrukci a úpravu části stávající výpravní budovy v 1NP a 2NP budovy. V 1NP 

výpravní budovy budou upraveny prostory stávajících dvou kanceláří, kdy bude mezi 

místnostmi ubourána příčka. Následně tato místnost bude sloužit pro zabezpečovací zařízení. 

Ve 2NP budovy budou upraveny dvě místnosti, do kterých budou přemístěny kanceláře z 1NP 

budovy. Bude potřeba v místnosti nové kanceláře zvětšit okenní otvor pro zajištění 

dostatečného denního osvětlení.  Stavební úpravy 1NP budou v rozsahu demolice příčky mezi 

místnostmi pro zvětšení potřeby uložení technologie a zazdění otvoru vstupu směrem do 

chodby této budovy. Nadále bude do místnosti technologie vstup pouze zvenčí budovy. Bude 

upravena a vyspravena podlaha rekonstruovaných místností, dále stávající příčky a stěny budou 

oškrábány a vyspraveny, potaženy novou štukovou omítkou s výmalbou a nové příčky 

doplněny o štukovou omítku s výztužnou sítí a doplněny o výmalbu. Stavební úpravy 2NP 

budou v rozsahu zvětšení okenního otvoru na fasádě budovy. Dále bude upravena a vyspravena 

podlaha rekonstruovaných místností, stávající příčky a stěny budou oškrábány a vyspraveny, 

potaženy novou štukovou omítkou s výmalbou a nové příčky doplněny o štukovou omítku 

s výztužnou sítí a doplněny o výmalbu. 

SO 35-51-02 ŽST Hradec Králové-Slezské předměstí, trafostanice STS/C (stavební část), SO 

37-51-01 TM Hradec Králové, trafostanice NTS/S (stavební část), SO 33-51-02 ŽST 

Třebechovice p.O., trafostanice STS/C (stavební část) 

Budova trafostanice bude sloužit pro umístění nové technologie. Jedná se o jednopodlažní 

objekt obdélníkového tvaru, se sedlovou střechou, s přístupy do vnitřních místností z obvodové 

stěny objektu pomocí dveřních otvorů. Vnitřní prostor trafostanice je rozdělen na místnosti 

trafostanice VN, NN, transformátoru, (odporníku) a tlumivky. V obvodových stěnách jsou 

umístěné otvory pouze pro přístup do místností a jsou zde umístěné dveře s větracími žaluziemi. 

Objekt je založen v nezámrzné hloubce a v prostoru založení je vybaven záchytnou jímkou pro 

případný únik trafooleje a kabelovým prostorem pro vedení VN a NN kabelů. Objekt bude 

zabezpečen proti vniknutí neoprávněných osob v rámci stavebních úprav a pomocí 

slaboproudých rozvodů a technologií v rámci výstavby budovy. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

47 

 

 

Přístřešky na nástupištích 

SO 32-52-01 Zast. Petrovice nad Orlicí, SO 33-52-01 ŽST Třebechovice p.O., SO 34-52-01 

Zast. Blešno, SO 35-52-01 ŽST Hradec Králové-Slezské předměstí, SO 36-52-01 Zast. Hradec 

Králové-zastávka 

Pro ukrytí cestujících před nepřízní počasí budou na nástupištích zřízeny přístřešky pro 

cestující. Na obou krajních nástupištích budou realizovány přístřešky pro cestující o velikosti 

2,5x6,16 m. Přístřešky jsou navrženy jako ocelová konstrukce doplněná o skleněné boční 

a zadní stěny, vhodná do městské infrastruktury, poskytující cestujícím požadovaný komfort 

a úkryt před klimatickými vlivy, zároveň plní funkci architektonického prvku veřejného 

prostoru. Střecha je tvořena tepelně izolačními střešními panely, které zamezují možnosti 

kondenzace vodních par na spodním líci krytiny a jejímu skapávání na nástupiště v zimních 

měsících. U přístřešků je navrženo skleněné boční a zadní opláštění, veškerá skla budou 

opatřena sítotiskem. Konstrukce přístřešku je navržena jako ocelová a to tak, aby nosné prvky 

nenarušovaly architektonický ráz a zároveň neposkytovaly možnost sedání ptactva. Postranní 

nosné sloupy jsou tvořeny dvojicí HEB profilů, tyto budou opláštěny lakovaným plechem, 

svody odvodnění budou zakomponovány do sloupů, spodní líc střechy bude kryt podhledem 

spodního líce izolačního panelu. Osvětlení je umístěno na okraji zastřešení v oplechování.  

Dešťová voda ze zastřešení bude svedena dešťovými svody, které budou z přístřešku vyvedeny 

nad úrovní nástupiště, kde dešťová voda bude stékat na okolní nezpevněné plochy, na kterých 

bude následně zasakovat. Souvisejícími SO, které mohou případně ovlivnit vlastní řešení 

přístřešku, jsou nástupiště, kabelovod a zařízení umístěná na zastřešení (osvětlení, sdělovací 

zařízení, informační systém). Realizace zastřešení nevyžaduje udělení souhlasů a výjimek 

z předpisů a norem, ani žádná úlevová řešení. Vlastníkem a správcem zastřešení bude SŽDC 

s.o. Přístřešky jsou navrženy tak, aby splnily minimální požadovanou krytou čekací plochu dle 

maximálního počtu cestujících. 

Zastřešení podchodu 

SO 33-52-02 ŽST Třebechovice p.O., km 41,505 v celkové délce 120 m, SO 35-52-02 ŽST 

Hradec Králové-Slezské předměstí, km 32,189 v celkové délce 115 m, SO 35-52-03 ŽST 

Hradec Králové-Slezské předměstí, km 31,595 v celkové délce 61,4 m, SO 36-52-02 Zast. 

Hradec Králové-zastávka, km 30,920 v celkové délce 61,4 m 

Zastřešení podchodu je navrženo jako ocelová konstrukce opláštěná skleněnými výplněmi. 

Tento typ zastřešení je vhodný do městské infrastruktury a zároveň plní funkci 

architektonického prvku veřejného prostoru. Střecha je tvořena tepelně izolačními střešními 

panely pro omezení možnosti kondenzace vodních par na spodním líci krytiny a jejímu 

skapávání na nástupiště v zimních měsících. Její odvodnění je zajištěno podélným žlabem. 

Skleněné opláštění bude opatřeno sítotiskem. Konstrukce zastřešení výstupu z podchodu je 

navržena jako ocelová a to tak, aby nosné prvky nenarušovaly architektonický ráz a zároveň 

neposkytovaly možnost sedání ptactva. Nosné sloupy zastřešení jsou kotveny do betonových 

stěn podchodu. Svody odvodnění budou vodorovně kopírovat stěnu podchodu. Případná světla 

a další prvky informačního či orientačního systému budou zakomponovány do zastřešení tak, 

aby nenarušili jeho celkový vizuální vzhled. Dešťová voda ze zastřešení bude svedena 

dešťovými svody, které budou potom napojeny do dešťové kanalizace.  

Souvisejícími SO, které mohou ovlivnit vlastní řešení zastřešení podchodu, jsou nástupiště, 

návrh samotné konstrukce podchodu, kabelovod a případná zařízení umístěná na zastřešení 

(osvětlení, sdělovací zařízení, informační systém). Realizace zastřešení nevyžaduje udělení 

souhlasů a výjimek z předpisů a norem, ani žádná úlevová řešení. Vlastníkem a správcem 

zastřešení bude SŽDC s.o. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

48 

 

 

Orientační systém 

Stávající orientační systém bude snesen. Nový orientační systém bude obsahovat tabule 

s názvem zastávky umístěné min. 100m před začátkem nástupišť, piktogramy zakazující 

průchod pěším osobám a tabule s označením sektorů nástupišť. Osazeny budou rovněž nové 

tabule s názvem zastávky na nástupištích, tabule se směry jízd vlaků a označení východu 

z nástupiště. Orientační systém bude v modrobílém provedení. V podchodu budou na nároží 

stěny s přístupovým chodníkem na nástupiště vyznačeny čísla kolejí pro cestující a piktogram 

s označením sektorů. Před vstupem na schodiště budou v podchodu i směrem do podchodu 

osazeny piktogramy schody dolů, schody nahoru, před vstupem na přístupový chodník 

v podchodu i do podchodu budou osazeny piktogramy označující šikmou rampu. Před vstupem 

do podchodu budou pod zastřešením umístěny tabule označující čísla kolejí a směr vstupu. 

Demolice výdejen jízdenek  

SO 32-25-01 Zast. Petrovice nad Orlicí, SO 34-25-01 Zast. Blešno,  

Před zahájením demolice budou kontaktováni správci sítí, které jsou na budovu napojeni. Bude 

odečten stav těchto sítí a vypořádání. Poté budou sítě odpojeny a budova zdemolována. Bude 

provedeno v rámci vyšších stupňů PD. Objekty budou v rámci optimalizace trati zdemolovány, 

včetně základových částí budovy. Betonové základové konstrukce budou do úrovně 0,5m pod 

terén zdemolovány a rýhy zasypány drobnou stavební sutí, zásyp bude zhutněn. Upravenou 

plochu po demolici bude tvořit štěrk.  

V rámci demolice budovy vznikne odpad v podobě stavební sutě, ocelových částí, skleněného 

odpadu, dřeva, izolačních materiálů a živičné krytiny střechy. Při demolici vznikne řada 

odpadů, z nichž bude převládat zejména stavební suť, zbytky stavebních materiálů, kovy, sklo. 

Nebezpečné odpady budou odstraňovány pouze oprávněnou osobou a v souladu se zákonem 

č.185/2001 Sb., v aktuálním znění. Původcem odpadů, které budou vznikat, bude dodavatel 

stavby. Během demolice bude vedena evidence o množství a způsobu nakládání s odpadem, 

v souladu s vyhláškou MŽP č.93/2016 Sb., kterou se mění vyhláška Ministerstva životního 

prostředí č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady a provedeno upřesnění 

kategorizace vzniklých odpadů. Jednotlivé odpady budou tříděny již v místě vzniku a roztříděné 

ukládány do odpovídajících nádob podle charakteru odpadu. 

Záměr svým charakterem nespadá do režimu zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci, 

dle přílohy č. 1 tohoto zákona. 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

termín zahájení realizace záměru 2020 (přípravné práce), 2021 (zahájení realizace) 

termín dokončení realizace záměru 2023 

Stavba bude realizována v co největší míře se zachováním provozu na stávající trati, je 

rozdělena do několika stavebních postupů a bude uváděna do provozu postupně. Po ukončení 

každého stavebního postupu bude uvedena do provozu část stavby. Plný provoz bez omezení 

bude zahájen po zkušebním provozu na trati a po kolaudaci stavby. Předpokládaná délka 

výstavby je cca 3 roky. 

B.I.8. Výčet dotčených územních samosprávných celků 

Kraj: Královéhradecký  

Obec s rozšířenou působností: Hradec Králové 

Obec: Hradec Králové, Blešno, Třebechovice pod 

Orebem, Týniště nad Orlicí 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

49 

 

 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9 odst. 3 a správních orgánů, které budou tato 

rozhodnutí vydávat 

Tabulka 5: Výčet navazujících rozhodnutí 

Název aktu Ustanovení, právní předpis Správní úřad 

Územní rozhodnutí § 92 a 96 zák.č.183/2006 Sb. Drážní úřad – stavební sekce 

Povolení ke kácení dřevin § 8 zák.č. 114/1992 Sb. Orgán ochrany přírody dotčených obcí 

Souhlas se zásahem do VKP § 4 a §56 zák.č. 114/1992 Sb. Orgán ochrany přírody dotčených obcí 

Stavební povolení § 115 zák.č. 183/2006 Sb. Drážní úřad – stavební sekce 

Kolaudační souhlas § 122 zák.č. 183/2006 Sb. Drážní úřad – stavební sekce 

Souhlas k odnětí půdy ze 

ZPF 
§ 9, zák. č. 334/1992 Sb.  

Orgán ochrany zemědělského půdního 

fondu dotčených obcí 

Souhlas k odnětí půdy z 

PUPFL 
§ 16, zák č. 289/1995 Sb. 

Orgán ochrany pozemků určených 

k plnění funkce lesa dotčených obcí 

 

B.II. Údaje o vstupech (zejména pro výstavbu a provoz) 

B.II.1. Půda 

Současná trať se nachází na pozemcích vedených jako ostatní plocha, se způsobem využití 

dráha, ve vlastnictví Českých drah a.s. Při modernizaci, respektive zdvoukolejnění trati, dojde 

k zásahům do ostatních ploch, orné půdy, zahrad a lesních pozemků v okolí stávající trati. 

Stavba si vyžádá zábory pozemků zemědělského půdního fondu (v rozsahu 115.280m2), 

pozemků určených k plnění funkce lesa (18.746 m2) i ostatních ploch (62.528m2), viz tabulka 

níže. 

Souhlas s odnětím stavbou dotčených pozemků bude podkladem pro vydání územního 

rozhodnutí o umístění stavby. Stavba je rozdělena do několika stavebních postupů a bude 

uváděna do provozu postupně. Odnímání tedy bude probíhat také postupně a to tak, aby byla 

zachována možnost obhospodařování prozatím neodňatých pozemků.  

Tabulka 6: Bilance ploch – zábory 

Katastrální území 

trvalý zábor (m²) dočasný zábor do jednoho roku věcné břemeno 

ZPF PUPFL ostatní ZPF PUPFL ostatní 
(m²) 

(m²) (m²) (m²) (m²) (m²) (m²) 

Blešno 19.240 148 17.940 2.119 170 7.369 3.266 

Nepasice 8.246 0 6.507 2.520 0 7.998 4.354 

Petrovice nad Orlicí 2.988 18.591 3.124 103 878 3.877 2.559 

Plácky 0 0 0 2.081 0 791 2.522 

Pouchov 2.061 0 20 303 0 333 346 

Pražské Předměstí 0 0 102 0 0 2.419 1.405 

Slezské Předměstí 27.981 0 20.238 778 0 6.898 5.505 

Svinary 2.625 0 441 20 102 268 381 

Třebechovice pod Orebem 51.101 7 14.089 14.757 10.581 33.432 12.614 

Týniště nad Orlicí 903 0 0 219 0 48 274 

Věkoše 108 0 36 833 0 1.131 820 

Štěnkov 27 0 31 0 0 5.485 0 

Celkem 115.280 18.746 62.528 23.733 11.731 70.049 34.046 

 

U trvalých záborů budou pozemky vykoupeny, příp. převedeny do majetku investora, 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

50 

 

 

u dočasných záborů bude smluvně upraven nájem, u věcných břemen bude sepsána smlouva 

o jeho zřízení a podmínkách užívání. 

Zemědělská půda 

S výstavbou záměru bude spojen zábor zemědělského půdního fondu. Vzhledem k charakteru 

stavby lze očekávat trvalé i dočasné zábory. Jedná se převážně o ornou půdu a trvalé travní 

porosty, místy i zahrady. Dotčené zemědělské pozemky jsou převážně v soukromém 

vlastnictví. Z větší části se jedná o pozemky intenzivně obhospodařované. Termín zahájení 

nezemědělského využívání zemědělské půdy bude v souladu s ustanovením § 9 odst. (2) písm. 

d) zákona o ochraně ZPF v platném znění oznámen nejméně 15 dní předem příslušnému orgánu 

ochrany ZPF. Povinnost provádět skrývky kulturních zemin na zabíraných zemědělských 

pozemcích pro stavební činnost vyplývá ze zákona č.334/1992 Sb. o ochraně zemědělského 

půdního fondu. Dle § 8 je investor povinen skrývat oddělené svrchní vrstvy půdy, popřípadě 

i hlouběji uložené zúrodnění schopné zeminy na celé dotčené ploše a postarat se tak o jejich 

hospodárné využití nebo řádné uskladnění pro účely rekultivace nebo zajistit na vlastní náklad 

jejich odvoz a rozprostření na plochy určené orgánem ochrany zemědělského půdního fondu.  

Před zahájením stavby bude provedena skrývka kulturních vrstev půdy, následně budou 

deponovány v místě stavby. Při manipulaci se zeminami a jejich ukládání je potřeba postupovat 

tak, aby byly odstraněny, případně minimalizovány negativní vlivy, kterými jsou skrývky 

humózních zemin při ukládání na deponie vystaveny. Jde především o vodní a větrnou erozi, 

znehodnocování skrývek mechanizačními prostředky rozježděním, smísením s jinými 

materiály. Po výstavbě bude půda použita k rekultivaci dočasně zabraných pozemků 

a k ohumusování ploch v rámci stavby. 

Podle mapových materiálů bonitovaných půdně-ekologických jednotek zasahuje budoucí trasa 

přeložky silnice do 10 oblastí BPEJ. Hlavní půdní jednotky, které se dle BPEJ na zájmovém 

území nachází, uvádí tabulka níže. Zemědělská půda řešeného území je v převážné části trasy 

hodnocena nejčastěji jako bezskeletovitá (obsah štěrku a kamene do 10 %obj.) a slabě 

skeletovitá (obsah štěrku a kamene 10-25 %obj.). V ploše zájmového území se vyskytují 

převážně půdy s hlubokým profilem (více než 60 cm).  

Tabulka 7: Hlavní půdní jednotky odpovídající BPEJ 

BPEJ HPJ 

31901  Pararendziny modální, Pararendziny kambické, Pararendziny vyluhované, Kambizemě 

modální, Kambizemě modální slabě oglejené  

32011  Pelozemě modální, Pelozemě vyluhované, Pelozemě melanické, Regozemě pelické, 

Kambizemě pelické, Pararendziny pelické, Regozemě pelické slabě oglejené, 

Kambizemě pelické slabě oglejené, Pararendziny pelické slabě oglejené  

32110  

32112  

Regozemě arenické, Pararendziny arenické, Kambizemě arenické, Fluvizemě arenické  

32210  Kambizemě modální, Kambizemě psefitické, Fluvizemě modální, Regozemě modální, 

Regozemě dystrické, Regozemě psefitické  

32310  Regozemě arenické slabě oglejené, Kambizemě arenické slabě oglejené, Regozemě 

slabě oglejené  

35111  Kambizemě oglejené, Pseudogleje modální, Kambizemě glejové, Regozemě glejové  

35201  Pseudogleje modální, Pseudogleje kambické, Kambizemě oglejené  

35600  Fluvizemě modální eubazické, Fluvizemě modální mesobazické, Fluvizemě kambické 

eubazické, Fluvizemě kambické mesobazické, Koluvizemě modální, Fluvizemě 

stratifikované, Fluvizemě stratifikované karbonátové, Fluvizemě stratiikované oglejené  

35800  Fluvizemě glejové, Fluvizemě oglejené  

 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

51 

 

 

Dle vyhlášky č. 48/2011 Sb. se na zájmovém území nachází půdy spadající do všech pěti tříd 

ochrany zemědělského půdního fondu (viz tabulka níže). Zemědělské pozemky, do kterých 

navržený záměr zasahuje, spadají především do IV. třídy ochrany, okrajově i do I., II., III. 

A V.třídy ochrany. Půdy s I. třídou ochrany, tedy půdy bonitně nejcennější, se nachází zejména 

v Hradci Králové v km trati 29,8 – 30,5, dále pak v Třebechovicích pod Orebem v km trati 40,9 

– 41,7.  

Tabulka 8: Zařazení BPEJ dle tříd ochrany ZPF (vyhl. MŽP č. 48/2011 Sb.) 

BPEJ Třída ochrany 

ZPF 
Stručný popis  

35600  I. Půdy bonitně nejcennější; odejmutí ze zemědělského půdního fondu 

jen výjimečně (pro liniové stavby zásadního významu, pro obnovu 

ekologické stability krajiny).  
35800  II. Půdy s nadprůměrnou produkční schopností v rámci klimatického 

regionu, vysoce chráněné, podmíněně odnímatelné i zastavitelné.  
31901  

35201  
III. Půdy s průměrnou produkční schopností; střední stupeň ochrany; 

územním plánováním využitelné na eventuální zástavbu.  
32011  

32110  

32210  

32310  

35111  

IV. Půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci 

příslušných klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, 

využitelné i pro výstavbu.  

32112  V. Půdy s velmi nízkou produkční schopností. Většinou jde o půdy pro 

zemědělské účely postradatelné. U těchto lze předpokládat efektivnější 

nezemědělské využití.  

 

Lesní půda 

Výstavbou záměru dojde k záboru lesních pozemků v okolí stávající trati. Dotčené pozemky 

jsou převážně v soukromém vlastnictví, některé jsou ve vlastnictví České republiky, právo 

hospodařit s majetkem státu mají Lesy České republiky, s. p. Skrytá lesní půda bude 

deponována v místě stavby a následně bude použita k rekultivaci dočasně zabraných pozemků. 

Část stávající trasy je vedena v sousedství pozemků určených k plnění funkcí lesa, bude tedy 

dotčeno pásmo 50 m od hranice lesa. Veškeré stavební činnosti v těchto úsecích budou 

prováděny tak, aby prostor přilehlých lesních pozemků byl zasažen v co nejmenší možné míře, 

především s ohledem na vzrostlé dřeviny a půdní kryt. 

Ostatní pozemky 

S výstavbou záměru bude nutné také přistoupit k záboru ostatních pozemků. V předmětném 

území se jedná zejména o dráhu, dále pak o ostatní komunikace a manipulační plochy.   

B.II.2. Voda 

Výstavba 

V době výstavby vznikne potřeba na dodávky vody pro přímou spotřebu (pitná voda), vody pro 

mytí a sprchování pracovníků. Dle směrnice č. 9 MVLH ČSR z roku 1973 je stanovena spotřeba 

vody následovně: pitná voda - 5 l / osoba / směna, mytí a sprchování - 120 l / osoba / směna 

(specifická směnová spotřeba pro prašné a špinavé provozy). Potřeba technologické a provozní 

vody při výstavbě se vztahuje zejména na tyto činnosti: 

- Kropení rozestavěných částí stavby, přístupových a stavebních komunikací, případně 

skládek zeminy jako ochrana před nadměrnou prašností 

- Výroba betonových směsí, ošetřování betonů 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

52 

 

 

- Očista vozidel a pracovních strojů. 

V současnosti není znám počet pracovníků a nelze proto stanovit celkovou spotřebu vody pro 

sociální zázemí stavby. Stejně tak nelze přesně stanovit potřebné množství technologické 

a provozní vody. Odběrové množství bude přesněji specifikováno na základě požadavků 

zhotovitele stavby. Staveniště bude zásobováno dovozem vody z blízkých zdrojů, případně 

bude potřeba vody zajištěna pomocí mobilních cisteren. Při výstavbě v železničních stanicích 

bude voda odebírána ze stávajících řádů SŽDC. 

Provoz 

Nepředpokládá se, že by posuzovaný záměr vyvolal změnu potřeby pitné nebo užitkové vody, 

ta bude nadále odebírána a spotřebovávána pouze v rámci běžného provozu vlakových souprav 

a pozemních objektů. 

B.II.3. Ostatní přírodní zdroje 

Výstavba 

Pro období výstavby je charakteristické větší množství zemních prací a s tím spojené přepravy 

výkopových zemin a dovozu konstrukčních materiálů. Pro realizaci záměru vznikne potřeba 

především jednorázového odběru stavebních materiálů. Jedná se zejména o: 

• kamenivo a štěrkopísky, 

• zeminy vhodné pro násypy, 

• cement a další přísady do betonů, 

• štěrk a štěrkový recyklát, 

• ocelové konstrukce, 

• plastové trubky a kabely, 

• prefabrikáty (např. pro odvodnění). 

Dále bude zapotřebí zajistit pohonné hmoty a maziva pro provoz stavebních mechanismů 

a agregátů. Ty budou odebírány dodavatelem stavby z běžné distribuční sítě. Celková spotřeba 

stavebních materiálů a bilance zemin bude specifikována v dalším stupni projektové přípravy. 

Provoz 

V období provozu se nepředpokládá potřeba dalších surovin a materiálů. 

B.II.4. Energetické zdroje 

Výstavba 

V průběhu výstavby bude potřeba odběru elektrické energie při provozu stavenišť zajištěna 

napojením na stávající rozvody, případně bude využito mobilních agregátů.  

Provoz 

V rámci provozu bude spotřebovávána elektrická energie na provoz drážních vozidel a na 

provoz drážních zařízení jako jsou sdělovací a zabezpečovací zařízení, dispečerské ovládání, 

osvětlení, ohřev výhybek apod. Elektrická energie pro provoz záměru bude odebírána ze 

stávajících zdrojů.  

Napájení elektrickou energií je v této stavbě řešeno jako trakční i netrakční napájení. Trakční 

odběry z napájecích stanic TM Hradec Králové a TM Týniště nad Orlicí budou navýšeny podle 

provedených energetických výpočtů. Netrakční odběry budou ze současných distribučních 

přípojek převedeny na lokální distribuční síť 22 kV. Napájecími body jsou také výše uvedené 

TM. Jednotlivé odběrné transformovny jsou uvedeny v tabulce níže, kde je také uvedena jejich 

energetická bilance. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

53 

 

 

Zastávka / Stanice Instalovaný Pi (kVA) Soudobý Pp (kW) žkm 

Trakční Měnírna Hradec Králové 518 20 29,7 

zastávka Hradec Králové 31,1 31,1 30,9 

ŽST Hradec Králové–Slezské předměstí 234,6 201,6 33,1 

Zast. Blešno 17 11,4 37,8 

Přejezd P4012, trafostanice 22/0,4 kV 5 1 39,3 

Třebechovice p.O. 249,4 211,4 41,3 

Trafostanice 22/0,4 kV v km 42,5 5 1 42,5 

Trafostanice 22/0,4 kV v km 44,7 5 1 44,7 

Zast. Petrovice n.O. 17 11,4 46,8 

Součet 1082,1 489,9   

 

B.II.5. Biologická rozmanitost 

Mezi hlavní činitele vyvolávající úbytek biodiverzity patří rozpad, ničení a úbytek původního 

prostředí, k její ochraně jsou vymezena zejména zvláště chráněná území, tedy národní parky 

(NP), chráněné krajinné oblasti (CHKO), národní přírodní rezervace (NPR), přírodní rezervace 

(PR), národní přírodní památky (NPP) a přírodní památky (PP). Mimo ně se udržuje 

biodiverzita nejrůznějšími opatřeními v terénu, podporujícími přítomnost cílových druhů, 

jejich společenstev a jimi osídleného prostředí. Pro zvláště chráněné druhy uskutečňuje státní 

ochrana přírody záchranné programy. Je třeba věnovat pozornost i zavlečení nepůvodních 

druhů mimo jejich původní areál rozšíření, kde se mohou chovat invazivně a ohrožovat jiné 

druhy a jejich prostředí a působit hospodářskou újmu. Z legislativního hlediska je 

nejdůležitějším nástrojem ochrany biodiverzity v ČR zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody 

a krajiny. Nejvýznamnější mezinárodní smlouvou, jejíž závazky na sebe ČR převzala, je 

Úmluva o biologické rozmanitosti (CBD). Klíčový dokument, Strategii ochrany biologické 

rozmanitosti České republiky, schválila vláda v květnu 2005. 

V rámci plánovaného záměru bude zasaženo do PP Týnišťské Poorličí, kde je předmětem 

ochrany páchník hnědý (Osmoderma eremita), dále do území Natura 2000 EVL CZ0523290 

Týnišťské Poorličí, které chrání lesní entomofaunu. Pro posouzení byla zpracována 

samostatná studie „Vyhodnocení vlivů záměru na lokalitu EVL Týnišťské Poorličí (km 43,0 až 

49,0) ve vztahu ke xylofágním druhům uvedených ve vyhlášce 395/92Sb.“, která tvoří přílohu 

č.14 této dokumentace. Posouzení je zaměřeno na chráněného (v kategorii silně ohrožený) 

páchníka hnědého (Osmoderma barnabitta), který je zároveň předmětem ochrany uvedené 

EVL, dále na roháče obecného (Lucanus cervus) chráněného v kategorii ohrožený a lesáka 

rumělkového (Cucujus cinnaberinus) chráněného v kategorii silně ohrožený. V posuzované 

oblasti nebyl zjištěn roháč obecný, což koresponduje se skutečností, že recentně z této oblasti 

nejsou známé žádné záznamy.  Pokud se týče páchníka hnědého, nebyl v předmětných 

lokalitách druh zjištěn. Celkově bylo nalezeno pouze několik stromů s dutinami, které ale 

většinou nebyly vhodné pro vývoj druhu (mělké či naopak otevřené a mokré dutiny).  Lze říci, 

že vhodných stromů pro vývoj obou druhů je v rámci řešené oblasti pouze několik a jde o 

jedince, které jsou u vnější hranice předmětné oblasti a zasahují do ní pouze větvemi. Pokud se 

týče lesáka rumělkového byl zjištěn ve třech úsecích a výskyt na některých dalších částech je 

pravděpodobný. I když je podobně jako O. barnabitta řazen ve vyhlášce 395/92Sb. mezi silně 

ohrožené druh, v posledních letech se šíří a posuzovaný projekt představuje pro populace tohoto 

druhu (i s ohledem na obdobné porosty v okolí) nejmenší riziko. 

Další entomologicky významnou lokalitou podél trasy plánovaného záměru je Dehetník (km 

35,3-36,3). Zde byl proveden vlastní průzkum, který vycházel z Entomologického průzkumu 

realizovaného v roce 2017 (Čížek et al 2017), doplněného o publikované i nepublikované údaje. 

V průběhu sezóny 2018 došlo k revizi jednotlivých část a doplňkovému sběru dat, viz příloha 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

54 

 

 

č.13. Ze zjištěných druhů je velká část s vazbou na otevřené suché a výhřevné (až xerotermní 

trávníky) s velkým podílem volné půdy. Část druhů preferuje pozdější sukcesní stádia 

zahrnující i porosty výhřevných křovin. Druhou skupinou druhů jsou organismy vázané na lesní 

porosty, zejména na starší, prosýchající duby. Ve východní část řešené plochy je poměrně 

vysoký počet starších dubů. Byl zde řešen výskyt chráněného (v kategorii silně ohrožený) 

páchníka hnědého (Osmoderma barnabita) a dále na roháče obecného (Lucanus cervus) 

chráněného v kategorii ohrožený. Žádný z uvedených druhů zde nebyl zjištěn, do budoucna má 

ale tato lokalita velký potenciál a je nutné při plánování rekonstrukce trat přihlížet i k těmto 

dvou druhům. 

Z významných krajinných prvků se v zájmovém území nacházejí vodoteče s přilehlými 

údolními nivami, lesy a menší vodní plochy, stavba není v kolizi s žádným VKP registrovaným 

dle § 6 zákona č. 114/1992 Sb. Stavba také zasahuje do několika skladebních prvků ÚSES, 

konkrétně do regionálních biokoridorů RK 1265, RK H061 a RK 796 a do sedmi biokoridorů 

lokálních, dále je záměr v těsném sousedství se dvěma lokálními biocentry.  

V zájmovém území byl proveden biologický průzkum (O.Volf, 2017, aktualizace 2018), během 

průzkumu nebyly v zájmovém území zaznamenány zvláště chráněné druhy rostlin podle vyhl. 

č. 395/1992 Sb. Co se týká zvláště chráněných druhů živočichů zastižených během 

biologického průzkumu v zájmovém území, jejich seznam je uveden níže v tabulce. Detailnější 

popis, místo zastižení případně četnost jednotlivých druhů jsou popsány v příslušné kapitole, 

kompletní soupis nalezených druhů je uveden v biologickém průzkumu, který je přílohou č.11 

této dokumentace. 

Tabulka 9: Seznam zvláště chráněných druhů živočichů zastižených v zájmovém území 

Vědecký název Český název Kategorie  

Pelophylax ridibundus skokan skřehotavý kriticky ohrožený 

Elater ferrugineus kovařík rezavý  silně ohrožený 

Bufotes viridis ropucha zelená silně ohrožený 

Lacerta agilis ještěrka obecná silně ohrožený 

Lissotriton vulgaris čolek obecný silně ohrožený 

Anguis fragilis slepýš křehký silně ohrožený 

Hyla arborea rosnička zelená silně ohrožený 

Rana dalmatina skokan štíhlý silně ohrožený 

Oriolus oriolus žluva hajní silně ohrožený 

Ciconia nigra čáp černý silně ohrožený 

Accipiter nisus krahujec obecný silně ohrožený 

Lutra lutra vydra říční silně ohrožený 

Brachinus crepitans prskavec větší  ohrožený 

Calosoma inquisitor krajník hnědý  ohrožený 

Cicindela campestris svižník polní  ohrožený 

Cucujus cinnaberinus lesák rumělkový  ohrožený 

Oxythyrea funesta zlatohlávek tmavý ohrožený 

Trichius gallicus  --- ohrožený 

Bombus lapidarius čmelák skalní  ohrožený 

Bombus pascuorum čmelák rolní  ohrožený 

Bombus sylvarum čmelák lesní  ohrožený 

Bombus terrestris čmelák zemní  ohrožený 

Formica fusca mravenec otročící  ohrožený 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

55 

 

 

Vědecký název Český název Kategorie  

Formica pratensis mravenec luční  ohrožený 

Formica rufibarbis mravenec trávníkový  ohrožený 

Formica sanguinea mravenec loupeživý  ohrožený 

Formica truncorums mravenec pařezový  ohrožený 

Apatura ilia batolec červený  ohrožený 

Papilio machaon otakárek fenyklový  ohrožený 

Bufo bufo ropucha obecná ohrožený 

Natrix natrix užovka obojková ohrožený 

Apus apus rorýs obecný ohrožený 

Hirundo rustica vlaštovka obecná ohrožený 

Corvus corax krkavec velký ohrožený 

Ciconia ciconia čáp bílý ohrožený 

Circus aeruginosus moták pochop ohrožený 

Luscinia megarhynchos slavík obecný ohrožený 

Saxicola rubicola bramborníček černohlavý ohrožený 

Lanius collurio ťuhýk obecný ohrožený 

Scolopax rusticola sluka lesní ohrožený 

Dendrocopos medius strakapoud prostřední ohrožený 

Muscicapa striata lejsek šedý ohrožený 

 

B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Dopravní infrastruktura 

Během výstavby vzniknou zvýšené nároky na dopravní infrastrukturu v okolí plánovaného 

záměru. Doprava materiálu na staveniště a přeprava odpadů, včetně materiálů určených 

k recyklaci, vyvolá nárůst dopravy na přilehlých komunikacích, tento nárůst však bude časové 

omezený, po dobu výstavby. S realizací souvisí nutnost vlakových výluk, stavba však bude 

realizována v co největší míře se zachováním provozu na stávající trati. Stavba je rozdělena do 

několika stavebních postupů a bude uváděna do provozu postupně. Po ukončení každého 

stavebního postupu bude uvedena do provozu část stavby.  Předpokládá se, že náhradní osobní 

doprava bude řešena především autobusovou dopravou, nákladní doprava odklony nákladních 

vlaků či silniční dopravou. 

Ostatní infrastruktura 

Stavba po celé své délce kříží inženýrské sítě různého charakteru a tím dochází i k zásahu do 

jejich ochranných pásem. Z důvodu rozšíření stávajícího tělesa dráhy pro výstavbu druhé 

traťové koleje, je nutno stávající sítě ochránit nebo přeložit.  

Potřeba souvisejících staveb 

Stavba „Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) je 

podmíněná realizací souvisejících staveb „Modernizace trati Hradec Králové – Pardubice – 

Chrudim, 2. stavba, zdvoukolejnění Opatovice nad Labem – Hradec Králové“ a stavbou 

„Zvýšení kapacity trati Týniště n.O. – Častolovice – Solnice, 3. část“. V rámci těchto staveb 

budou vybudovány nové centrální částí staničních zabezpečovací zařízení v ŽST Hradec 

Králové hl.n. a v ŽST Týniště nad Orlicí, bez kterých nebudou decentralizované části v ŽST 

Hradec Králové-Slezské předměstí a v ŽST Třebechovice pod Orebem funkční. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

56 

 

 

B.III. Údaje o výstupech (zejména pro výstavbu a provoz) 

B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží 

Výstavba 

Staveniště bude zdrojem znečištění díky provozu nákladní techniky během provádění zemních 

prací a při dovozu stavebního materiálu.  Jedná se jednak o prach z přemisťování sypkých 

materiálů a z pojíždění mechanismů po nezpevněných plochách staveniště, jednak o emise 

z výfukových plynů stavebních strojů a nákladních vozidel. Působení zdroje bude nahodilé. 

Množství emisí v tomto případě nelze stanovit, neboť tyto závisí na době výstavby, ročním 

období, konkrétních klimatických podmínkách apod. Prašnost bude vznikat zejména v období 

nepříznivých klimatických podmínek (suché větrné počasí).  

V případě emisí ze stavby bude rozhodující dodržování obvyklých opatření, kterými lze emise 

omezit na nevýznamnou úroveň, např. zařazením vhodných organizačních opatření v rámci 

plánu organizace výstavby, používání stavebních mechanismů v odpovídajícím technickém 

stavu, realizace stavebních prací v co nejkratším možném termínu. V průběhu stavebních prací 

je nutné provést především technická a organizační opatření pro snížení znečišťování ovzduší 

emisemi tuhých částic. Jedná se např. o plachtování vozidel, čištění komunikací, minimalizaci 

plošného rozsahu zařízení stavenišť, skrápění ploch zařízení stavenišť, komunikací a skládek 

sypkého materiálu v suchém období roku. 

Recyklační základna 

Dalším zdrojem emisí bude i plánovaná recyklační základna, kde bude deponováno a tříděno 

štěrkové lože. Emise z provozu recyklační linky budou tvořeny zejména emisemi tuhých 

znečišťujících látek (TZL) vznikajících během procesu třídění a drcení materiálu a během všech 

přesypů při manipulaci s materiálem, dále pak výfukové emise vznikající při pojezdu 

mechanismů po recyklační ploše a výfukové emise nákladních vozidel (maximálně cca 50 

pohybů nákladních vozidel/den) odvážejících vytříděný materiál obcí Bolehošť směrem 

k silnici 304 s cílem uložení na skládku odpadů v obci České Libchavy (emise částic PM, oxidy 

dusíku). Ve srovnání s intenzitou dopravy na první sčítané komunikaci 304 (1 715 vozidel 

celkem, z toho 294 těžkých) nebude vliv tohoto liniového zdrojů na ovzduší nevýznamný. 

Pro posouzení těchto zátěží byla zpracována samostatná rozptylová studie (Konečná, 2017), 

která vyhodnocuje vliv provozu recyklační linky drážního štěrku na ovzduší a tvoří přílohu č.8 

této dokumentace. Kapacity plánované recyklační základny jsou uvedeny v následující tabulce: 

Tabulka 10: Projektovaná kapacita zařízení 

Celková plocha recyklační linky 2 019 m2 

Celkové množství materiálu k úpravě 48 500 m3 

Výkon drtiče 120 t/h 

Výkon třídiče 230 t/h 

Výkon sestavy drtiče a třídiče 120 t/h 

Provozní doba 10 h/den 

Denní výkon celé sestavy 1 200 t/den 

Sypná objemová hmotnost zpracovávaného materiálu 1,5 t/m3 

Celkové množství materiálu k úpravě 72 750 t 

Celkové množství drceného materiálu 58 200 t  

Předpokládané množství vytříděného materiálu 14 550 t 

Předpokládaný počet dní provozu recyklační linky 61 dní v průběhu 2 let (31 dní/rok) 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

57 

 

 

Počet mechanismů 2 ks (bagr, čelní nakladač) 

Deponie materiálů 
3 ks (vstupní materiál, vytříděný materiál, 

fragmentovaný materiál) 

Parametry deponií 
výška cca 3 m, kapacita cca 300 

m2/deponii 

 

V rozptylové studii je hodnocen vliv projektovaného záměru na znečištění ovzduší v cílovém 

roce 2020. Recyklační plocha je umístěna v obci Bolehošť (k.ú. Bolehošť 607045) podél 

železniční tratě vedoucí z Týniště nad Orlicí do Nového Města nad Metují. Ze západu je 

ohraničena železniční tratí, z jihu budovou železniční stanice a z východu místní příjezdovou 

komunikací. Drážní štěrk bude odtěžen čističkou kolejového lože a železničními vozy 

přepraven na recyklační základnu v blízkosti železniční stanice Bolehošť. Materiál bude 

vyložen na vstupní deponii a bagrem postupně nakládán do třídící linky, která oddělí nevhodnou 

a slepenou frakci štěrku (cca 20% materiálu). Zbytek (cca 80%) bude rozdrcen na frakci 

o velikosti 0/32 mm, uložen na výstupní deponii a postupně železničními vozy odvezen zpět 

pro využití do podkladních vrstev kolejového lože. Vytříděných 20% materiálu bude odvezeno 

k uložení na skládku odpadů České Libchavy nákladními automobily. Sestava drtící a třídící 

linky je vybavena skrápěcím zařízením ke snížení prašnosti.  

Provoz 

Předmětným záměrem je rekonstrukce a zdvoukolejnění stávající jednokolejné elektrifikované 

trati, na které je provozována železniční osobní a nákladní doprava. Je možné, že plánovaná 

intenzifikace trati způsobí mírnou změnu v emisní zátěži oproti stávajícímu stavu, předmětný 

úsek trati je však v celé své délce elektrifikován, předpokládá se tedy využívání vozů 

s elektrickým pohonem, který nebude po dokončení modernizace zdrojem nových emisí. 

V případě využívání dieselového pohonu se předpokládá, že budou postupně nasazovány 

modernější a ekologicky šetrnější motorové jednotky, výstupy znečišťujících látek do ovzduší 

by se po uvedení záměru do provozu neměly výrazně měnit. 

Znečištění vody, půdy a půdního podloží lze očekávat pouze v důsledku mimořádných 

(havarijních) událostí a v souvislosti s údržbou (zejména zimní) obslužných komunikací, kdy 

jako posypové materiály budou používány zejména inertní a nezávadné materiály, které budou 

z větší míry zachyceny lapači splavenin. V případě působení chloridů z posypových solí lze 

očekávat lokální zasažení, které s ohledem na charakter tohoto materiálu bude nevýznamné jak 

do množství, tak do délky působení. 

B.III.2. Odpadní vody 

Výstavba 

Nakládání s odpadními vodami vznikajícími v průběhu stavby bude prováděno dodavatelem 

stavby stejným způsobem jako na jiných stavbách obdobného charakteru.  

V období vlastní stavby budou hlavním zdrojem odpadní vody především sociální části zařízení 

staveniště, režim jejího vzniku a zneškodnění je standardní. V průběhu výstavby záměru tedy 

budou vznikat splaškové odpadní vody, které budou likvidovány při práci v železničních 

stanicích ve stávajících sociálních zařízeních, při práci na trati v mobilních sociálních 

zařízeních (pravděpodobně chemická WC). Jejich zneškodňování bude probíhat v souladu 

s nařízením vlády č. 401/2015 Sb., v platném znění.  

Množství těchto vod je závislé na spotřebě vody, tj. počtu pracovníků využívajících příslušné 

sociální zařízení. Při dodržení odpovídajících technických norem a postupů nepůjde o množství 

významné z hlediska vlivů na životní prostředí a bude zhruba odpovídat spotřebě vody, která 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

58 

 

 

byla určena jako 5 l / osoba / směna (pitné účely), 120 l / osoba / směna (mytí a sprchování: 

specifická směnová spotřeba pro prašné a špinavé provozy). V současnosti není znám počet 

pracovníků a nelze proto stanovit celkovou spotřebu vody pro sociální zázemí stavby, stejně 

jako množství splaškových vod.  

Odpadní technologické vody při výstavbě záměru vznikat nebudou. Případné oplachy 

stavebních strojů a zařízení bude probíhat jen v místech zabezpečených a určených pro tyto 

účely. 

Pro odvod srážkových vod při výstavbě nebude využíván žádný speciální postup, budou 

odváděny tak jako dosud. 

Provoz 

Po uvedení do provozu nebude stavba zdrojem splaškových ani technologických odpadních 

vod. Množství stávajících dešťových vod se nezmění. 

Odvodnění železničního spodku je zajištěno pomocí zhutněné pláně tělesa železničního spodku 

resp. zemní pláně ve sklonu 5%. Voda z pláně odtéká gravitačně do okolního terénu, 

zpevněných příkopů nebo v případě železničních stanic do sítě podélných trativodů. 

Podélné sklony příkopů jsou přednostně navrhovány shodně se sklonem nivelety koleje, 

minimálně však ve sklonu 2,5‰. Příkop bude zpevněn příkopovými tvárnicemi, uloženými do 

betonového lože tl. 0,10m. Spáry mezi tvárnicemi budou vyplněny cementovou maltou. 

Hloubka příkopů je nejméně 0,35m pod okrajem skloněné pláně tělesa železničního spodku. 

Vyústění zpevněných příkopů na svah bude zpevněno dlažbou z lomového kamene do 

štěrkopískového lože tl. 0,10m. 

Trativody jsou použity především pro odvodnění železničních přejezdů a v železničních 

stanicích Hradec Králové-Slezské předměstí a Třebechovice pod Orebem. Pro trativodní 

potrubí je použito trub z PE-HD DN 200 dl. 6,0m, perforovaných v horní části potrubí. 

Trativodní potrubí ve sklonu 5‰ bude uloženo na lože ze štěrkopísku, fr. 0-32mm, tl. 0,05m.  

Potrubí ve sklonu 3‰ bude uloženo na lože z betonu tl. 0,10m. Trativodní rýha š. 0,50m bude 

vyplněna drceným kamenivem frakce 16-32mm. Opláštění výplně trativodu bude provedeno 

separační geotextilií. Na podélném trativodu budou pro proplach a revizi umístěny trativodní 

šachty. Šachtu tvoří základní prvek šachty – spodní díl z materiálu PE-HD s dvěma otvory 

v přímém směru DN 2/250. Pro připojení trativodního potrubí DN 200 bude ve vtokových 

otvorech použita redukce 200/250. Na spodní díl šachty bude nasazen šachtový komín PE-HD 

DN 400. Výška komínu bude upravena na požadovanou úroveň vstupu. Komín je opatřen 

plastovým poklopem s pojistným uzávěrem. Vyústění trativodů bude provedeno kolmým 

odbočením z koncových šachet. Na vyústění potrubí je provedena monolitická trativodní výusť 

z betonu C16/20, uložená do štěrkopískové vrstvě tl. 0,10m. 

V případě nově budovaných přístřešků pro cestující bude dešťová voda ze zastřešení svedena 

dešťovými svody, které budou z přístřešku vyvedeny nad úrovní nástupiště, kde dešťová voda 

bude stékat na okolní nezpevněné plochy, na kterých bude následně zasakovat. U zastřešení 

podchodů bude dešťová voda svedena dešťovými svody, které budou potom napojeny do 

dešťové kanalizace. 

B.III.3. Odpady 

Výstavba 

Během výstavby budou vznikat odpady běžné ze stavební činnosti. Původcem odpadů bude 

dodavatel stavby, který pak bude mít povinnost nakládat s jednotlivými odpady (které jejich 

činností vzniknou) v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech a souvisejícími 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

59 

 

 

vyhláškami a předpisy, především s vyhláškou č. 383/2001 o podrobnostech nakládání 

s odpady, vyhláškou č. 93/2016 o katalogu odpadů a vyhláškou č. 94/2016 Sb. o hodnocení 

nebezpečných vlastností odpadů.  

Odstraňování odpadů v souladu s platnými právními předpisy bude možné zajistit na 

komerčním základě u oprávněných firem zabývajících se touto činností. Volba konkrétních 

firem je záležitostí původce odpadů a bude pravděpodobně provedena na základě nabídkových 

řízení. Bude určen odpovědný pracovník, který bude odborně způsobilý a bude zajišťovat 

odborné nakládání s odpady. Tato osoba bude zastupovat zadavatele a dodavatele při jednání 

s orgány státní správy.  

V trase záměru budou demolovány některé mosty, které budou budovány nově, dále budou 

demolovány příčky při úpravách v budově některých ŽST a v zastávkách Petrovice nad Orlicí 

a Blešno proběhne demolice výdejen jízdenek. V rámci demolic vznikne řada odpadů, z nichž 

bude převládat zejména stavební suť, zbytky stavebních materiálů, kovy, sklo. 

Realizace dané stavby si vyžádá kácení dřevin. Zbytky vykácených stromů a keřů budou 

předány na kompostárnu, případně do spalovny.  

Přesnou specifikaci konkrétních druhů a množství jednotlivých druhů odpadů z vlastního 

procesu výstavby lze upřesnit až v prováděcím projektu, kdy budou známy dodavatelé a budou 

specifikovány i konkrétní použité materiály. Součástí smlouvy mezi investorem a hlavním 

dodavatelem stavby bude i podmínka, že hlavní dodavatel stavby odpovídá za správné 

nakládání s odpady vznikajícími v průběhu výstavby (včetně odpadů vznikajících činností 

subdodavatelů na stavbě), za jejich následné využití nebo odstranění, třídění a shromažďování 

jednotlivých druhů odpadů. Při nakládání s odpady bude upřednostňováno jejich materiálové 

nebo jiné využití.  V tabulce níže jsou uvedeny odpady, jejichž vznik se předpokládá v průběhu 

výstavby záměru. 

Tabulka 11: Seznam předpokládaných odpadů z výstavby 

Kód 

odpadu 
Název druhu odpadu Kat. 

Způsob 

nakládání 

s odpadem 

Vznik odpadu 

02 01 Odpady ze zemědělství, zahradnictví, rybářství, lesnictví a myslivosti  

02 01 03 Odpad rostlinných pletiv O kompostování zmýcené stromy a keře, pařezy 

07 02 
Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání plastů, syntetického kaučuku a syntetických 

vláken 

07 02 99 Odpady jinak blíže neurčené O 
skládkování, 

recyklace 
pryžové podložky, železniční svršek 

07 03 
Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání organických barviv a pigmentů (kromě odpadů 

uvedených v podskupině 06 11) 

07 03 04 

Jiná organická rozpouštědla, 

promývací kapaliny a matečné 

louhy 

N 
spalování, 

skládkování 
odpadní ředidla 

08 01 11 

Odpadní barvy a laky obsahující 

organická rozpouštědla nebo jiné 

nebezpečné látky 

N 
skládkování, 

spalování 
odpadní nátěrové hmoty 

08 01 17 

Odpady z odstraňování barev nebo 

laků obsahujících organická 

rozpouštědla nebo jiné nebezpečné 

látky 

N 
skládkování, 

spalování 
staré nátěrové hmoty 

16 02 Odpady z elektrického a elektronického zařízení 

16 02 09 
Transformátory a kondenzátory 

obsahující PCB 
N skládkování 

kondenzátory a kondenzátorové baterie s 

obsahem PCB (Delor) 

16 02 10 
Jiná vyřazená zařízení obsahující 

PCB nebo těmito látkami 
N skládkování 

jiná vyřazená zařízení obsahující PCB 

nebo těmito látkami znečištěná 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

60 

 

 

Kód 

odpadu 
Název druhu odpadu Kat. 

Způsob 

nakládání 

s odpadem 

Vznik odpadu 

znečištěná neuvedená pod číslem 

16 02 09 

16 02 13 

Vyřazená zařízení obsahující 

nebezpečné složky neuvedená pod 

čísly 16 02 09 až 16 02 12 

N 
recyklace, 

skládkování 

trafa s olejem nebo s jinými 

škodlivinami, kondenzátorové baterie 

obsahující nebezpečné složky, výkonové 

transformátory a tlumivky s olejovou 

náplní, přístrojové transformátory s 

olejovou náplní, výkonové vypínače vvn, 

vn s olejovou náplní, kondenzátory a 

kondenzátorové baterie s obsahem 

minerálního oleje 

16 02 14 
Vyřazená zařízení neuvedená pod 

čísly 16 02 09 až 16 02 13 
O recyklace 

trafa bez náplně PCB a jiných škodlivin, 

elektrošrot (vyřazená el. zařízení a 

přístroje - Al, Cu a vz. kovy, výkonové 

transformátory a tlumivky bez olejové 

náplně (suché), přístrojové 

transformátory bez olejové náplně, 

výkonové vypínače vvn, vn bez olejové 

náplně, odpínače, zkratovače s 

porcelánovými izolátory, průchodky, 

pojistky, omezovače přepětí (vvn a vn) 

16 06 Baterie a akumulátory 

16 06 01 Olověné akumulátory N recyklace baterie z aut a stavebních strojů 

16 06 02 
Nikl-kadmiové baterie a 

akumulátory 
N recyklace  

17 01 Beton, cihly, tašky a keramika 

17 01 01 Beton O recyklace 
demolice objektů, základů TV, 

železniční pražce, kůly a sloupy,  

17 01 02 Cihly O recyklace stavební a demoliční odpady 

17 01 03 Tašky a keramické výrobky O recyklace 
stavební a demoliční odpady, izolátory 

porcelánové, odpojovače, podpěrky  

17 01 06 

Směsi nebo oddělené frakce 

betonu, cihel, tašek a keramických 

výrobků obsahující nebezpečné 

látky 

N dekontaminace stavební suť a beton z demolic  

17 02 Dřevo, sklo a plasty 

17 02 01 Dřevo O recyklace stavební a demoliční odpady 

17 02 02 Sklo O recyklace stavební a demoliční odpady 

17 02 03 Plasty O recyklace 

stavební a demoliční odpady, 

polyetylénové podložky (železniční 

svršek) 

17 02 04 

Sklo, plasty a dřevo obsahující 

nebezpečné látky nebo 

nebezpečnými látkami znečištěné 

N 
skládkování, 

spalování 

železniční pražce dřevěné, kůly a sloupy 

dřevěné, železniční pražce dřevěné - 

mostnice 

 17 03 Asfaltové směsi, dehet a výrobky z dehtu 

17 03 02 
Asfaltové směsi neuvedené pod 

číslem 17 03 01 
O recyklace vybouraný asfaltový beton bez dehtu 

17 03 03 Uhelný dehet a výrobky z dehtu N 
spalování, 

skládkování 
asfaltové stavební nátěry 

17 04 Kovy (včetně jejich slitin) 

17 04 01 Měď, bronz, mosaz O recyklace  

17 04 02 Hliník O recyklace  

17 04 05 Železo a ocel O recyklace 
železniční pražce, železný šrot - 

konstrukce, stožáry, koleje, rozvaděče 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

61 

 

 

Kód 

odpadu 
Název druhu odpadu Kat. 

Způsob 

nakládání 

s odpadem 

Vznik odpadu 

kovové bez výzbroje 

17 04 07 Směsné kovy O recyklace  

17 04 09 
Kovový odpad znečištěný 

nebezpečnými látkami 
N 

recyklace, 

skládkování 
výhybky znečištěné mazadly 

17 04 10 

Kabely obsahující ropné látky, 

uhelný dehet a jiné nebezpečné 

látky 

N 
recyklace, 

skládkování 
kabely s izolací papír - olej 

17 04 11 
Kabely neuvedené pod číslem 17 

04 10 
O 

recyklace, 

skládkování 
zbytky kabelů a vodičů 

17 05 Zemina (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst), kamení, vytěžená jalová hornina a hlušina 

17 05 04 
Zemina a kamení neuvedené pod 

číslem 17 05 03 
O 

recyklace, 

skládkování 

čistá výkopová zemina (I.-IV. třída 

těžitelnosti), stávající sypaný materiál 

z nástupišť, kamenná suť, zeminy 

a horniny V.-VII. třídy těžitelnosti 

17 05 07 
Štěrk ze železničního svršku 

obsahující nebezpečné látky 
N dekontaminace 

štěrk ze železničního svršku obsahující 

nebezpečné látky 

17 05 08 
Štěrk ze železničního svršku 

neuvedený pod číslem 17 05 07 
O recyklace 

štěrk ze železničního svršku neobsahující 

nebezpečné látky 

17 06 Izolační materiály a stavební materiály s obsahem azbestu 

17 06 01 
Izolační materiál s obsahem 

azbestu 
N skládkování zbytky izolačních materiálů 

17 06 03 
Jiné izolační materiály, které jsou 

nebo obsahují nebezpečné látky 
N skládkování zbytky izolačních materiálů 

17 06 04 
Izolační materiály neuvedené pod 

čísly 17 06 01 a 17 06 03 
O skládkování zbytky izolačních materiálů 

17 06 05 
Stavební materiály obsahující 

azbest 
N skládkování  

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady 

17 09 04 

Směsné stavební a demoliční 

odpady neuvedené pod čísly 17 09 

01, 17 09 02 a 17 09 03 

O 
recyklace, 

skládkování 
laminát z demolic reléových domků 

20 03 Ostatní komunální odpady 

20 03 99 
Komunální odpady jinak blíže 

neurčené 
O 

skládkování, 

spalování 
odpad podobný komunálnímu odpadu 

 

V rámci geotechnického průzkumu byly provedeny analýzy znečištění zemin pražcového 

podloží (GeoTec – GS, a.s., 2017). Výsledky chemických analýz odebraných vzorků ze 

štěrkového lože byly porovnány s limitními hodnotami dle vyhl. 294/2005 Sb. Limitům třídy 

vyluhovatelnosti I dle tab 2.1. příslušné vyhlášky vyhovělo 62,5% vzorků. Požadavkům tab. 

4.1 nevyhovělo 75 % vzorků. Všechny vzorky jsou nevyhovující vzhledem k limitům tab. 10.1 

uvedené vyhlášky.  

Z vyhodnocení chemických analýz vzorků ze štěrkového lože vyplývá, že materiál 

reprezentovaný analyzovanými vzorky, nebude možné používat na povrch terénu ve smyslu 

vyhl. 294/2005. Z hlediska nakládání s odpady ve smyslu vyhl. 294/2005 Sb. bude 

pravděpodobně možné vzorky K2S a K3S ukládat na skládku inertního odpadu S-IO. Ostatní 

vzorky podle vyhodnocení limitních chemických ukazatelů vyhověly požadavkům na ukládání 

na skládku ostatního odpadu skupiny S-OO1, respektive mohou být použity pro těsnící vrstvu 

skládek skupin S-OO a S-NO. 

Geochemický průzkum zaměřený na obsah arzenu v přirozeném geologickém prostředí podél 

železniční trati z Hradce Králové do Týniště nad Orlicí prokázal koncentrace As do hodnot 6,9 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

62 

 

 

mg/kg sušiny. Zjištěné koncentrace jsou pod limitem 10 mg/kg sušiny, stanoveným vyhl. 

294/2005 Sb. která jako jeden z chemických parametrů omezuje používání odpadového 

materiálu na povrchu terénu mimo skládky. Zjištěné koncentrace As nepřekračují ani limity 

vyhlášky č. 13/1994 Sb. 

Provoz 

V období provozu budou vznikat odpady především během úklidu železničních stanic a údržby 

zařízení potřebného pro provoz železniční dopravy. Předpokládá se vznik standardních druhů 

odpadů, které nebudou znamenat zvýšené nároky pro nakládání s nimi. V následující tabulce 

jsou uvedeny druhy produkovaných odpadů z provozu.  

Tabulka 12: Přehled odpadů vznikajících při provozu 

Kód odpadu Kat. Název odpadu 

15 01 01  O Papírové a lepenkové obaly 

15 01 02 O Plastové obaly 

15 01 04 O Kovové obaly 

15 01 05 O Kompozitní obaly 

15 01 06 O Směsné obaly 

15 01 07 O Skleněné obaly 

15 02 03 O 

Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy neuvedené pod 

číslem 15 02 02 

16 02 14 O Vyřazená zařízení neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 13 

17 01 01 O Beton 

17 01 02 O Cihly 

17 01 03 O Tašky a keramické výrobky 

17 02 01 O Dřevo 

17 02 02 O Sklo 

17 02 03 O Plasty 

17 04 05 O Železo a ocel 

20 01 01 O Papír a lepenka 

20 01 02 O Sklo 

20 01 39 O Plasty 

20 03 01 O Směsný a komunální odpad 

20 03 03 O Uliční smetky 

08 01 11  N Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  

08 03 17 N Odpadní tiskařský toner obsahující nebezpečné látky 

13 02 07 N Snadno biologicky rozložitelné motorové, převodové a mazací oleje 

13 02 08 N Jiné motorové, převodové a mazací oleje 

15 01 10 N Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné  

15 02 02 N 

Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), 

čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

16 02 13 N Vyřazená zařízení obsahující nebezp. složky neuvedená pod čísly 16 02 09 až 16 02 12 

20 01 21 N Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 

 

Množství výše uvedených odpadů vznikajících v etapě provozu nelze v současné době 

objektivně určit. Z hlediska problematiky odpadového hospodářství je v období provozu nutné 

respektovat zejména následující pravidla: 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

63 

 

 

• Odpady shromažďovat utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií na vymezených 

sběrných místech a v příslušných shromažďovacích prostředcích (speciální sběrné 

nádoby, kontejnery), jejichž typ bude dohodnut s oprávněnou osobou, která bude 

zajišťovat odvoz odpadu. Shromažďovací prostředky musí splňovat § 5 vyhlášky 

č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 

• Nebezpečné odpady budou shromažďovány odděleně podle druhu ve speciálních 

shromažďovacích prostředcích umístěných na sběrném místě pro nebezpečný odpad, 

nepřístupném veřejnosti. 

• Intervaly svozu, stejně jako způsob využití a odstranění odpadu budou dohodnuty 

s oprávněnou osobou (vytříděný využitelný odpad bude nabízen k využití, nebezpečný 

odpad předávám k odstranění a odpad podobný komunálním odpadům bude spalován 

ve spalovně komunálního odpadu, případně odstraňován uložením na příslušné skládce 

odpadů). 

B.III.4. Ostatní emise a rezidua 

Hluk, vibrace 

Výstavba 

Etapa výstavby bude zdrojem hluku, který může ovlivnit akustické poměry v území. Hluk šířící 

se ze staveniště je závislý na množství, umístění, druhu a stavu používaných stavebních strojů, 

počtu pracovníků v jedné pracovní směně, druhu prováděných prací, organizaci práce i snaze 

vedení hluk co nejvíce omezit. Všechny tyto parametry nezůstávají konstantní, ale mohou se 

zásadním způsobem měnit v závislosti na okamžitém stadiu výstavby. Pro realizaci stavebních 

prací budou používány běžné stavební stroje – jedná se o běžnou stavební činnost prováděnou 

běžnými technologiemi, které významně neovlivní životní prostředí v blízkém okolí 

a předpokládá se, že zvuková kulisa pracujících zemních, dopravních a stavebních strojů 

nepřekročí přijatelnou hlukovou hranici. Nepředpokládá se užívání všech uvedených 

mechanismů současně. Stavební práce a doprovodná činnost související se stavbou bude 

prováděna v souladu s nařízením vlády č. 272/2011 Sb. tak, aby byly dodrženy hladiny hluku 

předepsané tímto nařízením. Kdyby přesto bylo měřením při stavbě zjištěno překročení 

povolené hranice hlučnosti, zajistí zhotovitel ochranná opatření (protihlukové izolace apod.). 

Vibrace mohou v období výstavby vznikat zejména činností těžkých stavebních strojů, 

případně průjezdy těžkých nákladních automobilů (dopravní obsluha staveniště). 

Nepředpokládá se vznik vibrací, které by negativně ovlivnily statiku objektů. 

Provoz 

Železniční doprava se řadí mezi druhy dopravy environmentálně velmi šetrné, nicméně je 

významným producentem hlukových emisí. Mezi zdroje hluku z železniční dopravy patří hluk 

sběrače, aerodynamický hluk, hluk hnacího stroje a hluk valivý. Význam uvedených složek se 

mění s rychlostí jízdy železničních vozidel; s mírným zjednodušením lze konstatovat, že 

u rychlostí do 60 km/h převažuje hluk trakce (tzn. hluk vycházející z pohonných jednotek), 

v pásmu 60 až 160 km/h má dominantní vliv hluk valení a při rychlostech nad 160 km/h je 

nejvýznamnějším aerodynamický hluk. Mezi další dílčí složky hlukové zátěže se řadí kupř. 

hluk brzd, akustická sdělení rozhlasem, zvukové návěsti související s provozováním drážní 

dopravy apod. Význam uvedených složek tvořících celkovou hlukovou emisi je závislý na celé 

řadě faktorů, mimo jiné na způsobu vedení trasy a intenzitě provozu. Velkou roli hraje rychlost 

a druh trakce, často opomíjený je hluk, jehož zdrojem jsou rotující části podvozku železničních 

vozidel. Nezanedbatelný, byť mnohdy přeceňovaný, je podíl hlukových emisí plynoucích 

z použité konstrukce a technického stavu železničního svršku.  



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

64 

 

 

V posuzovaném případě se předpokládá kompletní rekonstrukce trati a její zdvojkolejnění. 

Budou použity bezestykové kolejnice UIC 60 na pražcích B91S a bezpodkladnicové pružné 

upevnění W14 nebo obdobné. Směrové a výškové poměry trati budou přibližně zachovány, 

druhá traťová kolej bude přidávána vedle stávajícího tělesa. Vlivem modernizace dojde k 

navýšení traťové rychlosti na 160 km/h oproti stávajícím 100 km/h a zvýšení intenzity dopravy. 

Na zhlavích železničních stanic budou instalovány výhybky s pohyblivou srdcovkou, kde při 

přejezdu vlaku dochází k podstatně menší emisi hluku oproti výhybkám stávajícím. Je 

očekáváno nasazení moderních strojů odpovídajících předdefinovaným typům v metodice 

RMR, která obsahuje předdefinovaný typ svršku s betonovými pražci na štěrkovém loži 

a bezpodkladnicovým pružným upevněním bezestykových kolejnic. Tyto úpravy slouží mj. ke 

snížení šíření hluku a vibrací z provozu na trati.  

Při optimalizaci trati budou současně provedeny úpravy navazujících pozemních komunikací, 

zejména přejezdů, přechodů a podchodů. K rozsáhlejším úpravám a změnám dochází 

v Nepasicích (přeložka I/11) a v Třebechovicích pod Orebem, kde budou realizovány přeložky 

silnic č. II/298 a II/299, včetně nových přemostění trati. 

Záření radioaktivní, elektromagnetické 

Posuzovaná stavba není zdrojem radioaktivního nebo elektromagnetického záření. 

Nepředpokládá se výskyt žádného zdroje radioaktivního nebo elektromagnetického záření. 

V průběhu vlastní výstavby je možno očekávat krátkodobé používání svářecích agregátů. 

Ultrafialové záření se může vyskytovat pouze krátkodobě po dobu montáží konstrukcí či 

technologií při svařování obloukem či plamenem, a přitom budou využívány běžné osobní 

ochranné pomůcky.  

Při výstavbě se nepředpokládá provozování otevřených generátorů vysokých a velmi vysokých 

frekvencí ani zařízení, která by takové generátory obsahovala, tj. zařízení, která by mohla být 

původcem nepříznivých účinků elektromagnetického záření na zdraví ve smyslu Nařízení vlády 

č. 291/2015 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením. Záměr se nenachází v oblasti 

působení externích zdrojů vysokých a velmi vysokých frekvencí. Není nutné realizovat 

opatření, jež by vyloučila indukovaná pole překračující hodnoty stanovené uvedeným 

Nařízením vlády 291/2015 Sb. Na stavbě nebudou instalována žádná zařízení, která by mohla 

být zdrojem radioaktivního či ionizujícího záření ve smyslu tohoto nařízení. Při výstavbě 

nebudou použity materiály, u nichž by se účinky radioaktivního záření daly očekávat. 

Vlastní stavba nebude zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického záření.  

Zápach 

Ve fázi výstavby hodnoceného záměru nebude docházet k emisím pachových látek. Vlastní 

stavba nebude zdrojem zápachu.  

Světelný smog 

Osvětlení prostorů ŽST bude navržené na hodnoty osvětlenosti na základě schváleného 

Protokolu o určení venkovního osvětlení dráhy podle ČSN EN 12464-2 a předpisu E11.  Na 

osvětlení kolejiště budou navrženy světlomety se zdroji LED na plošinách trubkových 

osvětlovacích věží výšky 20,0m. Kolejové spojky na obou zhlavích budou osvětleny LED 

svítidly na sklopných stožárech výšky 12,0m.  

Realizací záměru se nepředpokládají zvýšené emise viditelného záření umělých zdrojů světla, 

které mohou obtěžovat osoby nebo zvířata, způsobovat jim zdravotní újmu nebo narušovat 

některé činnosti. Regulace bude provedena na svítidlech veřejného osvětlení ve stanicích 

a zastávkách, kolem přístupových chodníků (dle legislativních požadavků), zákazu 

intenzivního nasvícení reklamních ploch, eliminace nešetrného architektonického osvětlení aj.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A9_osv%C4%9Btlen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reklama


Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

65 

 

 

B.III.5. Doplňující údaje 

Předmětným záměrem je rekonstrukce a zdvoukolejnění stávající jednokolejné elektrifikované 

trati, na které je v současné době provozována železniční osobní a nákladní doprava. Řešení 

sleduje zachování rekonstruované koleje v původní stopě a výstavbu nové koleje v osové 

vzdálenosti 4,0 m v trati a 4,75 m ve stanicích buď vlevo, nebo vpravo od stávající koleje, 

s přihlédnutí k místním poměrům. Významné terénní úpravy a zásahy do krajiny nejsou 

očekávány.  

V rámci stavby bude provedeno 5 nových podchodů, 23 nových mostů, 20 železničních 

propustků, 6 nových opěrných zdí. Bude rekonstruováno 9 železničních přejezdů, z toho 

některé budou řešeny mimoúrovňovým křížením, 8 přejezdů bude zrušeno bez náhrady. Podél 

trati jsou projektovány protihlukové stěny celkové délky 7 km, které jsou rozděleny na 20 

samostatných konstrukcí.  Všechny tyto objekty představují určitý zásah do krajiny, nicméně 

nejedná se o stavby, které by svým charakterem nebo měřítkem působily dominantně, resp. 

negativně v okolní krajině. 

V některých místech kolem rekonstruované trati se nacházejí plochy s výskytem mimolesní 

dřevinné vegetace, u nichž se předpokládá kolize se stavbou. Soupis dřevin, včetně jejich 

základních dendrometrických charakteristik je uveden v inventarizačních tabulkách v příloze 

č.15 této dokumentace. Celkem je ke kácení navrženo 120 000 m2 souvislých porostů dřevin. 

Případná náhradní výsadba bude místně, druhově i početně řešena na základě požadavku 

příslušných úřadů v rámci řízení k povolení kácení. 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.1. Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

Zájmové území prochází okrajovou zastavěnou částí Hradce Králové, dále podél obcí Svinárky, 

Blešno a Nepasice, převážně na zemědělských pozemcích využitých jako orná půda, dále je 

trať vedena okrajovou zastavěnou částí Třebechovic pod Orebem. Mezi Týništěm nad Orlicí 

a Třebechovice pod Orebem prochází záměr převážně lesními porosty. V tabulce níže je uveden 

výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik, popis a rozbor současného stavu 

jednotlivých složek životního prostředí je uveden v kapitole C. 2. 

Tabulka 13: Výčet environmentálních charakteristik v zájmovém území 

Kategorie Podkategorie Výskyt Poznámka 

Zvláště 

chráněná území 
Národní park -  

Chráněná krajinná oblast -  

Národní přírodní rezervace -  

Přírodní rezervace -  

Národní přírodní památka -  

Přírodní památka + PP Týnišťské Poorličí 

Významné 

krajinné prvky 

Ze zákona č. 

114/1992 Sb. 
lesy + 

km trati 43,5-48,4 

km trati 35,6-36,2 

rašeliniště -  

vodní toky + 

Labe, Věkošská svodnice, Piletický potok, Dolejší 

svodnice, Cihelnický potok, Dědina, hlavní 

odvodňovací zařízení, drobné vodní toky 

rybníky -  

jezera -  

údolní nivy +  



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

66 

 

 

Kategorie Podkategorie Výskyt Poznámka 

Registrované OOP -  

Územní systém 

ekologické 

stability 
Nadregionální 

biocentrum +/- 
NRBC 11 Vysoké Chvojno, vzdálené cca 150 m od 

plánovaného záměru 

biokoridor +/- 
NRBK K73, NRBK K81, jejich osa prochází vodním 

tokem Orlice 

Regionální 
biocentrum +/- 

RBC 973, RBC 1761, RBC 507, RBC 506, nejsou ve 

střetu s plánovaným záměrem 

biokoridor + RK 1265, RK H061, RK 796 

Lokální 

biocentrum + LBC 1, LBC 2, prochází podél modernizované trati 

biokoridor + 
LBK 019, LBK 046/ 14, LBK 8.2,  

LBK 1, LBK 2, LBK 3 

Natura 2000 Ptačí oblasti -  

Evropsky významné lokality + EVL Týnišťské Poorličí, (+/-) EVL Orlice a Labe 

Zvláště chráněné druhy rostlin -  

Zvláště chráněné druhy živočichů 

+ 

Seznam zvláště chráněných druhů živočichů, kteří 

byli během biologického průzkumu (O. Volf, 2017) 

zastiženi na zájmové lokalitě je uveden v textu 

dokumentace (bylo prokázáno 18 druhů bezobratlých, 

14 druhů ptáků, 6 druhů obojživelníků, 3 druhy plazů 

a jeden zástupce savců). Z toho jeden druh spadá do 

kategorie kriticky ohrožený (skokan skřehotavý), 11 

druhů do kategorie silně ohrožený a 30 druhů do 

kategorie ohrožený. 

Chráněná ložisková území -  

Ložiska nerostných surovin -  

Prognózní zdroje nerostných surovin -  

Dobývací prostory (těžené i netěžené) -  

Poddolovaná území -  

Sesuvy a svahové deformace + plošný sesuv (č. 4309) v km 37,00 – 37,15 

Významné geologické lokality -  

Vodní toky významné + Labe, Piletický potok, Dědina 

ostatní +  

Vodní plochy + drobné vodní nádrže 

Ochranná pásma vodních zdrojů 
+ 

v Třebechovicích pod Orebem je trať vedena cca 700 

m v OPVZ Orlice (2. st.) 

Chráněně oblasti přirozené akumulace vod -  

Přírodní parky 

+/- 

PP Orlice – v nejbližších místech (jihovýchodně od 

obce Nepasice) je hranice parku vzdálená cca 100 m 

od současné trati 

Území historického, kulturního nebo 

archeologického významu 
+ UAN I., UAN II. 

Území hustě zalidněná +/- Hradec Králové (okrajová část) 

Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení -  

Extrémní poměry v dotčeném území -  

Vysvětlivky: 

 + v zájmovém území se vyskytuje 

 - v zájmovém území se nevyskytuje 

 +/- vyskytuje se v širším zájmovém území, mimo koridor navržené komunikace 

V zájmovém území je třeba ve vztahu k posuzovanému záměru zdůraznit především následující 

aspekty: 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

67 

 

 

• zásah do EVL Týnišťské Poorličí, 

• zásah do ochranného pásma vodních zdrojů, 

• výskyt plošného sesuvu v km 37,00 – 37,15, 

• přítomnost zvláště chráněných druhů živočichů v ZÚ. 

Vlivy na výše uvedené environmentální charakteristiky, stejně jako ostatní možné vlivy na 

životní prostředí a veřejné zdraví, jsou v dalších částech této dokumentace náležitě popsány 

a vyhodnoceny. 

Struktura a ráz krajiny 

V rámci Koncepce ochrany přírody a krajiny byl Královéhradecký kraj rozdělen podle 

zachovalosti krajinného rázu do tří kategorií: nejmenší, menší a největší zachovalost krajinného 

rázu. Na základě tohoto rozdělení spadá zájmové území do oblastí s nejmenší a menší 

zachovalostí krajinného rázu. Rozdělení těchto území je k vidění na obrázku níže. 

 

Obrázek 1: Zachovalost krajinného rázu v zájmovém území 

Pro ochranu krajinného rázu je v okolí záměru vymezen přírodní park Orlice, jeho hranice 

jsou k vidění na následujícím obrázku (vedení tratí je zde vyznačeno červeně). V nejbližších 

místech (jihovýchodně od obce Nepasice) je hranice parku vzdálená cca 100 m od současné 

trati.  

Přírodní park Orlice byl zřízen v roce 1996 podél toků Divoké a Tiché Orlice v délce přibližně 

200 km, zahrnuje zároveň nivu těchto vodních toků. Hodnota přírodního parku je dána 

skutečností, že Orlice nebyla v minulosti vystavena tak drastickým zásahům (regulacím, 

pozemkovým úpravám v okolí apod.) jako mnohé jiné naše řeky. Posláním přírodního parku je 

ochrana přirozených a polopřirozených ekosystémů kolem řeky a jejích mrtvých ramen. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

68 

 

 

 

Obrázek 2: Hranice přírodního parku Orlice 

Podrobněji lze krajinný ráz vyhodnotit podle základní typologie krajiny (Míchal, 1997), která 

definuje tři účelové typy s devíti podtypy uvedené v tabulce níže. 

Tabulka 14: Základní typologie krajiny 

Typ krajiny Charakteristika Podtyp Charakteristika 

A 

krajina zcela 

přeměněná 

člověkem, 

antropogenní 

krajina silně pozměněna 

civilizačními zásahy, dominantní 

až výlučný podíl sídelních, 

industriálních nebo 

agroindustriálních prvků, cca 30 % 

území ČR 

A- snížené hodnoty, devastovaná území, krajinný ráz 

zasluhující ochranu neexistuje 

A0 základní typ, nové počiny v krajině nejsou 

z hlediska krajinného rázu omezovány 

A+ zvýšené hodnoty, ochrana dochovaných 

fragmentů, především v oblasti památkové péče 

B 

krajina 

intermediální, 

harmonická 

krajina s vyrovnaným vztahem 

mezi přírodou a člověkem 

(„harmonická“), masový výskyt 

přírodních i agrárních prvků, 

plošně omezený výskyt sídel 

a ojedinělý výskyt industriálních 

prvků, cca 60 % rozlohy ČR 

B- snížené hodnoty, ochrana zbytků krajinného rázu 

v typických nebo jedinečných oblastech 

B0 základní typ 

B+ zvýšené hodnoty, dochovaný krajinný ráz se 

škálou výrazných prvků, preventivní plošná 

ochrana 

C 

krajina 

relativně 

přírodní 

krajina s dominantním výskytem 

přírodních prvků s nevýraznými 

civilizačními zásahy, minimum 

sídelních a absence industriálních 

prvků, cca 10 % rozlohy ČR 

C- snížené hodnoty, priorita renaturalizace 

vegetačního krytu (např. po imisních kalamitách) 

C0 základní typ 

C+ zvýšené hodnoty, výjimečně dochovaný krajinný 

ráz, zasluhující prioritní ochranu (NP, CHKO) 

 

Začátek modernizované trati v km trati 29,5 až km 34,6 prochází intravilánem Hradce Králové, 

území je zde zastavěno obytnými budovami, zároveň trať prochází podél průmyslových areálů, 

v bezprostřední blízkosti trati se hojně vyskytuje vzrostlá mimolesní zeleň a četné zahrádkářské 

kolonie. V části Hradce Králové Kociánovice je krajina v okolí trati tvořena intenzivně 

obhospodařovanými zemědělskými pozemky v části území (km trati 34,0-34,6) s významněji 

působící rozptýlenou mimolesní zelení. Ve smyslu výše uvedeného třídění lze toto území 

zařadit do kategorie A0, krajina zcela přeměněná člověkem, antropogenní. 

Mezi Hradcem Králové a začátkem Třebechovic pod Orebem (km trati 34,6-40,5) prochází 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

69 

 

 

vlaková trať zejména intenzivně obhospodařovanými zemědělskými pozemky, často se podél 

trati vyskytuje významněji působící rozptýlená mimolesní zeleň, severně od obce Svinárky pak 

trať zasahuje do okraje lesního porostu Dehetník. Zejména při jižní straně trati se nachází 

obytná zástavba rodinných domů obcí Svinárky, Blešno a Nepasice. Ve smyslu výše uvedeného 

třídění lze toto území zařadit do kategorie A+, krajina zcela přeměněná člověkem, antropogenní. 

Dále trať prochází jižním okrajem Třebechovic pod Orebem, zástavba v okolí trati v jejím km 

41,0-41,9 je z jihu tvořena průmyslovými areály, se severu pak průmyslovými budovami 

a rodinnými domy. V km trati 41,9 přechází železniční trať přes významně působící vodní tok 

Dědina s břehovým porostem. Od km trati 41,9 po km 43,5 (od křížení trati s Dědinou po 

křížení s ulicí Týnišťská) je zástavba obytných domů řidší, vyskytují se zde i zahrádkářské 

kolonie a krajina má spíše agrární charakter. Ve smyslu výše uvedeného třídění lze toto území 

zařadit do kategorie A+, krajina zcela přeměněná člověkem, antropogenní. 

Úsek trati od Třebechovic pod Orebem (km trati 43,5) po Týniště nad Orlicí (km trati 48,4) 

prochází lesními pozemky, co se týká druhové skladby, je zastoupen především smrk, místy 

s příměsí borovice, zastoupen je i dub s jilmem a lípou. Jde o lesy hospodářské s nepůvodní 

druhovou strukturou, ojediněle s výskytem významnějších vzrostlých dřevin. Ve smyslu výše 

uvedeného třídění lze toto území zařadit do kategorie B-, krajina intermediální, harmonická. 

Fragmentace krajiny je proces, kdy se krajinné celky dělí vytvářením bariér (dopravní 

komunikace, průmyslové areály apod.) na dílčí části, které postupně ztrácejí potenciál 

k vykonávání původních funkcí. Proces fragmentace v sobě tedy zahrnuje postupné snižování 

kvality. Fragmentace krajiny je jev spojený zejména se silniční dopravou, železniční stavby 

představují méně významné překážky vzhledem k významně nižší intenzitě vozidel 

pohybujících se po železniční síti ve srovnání se silnicemi. Na území České republiky byly 

vymezeny tzv. nefragmentované oblasti – polygony UAT, které jsou definovány jako části 

krajiny splňující současně tyto dvě podmínky: 

• jsou ohraničeny buď silnicemi s intenzitou dopravy vyšší než 1000 vozidel/den nebo 

vícekolejnými železnicemi, 

• mají rozlohu větší nebo rovnou 100 km2. 

Jednotlivé polygony lze rozdělit podle kvality na výborné, velmi dobré a dobré. V zájmovém 

území je vymezeno několik polygonů UAT, jejich umístění v zájmovém území je patrné 

z obrázku níže, jejich hlavní charakteristiky jsou uvedeny v následující tabulce: 

Tabulka 15: Charakteristika polygonů UAT 

Polygon UAT 
Plocha (km2) 

Celková kvalita 
Celková Efektivní 

UAT 199 128 32,15 Dobrá 

UAT 203 103,9 71,53 Velmi dobrá 

UAT 205 268,6 66,29 Dobrá 

UAT 208 113,4 19,96 Dobrá 

UAT 210 137,2 49,37 Dobrá 

 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

70 

 

 

 

Obrázek 3: Polygony UAT v zájmovém území 

Geomorfologie 

Většina zájmového území spadá do geomorfologického celku Orlická tabule, část potom do 

tabule Východolabské. Orlická tabule je plochá pahorkatina lžící na slínovcích, jílovcích 

a spongilitech svrchní křídy, s pleistocenními říčními a eolickými (větrnými) sedimenty. Je zde 

slabě rozčleněný akumulační, erozně akumulační a erozně denudační povrch pleistocenních 

říčních teras a údolních niv Úpy, Metuje, Orlice a přítoků, strukturně denudačních plošin 

a plochých hřbetů v oblasti křídových antiklinál a synklinál.  

Zařazení zájmového území do základních geomorfologických jednotek je následující: 

Tabulka 16: Základní geomorfologické jednotky 

Systém Hercynský 

Provincie Česká vysočina 

Subprovincie Česká tabule 

Oblast Východočeská tabule 

Celek Orlická tabule Východolabská tabule 

Podcelek Třebechovická tabule Pardubická kotlina 

Okresek Choceňská plošina Černilovská tabule Královéhradecká kotlina 

Hydrologie 

Zájmové území náleží k hlavnímu povodí Labe, konkrétně Labe od Metuje po Orlici (č. h. p. 

1-01-04) a Orlice od soutoku Divoké a Tiché Orlice po ústí (č. h. p. 1-02-03). Z hlediska povodí 

4. řádu se jedná o povodí Orlice, Piletického potoka, Dolejší svodnice, Cihelnického potoka 

a Dědiny. Popis povodí 4. řádu v zájmovém území je uveden v tabulce níže. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

71 

 

 

Tabulka 17: Přehled povodí 4. řádu v zájmovém území 

číslo hydrologického pořadí název toku plocha hydrologického povodí 

1-01-04-0340 Piletický potok 17,67 km2 

1-02-03-0690 Orlice 9,91 km2 

1-02-03-0610 Orlice 7,51 km2 

1-02-03-0600 Dolejší svodnice 6,67 km2 

1-02-03-0570 Orlice 1,96 km2 

1-02-03-0560 Cihelnický potok 5,51 km2 

1-02-03-0550 Orlice 2,67 km2 

1-02-03-0540 Dědina 2,56 km2 

1-02-03-0070 Orlice 27,02 km2 

 

Zájmové území je odvodňováno zejména řekou Orlicí, dále se zde nachází několik významných 

vodních toků jako Labe, Piletický potok a Dědina. Vodní toky v zájmovém území jsou 

vyznačeny v situaci Vodní poměry, která je přílohou č.7, základní popis vodních toků je uveden 

v tabulce níže. 

Tabulka 18: Vodní toky v zájmovém území 

č. IDVT Název toku Kategorie toku Staničení křížení s tratí Recipient 

1 10100002 Labe hlavní vodní tok km trati 29,8 Labe 

2 
10168896 Věkošská svodnice 

vodní recipient mimo 

vodní tok 

km trati 30,4 
--- 

3 
10102127 Piletický potok 

páteřní tok vodního 

útvaru 

km trati 31,0 
Labe 

4 

10168895 --- 
hlavní odvodňovací 

zařízení 

S tratí se nekříží, prochází cca 

70 m severně v km trati 31,0-

31,2. 

Piletický 

potok 

5 

10168883 příkop 
vodní recipient mimo 

vodní tok 

S tratí se nekříží, prochází cca 

50 m severně v km trati 31,9-

32,3. 

--- 

6 
10115049 --- 

hlavní odvodňovací 

zařízení 

S tratí se nekříží, nachází se cca 

110 m jižně v km trati 32,8. 
Orlice 

7 10171970 --- vodní tok km trati 34,0 Orlice 

8 
10171906 

PP Orlice od 

Spáleníku č. 1 
vodní tok 

km trati 36,2 
Orlice 

9 10171905 --- vodní tok km trati 36,7 Orlice 

10 10171893 --- vodní tok km trati 37,4 --- 

11 
10171892 --- 

vodní recipient mimo 

vodní tok 

km trati 37,7 
--- 

12 
10171900 --- vodní tok 

km trati 38,1 Dolejší 

svodnice 

13 
10171895 Dolejší svodnice 

páteřní tok základního 

hydrologického povodí 

km trati 38,4 
Orlice 

14 10171878 --- vodní tok km trati 39,9 Orlice 

15 
10171876 --- 

vodní recipient mimo 

vodní tok 

S tratí se nekříží, nachází se cca 

40 m jižně v km trati 40,1. 
--- 

16 
10171868 Cihelnický potok 

páteřní tok základního 

hydrologického povodí 

km trati 40,7 
Orlice 

17 
10100054 Dědina 

páteřní tok vodního 

útvaru 

km trati 41,9 
Orlice 

18 
10171393 --- 

vodní recipient mimo 

vodní tok 

S tratí se nekříží, nachází se cca 

30 m jižně v km trati 42,4. 
--- 

19 10171859 --- vodní recipient mimo km trati 43,6 --- 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

72 

 

 

č. IDVT Název toku Kategorie toku Staničení křížení s tratí Recipient 

vodní tok 

20 

10171857 --- 
vodní recipient mimo 

vodní tok 

S tratí se nekříží, prochází cca 

80 m severně v km trati 43,6-

44,3. 

--- 

21 
10171321 --- 

vodní recipient mimo 

vodní tok 

S tratí se nekříží, prochází cca 

60 m jižně v km trati 44,1-44,7. 
--- 

22 
10171372 PP č. 5 č. 6 vodní tok 

km trati 44,7 PP Orlice 

v km 20,5 č. 5 

23 
10171360 

PP Orlice v km 

20,5 č. 5 
vodní tok 

km trati 45,4 rameno Orlice 

Bójek 

24 10171355 --- vodní tok km trati 46,8 --- 

25 
10171356 --- 

hlavní odvodňovací 

zařízení 

km trati 47,9 
--- 

26 
10171346 --- 

vodní recipient mimo 

vodní tok 

Nejvíce se záměru přibližuje 

v km trati 48,4 (cca 10 m). 
--- 

27 
10100405 Alba vodní tok 

Nejvíce se záměru přibližuje v 

km trati 48,4 (cca 180 m). 
Dědina 

28 

10171310 příkop 
vodní recipient mimo 

vodní tok 

Prochází přes železniční trať 

v blízkosti železniční stanice 

Týniště nad Orlicí. 

--- 

Orlice 

Vzniká spojením Divoké a Tiché Orlice nad Albrechticemi nad Orlicí v nadmořské výšce 247 

m. V Hradci králové ústí zleva do Labe v nadmořské výšce 227 m, jejími největšími přítoky 

jsou Dědina (pravostranný pod Třebechovicemi pod Orebem) a Stříbrný potok (levostranný 

v Malšově Lhotě). Délka Orlice je 32,7 km, plocha území, které odvodňuje (včetně Divoké 

a Tiché Orlice) je 2 035,1 km2.  

Orlice má stanovené záplavové území pro Q5, Q20 a Q100 a dále aktivní zónu záplavových 

území. V obci Blešno se záměr přibližuje záplavovému území pro Q100 Orlice, v Hradci 

Králové záměr zasahuje do Q5, Q20, Q100 a do aktivní zóny záplavového území Piletického 

potoka a Labe, v Třebechovicích pod Orebem pak záměr zasahuje do záplavových území 

vodního toku Dědina. 

Vodní nádrže 

V bezprostřední blízkosti plánovaného záměru se jedná o drobné vodní nádrže 150 m jižně od 

železniční stanice Hradec Králové - Slezské Předměstí, dále o nádrže podél Dolejší Svodnice, 

severně od obce Blešno, vzdálené od záměru cca 170 m. Severně od obce Nepasice se 

v blízkosti zemědělského družstva nachází drobná vodní nádrž, v těsné blízkosti stávající 

vlakové trati. Další nádrží v těsné blízkosti stávající dráhy je drobná nádrž v Třebechovicích 

pod Orebem v místě křížení železniční trati a ulice Na stavě. Severně od železniční stanice 

Petrovice nad Orlicí se nachází vodní nádrž v lesním porostu Březinka. Další nádrže se nachází 

severozápadně od průmyslové zóny v Týništi nad Orlicí, nejblíže cca 12 m od trati. 

Fauna a flóra 

Pro účely posouzení záměru byl proveden kvalitativní biologický a dendrologický průzkum 

(přílohy č. 11 a 15).  Pro posouzení biologicky významných lokalit byly zpracovány samostatné 

studie „Vyhodnocení vlivů záměru na lokalitu EVL Týnišťské Poorličí (km 43,0 až 49,0) ve 

vztahu ke xylofágním druhům uvedených ve vyhlášce 395/92Sb.“ a „Vyhodnocení vlivů 

záměru na lokalitu Dehetník (km 35,3 až 36,3)“, které tvoří přílohy č.13 a14 této dokumentace. 

Zároveň bylo realizováno „Hodnocení vlivů záměru na EVL a PO“ (tzv. hodnocení Natura 

2000), které je uvedeno v příloze č.12. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

73 

 

 

Biotopová charakteristika vychází z Katalogu biotopů ČR (Chytrý N., Kučera T., Kočí M., 

Grulich V., Lustyk P., 2010, eds). 

V rámci zamýšlené stavby se v zájmovém území nachází řada úseků s minimální až žádnou 

biologickou hodnotou – jedná se především o jednotlivá nádraží, kde je oblast vlastních 

nástupišť či kolejišť zbavena veškeré vegetace. Část úseků zamýšleného rozšíření trati také 

zasahuje do polních cenóz nebo do polních či dalších typů cest. Biologická hodnota takovýchto 

místa je také minimální. Naprostá většina úseků, do kterých výstavba zasáhne je tvořena 

mezofilní, ruderalizovanou či ruderální vegetací. Jedná se o biotopy hojně zastoupené i v okolní 

krajině a z biologického hlediska se nejedná o místa zasluhující zvláštní ochranu. Tomu 

odpovídá i zjištěné druhové spektrum druhů, které jsou běžné a pokud byly zaznamenány 

chráněné druhy, pak se jednalo o druhy bez užší biotopové vazby – např. řada zástupců 

chráněného rodu Bombus. Na druhou stranu je zamýšlenou stavbou dotčena řada hodnotných 

biotopů, které hostí řadu chráněných a ohrožených druhů hmyzu. 

Biogeografické zařazení 

Zájmové území leží na rozhraní Pardubického, Cidlinského a Třebechovického bioregionu.  

Pardubický bioregion leží uprostřed východních Čech, zabírá jejich centrální a nejnižší část, 

Pardubickou kotlinu. Typickým znakem bioregionu jsou nivy s luhy a slatinnými olšinami a na 

ně navazující nízké a střední terasy s borovými doubravami a slatinami. Biota náleží do 

2.bukovo-dubového až 3. dubovo-bukového stupně. V současné krajině jsou charakteristické 

kulturní bory na terasách a olšiny v podmáčených sníženinách. V bioregionu převažuje orná 

půda, značnou plochu zabírají větší sídla. Vegetační stupně: planární. 

Cidlinský bioregion se nachází ve střední části východních Čech a je velmi rozsáhlý. Zaujímá 

plochý reliéf, tvořený převážnou částí Východolabské tabule, částí Orlické tabule a Turnovské 

a Bělohradské pahorkatiny. Je tvořen nízkou křídovou tabulí a je typickým přechodem 

2.bukovo-dubového vegetačního stupně do 3. dubovo-bukového stupně. Zastoupena je zde 

teplomilnější varianta mezofilní (hájové) bioty, přičemž do ní mírně přesahují méně náročné 

teplomilné prvky hercynského charakteru a z východu pronikají prvky karpatské. V depresích 

se předpokládají hygrofilnější typy acidofilních doubrav a lipové březiny. Netypické části 

bioregionu charakterizují bučiny na severních svazích, tvořící přechod do okolních vrchovin, 

dále širší nivy, tvořící přechod k Pardubickému bioregionu a okrajové kontaktní části 

bioregionu. V současné době převažuje orná půda, přítomny jsou však i lesy s velkým 

zastoupením dubů a kulturních smrčin. K charakteru bioregionu patří též rybníky a vlhké louky. 

Vegetační stupně: kolinní až suprakolinní. 

Třebechovický bioregion se nachází ve střední části východních Čech, leží v centrální 

a jihozápadní části geomorfologického podcelku Třebechovická tabule a přibližně se shoduje 

s původním geomorfologickým okrskem Choceňská tabule. Tento menší bioregion zabírá 

rozsáhlé štěrkopískové terasy s výchozy slínů. Vyznačuje se převahou 3. dubovo-bukového 

stupně a absencí i méně náročných teplomilných prvků. Specifikem je také zastoupení bučin 

v nížinné poloze a výskyt četných azonálních společenstev na píscích, slatinách a dokonce 

i rašeliništích. Nereprezentativní jsou části s vystupujícími slíny s dubohabrovými háji. Dnes 

zde převažují kulturní bory, borovice zde však byla hojně zastoupena i přirozeně. Zachovány 

jsou fragmenty bučin, původních smíšených lesů s převahou dubu a rozsáhlé komplexy nivních 

luk podél meandrující Orlice. Pro velmi nepříznivé půdní podmínky byl bioregion osídlen jen 

ostrůvkovitě, lesy dnes zaujímají 62 %, ovšem přirozená skladba byla až na výjimky nahrazena 

jehličnatými lignikulturami. Vegetační stupně: suprakolinní. 

Flora 

Území se nachází ve fytogeografických obvodech České termofytikum a Českomoravské 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

74 

 

 

mezofytikum, na rozhraní fytogeografických okresů 15b Hradecké polabí (na západě) a 61b 

Tynišťský úval. Z hlediska potenciální přirozené vegetace zájmové území zasahuje do tří 

jednotek. Jedná se o jilmové doubravy (Querco-Ulmetum), které procházely podél toku Orlice 

od Hradce Králové až p Třebechovice pod Orebem, černýšové dubohabřiny (Melampyro 

nemorosi-Carpinetum), zasahující do zájmového území ze severu v Hradci Králové, od 

Třebechovic pod Orebem po Týniště nad Orlicí pak trasa prochází střemchovými jaseninami 

(Pruno-Fraxinetum). 

Potenciální přirozená vegetace 

Jilmové doubravy (Querco-Ulmetum) tvořily zpravidla třípatrové jilmové a topolové doubravy 

a jaseniny s dominancí dubu letního (Quercus robur) a jilmu habrolistého (Ulmus minor), který 

však v posledních desetiletích ustoupil vlivem grafiózy. Dále jsou ve stromovém patře 

přimíšeny Acer campestre, Fraxinus excelsior, Prunus padus subsp. padus, Tilia cordata 

a Ulmus laevis, ve vlhčích polohách Alnus glutinosa a Pupulus nigra, v sušších Carpinus 

betulus. Keřové patro je tvořeno hlavně zmlazenými dřevinami stromového patra, z keřů se 

vyskytují Cornus sanguinea, Prunus padus subsp. padus, Sambucus nigra aj. V oborách 

a lesích s vyšším zastoupením zvěře může keřové patro i chybět. V druhově bohatém bylinném 

patře převažují vlhkomilné až mezofilní druhy (Aegopodium podagraria, Anthriscus sylvestris, 

Brachypodium sylvaticum, Circaea lutetiana, Festuca gigantea, Galium aparine, Geum 

urbanum, Glechoma hederacea, Impatiens noli-tangere, Stellaria nemorum, Urtica dioica aj.). 

Bohatý je aspekt jarních geofytů (Allium ursinum, Corydalis cava, Ficaria bulbifera, Gagea 

lutea, Galanthus nivalis aj.). Mechové patro s druhy rodů Eurhynchium, Plagiomnium aj. je 

většinou jen slabě naznačeno. 

Černýšové dubohabřiny byly tvořeny lesy s převahou habru obecného (Carpinus betulus), dubu 

zimního (Quercus petraea) a dubu letního (Quercus robur), s častou příměsí lípy srdčité (Tilia 

cordata). V keřovém patře se vyskytují nižší jedinci dřevin stromového patra a dále např. svída 

obecná (Cornus sanguinea), líska obecná (Corylus avellana) a zimolez obecný (Lonicera 

xylosteum). V bylinném patře má významnější indikační hodnotu zejména (Hepatica nobilis) 

a dále se vyskytují hájové druhy, jako např. sasanka hajní (Anemone nemorosa), jestřábník 

zemní (Hieracium murorum), hrachor jarní (Lathyrus vernus), strdivka nící (Melica nutans), 

lipnice hajní (Poa nemoralis), plicník lékařský (Pulmonaria officinalis) a řimbaba 

chocholičnatá (Tanacetum corymbosum). Mechové patro je vyvinuto spíše sporadicky. 

Střemchové jaseniny tvořily třípatrové až čtyřpatrové porosty tvořené dominantní olší lepkavou 

(Alnus glutinosa) nebo jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) a příměsí dalších listnáčů, jako 

např. javor mléč (Acer platanoides), javor klen (Acer pseudoplatanus), a střemcha obecná 

(Prunus padus). V nižších polohách též přistupuje dub letní (Quercus robur) a lípa srdčitá (Tilia 

cordata), případně jehličnany, např. smrk ztepilý (Picea abies) na dočasně zbahnělých půdách. 

Keřové patro je často husté a druhové bohaté, s převahou zmlazených dřevin stromového patra. 

V nižších nadmořských výškách se vyskytují též svída obecná (Cornus sanguinea), brslen 

evropský (Euonymus europaeus), srstka angrešt (Ribes uva-crispa) a bez černý (Sambucus 

nigra), výše potom vrba jíva (Salix caprea) a bez červený (Sambucus racemosa). V bylinném 

patře převažují vlhkomilné lesní druhy. V nižších polohách je slabě vyvinutý jarní aspekt, 

zastoupeny jsou např. orsej jarní hlíznatý (Ficaria bulbifera), sasanka hajní (Anemone 

nemorosa) nebo mokrýš střídavolistý (Chrysosplenium alternifolium). Mechové patro bývá 

zpravidla jen slabě naznačeno, jeho nejčastějšími druhy jsou bezvláska vlnkatá (Atrichium 

undulatum), měřík příbuzný (Plagiomnium affine) a měřík čeřitý (Plagionium undulatum). 

Stávající vegetace 

Dřevinná vegetace má charakter převážně náletových dřevin v okolí stávající železniční trati, 

liší se potom podle území, kterým trať v daném úseku prochází. Úseky trati procházející 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

75 

 

 

zastavěným územím obcí jsou lemovány běžnými náletovými dřevinami typickými pro lidská 

sídla, porosty jsou často ruderalizované. Lokálně se potom liší v závislosti na vlhkosti 

stanoviště. Vzhledem k pravidelné údržbě trati v těchto úsecích se jedná především zmlazující 

listnaté dřeviny, místy doplněnými o vzrostlé stromy. Často se k tělesu trati samovolně šíří 

ovocné a okrasné dřeviny z okolních zahrad. Při průchodu trati zemědělskými plochami se 

podél trati vyskytují zejména rozptýlené keřové porosty typické pro kulturní krajinu, místy 

doplněné o listnaté stromy rostoucí samostatně či ve skupinách. V lesních úsecích je okolí trati 

tvořeno lesními lemy. Zde se vyskytují vzrostlé stromy, druhová skladba závisí na složení 

okolních lesů, doplněná o keřové patro tvořené keři a zmlazujícími dřevinami patra 

stromového. 

Seznam dřevin zjištěných v zájmovém území je uveden v následující tabulce: 

Vědecký název Český název Vědecký název Český název 

Acer campestre javor babyka Prunus avium třešeň ptačí 

Acer negundo javor jasanolistý Prunus cerasus višeň obecná 

Acer platanoides javor mléč Prunus domestica slivoň švestka 

Acer pseudoplatanus javor klen Prunus insititia slivoň obecná 

Alnus glutinosa olše lepkavá Prunus spinosa trnka obecná 

Betula pendula bříza bělokorá Pyrus communis hrušeň obecná 

Carpinus betulus habr obecný Quercus robur dub letní 

Cornus sanguinea svída obecná Quercus rubra dub červený 

Corylus avellana líska obecná Robinia pseudacacia trnovník akát 

Crataegus sp. Hloh Rosa canina růže šípková 

Euonymus europaeus brslen evropský Salix alba vrba bílá 

Fraxinus excelsior jasan ztepilý Salix caprea vrba jíva 

Juglans regia ořešák královský Salix cinerea vrba popelavá 

Ligustrum vulgare ptačí zob obecný Salix matsudana vrba Matsudova 

Malus domestica jabloň domácí Sambucus nigra bez černý 

Picea abies smrk ztepilý Syringa vulgaris šeřík obecný 

Pinus sylvestris borovice lesní Thuja sp. Zerav 

Populus nigra topol černý Tilia cordata lípa srdčitá 

Populus tremula topol osika   

 

V rámci biologického průzkumu byl proveden botanický průzkum (E. Volfová, 2017), který 

spočíval ve zhodnocení vegetace území dotčeného záměrem a v identifikaci míst s vyšší 

ochranářskou hodnotou. Dále byl zjišťován výskyt přírodních biotopů, klasifikace podle 

Katalogu biotopů České republiky (Chytrý a kol. 2010), resp. dle platné metodiky aktualizace 

mapování biotopů (Guth, Lustyk 2009) včetně Příručky hodnocení biotopů (Guth a kol. 2016). 

Dále byl průzkum zaměřen na výskyt chráněných a vzácných druhů rostlin. V celém 

sledovaném úseku trati mezi žst. Hradec Králové hlavní nádraží (mimo) a žst. Týniště nad Orlicí 

(mimo) bylo zjištěno 273 druhů vyšších rostlin. Žádný zjištěný druh nepatří mezi zvláště 

chráněné druhy podle vyhl. č. 395/1992 Sb, čtyři zaznamenané druhy jsou chráněny podle 

Červeného seznamu (Grulich et al. 2012), v kategorii C4 – druh vyžadující pozornost: hrušeň 

polnička (Pyrus pyraster), potočník vzpřímený (Berula erecta), pcháč bezlodyžný (Cirsium 

acaule) a smldník olešníkový (Peucedanum oreoselinum). Kompletní soupis nalezených 

rostlinných druhů a zaznamenaných přírodních biotopů je uveden v biologickém průzkumu, 

který je součástí přílohy č.11. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

76 

 

 

Fauna 

Na úrovni Třebechovického bioregionu převažuje běžná fauna větších druhotných lesních 

komplexů, prostoupených stepí s torzy mokřin. V zachovalejších lesních porostech žije mlok 

skvrnitý, východní vliv reprezentuje lejsek malý. Naproti tomu západní vlivy na typickou 

hercynskou zvířenu ukazuje výskyt ropuchy krátkonohé. Charakteristický je nedostatek 

měkkýšů na terasových a vátých píscích, zabírajících většinu bioregionu. V porostech hasivky 

orličí je pozoruhodný výskyt blýskavky hasivkové, která je v jiných částech České republiky 

nalézána zcela ojediněle. Orlice patří do pásma lipanového až parmového, přítoky do pásma 

pstruhového až parmového.   

Pardubický bioregion zabírá silně pozměněnou oblast polabského luhu, s pouhými zbytky 

větších lesních komplexů a s ochuzenou faunou nížinných poloh s širokým rozšířením (havran 

polní, cvrčilka říční). Na terénních vyvýšeninách jsou fragmenty suchomilné zvířeny (linduška 

úhorní). Obohacujícím prvkem jsou velké rybníky, významné zejména pro vodní a mokřadní 

ptactvo (racek chechtavý, chřástal malý, sýkořice vousatá) a obojživelníky. Labe a jeho větší 

přítoky náleží do cejnového pásma. Charakteristická fauna korýšů periodických tůní 

(žábronožky, listonozi) byla zničena změnami vodního režimu. Ve zbytcích přirozených 

lesních porostů přežívají roháč obecný, páchník hnědý a zlatohlávek skvostný.  

V cidlinském bioregionu, který do zájmového území zasahuje pouze okrajově, severozápadně 

od obce Blešno, se vyskytuje ochuzená fauna nižších poloh (břehule říční, oba druhy ježků), 

pozoruhodnější je výskyt ropuchy krátkonohé. Lesní porosty představují především 

společenstva dubohabřin s běžnou lesní faunou, s některými význačnějšími druhy (mlok 

skvrnitý). Faunisticky zajímavější jsou ostrůvky teplých doubrav (roháč obecný, zlatohlávek 

skvostný). V mokřadních biotopech, často v sousedství rybníků, žijí např. chřástal kropenatý 

a chřástal vodní, lokálně jeřáb popelavý, čolek velký, z měkkýšů např. vlahovka rezavá 

a množství mokřadních druhů hmyzu.  

V rámci biologického průzkumu (Volf O., 2017, aktualizace 2018) byl realizován 

entomologický průzkum zaměřený na výskyt zvláště chráněných druhů. Na předem 

stanovených biologicky cennějších úsecích byl průzkum detailnější. Dále byly při terénních 

návštěvách sledováni zástupci obratlovců, zejména obojživelníci, plazi a ptáci. Průzkum 

obratlovců byl zaměřený na zjištění výskytu zvláště chráněných druhů podle vyhlášky 

č.395/1992 Sb. a dalších ochranářsky významných druhů a jejich vazbu k danému území. 

Obojživelníci a plazi 

Během terénních průzkumů provedených v rámci biologického průzkumu (O. Volf, 2017) byla 

prokázána přítomnost následujících zvláště chráněných druhů v kategoriích kriticky ohrožený 

(KO), silně ohrožený (SO) a ohrožený (O). Kompletní seznam všech nalezených druhů je 

uveden v biologickém průzkumu, který je přílohou č.11. 

V nejbližším okolí trati mezi Hradcem Králové a Týništěm nad Orlicí byl v roce 2017 zjištěn 

výskyt šesti druhů obojživelníků (čolek obecný, ropucha obecná, ropucha zelená, rosnička 

zelená, skokan štíhlý, skokan skřehotavý). Všechny zjištěné druhy patří mezi zvláště chráněné. 

Ve zkoumaném úseku byl zaznamenán výskyt tří druhů plazů (ještěrka obecná, slepýš křehký, 

užovka obojková). Jedná se o méně habitatově náročné druhy. Násep trati je ideálním 

prostředím výskytu ještěrky obecné. Zeleň a otevřené plochy na zářezech trati jsou biotopem 

slepýše křehkého, užovka obojková byla zaznamenána na vlhčích místech v okolí vodotečí 

a tůní v lesním komplexu mezi Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí. 

Anguis fragilis; slepýš křehký – SO 

Byl zastižen na otevřených plochách v oblasti Dehetníku. V nížinném lesním komplexu mezi 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

77 

 

 

Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí byl zaznamená roztroušený výskyt v celém 

úseku. 

Bufo bufo; ropucha obecná – O 

V úseku mezi stanicí Hradec Králové – Slezské Předměstí a žst. Třebechovice pod Orebem byla 

zastižena jednotlivá zvířata, v lokalitě však chybí vodní plochy vhodné k rozmnožování. 

Vyskytuje se zde roztroušeně mimo dobu rozmnožování. 

Bufotes viridis; ropucha zelená – SO 

Byla zastižena jednotlivá zvířata v blízkosti trati u křížení s řekou Labe, dále v nížinném lesním 

komplexu mezi Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí. 

Hyla arborea; rosnička zelená – SO 

Byl zaznamenán jednotlivý výskyt v nížinném lesním komplexu mezi Třebechovicemi pod 

Orebem a Týništěm nad Orlicí. 

Lacerta agilis; ještěrka obecná – SO 

V urbánní krajině Hradce Králové se nachází stabilní populace na náspu podél celé trati. Mezi 

stanicí Hradec Králové – Slezské Předměstí a žst. Třebechovice pod Orebem se pak nachází 

početná populace, hlavně na plochách s nižší vegetací, např. Dehetník. V nížinném lesním 

komplexu mezi Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí byl zaznamenán 

roztroušený výskyt v celém úseku. 

Lissotriton vulgaris; čolek obecný – SO 

Poměrně často se vyskytuje ve vodních plochách v nížinném lesním komplexu mezi 

Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí. 

Natrix natrix; užovka obojková – O 

Byl zaznamenán ojedinělý výskyt v blízkosti vodních ploch v nížinném lesním komplexu mezi 

Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí. 

Pelophylax ridibundus; skokan skřehotavý – KO 

Zaznamenán častý výskyt ve vodních plochách v nížinném lesním komplexu mezi 

Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí. 

Rana dalmatina; skokan štíhlý – SO 

Zaznamenán jednotlivý výskyt v nížinném lesním komplexu mezi Třebechovicemi pod 

Orebem a Týništěm nad Orlicí. 

Ptáci 

Níže jsou uvedeny druhy zvláště chráněných ptáku, které byly v rámci biologických průzkumů 

(O. Volf, 2017) zastiženy na zájmové lokalitě. Zaznamenány byly druhy kategorie ohrožený 

(O) a silně ohrožený (SO).  

Během průzkumu byl zaznamenán výskyt 76 druhů ptáků. Velká část ptačích druhů nad 

územím trati pouze přeletuje. Kompletní seznam všech nalezených druhů je uveden 

v biologickém průzkumu, který je součástí přílohy č.11. 

Accipiter nisus; krahujec obecný – SO 

V nížinném lesním komplexu mezi Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí bylo 

zaznamenáno jeho hnízdění u trati. 

Apus apus; rorýs obecný – O 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

78 

 

 

Jeho přelety byly zaznamenány v celém předmětném úseku plánované modernizace trati. 

Ciconia ciconia; čáp bílý – O 

V úseku mezi stanicí Hradec Králové – Slezské Předměstí a žst. Třebechovice pod Orebem byl 

zaznamenán pravidelný sběr potravy a zálety z blízkého hnízdiště v Třebechovicích. 

Ciconia nigra; čáp černý – SO 

V nížinném lesním komplexu mezi Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí byl 

zaznamenán jeho přelet, u trati však nehnízdí. 

Circus aeruginosus; moták pochop – O 

V úseku mezi stanicí Hradec Králové – Slezské Předměstí a žst. Třebechovice pod Orebem 

byly zaznamenány přelety a lov v okolí trasy. V nížinném lesním komplexu mezi 

Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí byl zaznamenán jeho přelet.  

Corvus corax; krkavec velký – O 

Zaznamenán přelet v urbánní krajině Hradce Králové. 

Dendrocopos medius; strakapoud prostřední – O 

Vzácně se vyskytuje v nížinném lesním komplexu mezi Třebechovicemi pod Orebem 

a Týništěm nad Orlicí. 

Hirundo rustica; vlaštovka obecná – O 

V celém předmětném úseku plánované modernizace trati byly zaznamenány její přelety. 

Lanius collurio; ťuhýk obecný – O 

V úseku mezi stanicí Hradec Králové – Slezské Předměstí a žst. Třebechovice pod Orebem 

hnízdí několik párů v křovinách u trati. Dále hnízdí na okrajích lesa u trati v nížinném lesním 

komplexu mezi Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí. 

Luscinia megarhynchos; slavík obecný – O 

Hnízdí v oblasti Dehetníku, dále v nížinném lesním komplexu mezi Třebechovicemi pod 

Orebem a Týništěm nad Orlicí, zde hnízdí cca dva páry. 

Muscicapa striata; lejsek šedý – O 

Hnízdí na několika místech u trati v nížinném lesním komplexu mezi Třebechovicemi pod 

Orebem a Týništěm nad Orlicí. 

Oriolus oriolus; žluva hajní – SO 

V úseku mezi stanicí Hradec Králové – Slezské Předměstí a žst. Třebechovice pod Orebem 

hnízdí na více místech u trati, např. v oblasti Dehetníku. Dále hnízdí na několika místech 

v nížinném lesním komplexu mezi Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí. 

Saxicola rubicola; bramborníček černohlavý – O 

V úseku mezi stanicí Hradec Králové – Slezské Předměstí a žst. Třebechovice pod Orebem 

hnízdí minimálně 1 až 2 páry. 

Scolopax rusticola; sluka lesní – O 

Vzácně se vyskytuje v nížinném lesním komplexu mezi Třebechovicemi pod Orebem 

a Týništěm nad Orlicí. 

 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

79 

 

 

Savci 

Skupina savci nebyla zkoumána pro poměrně malou bioindikační hodnotu. V této skupině je 

jen menší množství zvláště chráněných druhů, které by byly úzce stanovištně specializováni. 

Byla zjišťována přítomnost vydry říční Lutra lutra (silně ohrožený druh), která patří mezi druhy 

ohrožené dopravou a zároveň je záměr lokalizován v oblasti tradičního výskytu vydry. 

Z údajů v databázi NDOP a z konzultací s odborníky na danou problematiku vyplývá, že řeka 

Labe je důležitým migračním koridorem vydry říční Lutra lutra (silně ohrožený druh), přičemž 

k migraci je příležitostně využíván i úsek Labe ve městě, včetně úseku, kde dochází ke křížení 

s posuzovanou železniční tratí. Dále se vydra vyskytuje v nížinném lesním komplexu mezi 

Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí. 

Bezobratlí 

V zájmovém území byly zjištěny druhy uvedené ve vyhlášce 395/1992 Sb. k zákonu 114/1992 

Sb., v kategoriích: SO – silně ohrožený, O – ohrožený. Dále byly zjištěny druhy hmyzu uvedené 

v Červeném seznamu (Farkač et al. 2005), v kategoriích: CR – kriticky ohrožený, EN – 

ohrožený, VU – zranitelný, NT – téměř ohrožený.  

Na lokalitě bylo zjištěno 287 druhů ze skupiny Coleoptera – brouci. Z tohoto počtu je sedm 

druhů chráněných – 6 v kategorii ohrožený a jeden v kategorii silně ohrožený. Skutečně 

ohroženými jsou však pouze E. ferrugineus a částečně i T. gallicus, ostatní druhy jsou relativně 

běžné. Z literárních údajů je dále uváděn výskyt T. sexualis (O) a z blízkého okolí také 

Osmoderma barnabitta (SO) a Lacon querceus (O) jejichž výskyt v oblasti území dotčeného 

není možné vyloučit. Z dalších druhů, které jsou zařazeny do Červeného seznamu se jedná o 12 

druhů, z nichž po čtyřech je v kategorii zranitelný, téměř ohrožený a ohrožený. Za nejvíce 

ohrožené jsou považovány druhy Pycnomerus terebrans, Agriotes gallicus, Hypoganus 

inunctus a Stenagostus rhombeus. Kromě A. gallicus, který žije na stepích a v biotopech se 

suchými trávníky se jedná o xylofágní hmyz. Z blízkého okolí je také znám kriticky ohrožený 

Dermestoides sanguinicollis jehož výskyt v oblasti rozšiřované železnice nelze vyloučit. 

Ze skupiny Hymenoptera – blanokřídlí bylo zjištěno 36 druhů, z nichž 9 je chráněno. Všechny 

druhy jsou chráněny v rámci svých rodů a vždy se jedná o kategorii ohrožený. Všechny druhy 

jsou ale relativně běžné s nízkými nároky na kvalitu biotopu. Z cennějších druhů tak za zmínku 

stojí jen jediný z druhů uvedených v Červeném seznamu. Jedná se o Polistes nimpha, který je 

vedený jako zranitelný.  

Ze skupiny Lepidoptera – motýli bylo zjištěno 96 druhů. Pouze dva druhy jsou chráněné 

(v kategorii ohrožený). Těmito motýly jsou Papilio machaon a Apatura ilia, které ale mezi 

vážněji ohrožené organismy nespadají. P. machaon má dokonce velmi širokou ekologickou 

valenci. Mezi významnější zjištěné druhy tak patří Aplocera praeformata a Cyclophora 

quercimontaria. Prvním z nich je druh vázaný na různé kvalitnější lemy, druhý je pak zástupce 

stepních druhů a druhů výhřevnějších stanovišť. Byl zjištěn také Hyles galii vedený v červeném 

seznamu jako zranitelný. 

Ze skupin Orthoptera – rovnokřídlí a Odonata – vážky byly nalezeny pouze běžné druhy. 

Z první skupiny bylo zjištěno pouze 7 druhů z druhé čtyři, což je dáno absencí vhodných 

biotopů. 

Níže jsou uvedeny nalezené zvláště chráněné druhy bezobratlých včetně druhů uvedených 

v Červeném seznamu. Pro každý uvedený druh jsou stručně uvedeny jeho nároky, situace v ČR 

(pokud je známa) a početnost druhu v jaké byl na studované lokalitě zaznamenán. Ostatní 

zjištěné druhy jsou uvedeny v biologickém průzkumu, který je přílohou č.11 této dokumentace. 

 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

80 

 

 

COLEOPTERA – BROUCI 

Anthribida – větevníčkovití 

Enedreutes sepicola – NT 

Druh střední a jižní Evropy vyskytující se nehojně na celém území ČR. Vyvíjí se polyfágně na 

listnatých dřevinách, zejména dubu, habru a olši. Druh zjištěn na km 35,7-36,2. 

Colydiidae 

Pycnomerus terebrans – EN  

Vzácný druh považovaný za reliktní druh původních lesů, žije ve dřevě starých listnatých 

stromů. Zjištěn jednotlivě v dubech na úsecích 47,0-47,7 a 48,1-48,4. 

Carabidae – střevlíkovití 

Brachinus crepitans; prskavec větší – O 

Lokálně hojný, ale ubývající druh s výskytem na suchých až polovlhkých stanovištích bez 

zastínění, stepi, pole, meze, úhory, od nížin do podhůří. Jednotlivý nález na úseku 35,4-35,7.  

Calosoma inquisitor; krajník hnědý – O 

Druh zachovalých listnatých lesů nížin a pahorkatin, loví housenky motýlů. Jednotlivý nález na 

úseku 35,7-36,2. 

Cicindela campestris; svižník polní – O 

Běžný druh otevřených stanovišť jako jsou např. polní cesty. Relativně běžný na plochách 33,2-

34,0 a zejména na 35,4-35,7. 

Cucujidae – lesákovití  

Cucujus cinnaberinus; lesák rumělkový – O, Natura 2000, EN 

Do 90. let 20. století znám jen z několika lokalit v lužních lesích na Moravě a v pralese Mionší, 

dnes je druh znám z více lokalit ještě ze středních Čech (Polabí, Poohří), Bílých Karpat a povodí 

Bečvy a dále se šíří, obývá podhorské a horské bukojedlové lesy a nížinné lužní lesy, vývoj 

probíhá pod kůrou odumřelých listnatých stromů, vyskytuje se v místech s koncentrovaným 

větším množstvím odumřelého dřeva. Druh nalezen ve starých topolech v úseku km 42,5-42,8; 

46,7-46,8 a 47,0-47,7. 

Elateridae – kovaříkovití 

Elater ferrugineus; kovařík rezavý – SO, CR  

Vyhledává listnaté lesy a háje i osamocené skupiny starých stromů (lípy, vrby, topoly, duby) 

od nížin do podhůří, velmi lokálně a vzácně po celém území, larvy ve velkých dutinách 

s trouchem, kde loví larvy zlatohlávků a páchníků. Zjištěn v dutinách starých dubů v úseku 

47,0-47,7. 

Agriotes gallicus – EN 

Larvy A. gallicus osidlují osluněné stepní formace (formace suchých trávníků a „bílé stráně“), 

kde vyhledávají porosty s travinou válečkou prapořitou (Brachypodium pinnatum). Na území 

Královéhradeckého kraje (Častolovice, vrch Strýc) se nachází současná známá východní 

hranice souvislého areálu tohoto druhu. Druh byl zjištěn v úseku 35,4-35,7. 

Ampedus brunnicornis – VU 

Druh je vázán na starší duby s červenou hnilobou. Druh byl zjištěn v úseku 47,0-47,7. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

81 

 

 

Brachygonus megerlei – VU  

Vzácný druh zachovalých listnatých, především dubových lesů nížin a pahorkatin. Vývoj 

v dutinách listnatých stromů. Na Moravě byl zjištěn pouze v Podyjí, na Břeclavsku, 

v Litovelském Pomoraví a v okolí Olomouce a Brna.  Druh byl zjištěn v úseku 47,0-47,7 

a 48,1-48,4. 

Calambus bipustulatus – NT 

Vyskytuje se sporadicky v řídkých listnatých a smíšených lesích v nížinách a pahorkatinách . 

Druh byl zjištěn v úseku 35,7-36,2 a 47,0-47,7. 

Hypoganus inunctus – EN 

Tento saproxylický druh osídluje mrtvé dřevo většiny druhů listnatých dřevin (buky, habry, 

duby, javory, jilmy a lípy), vzácněji vrby, olše, jírovce, jasany a jabloně. Larvy H. inunctus žijí 

převážně ve svrchních vrstvách trouchnivého dřeva na kmenech stromů stojících i padlých, 

v jejich pahýlech a pařezech. Druh byl zjištěn v úseku 47,0-47,7. 

Stenagostus rhombeus – EN 

Je krepuskulárním a nočním druhem, kuklí se ve vrstvách odumřelého tvrdšího dřeva listnatých 

stromů, často v chodbách tesaříků, v ČR se vyskytuje jen sporadicky v přírodně zachovalých 

lesních komplexech, někdy i ve starých sadech. Druh byl zjištěn v úseku 47,0-47,7 a 48,1-48,4. 

Endomychidae – pýchavníkovití 

Endomychus coccineus – VU  

Nehojný druh, žije ve stromových houbách a dřevě porostlém houbami. Druh byl zjištěn 

v úseku 47,0-47,7 a 48,1-48,4. 

Melandryidae – lencovití 

Conopalpus testaceus – VU 

Vzácněji se vyskytující druh. Žije v suchém dřevě starých dubů a buků. Je vázán na původní, 

přirozené listnaté a smíšené lesy. Druh byl zjištěn v úseku 35,7-36,2. 

Scarabaeidae – vrubounovití 

Oxythyrea funesta; zlatohlávek tmavý – O 

Expandující druh, běžně se vyskytuje od nížin do hor. Bez užší biotopové vazby. Druh byl 

zjištěn jednotlivě zjištěn prakticky po celé délce lokality - 28,7-30,4; 30,7-30,9; 31,2-31,6; 32,5-

33,2; 33,2-34,0; 35,4-35,7; 40,3-40,9; 41,7-42,5; 43,6-43,7; 44,1-44,7; 44,7-45,8.  

Trichius gallicus – O (rod), VU 

Imaga na květech rostlin a keřů, larvy se vyvíjejí ve trouchnivém dřevě pravděpodobně 

v drobných dutinách zejména ovocných stromů. Druh byl zjištěn v úseku 28,7-30,4. 

Scraptiidae  

Scraptia fuscula – NT 

Vzácnější, lokální druh teplejších světlých lesů, sbíraný převážně oklepem větví stromů. Druh 

byl zjištěn v úseku 47,0-47,7. 

Tenebrionidae – potemníkovití 

Neatus picipes – NT 

Nehojný druh žijící v trouchu dutin starých listnatých stromů. Druh byl zjištěn v úseku 47,0-



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

82 

 

 

47,7 a 48,1-48,4. 

HYMENOPTERA – BLANOKŘÍDLÍ 

Apidae – včelovití 

Bombus lapidarius; čmelák skalní – O (rod) 

Poměrně běžně rozšířený druh vyskytující se i na synantropních stanovištích. Jednotlivě 

v úsecích 33,2-34,0; 35,4-35,7; 35,7-36,2; 44,7-45,8; 47,0-47,7. 

Bombus pascuorum; čmelák rolní – O (rod) 

Běžně rozšířený druh. Jednotlivě v úsecích 35,4-35,7; 35,7-36,2; 47,0-47,7. 

Bombus sylvarum; čmelák lesní – O (rod) 

Relativně běžný druh volné krajiny. Jednotlivě v úsecích 33,2-34,0; 35,4-35,7; 35,7-36,2; 44,7-

45,8; 47,0-47,7. 

Bombus terrestris; čmelák zemní – O (rod) 

Běžně rozšířený druh. Jednotlivě v úsecích 33,2-34,0; 35,4-35,7; 47,0-47,7. 

Formicidae – mravencovití  

Formica fusca; mravenec otročící – O (rod) 

Běžný druh bez větších biotopových nároků. Hnízdí většinou v zemi bez jakékoliv nápadné 

nadstavby. Jednotlivě v úsecích 44,7-45,8; 46,7-46,9; 47,0-47,7. 

Formica pratensis; mravenec luční – O (rod) 

Běžný druh bez větších biotopových nároků. Hnízda si buduje z rostlinného materiálu. 

Jednotlivě v úsecích 35,7-36,2; 47,0-47,7. 

Formica rufibarbis; mravenec trávníkový – O (rod) 

Relativně běžný druh výhřevných stanovišť – krátkostébelnatých trávníků, vřesovišť atp. 

Buduje si hnízda s drobnou nadzemní plochou hliněnou kupkou. Jednotlivě v úseku 47,0-47,7. 

Formica sanguinea; mravenec loupeživý – O (rod) 

Běžný, na stanoviště nenáročný druh. Krade otroky z kolonií druhu F. fusca. Buduje si zemní 

hnízda bez nadstavby nebo se zemní kupkou. Jednotlivě v úsecích 44,7-45,8; 46,7-46,9; 47,0-

47,7. 

Formica truncorums; mravenec pařezový – O (rod) 

Obsazuje nejrůznější biotopy. Nejčastěji buduje tzv. pařezová hnízda. Jednotlivě v úseku 47,0-

47,7. 

Vespidae – vosovití 

Polistes nimpha – VU 

Teplomilný druh, dříve u nás velmi hojný, dnes ustupuje. Jeden jedinec zjištěn v úseku 33,2-

34,0. 

LEPIDOPTERA – MOTÝLI 

Nymphalidae – babočkovití 

Apatura ilia; batolec červený – O (rod) 

Lesní cesty, průseky a lemy v údolích řek a v okolí vodních ploch, většinou v blízkosti porostů 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

83 

 

 

měkkých dřevin. Plošně rozšířený. Zjištěn v úseku 44,7-45,8. 

Papilionidae – otakárkovití 

Papilio machaon; otakárek fenyklový – O 

Relativně běžný druh od nížin do hor, bez užší biotopové vazby. Jednotlivě v úsecích 33,2-

34,0; 35,4-35,7; 44,7-45,8. 

Sphingidae – lišajovití 

Hyles gallii; lišaj svízelový – VU  

Mezofilní lišaj vystupující až do horských oblastí. Lokálně se vyskytuje na lesních okrajích, 

pasekách, náspech, loukách a horských údolích s porosty živných rostlin (svízele, vrbovky, 

netýkavky, fuchsie). Jeden jedinec zjištěn v úseku 33,2-34,0 

Migračně významná území 

Průchodnost železnice pro živočichy je dána intenzitou dopravy, výškovým vedením trati 

(zářez, násyp, na úrovni okolního terénu) a množstvím a charakterem migračních profilů 

(propustků, mostů). V zájmovém území se vyskytuje dálkový migrační koridor, kříží trasu 

přibližně 550 m od vlakové stanice Petrovice nad Orlicí ve směru na Třebechovice pod Orebem. 

Do migračně významného území zasahuje záměr v lesních pozemcích mezi Třebechovicemi 

pod Orebem a Týništěm nad Orlicí. Trasa koridoru (tmavě zelená) a migračně významné území 

(světle zelená) jsou zobrazeny na obrázku níže. Dálkové migrační koridory jsou základní 

jednotkou pro zachování dlouhodobě udržitelné průchodnosti krajiny pro velké savce. Jsou to 

liniové krajinné struktury délky desítek kilometrů a šířky v průměru 500 m, které propojují 

oblasti významné pro trvalý a přechodný výskyt velkých savců. Jejich základním cílem je 

zajištění alespoň minimální, ale dlouhodobě udržitelné konektivity krajiny i pro ostatní druhy, 

které jsou vázány na lesní prostředí. 

 

Obrázek 4: Dálkový migrační koridor a migračně významné území 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

84 

 

 

Zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné prvky, Natura 2000  

Zvláště chráněná území  

V zájmovém území se vyskytuje PP Týnišťské Poorličí, která se nachází mezi Třebechovicemi 

pod Orebem a Týništěm nad Orlicí. Do oblasti s plánovanou stavbou ale zasahuje pouze na 

kilometru 46,26, kde je tvořena vzrostlými stromy podél cesty a přibližuje se do plánovaného 

rozšíření cca na km 47,2-47,3 a 47,45-47,46. Jedná se o okraj lesa se vzrostlými duby. Dalším 

PP v zájmovém území je PP Orlice, v nejbližších místech cca 350 m od současné trati. Přibližně 

900 m od plánovaného záměru, východně od Běleče nad Orlicí, se nachází PP Na Bahně, 

severně od Týniště nad Orlicí se pak nachází PP U Glorietu (cca 950 m od záměru). 

V zájmovém území se také nachází PR Houkvice, cca 600 m od stávající trati severovýchodně 

od obce Petrovice.  Zvláště chráněná území v okolí záměru jsou zobrazena v příloze č.5 

Chráněná území. 

PR U Houkvice  - Předmětem ochrany je zde dubová olšina se vzácnou bažinnou vegetací 

a rybníky s leknínem. Důvodem ochrany této lokality je uchování botanicky i lesnicky 

ojedinělých zbytků původní dubové olšiny, březové doubravy a pozoruhodných vodních 

a bažinných nivních rostlinných společenstev, zejména význačné květeny rybníků a jejich 

okolí, které reprezentují typické někdejší vegetační formace bažinných niv v Podorličí.   

PP Orlice - Předmětem ochrany tohoto území jsou přírodní stanoviště: otevřené trávníky 

kontinentálních dun s paličkovcem a psinečkem, přirozené eutrofní vodní nádrže s vegetací 

typu Magnopotamion nebo Hydrocharition, nížinné až horské vodní toky s vegetací svazů 

Ranunculion fluitantis a Callitricho-Batrachion, bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných 

nebo hlinito-jílovitých půdách, vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva nížin 

a horského až alpínského stupně, extenzivní sečené louky nížin až podhůří, smíšené jasanovo-

olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy, smíšené lužní lesy s dubem letním, jilmem 

vazem, jilmem habrolistým, jasanem ztepilým nebo j. úzkolistým podél velkých řek atlantské 

a středoevropské provincie a další typy přirozených a polopřirozených biotopů. Chráněnými 

živočichy jsou bolen dravý (Aspius aspius), klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia) a vydra 

říční (Lutra lutra), včetně populací zvláště chráněných živočichů a rostlin, které se na území 

PP vyskytují.  

PP Týnišťské Poorličí – V tomto území je hlavním předmětem ochrany páchník hnědý 

(Osmoderma eremita), jde o rozsáhlé lesní plochy, které leží v podhůří Orlických hor v těsném 

sousedství rozlehlé údolní nivy Orlice. Dalšími předměty ochrany jsou ekosystém se vzácnou 

bažinnou vegetací a s vodními rostlinami a lesní ekosystém se starými duby s regionálně 

významnými druhy hmyzu a dále cenný porost lokálního ekotypu týnišťské, tzv. pancéřované, 

borovice lesní ve východní části území přírodní památky.  

PP Na bahně - Jde o území vymezené pro ochranu ekosystému prameništní rašelinné-slatinné 

olšiny s dlouhodobě sledovaným samovolným vývojem – sukcesí z přechodného rašeliniště na 

slatinnou olšinu.  

PP U Glorietu - Hlavním předmětem ochrany v PP je porost původního ekotypu týnišťské, tzv. 

pancéřované, borovice lesní. 

Natura 2000 

Mezi Týništěm nad Orlicí a Třebechovicemi pod Orebem zasahuje záměr do EVL CZ0523290 

Týnišťské Poorličí, trať zde prochází územím EVL v délce cca 5,2 km. Dále podél záměru 

prochází EVL CZ0524049 Orlice a Labe, v nejbližším místě je vzdálené cca 100 m od stávající 

trati. Poloha EVL je zobrazena v situaci Chráněná území, která je přílohou č.5 této 

dokumentace. V okolí záměru se nenachází žádné z ptačích oblastí soustavy Natura 2000.  



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

85 

 

 

CZ0523290 Týnišťské Poorličí - Jedná se o prioritní území v rámci ochrany lesní entomofauny 

v Královéhradeckém kraji. Zahrnuje areál bývalých obor mezi Třebechovicemi pod Orebem 

a Týništěm nad Orlicí s největším množstvím reliktních a bioindikačně významných 

arborikolních druhů. Vyskytuje se zde páchník hnědý (Osmoderma eremita), který je vázán 

především na staleté duby, rostoucí na bývalých hrázích, podél cest apod. V dutinách 

vyplněných substrátem, zpracovaným larvami páchníků (případně zlatohlávků), se vyskytují 

ohrožené druhy kovaříků, např. Reitterelater dubius a Elater ferrugineus.    

EVL CZ0524049 Orlice a Labe - Jde o rozsáhlé území s velmi zachovalou a funkční nivou 

toku Orlice s přirozeným meandrujícím korytem, četnými slepými rameny a charakteristickou 

lužní a nivní vegetací. Předmětem ochrany jsou zde bolen dravý (Aspius aspius), klínatka rohatá 

(Ophiogomphus cecilia) a vydra říční (Lutra lutra). 

Významné krajinné prvky 

Z významných krajinných prvků se v zájmovém území nacházejí vodoteče s přilehlými 

údolními nivami, lesy a menší vodní plochy. Navržený záměr přímo zasahuje do vodních toků 

Labe, Věkošská svodnice, Piletický potok, Dolejší svodnice, Cihelnický potok, Dědina 

a dalších bezejmenných drobných vodních toků a jejich údolních niv, křížení s vodními toky 

jsou zobrazeny v situaci Vodní poměry, která je přílohou č.7 této dokumentace. V úseku od 

křížení předmětné železniční trati s ulicí Týnišťská (km trati 43,5) do km 48,4 prochází stávající 

trať lesními porosty, místy mezernatými. Severně od obce Svinárky pak trať prochází okrajem 

lesního porostu Dehetník (v km trati 35,6-36,2). Stavba není v kolizi s žádným VKP 

registrovaným dle § 6 zákona č. 114/1992 Sb.  

Dle stanoviska Krajského úřadu Královehradeckého kraje, viz příloha č.4, předmětný záměr 

zasahuje do EVL CZ0523290 Týnišťské Poorličí. Dle názoru krajského úřadu představuje 

realizace záměru negativní zásah do EVL, kdy v průběhu rekonstrukce bude zvýšený hluk, 

prašnost, pohyb těžké techniky, které negativně ovlivní nejen předmět ochrany, ale i další 

zvláště chráněné druhy živočichů (ptáci, obojživelníci). Rozšířený železniční svršek a zvýšený 

provoz na předmětné trati pak sníží migrační prostupnost lokality severojižním směrem pro 

celou biotu vyskytující se na lokalitě včetně předmětu ochrany EVL. Vzhledem k výše 

uvedenému, krajský úřad, jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 77a odst. 4 písm. 

n) zákona nemůže v případě záměru „Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – 

Týniště nad Orlicí (mimo)“, na základě podkladů předložených žadatelem, vyloučit vliv na 

evropsky významnou lokalitu Týnišťské Poorličí – kód lokality CZ0523290, se všemi důsledky 

dle § 45i odst. 2 zákona. Ptačí oblasti nebudou realizací záměru dotčeny. 

Chráněná území a ochranná pásma 

Podél celé trati, od Hradce Králové až po Týniště nad Orlicí, se vpravo nachází Evropsky 

významná lokalita (EVL) Orlice a Labe, ve které se nacházejí PP Orlice, PP Bělečský písník 

a PP Na bahně. Trať do této EVL nezasahuje. Železniční trať v traťovém úseku Třebechovice 

pod Orebem – Týniště nad Orlicí leží přímo v EVL Týnišťské Poorličí, ve kterém se nacházejí 

PP Týnišťské Poorličí a PR U Houkvice. EVL jsou vykreslené v celkové situaci stavby. 

Železniční trať se částečně dotýká i záplavového území Tiché Orlice v k.ú Blešno a k.ú. 

Nepasice v žkm cca 38,500 – 39,000 a křižuje záplavové území toku Dědina v Třebechovicích 

pod Orebem. Zájmové území nezasahuje do chráněné oblasti přirozené akumulace vod 

(CHOPAV). Nejblíže se nachází CHOPAV Východočeská křída, jejíž hranice prochází nejblíže 

cca 3 km východně od navrženého záměru. V zájmovém území se nachází ochranná pásma 

vodních zdrojů prvního a zejména druhého stupně. Jedná se především o OPVZ Orlice, dále 

pak o Týniště nad Orlicí u Dubu zářezy a Třebechovice pod Orebem. Tato ochranná pásma jsou 

znázorněna v situaci Vodní poměry, která je přílohou č.7 této dokumentace. Zájmové území 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

86 

 

 

prochází ve většině případů podél OPVZ, pouze v Třebechovicích pod Orebem je trať vedena 

cca 700 m v OPVZ Orlice 2. st.  

Územní systémy ekologické stability krajiny (ÚSES) 

Dle geoportálu Královéhradeckého kraje budou záměrem dotčeny skladební prvky ÚSES 

regionální úrovně, konkrétně tři regionální biokoridory, dle mapového portálu AOPK prochází 

podél stávající trati vodní osy nadregionálních biokoridorů a téměř celá trať spadá do 

ochranného pásma těchto nadregionálních prvků ÚSES. Dle územních plánů dotčených obcí 

kříží předmětný záměr několik prvků ÚSES lokální úrovně. Jejich výčet a popis je uveden 

v tabulce níže, jejich umístění ve vztahu k posuzovanému záměru je patrné ze situace Územní 

systém ekologické stability, která je přílohou č.6 této dokumentace.  

Tabulka 19: Územní systém ekologické stability 

Označení Název Lokalizace, charakteristika Střet se záměrem 

Nadregionální biokoridor 

NRBK K73 

(vodní osa) 

Bohdaneč - 

Vysoké Chvojno 

V zájmovém území prochází nivou řeky 

Orlice, jižně od modernizované trati. Jeho 

trasa je jednoznačně dána vazbou na vodní 

prostředí v korytech vodních toků. 

Jeho osa není v přímém 

střetu se záměrem, 

v nejbližším místě je 

vzdálena cca 300 m. 

NRBK K81 

(vodní osa) 

Sedlonovský 

vrch, Topielisko - 

Vysoké Chvojno 

Prochází v nivě řeky Orlice, jihovýchodně 

od nadregionálního biocentra Vysoké 

Chvojno. Jeho trasa je jednoznačně dána 

vazbou na vodní prostředí v korytech 

vodních toků. 

Jeho osa není v přímém 

střetu se záměrem, 

v nejbližším místě je 

vzdálena cca 600 m. 

Nadregionální biocentrum 

NRBC 11 Vysoké Chvojno 

Je umístěn v lesním komplexu a přilehlé 

části nivy Orlice v jižní části kraje, u 

Třebechovic pod Orebem, na pomezí 

s Pardubickým krajem. Cílové ekosystémy 

jsou nivní, mezofilní bučinné, mezofilní 

hájové, rašelinné, vodní, borové a luční. 

Není ve střetu se 

záměrem, v nejbližším 

místě je od stávající trati 

vzdáleno cca 150 m. 

Regionální biokoridor 

RK 1265 --- 

Krátký biokoridor, který propojuje údolní 

nivou Labe kolem Lochenic a Předměřic 

nad Labem RBC 1777 Lochenice a RBC 

982 Správčice. 

Ke křížení se záměrem 

dochází v km trati 29,8, 

kde trať překonává Labe 

po mostní estakádě. 

RK H056 --- 

Propojuje nová RBC H093 Spáleník a 

HO94 Osík. Jde o mezofilní hájové a 

mezofilní bučinné ekosystémy. 

Není ve střetu se 

záměrem. 

RK H061 --- 

Propojuje NRBC 11 Vysoké Chvojno a 

nové RBC H098 Polánecká Dědina. Trasa 

je dána vazbou na tok Dědiny, jedná se o 

vodní a nivní ekosystémy. 

Kříží se s předmětným 

záměre v km 41,9. 

RK 796 --- 

Propojuje převážně zalesněným územím 

říční terasy mezi Třebechovicemi pod 

Orebem a Týništěm nad Orlicí RBC 1771 

Ledecké bory a NRBC 11 Vysoké 

Chvojno. 

Ke křížení se záměrem 

dochází v km trati 44,7. 

RK 797 --- 

Krátký biokoridor, který propojuje lesním 

komplexem na říční terase severně od 

Týniště nad Orlicí RBC 1771 Ledecké 

bory a RBC 506 U Týniště. 

Není ve střetu se 

záměrem. 

Regionální biocentrum 

RBC 973 Meandry Orlice 

Nachází se v údolní nivě řeky Orlice mezi 

Blešnem a Bělčí nad Orlicí. Cílové 

ekosystémy jsou vodní a nivní. 

Není ve střetu se 

záměrem. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

87 

 

 

Označení Název Lokalizace, charakteristika Střet se záměrem 

RBC 1761 Hradecká Orlice 

Rozkládá se v údolní nivě řeky Orlice při 

východním okraji souvisle zastavěného 

území Hradce Králové, mezi Slezským 

Předměstím a Svinary. Cílové ekosystémy 

jsou vodní a nivní. 

Není ve střetu se 

záměrem, je vzdálené 

cca 270 m od stávající 

trati. 

RBC 507 Týnišťská Orlice 

Je umístěno do údolní nivy řeky Orlice u 

Týniště nad Orlicí, cílové ekosystémy jsou 

zde vodní a nivní. 

Není ve střetu 

s plánovaným záměrem, 

je vzdálené cca 500 m 

od stávající trati. 

RBC 506 U Týniště 

Je situované v lesním komplexu 

severozápadně od Týniště nad Orlicí, 

cílové ekosystémy jsou borové, mezofilní 

hájové, příp. lesní hygrofilní. 

Není ve střetu 

s plánovaným záměrem, 

je vzdálené cca 250 m 

od stávající trati. 

Lokální biokoridor 

LBK 2 --- 

Koridor je veden korytem Piletického 

potoka, téměř v celé délce je přítomen i 

břehový porost. 

Ke křížení se záměrem 

dochází v km trati 31,0, 

trať je zde vedena přes 

koryto potoka po mostní 

estakádě. 

LBK 3 --- 
Koridor je veden převážně po polních 

pozemcích, jižně od obce Slatina. 

Kříží se s předmětným 

záměre v km trati 35,0. 

LBK 1 --- 
Je veden souběžně s RK H061, tedy 

korytem řeky Dědiny. 

Kříží se s předmětným 

záměre v km trati 41,9. 

LBK019 --- 

Koridor je veden okrajem lesního porostu 

Dehetník, přes stávající těleso trati 

přechází spolu s vodním tokem. 

Ke křížení se záměrem 

dochází v km trati 36,2. 

LBK 046/LBK 14 --- 
Koridor je veden po mezích tvořených 

zapojenou dřevinnou vegetací. 

Kříží se s předmětným 

záměre v km trati 38,4. 

LBK 8 --- 

Koridor je veden dřevinnou vegetací 

(včetně nevelkého lesního porostu) podél 

vodního toku, zastoupen je zde zejména 

topol a vrba. 

Ke střetu se záměrem 

dochází v km trati 39,9. 

LBK 8.2 --- 

Koridor je veden zejména po lesních 

pozemcích, částečně také po loukách. Je 

veden po jihovýchodní straně Třebechovic 

pod Orebem. 

Se záměrem se kříží 

v km trati 42,8. 

Lokální biocentrum 

LBC 1 --- 

Nachází se v místě křížení Labe 

s předmětnou železniční tratí, jde o pole 

lemované dřevinnou vegetací. 

Severní strana tohoto 

LBC prochází podél 

předmětného záměru. 

V km trati od 29,80-

29,95. 

LBC 2 --- 
LBC je tvořeno vzrostlou dřevinnou 

vegetací a částí koryta Piletického potoka. 

Severní strana tohoto 

LBC prochází podél 

předmětného záměru. 

V km trati 30,9-31,1. 

--- Končiny 

Jde o lesní pozemky, umístěné 

v bažinatém území jihovýchodně od 

Třebechovic pod Orebem, nachází se zde 

Krištofova studánka. 

Není ve střetu 

s plánovaným záměrem, 

je vzdálené cca 290 m 

od stávající trati. 

LBC 13 --- 

Je vymezeno v prostoru vodních nádrží na 

Dolejší svodnici, součástí je i přilehlá 

dřevinná vegetace. 

Není ve střetu 

s plánovaným záměrem, 

je vzdálené cca 200 m 

od stávající trati. 

 

 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

88 

 

 

Ložiska nerostných surovin 

Navrhovaný záměr nezasahuje do chráněných ložiskových území ani do prostorů ložisek 

nerostných surovin. V okolí záměru se však vyskytují těžená i dosud netěžená ložiska 

štěrkopísku.  

 

Obrázek 5: Ložiska nerostných surovin v okolí plánovaného záměru 

Přibližně 1 km jižně od obce Blešno (v Běleči nad Orlicí) se nachází těžená ložiska štěrkopísků, 

další těžená ložiska štěrkopísku se nachází cca 1,3 km jihozápadně od Třebechovic pod 

Orebem, zde je vymezeno i chráněné ložiskové území. Chráněná ložisková území vymezená 

pro ochranu ložisek štěrkopísků jsou dále cca 800 m východně od Třebechovic po Orebem 

a severovýchodně od Týniště nad Orlicí. Posledním z rozsáhlejších ložisek v blízkosti 

plánovaného záměru je ložisko štěrkopísku, které prochází podél Orlice od obce Štenkov po 

obci Kopaniny, od plánovaného záměru je vzdálené cca 700 m. Ložiska nerostných surovin 

a chráněná ložisková území v okolí záměru jsou zobrazeny na obrázku výše, červeně je 

vyznačena trasa plánovaného záměru. 

Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

V zájmovém území se nenacházejí žádné kulturní památky, národní kulturní památky ani 

chráněná památková území. Místa možného výskytu archeologických nálezů se označují jako 

území s archeologickými nálezy (UAN). UAN jsou rozdělena podle stupně významnosti 

a pravděpodobnosti výskytu archeologických nálezů do čtyř kategorií: UAN I – území 

s pozitivně prokázaným a dále bezpečně předpokládaným výskytem archeologických nálezů, 

UAN II – území, na němž nebyl doposud pozitivně prokázán výskyt archeologických nálezů, 

ale určité indicie mu nasvědčují. Pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů je 51-100 

%, UAN III – území, na kterém ještě nebyl rozpoznán a pozitivně doložen výskyt 

archeologických nálezů a prozatím tomu nenasvědčují žádné indicie, ale předmětné území 

mohlo být osídleno nebo jinak využito člověkem a proto existuje 50 % pravděpodobnost 

výskytu archeologických nálezů (veškeré území státu kromě kategorie IV), UAN IV – území, 

kde je nereálná pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů – veškerá vytěžená území – 

lomy, cihelny, pískovny atd. 

V zájmovém území se nachází několik lokalit spadajících do UAN I. a UAN II., jejich 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

89 

 

 

rozmístění je znázorněno na obrázcích níže. Černě je vyznačena stávající trať, včetně vlakových 

zastávek.  

 

 

Obrázek 6: Rozmístění UAN v zájmovém území 

1) UAN I. Pískovna pana Junka, pohřebiště doby bronzové a sídliště raného středověku.  

2) UAN I. Zaniklý vrch Rožberk, nálezy kultury lužické a slezskoplatěnické; pohřebiště 

pravěku, starší doby železné, doby bronzové a novověku, sídliště starší doby železné, 

vrcholného středověku, doby bronzové a neolitu, vojenský areál novověku.  

3) UAN I. Dehetník a Spáleník (Spálený kopec), sídliště raného středověku – vrcholného 

středověku. 

4) UANI I. Svinárky – intravilán, novověké sídliště, v letech 1891 a 1904 v mlýně Podhůra 

nalezena nádoba se stříbrnými mincemi ze 17.-18. století. 

5) UAN I. Pískovna u cesty k železniční zastávce, objev pravěkého pohřebiště, kostrové hroby 

skrčených, bez přiložených milodarů. 

6) UAN I. Středověké a novověké jádro obce Blešno, vesnice vrcholného středověku. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

90 

 

 

7) UAN I. Pohřebiště u kaple, pohřebiště pravěku a raného středověku,  

8) UAN I. Pole u domu čp. 60 pana Čecha, objevena pravěká mohyla obsahující kosti 

a kamenné předměty. 

9) UAN I. Pole pana V. Horáka Na zadních pískách, za dráhou, lužické žárové pohřebiště 

(doba bronzová). 

10) UAN II. v katastru obce Blešno. 

11) UAN I. Pole pana Uhlíře z Blešna, Na Chrasti, sídliště raného středověku, nalezeny byly 

odpadní jámy s nálezy keramiky a železných předmětů.  

12) UAN I. Evangelický hřbitov, nálezy žárových lužických hrobů a nádob (doba bronzová). 

13) UAN I. Středověké a novověké jádro obce Nepasice, vesnice vrcholného středověku, 

ojedinělé nálezy industrie neolitu a eneolitu.   

14) UAN I. Slezskoplatěnické mělké pohřebiště, starší doba železná, doba bronzová, nálezy 

žárových hrobů lužické kultury. Severně od tratě ve zbytcích pískové duny se stále nacházejí 

viditelné hroby. 

15) UAN II. v katastru Třebechovice pod Orebem. 

16) UAN I. Na nádraží, pohřebiště doby bronzové – starší doby železné, nález bronzové sekery 

datované do období popelnicových polí. Není vyloučeno, že byla součástí zničeného nebo 

nerozpoznaného slezsko-platěnického žárového hrobu. Asi 100 m od nádraží směrem na 

Hradec Králové (k západu) po levé straně trati byl učiněn náhodný nález žárového hrobu období 

popelnicových polí. Obsahoval dvě keramické nádoby. 

17) UAN I. u Krňovické silnice, nález bronzové sekerky patřící lidu kultury popelnicových polí. 

Nemožno vyloučit, že pochází z rozrušeného žárového hrobu (doba bronzová – starší doba 

železná). UAN I. Pole u Dědiny mezi průmyslovými podniky, sídliště raného středověku, nález 

keramiky mladší doby hradištní. 

18) UAN I. Pole severně od Provázky, vesnice novověku, sídliště vrcholného středověku. 

19) UAN I. Pole a zahrady v J části ulice Národní gardy, pohřebiště starší doby železné. 

20) UAN I. Tomanův písečník, pole a zahrada pana Frinty, pohřebiště doby bronzové a starší 

doby železné, sídliště starší doby železné.  

21) UAN I. Dehtařské pece v lese Borek, nález novověkých dehtářských pecí na okraji lesa 

Borek. Nález keramiky, uhlíků, železných nástrojů a výrobního odpadu. 

Extrémní poměry v dotčeném území 

Posuzovaný záměr se nachází v oblasti s nízkým radonovým rizikem. U předmětné stavby není 

zapotřebí činit zvláštní opatření. 

Většina území spadá do třídy nízké náchylnosti svahu k sesouvání, místa s vysokou náchylností 

jsou zobrazena na obrázcích níže, jde o lokality poblíž obce Blešno a v centru Hradce Králové. 

Dle záznamů ČGS byl v zájmovém území zaznamenán plošný sesuv (ostatní), jde o úsek trati 

v km cca 37,000 – 37,150, severozápadně od obce Blešno, jeho poloha je zobrazena na 

následujícím obrázku. V tomto úseku se nedoporučuje vést trasa zářezu, trasa vedená na násypu 

je optimální. Trasa železnice zde prochází potencionální akumulační oblastí sesuvu. 

V zájmovém území nebyly zaznamenány žádné tektonické zlomy, ani zde nejsou 

předpokládány.  



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

91 

 

 

 

Obrázek 7: Plošný sesuv u obce Blešno 

 

Obrázek 8: Náchylnost svahu k sesouvání Blešno 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

92 

 

 

 

Obrázek 9: Náchylnost svahu k sesouvání Hradec Králové 

Ve smyslu ČSN 73 0036 (ukončení platnosti 1.4.2010) patří zájmové území do seizmické 

oblasti s malou seizmicitou. V případech malé seizmicity mohou být pro některé typy nebo 

kategorie staveb použity omezené nebo zjednodušené způsoby seizmického návrhu.  

C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území, resp. 

krajiny v dotčeném území a popis jeho složek nebo charakteristik, které mohou být 

záměrem ovlivněny, zejména ovzduší, vody, půdy, přírodních zdrojů, biologické 

rozmanitosti, klimatu, obyvatelstva a veřejného zdraví, hmotného majetku a kulturního 

dědictví včetně architektonických a archeologických aspektů 

Klimatické poměry 

Podle Klimatografického členění České republiky (Quitt, 1971) leží zájmové území na rozhraní 

teplé klimatické oblasti, klimatické jednotky T2 a mírně teplé klimatické oblasti, klimatické 

jednotky MT11. Pro jednotku T2 je charakteristické dlouhé, teplé a suché léto. Přechodné 

období je velmi krátké, s teplým až mírně teplým jarem i podzimem. Zima je krátká, mírně 

teplá, suchá až velmi suchá, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. Jednotka MT11 je 

charakterizována dlouhým, teplým a suchým létem, přechodné období je krátké s mírně teplým 

jarem a mírně teplým podzimem, zima je krátká, mírně teplá a velmi suchá s krátkým trváním 

sněhové pokrývky. Základní klimatické charakteristiky zájmového území jsou uvedeny 

v následující tabulce: 

Tabulka 20: Základní klimatické charakteristiky zájmového území 

Oblast 
Teplá Mírně teplá 

T2 MT11 

Počet letních dnů 50-60 40-50 

Počet dnů s teplotou alespoň 10 °C 160-170 140-160 

Počet mrazových dnů 100-110 110-130 

Počet ledových dnů 30-40 30-40 

Průměrná teplota v lednu (°C) -2 - -3 -2 - -3 

Průměrná teplota v dubnu (°C) 8-9 7-8 

Průměrná teplota v červenci (°C) 18-19 17-18 

Průměrná teplota v říjnu (°C) 7-9 7-8 

Počet dnů se srážkami alespoň 1 mm 90-100 90-100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 350-400 350-400 

Srážkový úhrn v zimním období 200-300 200-250 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40-50 50-60 

Počet dnů zatažených 120-140 120-150 

Počet dnů jasných 40-50 40-50 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

93 

 

 

Kvalita ovzduší 

Pro hodnocení stávající úrovně znečištění v zájmovém území lze vyjít z map úrovní znečištění 

konstruovaných v síti 1x1 km, které zveřejňuje ČHMÚ. Průměrné imisní koncentrace za roky 

2011-2015 jsou uvedeny v tabulce níže: 

Tabulka 21: Průměrné imisní koncentrace za roky 2011-2015 

Znečišťující 

látka 

Doba 

průměrování 
Jednotka 

Hradec 

Králové 
Blešno 

Třebechovice 

pod Orebem 

Týniště nad 

Orlicí 

NO2 rok µg.m-3 13,2-30 14,3 13,9-17,8 13,1-16,9 

PM10 

rok µg.m-3 24,2-25,9 24 23,9-24,9 23,6-24,9 

24 h, 36. max. µg.m-3 43,3-45,8 42,2 42,5-43,9 41,7-43,5 

PM2,5 rok µg.m-3 19,6-20,9 18,4 18,8-20,3 18,6-20,2 

benzen rok µg.m-3 1,2-1,3 1,3 1,4 1,3-1,4 

benzo(a)pyren rok ng.m-3 1,1-41 0,9 1,02-1,26 0,99-1,26 

 

Imisní limity pro ochranu zdraví obyvatelstva jsou stanoveny zákonem č. 201/2012 Sb., 

o ochraně ovzduší, v platném znění: 

Tabulka 22: Imisní limity pro ochranu zdraví lidí 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 
Maximální počet 

překročení 

SO2 

1 hodina 350 µg/m3 24x 

24 hodin 125 µg/m3 3x 

NO2 
1 hodina 200 µg/m3 18x 

1 kalendářní rok 40 µg/m3 0x 

CO 8 hodin 10 mg/m3 0x 

Benzen 1 kalendářní rok 5 µg/m3 0x 

PM10 
24 hodiny 50 µg/m3 35x 

1 kalendářní rok 40 µg/m3 0x 

PM2,5 1 kalendářní rok 25 µg/m3 0x 

 

Pro benzo(a)pyren je imisní limit stanoven na 1 ng/m3 za 1 kalendářní rok. Imisní koncentrace, 

včetně tuhých znečišťujících látek, se v zájmovém území pohybují s rezervou pod hodnotami 

krátkodobých i ročních imisních limitů. Výjimkou jsou roční koncentrace benzo(a)pyrenu, 

které se pohybují kolem hodnoty imisního limitu a někde ji překračují. 

Hydrogeologické poměry 

Z hydrogeologického hlediska se trať nachází v následujících hydrogeologických rajonech: 

• 1110 Kvartér Orlice (povodí Labe) 

• 1121 Kvartér Labe po Hradec Králové (povodí Labe) 

• 43600 Labská křída 

Z hlediska hydrogeologické rajonizace spadá přibližně celý úsek tratě Hradec Králové – 

Týniště nad Orlicí, dle České geologické služby, do rajónu č. 1110 – Kvartér Orlice. Úsek trati 

v km cca 35,1 – 37,4 spadá dle ČGS do rajonu č. 4360 – Labská křída. 

V rajónu č. 1110 Kvartér Orlice se vyskytují průlinovo-puklinový bazální křídový kolektor 

perucko-korycanského souvrství (převážně pískovce), oddělený od nadložního kvartérního 

kolektoru 200-500 m mocným izolátorem, tvořeným křídovými sedimenty převážně ve 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

94 

 

 

slínovcovém vývoji. V rajónu č. 4360 Labská křída se vyskytují kolektory přípovrchové zóny 

zvětralin a rozevřených puklin slinitých a vápnito-jílovitých sedimentů březenského souvrství, 

rohateckých vrstev a teplického souvrství. Souvislou zvodeň lze očekávat v prostředí 

fluviálních sedimentů vodotečí v přilehlé oblasti trati. Propustnost těchto sedimentů je 

průlinová, omezena proměnlivým obsahem jemnozrnné mezerovité výplně. V trase některých 

úseků zdvoukolejnění byla podzemní voda zastižena relativně mělce pod povrchem stávajícího 

terénu, v hloubkách od cca 0,4 až 1,5 m. V úsecích trasy byly místy zaznamenány mokřiny se 

zvýšenou hladinou podzemní vody. 

Zájmové území nezasahuje do chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

Nejblíže se nachází CHOPAV Východočeská křída, jejíž hranice prochází nejblíže cca 3 km 

východně od navrženého záměru. 

V zájmovém území se nachází ochranná pásma vodních zdrojů prvního a zejména druhého 

stupně. Jedná se především o OPVZ Orlice, dále pak o Týniště nad Orlicí u Dubu zářezy 

a Třebechovice pod Orebem. Tato ochranná pásma jsou znázorněna v situaci Vodní poměry, 

která je přílohou této dokumentace č.7. Zájmové území prochází ve většině případů podél 

OPVZ, pouze v Třebechovicích pod Orebem je trať vedena cca 700 m v OPVZ Orlice 2. st.  

Podél stávající trati se nachází několik odběrných míst podzemních vod, 300 m severozápadně 

od železničního mostu přes Labe se nachází odběrné místo s využitím pro zemědělství, 

konkrétně pro Český zahrádkářský svaz – ZO Osada U Labe. Přibližně 500 m jihovýchodně od 

stejného mostu se nachází odběrné místo pro průmysl (bez energetiky) pro firmu Rubena Hr. 

Králové (sanační čerpání). V Městské části HK Kociánovice se cca 150 m od stávající trati 

nachází místo odběru využívané Technistone HK. V Týništi nad Orlicí, v prostoru areálu 

ELITEX (cca 70 m západně od současné trati) se nachází odběrné místo podzemní vody pro 

slévárenský průmysl. Slévárna Elitex (MONING ELITEX a.s.) zároveň odebírá povrchové 

vody z vodního toku Dědina po ústí do toku Orlice, odběrné místo se nachází cca 600 m od 

vlakové zastávky Týniště nad Orlicí.  

Geologické poměry širšího okolí 

Předkvartérní podklad je v zájmové oblasti tvořen horninami východní části České křídové 

pánve, konkrétně jednotky labského vývoje, které se vytvořila v období mezozoika (stupně 

coniac, santon) a tvoří ji sedimentární horniny březenského souvrství, které tvoří vápnité 

jílovce, slínovce, vápnité prachovce marinního původu.  

Sedimenty kvartérního pokryvu se vyskytují v celé trase zájmového úseku a jsou 

reprezentovány hlavně fluviálními sedimenty. V menší míře jsou zastoupeny sedimenty 

deluviální a antropogenní navážky. Navážky se vyskytují v oblasti železničních stanic 

a zastávek dotčeného traťového úseku a v zemních tělesech stávající trati. Fluviální sedimenty 

se vyskytují v okolí vodních toků a tvoří bazální vrstvu pokryvných útvarů. Fluviální sedimenty 

jsou rozděleny do holocenních náplavů a pleistocenních uloženin. Holocenní náplavy jsou 

recentní a vznikají současným působením říční sítě. Pleistocenní uloženiny vznikaly 

v geologické historii. Ty, které leží v současném říčním údolí, jsou zpravidla překryty mladšími 

sedimenty. Charakter fluviálních sedimentů je rozmanitý – jedná se o písčito-štěrkovité 

sedimenty s proměnlivým obsahem jemnozrnné mezerovité výplně. Vzhledem k morfologii 

terénu se deluviální sedimenty v řešené oblasti vyskytují pouze sporadicky. Lze je očekávat při 

úpatí mírných svahů, kde dosahují poměrně malých mocností. Charakter deluviálních 

sedimentů je závislý na složení hornin předkvartérního podkladu v jejich blízkém okolí.  

Půda 

Pedogeneze je ovlivněna především horninovým substrátem a klimatem a modifikována 

reliéfem terénu a expozicí. Kvalita půd vychází téměř výhradně ze složení matečných hornin 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

95 

 

 

a umístění plochy v terénu. Vrcholové konvexní lokality jsou ochuzovány, úpatí svahů, 

spočinky a naplavené půdy pak adekvátně obohacovány. Ve středních částech svahů jsou oba 

tyto procesy vyrovnané. Půdní poměry v zájmovém území jsou patrné z výřezů půdní mapy na 

následujících obrázcích: 

 

 

Obrázek 10: Půdní typy v zájmovém území  

Půdní pokryv zájmového území je dle půdní mapy z velké části tvořen regozemí arenickou na 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

96 

 

 

terasových štěrcích, v místech, kde trasa prochází Hradcem Králové se nachází antropozem 

urbánní, mezi Hradcem Králové a obcí Blešno jsou zastoupeny pelozem oglejená na slínových 

substrátech a kambizem arenická na terasových štěrcích. V blízkém okolí záměru se nacházejí 

i fluvizem glejová na nivních bezkarbonátových sedimentech a kambizem modální na spraších 

či prachovicích na terase. 

Z provedeného geotechnického průzkumu pak vyplývá, že v úsecích rozšíření trasy se budou 

v podloží těles náspů i v úrovni zemní pláně vyskytovat převážně písčité a štěrkovité zeminy, 

středně ulehlé, místy se objeví i jíly písčité a hlíny písčité G typu Q5, převážně tuhé až pevné 

konzistence. Zejména v km 35,5 - 37,3 se pak objeví jemnozrnné zeminy charakteru jílů se 

střední až velmi vysokou plasticitou G typu Q6, pevné konzistence. Jedná se o zeminy náchylné 

k rozbřednutí v kontaktu s podzemní nebo povrchovou vodou nebo vlivem pojezdů stavební 

mechanizace.  

Zemědělský půdní fond v ČR je možno z hlediska kvality půd a z hlediska agronomicko-

ekologického charakterizovat bonitovanými půdně ekologickými jednotkami (BPEJ). 

Zemědělské pozemky, do kterých navržený záměr zasahuje, spadají především do IV. třídy 

ochrany, okrajově i do I., II., III. a V. třídy ochrany. Jedná se převážně o ornou půdu a trvalé 

travní porosty, místy i zahrady.  

Stávající trať prochází v těsné blízkosti lesního porostu Dehetník nad obcí Svinárky, dále se 

přibližuje drobnému lesnímu porostu nad východním okrajem obce Nepasice. Rozsáhlejšími 

lesními pozemky pak trasa záměru prochází mezi Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad 

Orlicí. Lesní porost nad obcí Svinárky je dle UHUL smíšeným lesem, zastoupen je zde zejména 

dub, borovice a smrk.  

Lesy jsou v majetku fyzických osob a ve vlastnictví České republiky (právo hospodařit 

s majetkem státu mají Lesy České republiky, s.p.), nejsou zařazeny v kategorii lesů ochranných 

nebo lesů zvláštního určení. Lesy, kterými prochází záměr mezi Třebechovicemi pod Orebem 

a Týništěm nad Orlicí jsou zejména v soukromém vlastnictví, jde o lesy v uznaných oborách a 

samostatných bažantnicích, lesy v přírodních památkách a lesy které nejsou zařazeny 

v kategorii lesů ochranných nebo lesů zvláštního určení.  

Co se týká druhové skladby, je zastoupen především smrk, místy s příměsí borovice, zastoupen 

je i dub s jilmem, lípou a olší. 

Obyvatelstvo 

Předmětná železniční trať prochází okrajovou zastavěnou částí Hradce Králové, je zde vedena 

podél průmyslových objektů, obytné zástavby, zahrádkářských kolonií a drobnějších 

zemědělských pozemků.  Následně trať pokračuje podél obcí Blešno a Nepasice a částečně 

(jednostranně) se dotýká jejich intravilánů. Po krátkém úseku ve volné krajině prochází 

okrajovou jižní částí Třebechovic pod Orebem, kde prochází podél průmyslových i obytných 

budov a zahrádkářské kolonie. Mezi Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí je trať 

vedena zejména lesními porosty.  

Osídlení v okolí řešené trasy komunikace se vyskytuje po obou stranách současné železniční 

trati a je různorodé, od venkovské zástavby po předměstskou rezidenční zástavbu vilového 

typu. Typická hustá sídelní zástavba v nájemních bytových domech se však v okolí záměru 

nevyskytuje. 

Jako centrum lze z hlediska širšího okolí označit Hradec Králové, z větších sídelních celků se 

potom v zájmovém území nacházejí Týniště nad Orlicí a Třebechovice pod Orebem. Základní 

demografické ukazatele nejbližších obcí jsou uvedeny v tabulce níže. 

 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

97 

 

 

Tabulka 23: Obyvatelstvo v okolí záměru (ČSÚ, na základě sčítání z roku 2011) 

Hradec Králové Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 94 314 45 280 49 034 

z toho ve věku 0 - 14 11 903 6 098 5 805 

15 - 19 4 605 2 366 2 239 

20 - 29 13 255 6 625 6 630 

30 - 39 14 813 7 609 7 204 

40 - 49 11 667 5 761 5 906 

50 - 59 12 680 6 080 6 600 

60 - 64 6 956 3 125 3 831 

65 - 69 5 898 2 610 3 288 

70 - 79 7 699 3 194 4 505 

80 a více let 4 491 1 605 2 886 

Blešno Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 350 182 168 

z toho ve věku 0 - 14 54 24 30 

15 - 19 15 12 3 

20 - 29 53 31 22 

30 - 39 64 33 31 

40 - 49 44 26 18 

50 - 59 43 19 24 

60 - 64 26 14 12 

65 - 69 27 13 14 

70 - 79 15 9 6 

80 a více let 9 1 8 

Třebechovice pod Orebem Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 5 718 2 805 2 913 

z toho ve věku 0 - 14 960 499 461 

15 - 19 343 183 160 

20 - 29 658 323 335 

30 - 39 940 469 471 

40 - 49 770 389 381 

50 - 59 733 366 367 

60 - 64 390 186 204 

65 - 69 310 141 169 

70 - 79 361 159 202 

80 a více let 234 81 153 

Týniště nad Orlicí Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 6 111 2 963 3 148 

z toho ve věku 0 - 14 868 445 423 

15 - 19 353 173 180 

20 - 29 769 378 391 

30 - 39 989 511 478 

40 - 49 821 417 404 

50 - 59 722 361 361 

60 - 64 469 218 251 

65 - 69 373 177 196 

70 - 79 470 188 282 

80 a více let 256 83 173 

Nepasice: celkový počet obyvatel 290 (https://cs.wikipedia.org/wiki/Nepasice). 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nepasice


Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

98 

 

 

Hmotný majetek 

V rámci modernizace traťového úseku Hradec Králové – Týniště nad Orlicí bude zrušeno 

8 železničních přejezdů, které jsou v rámci stavby nahrazovány mimoúrovňovým křížením 

nebo jsou rušeny bez náhrady. Jedná se o přejezdy P4006 v km 31,590 (nahrazuje se 

podchodem pro pěší), P4007 v km 33,710 (nahrazení souběžnou komunikací), P4008 v km 

34,004 (zrušení téměř nevyužívaného přejezdu na polní cestě a nahrazení souběžnou 

komunikací), P4013 v km 39,577 (zrušení nejméně využívaného přejezdu ze tří, které leží 

bezprostředně za sebou v obci Nepasice), P4014 v km 40,320 (nahrazuje se mimoúrovňovým 

křížením), P4015 v km 40,885 (zrušení z důvodu nevyhovující polohy uprostřed staničních 

kolejí), P4019 v km 43,446 (nahrazení mimoúrovňovým křížením), P4021 v km 46,262 

(zrušení v současné době uzamčeného přejezdu na lesní pěšině). 

Dále budou v rámci modernizace demontovány stávající rozvody nn pro venkovní osvětlení, 

osvětlovací stožáry a EOV některých výhybek. Výše zmíněné objekty jsou v majetku investora.  

V trase záměru budou demolovány některé nevyhovující mosty, které budou budovány nově, 

dále budou demolovány příčky při úpravách v budově některých ŽST a v zastávkách Petrovice 

nad Orlicí a Blešno proběhne demolice výdejen jízdenek.  

C.3. Celkové zhodnocení stavu životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 

únosného zatížení a předpoklad jeho pravděpodobného vývoje v případě neprovedení 

záměru, je-li možné jej na základě dostupných informací o životním prostředí 

a vědeckých poznatků posoudit 

Předmětem záměru je komplexní modernizace stávající trati v úseku Hradec Králové (mimo) – 

Týniště nad Orlicí (mimo), kdy dojde ke zdvoukolejnění, tedy k rozšíření stávajícího tělesa 

dráhy pro druhou traťovou kolej. Zájmové území je již v současné době zatěžované železniční 

dopravou na stávající trati. 

Jedná o území v okrajových částech větších sídel (Hradec Králové, Třebechovice pod Orebem), 

jednostranně se záměr přibližuje také intravilánům obcí Blešno a Nepasice. Tam kde předmětná 

trať opouští zastavěná území, prochází zejména v krajině s agrárním charakterem, která je místy 

doplněna mimolesní zelení. Mezi Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí pak 

prochází zejména lesními pozemky. Harmonické měřítko krajiny je již v současnosti výrazně 

ovlivněno působením člověka. Charakter dotčeného území se realizací záměru oproti 

současnosti nijak významně nezmění. 

V území se nacházejí poměrně významné přírodní lokality, podpořené existencí skladebných 

částí ÚSES, významných krajinných prvků, přírodní památky, dálkovým migračním koridorem 

a v širším zájmovém území i přírodním parkem vyhlášeným pro ochranu krajinného rázu. 

Předmětný záměr sebou přinese zintenzivnění stávající železniční dopravy, je tedy 

pravděpodobné určité navýšení rušivých vlivů oproti stávajícímu stavu. 

V oblasti bylo zjištěno 42 druhů chráněných živočichů. Žádný z druhů není stavbou ohrožený 

na existenci. 

Rozšíření trati vyvolá potřebu kácení mimolesní zeleně, která je podrobně popsána 

v dendrologickém průzkumu v příloze č.15 této dokumentace. Ke kácení bude docházet pouze 

v bezprostředním okolí železniční trati. 

Kvalita ovzduší je na posuzované lokalitě relativně dobrá, imisní koncentrace, včetně tuhých 

znečišťujících látek, se v zájmovém území pohybují s rezervou pod hodnotami krátkodobých 

i ročních imisních limitů. Výjimkou jsou roční koncentrace benzo(a)pyrenu, které se pohybují 

kolem hodnoty imisního limitu a někde ji překračují. Kvalitu ovzduší bude záměr ovlivňovat 

zejména liniovými zdroji znečištění, a to automobilovou dopravou v době výstavby záměru., 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

99 

 

 

dále provozem recyklační stanice v Bolehošť. Vzniklé emise však lze považovat za minimální. 

Po dokončení výstavby se nepředpokládá negativní dopad na ovzduší. 

Vzhledem k tomu, že v zájmovém území se již železniční trať nachází a plánovaný záměr řeší 

její modernizaci a zdvoukolejnění, nelze předpokládat významnou změnu ve vývoji území 

v případě neprovedení záměru. 

Na základě výše provedeného zhodnocení lze konstatovat, že realizace záměru představuje 

únosné zatížení životního prostředí. 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ MOŽNÝCH 

VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

D.I. Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti předpokládaných přímých, 

nepřímých, sekundárních, kumulativních, přeshraničních, krátkodobých, 

střednědobých, dlouhodobých, trvalých i dočasných, pozitivních i negativních vlivů 

záměru, které vyplývají z výstavby a existence záměru, použitých technologií a látek, 

emisí znečišťujících látek a nakládání s odpady, kumulace záměru s jinými stávajícími 

nebo povolenými záměry se zohledněním požadavků jiných právních předpisů na 

ochranu životního prostředí 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Mezi nepříznivé vlivy na obyvatelstvo způsobené výstavbou záměru patří zejména zvýšený 

dopravní ruch, vyšší prašnost a emise dalších znečišťujících látek do ovzduší a hluk způsobený 

pohybem stavebních a dopravních mechanismů, a to zejména v místech, kde bude stavební 

činnost prováděna v blízkosti obytné zástavby. Jisté negativní ovlivnění lze očekávat i při 

dovozu stavebního materiálu a odvozu odpadu na skládky nebo k recyklaci případně při odvozu 

vytříděného materiálu z recyklační základny v Bolehošti na sládku odpadů v obci České 

Libchavy. Dovoz bude realizován po stávajících komunikacích, konkrétní trasy je zapotřebí 

upřesnit v dalších fázích projektové přípravy s ohledem na obytnou zástavbu.  

Vzhledem k charakteru a rozsahu záměru byla vypracována samostatná studie vlivu na veřejné 

zdraví, viz příloha č. 10. 

Dotčená populace, uvažovaná pro expozici, zahrnovala oblast, která může být vlivy záměru 

pozitivně i negativně ovlivněna, tedy v podél současného vedení železniční trasy i budoucího 

vedení dvojkolejné železniční tratě, která bude v podstatě kopírovat současné směrové vedení. 

Ve vzdálenějším okolí se vlivy záměru mohou projevit pouze teoreticky bez reálných 

praktických důsledků. Jedná se o sídelní oblast v okolí liniového záměru, která zahrnuje 

expozici obyvatel v části intravilánů měst a obcí Hradec Králové, Blešno, Nepasice, 

Třebechovice pod Orebem a Týniště nad Orlicí, které budou ovlivněny zahájením provozu 

posuzované řešené dvojkolejné železniční trati. Pro takto definované okolí záměru byla 

početnost populace pro kvantitativní hodnocení vlivu hlučnosti na veřejné zdraví odhadnuta pro 

použité individuální referenční body (IRB), pro které byla modelována očekávaná budoucí 

hluková situace pro nulovou a realizační variantu. Vzhledem k umístění referenčních bodů 

a nezbytné kumulaci potenciálně dotčené populace pro lepší vyjádření jejich počtu se jedná 

o cca 332 trvale bydlících obyvatel, kteří mohou být potenciálně ovlivněni hlukovými imisemi 

souvisejícími se záměrem. 

Vzhledem k charakteru zástavby v okolí záměru, která je tvořena sídelní zástavbou 

venkovského typu, tvořenou rodinnými domy, bylo nezbytné přiřadit k jednotlivým IRB, které 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

100 

 

 

reprezentují vždy určitou část modelovaných sídelních zón, příslušnou část exponované 

populace. U osídlených oblastí, které jsou tvořeny vymezenými objekty, byla početnost 

populace odhadnuta podle charakteru objektů k bydlení a jejich počtu (počet osob bydlících 

v jednom RD byl stanoven na 3, počet lidí bydlících v bytě na 2 osoby). Při hodnocení expozice 

byl přijat jako základní vstupní hodnocení expozice populace screeningový přístup, postavený 

na principu předběžné opatrnosti, který do jisté míry nadhodnocuje skutečnou expozici.  

V hodnocení vlivů provozu projektovaného záměru na veřejné zdraví byly posuzovány 

fyzikální škodlivina (hluk) z provozu elektrifikované železniční dopravy, která bude v řešeném 

úseku zdvojkolejněna a zmodernizována, přičemž budou uplatněna i odpovídající protihluková 

opatření. Z posouzení vlivů na veřejné zdraví vyplývají následující závěry: 

Hluková zátěž 

1. Somatické poškození sluchu v dotčených lokalitách vlivem hlukové zátěže v roce 2045 bez 

realizace záměru na většině dotčeného území v denní době nehrozí, avšak podél železniční trati 

se vyskytují osídlená místa, která se tomuto riziku blíží a na jednom místě je dokonce pro 

nulovou variantu toto riziko již naplněno. Realizací záměru se očekává zlepšení situace, avšak 

na dvou místech se hluková situace bude blížit i k riziku tohoto symptomu ohrožení veřejného 

zdraví (především na RB10). 

2. Hluková situace na dotčených referenčních bodech v okolí záměru bude pro nulovou 

variantu ovlivněna souběhem hlučnosti modelované železniční dopravy k roku 2045 

a stacionárních zdrojů hlučnosti, přičemž hlučnost železniční dopravy je považována za 

dominantní zdroj hluku v dotčeném území. Po realizaci záměru zůstanou v denní i noční době 

dominantními zdroji hluku modelované hlukové příspěvky hlučnosti ze železniční dopravy. 

3. Hlučnost v okolí záměru v době jeho provozu na základě akustického modelu imisní situace 

hlučnosti představuje v denní době pro většinu zájmového území objektivní riziko silného 

obtěžování hlukem, zhoršenou komunikaci řečí, zvýšeného výskytu ischemické choroby 

srdeční a zhoršeného osvojení řeči a čtení u dětí, přičemž ve srovnání s nulovou variantou se 

pro mnohé lokality očekává přesun zdravotního rizika do nižšího pětidecibelového pásma. 

V noční době představuje realizace záměru na většině zájmového území také přesun 

zdravotního rizika hlučnosti do nižších hlukových pásem. Podmínky ohrožení veřejného zdraví 

vyjádřené pomocí objektivně stanovených kriterií se tedy po realizaci záměru pro dotčenou 

exponovanou populaci v okolí řešeného liniového zdroje hlučnosti železniční dopravy 

významně příznivě změní. Naproti tomu u RB3, RB7 a RB10 se v denní době očekává zvýšení 

celkové hlučnosti o hodnoty, které budou prokazatelné přístrojovým měřením i pocítitelné 

smyslovým vnímáním. V noční době se takové prokazatelné a pocítitelné zvýšení hlučnosti 

očekává pouze na RB3. Uvedené tvrzení vychází z objektivizovaných hodnot dle AN15 a údajů 

WHO a očekávané změny hlukové situace pro situaci roku 2045. Pro období provozu záměru 

se podstatná část hodnocených IRB v okolí rekonstruované zdvojkolejněné trasy bude nalézat 

v nižším pásmu vymezujícím riziko zvýšeného výskytu určitých symptomů poškození zdraví, 

tedy k příznivějším hodnotám. 

4. Hlukové klima v důsledku realizace záměru významně změní a na většině území se očekává 

prokazatelný a smyslově pocítitelný pokles hlučnosti a příznivá změna hlukového klimatu 

v okolí řešené trasy. Očekávaná významná příznivá změna hlukového klimatu ve výhledu roku 

2045 bude detekovatelná smyslově a prokazatelná i pomocí přístrojového měření. Příznivá 

změna celkové hlučnosti vlivem realizace záměru se na většině modelovaného území projeví 

významně a za očekávané situace je nutno konstatovat i významnou příznivou změnu faktoru 

pohody v denní i noční době. I pro tento ukazatel však platí výjimka –hlukové klima se 

prokazatelně zhorší v denní době na lokalitách reprezentovaných RB3, a částečně i na RB7 

a RB10, v noční době pouze na RB3, neboť očekávaný nárůst hlučnosti železniční dopravy na 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

101 

 

 

RB7 a RB10 bude v noční době nízký, nebude smyslově pocítitelný a ani přístrojově 

prokazatelný.  

5. Kvantitativní hodnocení očekávané změny počtu rozmrzelých obyvatel prokazuje, že se 

celkový počet dotčených občanů v důsledku realizace záměru významně sníží. Pokles počtu 

občanů s určitým stupněm rozmrzelosti bude představovat 49 osob s nízkým stupněm 

rozmrzelosti, 30 osob se středním stupněm rozmrzelosti a 13 osob s vysokým stupněm 

rozmrzelosti, což jsou vzhledem k uvažované početnosti exponované populace (332 osob) 

značně vysoké hodnoty, prokazující přínosnost realizace záměru z hlediska podmínek ochrany 

veřejného zdraví. 

6. Po realizaci záměru je doporučeno provést odpovídající terénní šetření charakterizující 

očekávanou hlukovou situaci v dotčeném území. 

Imise chemických škodlivin  

1. Při zohlednění stávající zátěže atmosféry nepředstavuje záměr pro hodnocené škodliviny 

riziko ohrožení veřejného zdraví. Samotný imisní příspěvek hodnoceného záměru z hlediska 

očekávaného vlivu modelovaných škodlivin v potenciálně dotčených nejbližších osídlených 

lokalitách v okolí záměru bude nepatrný, významná změna celkové imisní zátěže v modelované 

oblasti se nepředpokládá. Výstavba i provoz záměru bude nevýznamným zdrojem imisních 

příspěvků chemických škodlivin, v obydlených oblastech bude jeho zdravotní vliv 

zanedbatelný a z hlediska výskytu symptomů poškození zdravotního stavu exponované 

populace je tato změna zanedbatelná. 

2. Očekávané příspěvky výskytu symptomů poškození zdravotního stavu dotčených obyvatel 

na stanovených specifických referenčních bodech jsou vždy nízké, provoz záměru bude 

ovlivňovat zdravotní stav dotčené populace ve srovnání se současnou situací pouze 

v nepatrném rozsahu. Z hlediska vlivů na veřejné zdraví se očekává v podstatě zachování 

současné úrovně zdravotního rizika. Očekávané změny vlivů na veřejné zdraví vlivem provozu 

záměru v budoucím období jsou v praxi zanedbatelné. 

Z uvedeného vyplývá, že zdravotní riziko způsobené realizací záměru není ve srovnání se 

současnou zátěží prostředí významné, dominantním vlivem bude i do budoucna současná 

zátěž atmosféry a komunální dopravní zátěž prostředí z dopravního provozu na komunikační 

síti a lokálních i vzdálených zdrojů znečištění ovzduší, která je charakteristická pro nulovou 

variantu. Na významné části řešeného území se očekává prokazatelná příznivá změna 

hlukových imisí, která bude souviset s rekonstrukcí železniční trasy, kdy se očekává pro 

převážnou většinu dotčené populace snížení stupně zdravotního rizika z expozice hluku pro 

nulovou variantu, a to o jedno až dvě pětidecibelová pásma. V řešené trase se však vyskytují 

i tři lokality, kde se očekává zvýšení zdravotního rizika hluku železniční dopravy. Celkově se 

přitom vzhledem k početnosti populace na jednotlivých IRB očekává snížení hlukové zátěže 

obyvatel v dotčeném území. 

Z hlediska vlivu na veřejné zdraví se očekává za současného stupně zátěže životního prostředí 

převaha pozitivních důsledků realizace záměru (realizační varianta). Z hlediska hlukové zátěže 

prostředí budou v okolí rekonstruované a zdvojkolejněné železniční trasy liniového záměru při 

realizaci protihlukových opatření ve srovnání se situací pro nulovou variantu zlepšeny 

podmínky ochrany veřejného zdraví v denní i noční době a na většině řešeného území se 

očekává prokazatelná příznivá změna současného hlukového klimatu, což je z hlediska ochrany 

veřejného zdraví jeden z významných příznivých aspektů posuzovaného záměru. Z hlediska 

NV 272/2011 Sb. však nebudou na žádném trvale osídleném místě v okolí záměru vlivem jeho 

provozu překročeny legislativně stanovené hodnoty pro ochranu populace před hlukem (při 

zohlednění odpovídajících korekcí), a proto záměr  dodržuje státem garantovanou míru ochrany 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

102 

 

 

veřejného zdraví a z hlediska národní legislativy bude jeho hlukové působení v souladu 

s požadavky na ochranu veřejného zdraví, i přes očekávané pozitivní i lokální negativní 

očekávané vlivy na hlukovou situaci v dotčeném okolí.  

Podmínky pro ochranu veřejného zdraví současných obyvatel dotčené oblasti se realizací 

záměru nezmění způsobem, který by byl z hlediska současné platné národní legislativy 

nepřijatelný, záměr bude s očekávanou převahou pozitivních vlivů, tj. snížení expozice vlivům 

hlučnosti železniční dopravy pro většinu trvale bydlících obyvatel v okolí. Záměr svým 

provozem příznivě ovlivní podmínky pro ochranu veřejného zdraví před vlivy hlučnosti 

v podstatné části dotčeného území a až na vymezené lokality i zlepšení současného stupně 

ochrany podmínek pro veřejné zdraví. 

Hlukovou situaci je doporučeno ověřit v období zkušebního provozu záměru pomocí terénního 

měření. Významný příznivý efekt v podobě zlepšení technických parametrů na železniční trase 

a zvýšení plynulosti a kapacity železniční dopravy je přitom zjevný. Realizace protihlukových 

opatření se projeví očekávaným snížením hlukové zátěže a zvýšením zdravotní bezpečnosti 

železničního provozu s pozitivním důsledkem pro většinu trvale bydlících osob. 

V okolí vlastní trasy liniového záměru však je nutno počítat lokálně i s určitým rizikem 

nepříznivého ovlivnění psychické pohody potenciálně dotčených osob vlivem existence 

dvojkolejné trati namísto jednokolejného spojení, zvýšené rychlosti jízdy kolejových vozidel 

především zvýšení frekvence jejich pohybu, což se projeví ve zvýšené dopravní aktivitě 

v místech jejich bydliště, i když tato doprava bude od nejbližších míst s trvalým osídlením 

oddělena hlukovými a optickými izolačními prvky.  

Pozitivní celospolečenské vlivy proto spočívají především v oblasti rozvoje infrastruktury 

železniční sítě z hlediska regionálního, nadregionálního i celoevropského a doplnění sítě 

elektrifikovaných dvojkolejných železničních tras v rámci evropského prostoru, zvýšením 

kapacity, plynulosti a rychlosti železniční dopravy a jejím provozem po lépe technicky řešené 

trase s následným pozitivním vlivem v celkovém železničním dopravním proudu a zajištěním 

spolehlivé a bezpečné železniční dopravy v celém širším území. Tyto vlivy komplexně spadají 

mezi environmentální a společenské determinanty zdraví a souvisí s realizací programu trvale 

udržitelného rozvoje a s rozvojem životních podmínek v dotčených obcích a městě Hradec 

Králové i v jeho širším okolí s dosahem vlivů i z pohledu regionálního.  

Z komplexního hlediska ochrany veřejného zdraví je možno očekávat převahu pozitivních 

přínosů. Vzhledem k mírně negativním, časově a územně omezeným vlivům v průběhu 

výstavby záměru a mírně pozitivním, dlouhodobým vlivům po uvedení záměru do provozu, lze 

celkový vliv záměru na obyvatelstvo hodnotit jako mírně prospěšný. 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Ovzduší 

Zdroje znečišťování budou v období výstavby představovány provozem nákladní a stavební 

techniky během provádění zemních a stavebních prací a při dovozu stavebního materiálu. Bude 

se jednat především o zvýšenou prašnost a množství emisí dalších znečišťujících látek do 

ovzduší. Tyto emise je zapotřebí minimalizovat vhodnými opatřeními v rámci plánu organizace 

výstavby (např. používáním stavebních mechanismů v odpovídajícím technickém stavu či 

realizace stavebních prací v co nejkratším možném termínu). Při plánování stavby a výběru 

dodavatele je zároveň nutné preferovat nasazení moderní techniky s nízkými emisními 

parametry (alespoň EURO 3 a novější). V průběhu stavebních prací je nutné zařazovat 

technická a organizační opatření pro snížení znečišťování ovzduší emisemi tuhých částic. Jedná 

se např. o důsledné čištění komunikací, minimalizaci plošného rozsahu zařízení stavenišť, 

skrápění ploch zařízení stavenišť, komunikací a skládek sypkého materiálu v suchých obdobích 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

103 

 

 

roku. Nárůst množství emisí ze stavby do ovzduší bude časově omezen pouze na období 

výstavby, jedná se tedy o relativně krátkodobý vliv. 

Další negativní působení na kvalitu ovzduší v průběhu realizace záměru bude představováno 

zvýšenou emisní zátěží v okolí plánované recyklační základny. Pro posouzení těchto zátěží byla 

zpracována rozptylová studie viz příloha č.8, která vyhodnocuje příspěvky k imisní zátěži 

související s výstavbou záměru. V rozptylové studii je hodnocen vliv projektovaného záměru 

na znečištění ovzduší v cílovém roce 2020. Recyklační plocha je umístěna v obci Bolehošť (k.ú. 

Bolehošť 607045) podél železniční tratě vedoucí z Týniště nad Orlicí do Nového Města nad 

Metují. V následujících tabulkách jsou uvedeny celkové imisní koncentrace v bodech delšího 

pobytu osob a lokalizace použitých referenčních bodů. 

Tabulka 24: Celkové imisní koncentrace v místech delšího pobytu osob 

Z
n

eč
iš

ť
u

jí
cí

 l
á
tk

a
 

D
o
b

a
 p

rů
m

ěr
o

v
á

n
í 

Im
is

n
í 

li
m

it
  

(µ
g

.m
-3

) 

Č
ís

lo
 r

ef
er

en
čn

íh
o

 b
o

d
u

 Před realizací 

záměru dle 

pětiletých průměrů 

ČHMÚ 

Po realizaci 

záměru 
Rozdíl 

Im
is

n
í 

k
o
n

ce
n

tr
a

ce
 

P
o
d

íl
 n

a
 

im
is

n
ím

 

li
m

it
u

 

Im
is

n
í 

k
o
n

ce
n

tr
a

ce
 

P
o
d

íl
 n

a
 

im
is

n
ím

 

li
m

it
u

 

Im
is

n
í 

k
o
n

ce
n

tr
a

ce
 

P
o
d

íl
 n

a
 

im
is

n
ím

 

li
m

it
u

 

(µg/m3) (%) (µg/m3) (%) (µg/m3) (%) 

PM10 1 rok 40 

590 23.1 57.8% 23.17 57.9% 0.07 0.2% 

621 23.2 58.0% 23.32 58.3% 0.12 0.3% 

665 23.2 58.0% 23.35 58.4% 0.15 0.4% 

787 23.2 58.0% 23.25 58.1% 0.05 0.1% 

893 23.3 58.3% 23.32 58.3% 0.02 0.1% 

PM2,5 1 rok 20 

590 17.8 89.0% 17.82 89.1% 0.02 0.1% 

621 17.9 89.5% 17.93 89.6% 0.03 0.1% 

665 17.9 89.5% 17.94 89.7% 0.04 0.2% 

787 17.9 89.5% 17.91 89.6% 0.01 0.1% 

893 17.9 89.5% 17.91 89.5% 0.01 0.0% 

NO2 1 rok 40 

590 12.6 31.5% 12.60 31.5% 0.00 0.0% 

621 12.8 32.0% 12.81 32.0% 0.01 0.0% 

665 12.8 32.0% 12.81 32.0% 0.01 0.0% 

787 12.8 32.0% 12.81 32.0% 0.01 0.0% 

893 12.7 31.8% 12.70 31.8% 0.00 0.0% 

 

Tabulka 25: Referenční body rozptylové studie, reprezentující nejbližší obytnou zástavbu 

Referenční bod č. Lokalizace 

590 Bolehošť 108, Bolehošť 

621 Bolehošť 8, Bolehošť 

665 Bolehošť 70, Bolehošť 

787 Bolehošť 130, Bolehošť 

893 Újezdec 4, Ledce 

 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

104 

 

 

Nejvyšší vypočtené imisní příspěvky posuzovaných zdrojů na ploše oblasti modelované 

v rozptylové studii shrnuje následující tabulka. Maxima jsou hodnocena za hranicí areálu 

recyklační základny. Lokalizace vypočtených maxim je uvedena v přiložené rozptylové studii. 

Tabulka 26: Vypočtená maxima imisních příspěvků na ploše modelové oblasti 

Látka 

D
o

b
a

 p
rů

m
ěr

o
v

á
n

í 

Č
. 

re
fe

re
n

čn
íh

o
 b

o
d

u
 

Im
is

n
í 

li
m

it
 (

µ
g

.m
-3

) Imisní příspěvek Imisní koncentrace 

maximum 

(µg.m-3) 

podíl 

maxima 

k imisnímu 

limitu (%) 

ve 

vypočteném 

maximu 

(µg.m-3) 

podíl 

maxima 

k imisnímu 

limitu (%) 

PM10 
1 rok 820 40 0.64 1.6% 23.84 59.6% 

1 den 861 50 103.9 207.8% 145.32 290.6% 

PM2,5 1 rok 820 20* 0.14 0.7% 18.04 90.2% 

NO2 
1 rok 820 40 0.14 0.3% 12.94 32.3% 

1 hod 861 200 64.3 32.1% n n 

NOx 1 rok 820 30 0.99 0.03% n n 

n …  není hodnoceno, (nelze stanovit reprezentativní pozaďovou imisní koncentraci)  

* …  pro hodnocení je použit imisní limit platný od roku 2020 

Na základě rozptylové studie můžeme konstatovat, že realizace záměru (recyklační základny) 

vyvolá málo významné navýšení imisních koncentrací. Stávající míra překročení a podmínky 

pro plnění imisních limitů se realizací záměru významně nezmění. Vypočtená maxima imisních 

příspěvků znečišťujících látek s ročním průměrováním nepřekračují stanovené imisní limity ani 

v těsné blízkosti zdroje znečišťování. Vypočtená maxima znečišťujících látek s krátkodobým 

průměrováním dosahují v případě 24-hodinových hodnot suspendovaných částic PM10 v těsné 

blízkosti zdroje cca dvojnásobku imisního limitu a v případě hodinových hodnot NO2 cca 32% 

jejich imisního limitu. V této oblasti se však nenachází obytná zástavba, blízko obytných 

objektů nebude k překračování limitů docházet. V obytných oblastech je překračování úrovně 

imisního limitu suspendovaných částic PM10 vlivem provozu zdroje (součet vypočteného 

imisního příspěvku a imisního pozadí) předpokládáno maximálně den v roce.  

V rámci rozptylové studie byla navržena následující doporučení:  

• pojezdová rychlost v areálu recyklační základny omezit na 20 km/h, 

• v provozním řádu zařízení stanovit četnost úklidu pojezdových ploch (shrnutí jemného 

materiálu k zabránění resuspendované prašnosti), 

• v provozním řádu zařízení stanovit četnost a podmínky kropení pojezdových ploch a deponií 

skladujících jemnozrnný materiál, 

• zastavení provozu recyklační linky při smogových situacích a ponechání možnosti provozu 

zdroje na jeho maximální denní kapacitu v ostatních částech roku pro zajištění rychlého 

zpracování materiálu, potažmo omezení doby výluk na související železniční trati, 

• provozní doba recyklačního zařízení nepřekročí 10 hod/den a 120 t zpracovávaného 

materiálu za hodinu,  

• zpracovávaný materiál bude během procesů drcení, třídění a technologických přesypů 

mlžen. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

105 

 

 

Při dodržení doporučených opatření lze konstatovat, že vlivem realizace záměru nedojde 

k významným dopadům na zdraví populace, resp. citlivých skupin obyvatel. Případný vliv 

záměru (recyklační základna) na populaci v dotčené obytné zástavbě spojený se znečišťováním 

ovzduší lze hodnotit jako málo významný. 

Je možné, že plánovaná intenzifikace trati způsobí mírnou změnu v emisní zátěži oproti 

stávajícímu stavu, předmětný úsek trati je však v celé své délce elektrifikován, předpokládá se 

tedy využívání vozů s elektrickým pohonem, který nebude po dokončení modernizace zdrojem 

nových emisí. V případě využívání dieselového pohonu se předpokládá, že budou postupně 

nasazovány modernější a ekologicky šetrnější motorové jednotky, výstupy znečišťujících látek 

do ovzduší by se po uvedení záměru do provozu neměly výrazně měnit. 

Vliv záměru na imisní situaci a populaci v dotčené obytné zástavbě spojený se znečišťováním 

ovzduší bude málo významný, mírně nepříznivý, časově a územně omezený. 

Klima 

Vlivy na klima se nepředpokládají, ovlivnění mikroklimatu bude zanedbatelné.  Zvýšení podílu 

zpevněných ploch v území po vybudování druhé koleje může teoreticky způsobit ovlivnění 

lokálního mikroklimatu v bezprostřední blízkosti, ale v rámci mezoklimatu nepředstavuje 

změna povrchu významné ovlivnění. 

Hodnocení zmírňování změny klimatu ze strany záměru vychází z přímých a nepřímých emisí 

skleníkových plynů, jejichž případným zdrojem mohou být výfukové plyny z pojezdu vozidel 

a mechanismů při výstavbě záměru. Dále dojde k ovlivnění vzhledem k uvažovanému kácení 

porostů, které jako přírodní stanoviště pomáhají množství skleníkových plynů v ovzduší 

snižovat.  

Záměr není výrazně citlivý na přizpůsobení se změně klimatu a jejím identifikovaným 

projevům a dopadům, kterými jsou např. dlouhodobé sucho, povodně a přívalové povodně, 

zvyšování teplot, extrémní meteorologické jevy (vydatné srážky, extrémně vysoké či nízké 

teploty a extrémní vítr) a přírodní požáry.  

Co se týká dostupnosti vody v období sucha v kontextu vývoje změny klimatu, záměr nemá 

v období provozu nároky na potřebu vody. 

Dalším opatřením, které má potenciál adaptace na změnu klimatu, je udržitelné hospodaření 

a nakládání s vodou, kdy v posuzovaném případě je dešťová voda ze zastřešení nově 

budovaných přístřešků pro cestující svedena dešťovými svody nad úrovní nástupiště, kde 

dešťová voda bude stékat na okolní nezpevněné plochy, na kterých bude následně zasakovat.  

Vzhledem k výše uvedeným plánovaným opatřením se ovlivnění klimatických poměrů 

v důsledku výstavby a provozu záměru se nepředpokládá. 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Etapa výstavby bude zdrojem hluku, který může ovlivnit akustické poměry v území. Hluk šířící 

se ze staveniště je závislý na množství, umístění, druhu a stavu používaných stavebních strojů, 

počtu pracovníků v jedné pracovní směně, druhu prací, organizaci práce i snaze vedení stavby 

hluk co nejvíce omezit. Všechny tyto parametry nezůstávají konstantní, ale mohou se 

i zásadním způsobem měnit v závislosti na okamžitém stadiu výstavby. 

Pro realizaci stavebních prací budou používány běžně využívané stavební stroje – jedná se 

o běžnou stavební činnost prováděnou běžnými technologiemi, které významně neovlivní 

životní prostředí v blízkém okolí a je možné předpokládat, že zvuková kulisa pracujících 

zemních, dopravních a stavebních strojů nepřekročí přijatelnou hlukovou hranici. 

Nepředpokládá se užívání všech uvedených mechanismů současně a umístění zdrojů hluku se 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

106 

 

 

bude průběžně měnit dle okamžité potřeby. Negativní vliv hluku bude pouze dočasný, časově 

omezený na období výstavby. Plán organizace výstavby bude zpracován tak, aby byly 

minimalizovány negativní dopady z hlediska hluku na okolí. Stavební práce a doprovodná 

činnost související s výstavbou budou prováděny v souladu s nařízením vlády č. 272/2011 Sb. 

tak, aby byly dodrženy hladiny hluku předepsané tímto nařízením. V případě překročení 

povolené hladiny hluku zajistí zhotovitel ochranná opatření. 

Pro posouzení hluku z provozu navrženého záměru byla vypracována samostatná hluková 

studie (viz příloha č. 9). Předmětem studie bylo posoudit hlukové poměry v dotčeném území 

po realizaci záměru a vyhodnotit ovlivnění nejbližší obytné zástavby novými zdroji hluku, které 

zde budou působit po zprovoznění záměru. Hodnocení bylo provedeno pro současný 

a výhledový stav po modernizaci trati.  

V rámci zpracování hlukové studie byla realizována měřící kampaň, především za účelem 

zajištění nulového stavu a současně pořízení srovnávacích hodnot pro validaci výpočtu. 

Měřeným úsekem a výpočtově posuzovaným zdrojem hluku je vlaková doprava na železniční 

trati č. 505 v úseku 020 Hradec Králové – Týnište nad Orlicí, měřen a hodnocen je pouze hluk 

při průjezdech vlaků na řešené trati. Charakter hluku je proměnný. Současně probíhala běžná 

silniční doprava, která je z měření a hodnocení vyloučena. Trať je středně frekventovanou 

trasou regionálního významu, v denní době převládá doprava osobní, v noci je podíl nákladní 

a osobní dopravy vyrovnaný. V době zpracování hlukové studie byl výskyt moderních vlaků 

s tichými vagony sporadický, osobní vlaky vedené elektrickou lokomotivou 163 s 30 let 

starými vagony Bdmtee s diskovými brzdami nelze považovat za moderní tiché soupravy, což 

dokládají i naměřené hodnoty. Na nákladních vlacích se tiché vagony vyskytují jen výjimečně 

v dopravě automobilů. Podíl tichých vlaků ve výhledu je uvažován 100 % v osobní dopravě 

a 25 % v Cargo. 

Měření bylo organizováno jako přesné stanovení hlukové zátěže ve venkovním prostoru na 

referenčních bodech u vybraných chráněných objektů, kde jsou umístěny výpočtové body. 

Z důvodu minimalizace rušení u referenčních bodů bylo měřeno formou náměrů SEL pro 

jednotlivé typy vlaků a výpočtem celkové LAeq pro den a noc na základě intenzity dopravy 

poskytnuté správcem trati. Pro posouzení hlukových imisí v nejbližších chráněných venkovních 

prostorech bylo zvoleno deset referenčních bodů, výběr objektů k měření je dán přednostně 

potřebou validovat výpočet i v méně exponovaných místech se složitějšími podmínkami šíření 

hluku. Výpočet v bodech je proveden vždy pro nejvyšší podlaží. Počítáno je za vypnutí vlivu 

meteorologických podmínek. Přehled referenčních bodů je uveden v následující tabulce. 

Tabulka 27: Referenční body hlukové studie 

Bod Adresa 
Využití 

(dle zápisu v KN) 

Výška 

mikrofonu [m] 
Datum měření 

1 Hradec Králové, K zastávce 170/44 rodinný dům 4 11.10.2017 

2 Hradec Králové, Kladská 85/38 rodinný dům 2 11.10.2017 

3 Hradec Králové, U trati 79/1 rodinný dům 2 04.10.2017 

4 Blešno č.p. 79 rodinný dům 6 11.10.2017 

5 Blešno č.p. 50 rodinný dům 4 11.10.2017 

6 Nepasice č.p. 53 rodinný dům 4 04.10.2017 

7 Třebechovice p/O, Hradecká 796 rodinný dům 4 04.10.2017 

8 Třebechovice p/O, Na stavě 546 rodinný dům 5 04.10.2017 

9 Petrovice č.p. 29 rodinný dům 5 12.10.2017 

10 Petrovice č.p. 60 rodinný dům 4 12.10.2017 

 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

107 

 

 

Hygienické limity pro stávající trať jsou stanoveny na LAeq,T = 70 dB pro den (6-22 h) a LAeq,T 

= 65 dB pro noc (22-6 h). Pro hluk z provozu na řešené železnici jsou hygienické limity 

stanoveny uvnitř ochranného pásma dráhy na LAeq,T = 60 dB pro den (6-22 h) a LAeq,T = 55 dB 

pro noc (22-6 h). Vně ochranného pásma dráhy pak na LAeq,T = 55 dB pro den (6-22 h) a LAeq,T 

= 50 dB pro noc (22-6 h). V souladu s metodickým návodem č.j. 62545/2010-OVZ-32.3-

1.11.2010 je od naměřených hodnot odečtena korekce K(f) = 2 dB tam, kde jsou měřící body 

umístěny na fasádě budov s podílem mezní úchylky rovinné odrazivé plochy nad 0,3 m. Dle 

ustanovení §20, odstavec (3) Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. se při hodnocení naměřených 

hodnot uplatňuje nejistota stanovená pro každý měřený bod a hodnotící dobu. Naměřené 

výsledné hodnoty pro současný stav jsou uvedeny v tabulce níže. 

Tabulka 28: Hladiny akustického tlaku ve vybraných referenčních bodech (současnost) 

Bod  
Naměřeno 

LAeq,T [dB] 

Nejistota 

U [dB] 

Výsledná hodnota 

LAeq,T – U [dB] 

Limit 

LAeq,T [dB] 
Závěr 

1 - den 56,2 ±2,0 54,2 70,0 Vyhovuje 

1 - noc 54,7 ±2,0 52,7 65,0 Vyhovuje 

2 - den 69,6 ±2,0 67,6 70,0 Vyhovuje 

2 - noc 67,7 ±2,0 65,7 65,0 Překračuje 

3 - den 57,3 ±2,0 55,3 70,0 Vyhovuje 

3 - noc 55,7 ±2,0 53,7 65,0 Vyhovuje 

4 - den 56,9 ±2,0 54,9 70,0 Vyhovuje 

4 - noc 55,0 ±2,0 53,0 65,0 Vyhovuje 

5 - den 60,7 ±2,0 58,7 70,0 Vyhovuje 

5 - noc 59,1 ±2,0 57,1 65,0 Vyhovuje 

6 - den 55,5 ±2,0 53,5 70,0 Vyhovuje 

6 - noc 54,9 ±2,0 52,9 65,0 Vyhovuje 

7 - den 63,3 ±2,0 61,3 70,0 Vyhovuje 

7 - noc 62,7 ±2,0 60,7 65,0 Vyhovuje 

8 - den 64,7 ±2,0 62,7 70,0 Vyhovuje 

8 - noc 64,2 ±2,0 62,2 65,0 Vyhovuje 

9 - den 47,4 ±2,0 45,4 70,0 Vyhovuje 

9 - noc 46,1 ±2,0 44,1 65,0 Vyhovuje 

10 - den 66,2 ±2,0 64,2 70,0 Vyhovuje 

10 - noc 64,9 ±2,0 62,9 65,0 Vyhovuje 

 

Při výpočtu výhledových hodnot byly použity korekce na počet náprav kn [dB], zohledněna je 

i akustická drsnost kolejnic. Korekce jsou blíže popsány v hlukové studii v příloze č.9. 

Přehledná tabulka vypočtených hodnot pro výhled je uvedena v tabulce níže. V tomto výpočtu 

nejsou zadány žádné protihlukové prvky na trati, pouze je předpokládáno pravidelné broušení 

kolejí. 

Tabulka 29: Přehledná tabulka vypočtených hodnot pro výhled, bez barier 

Bod  
Vypočteno 

LAeq,T [dB] 

Nejistota 

U [dB] 
Limit [dB] Hodnocení 

1 - den 62,3 ±2,0 60,0 Překračuje 

1 - noc 58,9 ±2,0 55,0 Překračuje 

2 - den 73,9 ±2,0 60,0 Překračuje 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

108 

 

 

Bod  
Vypočteno 

LAeq,T [dB] 

Nejistota 

U [dB] 
Limit [dB] Hodnocení 

2 - noc 70,4 ±2,0 55,0 Překračuje 

3 - den 62,0 ±2,0 60,0 Překračuje 

3 - noc 58,5 ±2,0 55,0 Překračuje 

4 - den 58,0 ±2,0 55,0 Překračuje 

4 - noc 54,2 ±2,0 50,0 Vyhovuje 

5 - den 64,8 ±2,0 60,0 Překračuje 

5 - noc 60,9 ±2,0 55,0 Překračuje 

6 - den 60,1 ±2,0 55,0 Překračuje 

6 - noc 56,3 ±2,0 50,0 Překračuje 

7 - den 66,7 ±2,0 60,0 Překračuje 

7 - noc 63,2 ±2,0 55,0 Překračuje 

8 - den 66,4 ±2,0 60,0 Překračuje 

8 - noc 62,9 ±2,0 55,0 Překračuje 

9 - den 51,6 ±2,0 55,0 Vyhovuje 

9 - noc 49,4 ±2,0 50,0 Vyhovuje 

10 - den 69,2 ±2,0 60,0 Překračuje 

10 - noc 66,2 ±2,0 55,0 Překračuje 

 

Po modernizaci trati, v případě deklarovaného nárůstu rychlosti a intenzity dopravy se bude 

hlučnost na referenčních bodech pohybovat nad hygienickým limitem hluku pro den i noc, 

případně nepatrně pod limitem v oblasti nejistoty výpočtu. Zvolené referenční body vždy 

reprezentují celé skupiny obytných staveb v obdobné pozici k trati v daném úseku. S ohledem 

na očekávané překročení limitů jsou navrženy rozsáhlé protihlukové úpravy v rámci 

modernizace trati, spočívající především v instalaci protihlukových barier v celkové délce 7 km 

a současně je předpokládáno udržování nové trati v dobrém technickém stavu a pravidelné 

provádění akustického broušení kolejnic. Na všech místech, kde to stav trati a terénní poměry 

umožňují jsou navrženy protihlukové bariery, kritériem umístění je rovněž podmínka ochránit 

alespoň 3 stavby k bydlení na barieru. Co se týká specifikace protihlukových barier, půjde ve 

všech případech o konvenční protihlukové stěny, neboť na dvojkolejné trati aktuální terénní 

podmínky omezují účinnost případných nízkých protihlukových clon pod přijatelné hodnoty. 

Akustické vlastnosti barier jsou odvozeny z technické normy EN 1793-1,2,3: DLα = 5 dB, DLR 

= 25 dB. Rozsah doporučených protihlukových barier je uveden v tabulce níže. Ve všech 

případech se jedná o konvenční protihlukové stěny bez průhledných prvků, je uvažován 

akusticky pohltivý povrch k trati. 

Tabulka 30: Doporučený rozsah protihlukových barier 

č. Popis bariéry Od km  Do km Délka [m] Pozice 

1 PHS výška 2 m, HK ul. Východní 30,425 30,935 510 vlevo trati 

2 PHS výška 3 m, HK ul. Severní - Gagarinova 31,010 32,215 1205 vpravo trati 

3 PHS výška 3 m, HK ul. Lipová 32,265 32,550 285 vpravo trati 

4 PHS výška 2 m, HK ul. Vavákova (Kladská) 32,785 33,140 355 vlevo trati 

5 PHS výška 2 m, Blešno nové RD 36,205 36,775 570 vpravo trati 

6 PHS výška 2 m, Blešno obec (přeruš. pro přejezdy) 37,165 38,575 1410 vpravo trati 

7 PHS výška 2 m, Nepasice před zastávkou 39,140 39,340 200 vpravo trati 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

109 

 

 

č. Popis bariéry Od km  Do km Délka [m] Pozice 

8 PHS výška 2 m, Nepasice před zastávkou 39,190 39,340 150 vlevo trati 

9 PHS výška 2 m, Nepasice obec 39,345 39,825 480 vpravo trati 

10 PHS výška 2 m, Třebechovice, ul. Za tratí 40,920 41,115 195 vpravo trati 

11 PHS výška 3 m, Třebechovice, ul. Havlíčkova 41,330 41,445 115 vlevo trati 

12 PHS výška 3 m, Třebechovice, ŽST nakládka dřeva 41,485 41,590 105 vlevo trati 

13 PHS výška 2 m, Třebechovice, ul. Pardubická k přejezdu 41,995 42,070 75 vlevo trati 

14 PHS výška 2 m, Třebechovice, ul. Pardubická - Na stavě 42,080 42,480 400 vlevo trati 

15 PHS výška 2 m, Třebechovice, ul. Na stavě k přejezdu 42,390 42,485 95 vpravo trati 

16 PHS výška 2 m, Třebechovice, ul. Na stavě za přejezdem 42,490 42,625 135 vlevo trati 

17 PHS výška 2 m, Třebechovice, ul. Na stavě za přejezdem 42,495 42,625 130 vpravo trati 

18 PHS výška 2 m, Třebechovice, ul. Týnišťská 43,065 43,435 370 vlevo trati 

19 PHS výška 2 m, Petrovice před zast. 46,565 46,875 310 vpravo trati 

 

Na objektech, které nebude možné odpovídajícím způsobem chránit protihlukovými úpravami 

na trati, bude nutné provedení individuálních protihlukových opatření. Pro objekty ležící 

v pásmu nadlimitních hodnot (v tabulce níže šedě podbarveno) budou tato opatření navržena 

v dalším stupni přípravy projektu. U objektů v pásmu nejistoty (v tabulce bez podbarvení) dojde 

po modernizaci trati k prověření potřeby individuálních opatření a případně k jejich doplnění. 

Rozsah individuálních protihlukových opatření je stanoven pro výhled po modernizaci trati 

a výhledovou intenzitu dopravy, objekty jsou určeny podle hlukových map pro den a noc. 

Institut chráněného venkovního prostoru staveb se neuplatní v případě, že je přímé větrání 

chráněných vnitřních prostorů stavby zajištěno jiným způsobem než přímým větráním okny 

nebo jinými otvory ve fasádě, za níž se nacházejí. V uvedených případech je důležité pouze to, 

zda má obvodový plášť dostatečnou neprůzvučnost tak, aby nebyly překračovány hodnoty 

hygienických limitů hluku stanovených pro chráněný vnitřní prostor stavby. Hodnocení 

nepřekračování hygienických limitů stanovených pro chráněný venkovní prostor staveb tedy 

nemá v uvedených případech z hlediska chráněného zájmu smysl, a proto se neprovádí – 

chráněný venkovní prostor stavby není v tomto případě definován. 

S ohledem na shora uvedené je tedy IPO třeba provádět na všech fasádách uvedených obytných 

domů vyjma fasády odvrácené od trati, doporučeno je instalovat protihluková okna o Rw = 35 

dB, TZI 3 podle ČSN 730532. Pobytové místnosti, kde není možné přímé přirozené větrání 

z fasády nezatížené nadlimitním hlukem (odvrácené od trati), musí být současně vybaveny 

nucenou ventilací s rekuperací splňující požadavek výměny 100 % kubatury místnosti za 

hodinu. Technické zařízení zajišťující nucenou ventilaci musí současně splňovat hygienické 

limity hluku pro vnitřní i venkovní chráněný prostor staveb pro bydlení. 

Tabulka 31: Rozsah individuálních protihlukových opatření 

č. Sídlo, ulice 
Číslo 

popisné 

Číslo 

org. 

Počet 

bytů 
Využití Poznámka 

1 K zastávce, HK 160 49 1 rodinný dům přejezd 

2 Pouchovská, HK 87 50 --- rodinný dům osamocený dům 

3 Pouchovská, HK 184 46 2 bytový dům přejezd 

4 Pouchovská, HK 285 63 2 rodinný dům přejezd 

5 Pouchovská, HK 284 61 2 rodinný dům přejezd 

6 Severní, HK 736 1 nezj. bytový dům vysokopodlažní dům 

7 Severní, HK 735 3 nezj. bytový dům vysokopodlažní dům 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

110 

 

 

č. Sídlo, ulice 
Číslo 

popisné 

Číslo 

org. 

Počet 

bytů 
Využití Poznámka 

8 Severní, HK 734 5 nezj. bytový dům vysokopodlažní dům 

9 U trati, HK 79 1 1 rodinný dům osamocený dům 

10 Kociánovice, HK 75 2 1 rodinný dům osamocený dům 

11 Kociánovice, HK 382 1 1 rodinný dům osamocený dům 

12 V poli, HK 82 7 1 rodinný dům osamocený dům 

13 Blešno 9 --- 1 rodinný dům osamocený dům 

14 Blešno 11 --- 1 rodinný dům osamocený dům 

15 Blešno 126 --- 1 rodinný dům osamocený dům 

16 Blešno 50 --- 1 rodinný dům přejezd 

17 Nepasice 72 --- 1 rodinný dům přejezd 

18 Nepasice 29 --- 1 rodinný dům přejezd 

19 Hradecká, Třebechovice 122 --- 1 víceúčelová stavba penzion 

20 Hradecká, Třebechovice 121 --- 1 víceúčelová stavba penzion 

21 Hradecká, Třebechovice 108 --- 0 rodinný dům restaurace 

22 Hradecká, Třebechovice 795 --- 1 rodinný dům osamocený dům 

23 Hradecká, Třebechovice 1131 --- 0 občanské vybavení užíváno k bydlení 

24 Hradecká, Třebechovice 796 --- 1 rodinný dům osamocený dům 

25 Hradecká, Třebechovice 856 --- 1 rodinný dům osamocený dům 

26 Hradecká, Třebechovice 76 --- 1 rodinný dům osamocený dům 

27 Hradecká, Třebechovice 891 --- 1 rodinný dům osamocený dům 

28 Hradecká, Třebechovice 1210 --- 1 rodinný dům přejezd 

29 Hradecká, Třebechovice 686 --- 1 rodinný dům přejezd 

30 Na vartě, Třebechovice 1422 --- 1 rodinný dům přejezd 

31 Za tratí, Třebechovice 900 --- 1 rodinný dům přejezd 

32 Za tratí, Třebechovice 866 --- 1 rodinný dům přejezd 

33 Jiráskova, Třebechovice 603 --- 1 rodinný dům vlečka, nelze PHS 

34 Jiráskova, Třebechovice 828 --- 2 rodinný dům vlečka, nelze PHS 

35 Jiráskova, Třebechovice 769 --- 1 rodinný dům vlečka, nelze PHS 

36 Havlíčkova, Třebechovice 1262 --- nezj. bytový dům horní patra 

37 Za tratí, Třebechovice 854 --- 1 rodinný dům osamocený dům 

38 Za tratí, Třebechovice 431 --- 2 rodinný dům přejezd 

39 Orlická, Třebechovice 785 --- 1 rodinný dům most 

40 Orlická, Třebechovice 1435 --- 1 rodinný dům most 

41 Pardubická, Třebechovice 683 --- 2 rodinný dům přejezd 

42 Pardubická, Třebechovice 370 --- 1 rodinný dům přejezd 

43 Pardubická, Třebechovice 837 --- 1 rodinný dům přejezd 

44 Na stavě, Třebechovice 1308 --- 1 rodinný dům přejezd 

45 Na stavě, Třebechovice 1251 --- 1 rodinný dům přejezd 

46 Na stavě, Třebechovice 1446 --- 1 rodinný dům přejezd 

47 Na stavě, Třebechovice 1345 --- 1 rodinný dům daleko, ov. měřením 

48 Lesní, Třebechovice 877 --- 1 rodinný dům daleko, ov. měřením 

49 Týnišťská, Třebechovice 941 --- 0 rodinný dům přejezd, neobýváno 

50 Petrovice 60 --- 1 rodinný dům osamocený dům 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

111 

 

 

č. Sídlo, ulice 
Číslo 

popisné 

Číslo 

org. 

Počet 

bytů 
Využití Poznámka 

Šedě podbarveno objekty očekávané v pásmu nadlimitní hlučnosti, za podmínek výhledu 

Bez podbarvení 
objekty v pásmu nejistoty, k prověření po optimalizaci trati, za podmínek 

výhledu 

 

Pro výhled po modernizaci trati, vč. barier byl proveden výpočet zcela identicky se zadáním 

výhledu bez barier, pouze jsou doplněny protihlukové bariery na všech místech, kde bylo 

identifikováno možné překročení hygienických limitů hluku a současně se jedná o skupinu 

alespoň tří obytných domů.  

Tabulka 32: Vypočtené hodnoty hluku pro výhled, včetně barier 

Bod  
Vypočteno 

LAeq,T [dB] 

Nejistota 

U [dB] 
Limit [dB] Hodnocení 

1 - den 55,1 ±2,0 60,0 Vyhovuje 

1 - noc 51,6 ±2,0 55,0 Vyhovuje 

2 - den 58,9 ±2,0 60,0 Vyhovuje 

2 - noc 55,3 ±2,0 55,0 Vyhovuje 

3 - den 64,2 ±2,0 60,0 Překračuje 

3 - noc 60,6 ±2,0 55,0 Překračuje 

4 - den 44,9 ±2,0 55,0 Vyhovuje 

4 - noc 41,0 ±2,0 50,0 Vyhovuje 

5 - den 58,4 ±2,0 60,0 Vyhovuje 

5 - noc 54,4 ±2,0 55,0 Vyhovuje 

6 - den 48,5 ±2,0 55,0 Vyhovuje 

6 - noc 44,6 ±2,0 50,0 Vyhovuje 

7 - den 66,7 ±2,0 60,0 Překračuje 

7 - noc 63,2 ±2,0 55,0 Překračuje 

8 - den 57,8 ±2,0 60,0 Vyhovuje 

8 - noc 54,2 ±2,0 55,0 Vyhovuje 

9 - den 49,4 ±2,0 55,0 Vyhovuje 

9 - noc 45,8 ±2,0 50,0 Vyhovuje 

10 - den 69,2 ±2,0 60,0 Překračuje 

10 - noc 66,2 ±2,0 55,0 Překračuje 

 

Jak dokládají provedené akustické výpočty, vlivem modernizace trati je očekáván nárůst 

hlučnosti v denní i noční době, a to především vlivem podstatného nárůstu intenzity dopravy 

a rychlosti. Využití korekce pro starou hlukovou zátěž na tomto úseku není možné, neboť 

vlivem modernizace trati dochází k podstatným změnám v jejím vedení (přidává se druhá 

kolej), zvyšuje se maximální traťová rychlost na 160 km/h a současně dojde ve výhledu 

k zásadnímu nárůstu intenzity dopravy. Suma těchto faktorů má za následek nárůst hluku 

přesahující 2 dB, a to i přes zohlednění zlepšení kvality trati a vozového parku. 

Z tohoto důvodu jsou navrženy rozsáhlé protihlukové úpravy v rámci modernizace trati, 

spočívající především v instalaci protihlukových barier v celkové délce přesahující 7 km 

a současně je předpokládáno udržování nové trati v dobrém technickém stavu a pravidelné 

provádění akustického broušení kolejnic. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

112 

 

 

Na všech místech, kde to stav trati a terénní poměry umožňují jsou navrženy protihlukové 

bariery viz výše. S ohledem na místní poměry není možné pomocí protihlukových opatření na 

trati zajistit na všech obytných objektech podlimitní hodnoty pro stávající ani výhledový rozsah 

dopravy. Na těchto objektech bude nutné provedení individuálních protihlukových opatření, 

jejichž rozsah uveden výše. 

Vibrace 

V rámci hlukové studie bylo zpracováno i průzkumné měření a hodnocení vibrací, které je 

rovněž přílohou č.9. Na předmětné trati byly stanoveny čtyři měřící body, účelem měření bylo 

pořízení náběrů vibrací při jednotlivých průjezdech vlakových souprav v referenčních bodech 

umístěných přednostně na podlahové nebo základové desce měřeného domu. Provoz na 

železnici je nejsilněji se projevujícím zdrojem vibrací, technické ani jiné zdroje vibrací nebyly 

za dobu měření zjištěny. Celý řešený úsek trati je veden v nivě řeky Orlice na rozlehlých 

plochách nezpevněných fluviálních sedimentů převážně pleistocenního stáří, místy i sedimenty 

periodických vodních nádrží holocenního stáří, což je podloží hodnocené jako vibracím silně 

vodivé a rizikové v případě nasycení vodou. Skalní podloží tvořené především navětralými 

jílovci v trase trati ustupuje do větších hloubek pod naplavené uloženiny a na šíření vibrací 

nemá podstatný vliv. V okolí trati se rovněž mohou vyskytovat sedimentační čočky vyplněné 

zvodnělým materiálem, kde může docházet k extrémně intenzivnímu přenosu vibrací na větší 

vzdálenosti od trati. Recent v mocnostech ovlivňující přenos vibrací nebyl zjištěn. 

Na všech měřících bodech je provoz na trati rozhodujícím zdrojem přerušovaných vibrací. 

Měřící body vždy reprezentují celou skupinu domů v obdobné pozici k trati jako měřený objekt.  

• Bod 1 – Hradec Králové, Vavákova (Kladská) 85/38 

• Bod 2 – Blešno č.p. 50 

• Bod 3 – Třebechovice p/O, Hradecká 796 

• Bod 4 – Petrovice č.p. 60 

Tabulka 33: Výsledné hodnoty vibrací  

Bod 
Výsledná (X) 

Law,T [dB] 

Výsledná (Y) 

Law,T [dB] 

Výsledná (Z) 

Law,T [dB] 

Nejistota 

U [dB] 

Limit - noc 

Law,T [dB] 
Závěr 

1 72,2 74,3 75,6 2,0 78,0 Vyhovuje 

2 63,6 62,5 66,0 2,0 78,0 Vyhovuje 

3 63,5 65,5 67,3 2,0 78,0 Vyhovuje 

4 69,2 69,8 69,9 2,0 78,0 Vyhovuje 

 

Na všech objektech ležících bezprostředně při trati (do 10 m) lze za daných geologických 

podmínek očekávat nadlimitní hodnoty vibrací, neboť zde byla jako rozhodující faktor 

prokázána rychlost jízdy vlaků, přičemž ve výhledu dojde k podstatnému navýšení rychlosti 

oproti stávajícímu stavu. Dále lze očekávat zvýšené hodnoty v lokalitách s vyšší 

pravděpodobností dlouhodobého (sezonního) nasycení podloží vodou. V místech s volným 

odtokem srážkové vody nebo na nepatrných terénních vyvýšeninách pak není předpokládáno 

nadměrné šíření vibrací z trati.  

Doporučená antivibrační opatření v rámci optimalizace trati nejsou stanovena ortodoxně podle 

aktuálních výsledků měření, ale reflektují celkové chování trati na daných geologických 

podmínkách a nesou v sobě jistou rezervu pro budoucnost. Co se týká výsledných hodnot 

vibrací v jednotlivých referenčních bodech, nedochází zde k překračování platných limitů. 

Doporučená antivibrační opatření na trati formou položení rohoží pod štěrkové lože:  



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

113 

 

 

▪ Hradec Králové, zač. na konci pojezdu ulice Kladská, konec 20 m za RD Vavákova 

85/38; 

▪ Blešno, začátek cca 30 m před přejezdem u zastávky, konec cca 20 m za přejezdem; 

▪ Třebechovice p/O, zač. před Hradecká 1131, konec před Hradecká 856; 

▪ Třebechovice p/O, 20 m do obou směrů od přejezdu ul. Pardubická; 

▪ Třebechovice p/O, od RD Národní Gardy 1239, konec cca km 42,540; 

▪ Petrovice, 25 m do obou směrů od obrysu RD č.p. 60. 

Šíření strukturálního hluku v podmínkách středního rychlostního pásma železničního provozu 

(60-160 km/h) je registrovatelné pouze v pásmu do 10 m od osy nejbližší traťové koleje. Při 

povrchovém vedení trati je však v naprosté většině případů strukturální hluk zcela převýšen 

hlukem šířeným vzduchem a postupuje se podle metod pro měření a hodnocení hluku 

z dopravy. Registrovatelný vznik strukturálního hluku je zde možný pouze v případech 

podpovrchového propojení stavebních objektů trati se základy chráněné stavby. Jediným 

obytným objektem na řešeném úseku trati, kde lze očekávat nezanedbatelné šíření 

strukturálního hluku z železničního provozu je bývalý strážní domek Hradec Králové, 

Vavákova (Kladská) 85/38, který bezprostředně přilehá k trati. K omezení strukturálního hluku 

zde přispějí navrhovaná antivibrační opatření. Na ostatních objektech užívaných k bydlení na 

řešeném úseku trati není očekáváno nadměrné šíření strukturálního hluku. 

V období výstavby bude posuzovaný záměr působit jako zdroj hluku. Hluková zátěž bude 

vznikat jako důsledek provozu stavebních a dopravních strojů. Jedná se však o zátěž časově 

omezenou na dobu výstavby. V období provozu dojde zintenzivněním železniční dopravy 

k významným změnám hlukové expozice oproti stávajícímu stavu. S ohledem na očekávané 

překročení limitů jsou navržena účinná protihluková opatření v podobě protihlukových barier 

a individuálních opatření, která zajistí na obytných objektech patřičné podlimitní hodnoty. Co 

se týká výsledných hodnot vibrací v jednotlivých referenčních bodech, nedochází 

k překračování platných limitů. Vliv na hlukovou situaci je možné hodnotit jako mírně 

negativní, územně omezený. 

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Odtokové poměry v území 

Výstavba posuzovaného záměru zasáhne do záplavového území Labe, Piletického potoka 

a Dědiny, záplavové území Q100 Orlice prochází mezi obcemi Blešno a Nepasice podél 

železniční trati. V těchto oblastech není přípustné zřizovat plochy zařízení staveniště, aby 

v případě povodňových situací nedošlo k ohrožení průtokových poměrů a bezpečnosti 

pracovníků stavby. Zhoršení odtokových poměrů může představovat např. pád stavebních 

mechanismů nebo materiálů do koryta vodního toku, a tím způsobené snížení jeho průtočného 

profilu. Jedná se však o nestandardní situace v případě havárie, jejichž riziko není za běžné 

situace příliš pravděpodobné. Pro případ povodňových situací je doporučeno vypracovat před 

zahájením stavebních prací povodňový plán a v případě nutnosti podle něj postupovat. 

Co se týká odvodnění železniční trati a železničních stanic, je zajištěno pomocí zhutněné pláně 

tělesa železničního spodku, resp. zemní pláně ve sklonu 5%. Voda z pláně bude odtékat 

gravitačně do okolního terénu, zpevněných příkopů nebo v případě železničních stanic do sítě 

podélných trativodů. V rámci modernizace traťového úseku dojde k nahrazení stávajících 

mostů a propustků novými konstrukcemi.  Mostní objekty budou dimenzovány tak, aby splnily 

požadavky na stanovené povodňové průtoky. Nepředpokládá se významná změna odtokových 

poměrů v zájmovém území. 

Jakost vod 

Negativní ovlivnění jakosti vod během výstavby záměru může být způsobeno únikem 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

114 

 

 

závadných látek do horninového prostředí (ropné látky ze stavebních mechanismů) a únikem 

závadných látek do vodních toků nebo kanalizace (ropné látky, zemina, stavební materiály, 

vypouštění odpadních vod). Výše uvedené možnosti znečištění vodního prostředí mohou nastat 

především v důsledku nestandardních a havarijních stavů, tedy zejména v případě technické 

závady či selhání lidského faktoru.  

S odpadními vodami vznikajícími v rámci zařízení staveniště (sociální zařízení) bude 

nakládáno v souladu s nařízením vlády č. 401/2015 Sb., nepředpokládá se proto, že by 

docházelo k negativnímu ovlivňování jakosti okolních povrchových a podzemních vod. Pro 

eliminování možnosti havarijního úniku závadných látek do okolního prostředí je zapotřebí 

dbát na dodržování pracovní kázně, udržování stavebních mechanismů v řádném technickém 

stavu a dodržovat zásady pro práci s látkami závadnými pro vodní prostředí. Pokud by i přes 

tato opatření došlo k úniku nebezpečných látek do vodního či horninového prostředí, je 

zapotřebí postupovat podle předem schváleného havarijního plánu. 

S oblastí znečišťování povrchových a podzemních vod úzce souvisí ošetřování výhybek 

minerálními oleji. Dochází zde ke splachu olejů používaných k mazání do štěrkového lože 

a dále do podloží, to může zvláště v blízkosti vodních toků, vodních nádrží nebo zdrojů pitné 

vody způsobit jejich kontaminaci. Mimo to oleje používané ve výhybkách způsobují silné 

znečištění výhybkových součástí a štěrkového lože mazlavou hmotou mající svůj původ ve 

směsi oleje, prachu a sypkých substrátů. To má za následek postupné zhoršování odvodňovací 

schopnosti štěrkového lože a problémy s vytěženým materiálem z podloží při obnovách 

výhybek. V dnešní době jsou však používána ekologicky šetrná maziva a negativní vliv na 

životní prostředí se tím minimalizuje.  

Další znečištění hrozí při haváriích drážních vozidel, riziko je zde spojeno zejména s únikem 

převážených látek. V případě úniku převážených nebezpečných látek je nutné postupovat podle 

předem schválených havarijních plánů. Železniční přepravu nebezpečných věcí upravuje 

Evropská dohoda o mezinárodní železniční přepravě nebezpečných věcí – Řád pro mezinárodní 

železniční přepravu nebezpečných věcí (RID).  

Vodní zdroje 

Zájmové území nezasahuje do chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). 

V Třebechovicích pod Orebem je trať vedena cca 700 m v OPVZ Orlice (2. st.). V tomto území 

je třeba zamezit kontaminaci vodního zdroje, zejména neumisťovat zde žádné stavební objekty, 

mezideponie stavebního materiálu, neumisťovat žádná stání techniky, neprovádět údržbu 

techniky ani doplňování provozních kapalin.    

Předpokladem eliminace potenciálních negativních vlivů stavby je důsledné dodržení všech 

obecně závazných předpisů pro ochranu vod a pro umisťování staveb v území. Zejména je 

nutné dbát během stavby na zajištění stavební techniky proti únikům provozních kapalin, a to 

především při práci v zářezech na všech úsecích, kde budou odkryty horniny skalního podloží.  

Místy se v trase záměru objevují mokřiny, kde je podzemní voda při povrchu. V těchto místech 

je třeba dbát na to, aby nebylo narušeno přirozené proudění povrchových a podzemních vod 

v krajině. 

Jako možné negativní vlivy na odtokové poměry v zájmovém území a jakost podzemních 

a povrchových vod lze chápat především nestandardní a havarijní situace, ke kterým by mohlo 

dojít především v období výstavby. Po uvedení záměru do provozu se riziko havarijních stavů 

sníží. Riziko je možné velmi účinně eliminovat zařazením vhodných organizačních opatření. 

Negativní ovlivnění vodního zdroje Orlice posuzovaným záměrem se nepředpokládá, a to jak 

z hlediska kvantitativního, tak z hlediska kvalitativního. Místy se v trase záměru objevují 

mokřiny, kde je podzemní voda při povrchu. V těchto místech je třeba dbát na to, aby nebylo 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

115 

 

 

narušeno přirozené proudění povrchových a podzemních vod v krajině. Vlivy na povrchové 

a podzemní vody lze hodnotit jako mírně negativní, časově a územně omezené. 

D.I.5. Vlivy na půdu 

Zábor půdy 

Současná trať se nachází na pozemcích vedených jako ostatní plocha, se způsobem využití 

dráha, ve vlastnictví Českých drah a.s. Při modernizaci, respektive zdvoukolejnění trati, dojde 

k zásahům do ostatních ploch, orné půdy, zahrad a lesních pozemků v okolí stávající trati. 

Stavba si vyžádá zábory pozemků zemědělského půdního fondu (v rozsahu 115.280m2), 

pozemků určených k plnění funkce lesa (18.746 m2) i ostatních ploch (62.528m2). 

Souhlas s odnětím stavbou dotčených pozemků bude podkladem pro vydání územního 

rozhodnutí o umístění stavby. Stavba je rozdělena do několika stavebních postupů a bude 

uváděna do provozu postupně. Odnímání tedy bude probíhat také postupně a to tak, aby byla 

zachována možnost obhospodařování prozatím neodňatých pozemků.  

U trvalých záborů budou pozemky vykoupeny, příp. převedeny do majetku investora, 

u dočasných záborů bude smluvně upraven nájem, u věcných břemen bude sepsána smlouva 

o jeho zřízení a podmínkách užívání. 

Při manipulaci se zeminami a jejich ukládání je potřeba postupovat tak, aby byly odstraněny, 

případně minimalizovány negativní vlivy, kterými jsou skrývky humózních zemin při ukládání 

na deponie vystaveny. Jde především o vodní a větrnou erozi, znehodnocování skrývek 

mechanizačními prostředky rozježděním, smísením s jinými materiály. Po výstavbě bude půda 

použita k rekultivaci dočasně zabraných pozemků a k ohumusování ploch v rámci stavby. 

Z důvodu výstavby záměru bude zapotřebí přistoupit k trvalým i dočasným záborům 

zemědělské půdy, a to především orné půdy a trvalých travních porostů. Jedná se o zemědělskou 

půdu zařazenou zejména do IV. třídy ochrany, jde tedy o půdy s podprůměrnou produkční 

schopností. Okrajově dojde i k zásahům do půdy I., II., III. a V. třídy ochrany. Půdy s I. třídou 

ochrany, tedy půdy bonitně nejcennější, se nachází zejména v Hradci Králové v km trati 29,8 – 

30,5, dále pak v Třebechovicích pod Orebem v km trati 40,9 – 41,7. Ve vztahu k půdě jde 

o ireverzibilní proces. Ztrátu zemědělské půdy lze považovat za částečně přijatelnou, neboť 

v širším okolí je dostatek půd podobných vlastností a nebude ovlivněno zemědělské 

obhospodařování navazujícího území. Před zahájením stavby bude provedena skrývka 

kulturních vrstev půdy, následně budou deponovány v místě stavby. 

Výstavbou záměru dojde rovněž k záboru lesních pozemků. Část stávající trasy je vedena 

v sousedství pozemků určených k plnění funkcí lesa, je tedy dotčeno pásmo 50 m od hranice 

lesa. Veškeré stavební činnosti v těchto úsecích budou prováděny tak, aby prostor přilehlých 

lesních pozemků byl zasažen v co nejmenší možné míře, především s ohledem na vzrostlé 

dřeviny a půdní kryt. Ostatní pozemky, k jejichž záboru bude nutné v souvislosti s výstavbou 

přistoupit, mají zejména charakter dráhy, dále ostatních komunikací a manipulačních ploch.  

S výstavbou záměru bude nutné také přistoupit k záboru ostatních pozemků. V předmětném 

území se jedná zejména o dráhu, dále pak o ostatní komunikace a manipulační plochy.   

Vyvolané zábory budou v bezprostředním okolí železniční trati, převážná část stavebních prací 

bude probíhat na drážních pozemcích. Vliv na zábor půdy je možné hodnotit jako mírně 

nepříznivý, územně omezený. 

Znečištění půdy 

V období výstavby se jedná zejména o riziko úniku ropných látek v případě vzniku havarijních 

situací. Pro zamezení možných negativních vlivů je zapotřebí, aby všechny mechanismy 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

116 

 

 

pohybující se po staveništi byly v dokonalém technickém stavu a byly pravidelně kontrolovány. 

Zároveň je třeba dbát na dodržování pracovní kázně. 

V období provozu je možné znečišťování půd při ošetřování výhybek, mazáním výhybek 

minerálními oleji dochází ke splachu olejů. Uvedený splach olejů prochází do štěrkového lože 

a dále do podloží. Oleje používané ve výhybkách způsobují také silné znečištění výhybkových 

součástí a štěrkového lože mazlavou hmotou mající svůj původ ve směsi oleje, prachu 

a sypkých substrátů. To má za následek postupné zhoršování odvodňovací schopnosti 

štěrkového lože a problémy s vytěženým materiálem z podloží při obnovách výhybek. V dnešní 

době jsou však používána ekologicky šetrná maziva a negativní vliv na životní prostředí se tím 

minimalizuje. Další znečištění hrozí při haváriích drážních vozidel, riziko je zde spojeno 

zejména s únikem převážených látek. V případě úniku převážených nebezpečných látek je 

nutné postupovat podle předem schválených havarijních plánů.  

Vliv na znečištění půdy lze hodnotit jako mírně nepříznivý. Znečištění půdy je možné účinně 

předcházet zařazením vhodných organizačních opatření. 

Změna místní topografie, vliv na stabilitu a erozi půdy 

S ohledem na rovinatost zájmového území nebude realizace záměru znamenat žádné výraznější 

změny v topografii území.  Záměr nebude znamenat iniciaci erozních jevů, nedojde k ovlivnění 

stability půdy. 

 Nejvýraznější vlivy na půdu lze předpokládat především v období výstavby. Vlivem pojezdu 

těžkých mechanismů dochází ke zhutnění a narušení struktury půd. Při nedostatečném zpevnění 

přístupových cest může docházet k vyjíždění hlubokých kolejí, čímž se stávají komunikace 

nesjízdné a dochází k tvorbě nových, souběžných tras. Těmto negativním vlivům lze předcházet 

vhodným výběrem a úpravou příjezdových tras a důsledným dodržováním technologické kázně 

dodavatelem stavebních prací.  

Z provedeného geotechnického průzkumu pro zdvoukolejnění vyplývá, že zejména v km 35,5 

- 37,3 se objeví jemnozrnné zeminy charakteru jílů se střední až velmi vysokou plasticitou G 

typu Q6, pevné konzistence. Jedná se o zeminy náchylné k rozbřednutí v kontaktu s podzemní 

nebo povrchovou vodou nebo vlivem pojezdů stavební mechanizace. V těchto oblastech je 

doporučováno uvažovat o částečné úpravě zemin nebo o jejich výměně. 

Vlivy v důsledku ukládání odpadů 

Odpady produkované během výstavby budou odděleně shromažďovány a následně odvezeny 

a zneškodněny servisním způsobem specializovanou firmou v souladu s platnou zákonnou 

úpravou. Při výstavbě záměru bude recyklováno štěrkové lože, po jeho zpracování na 

recyklační základně bude upravené kamenivo dopraveno zpět na stavbu a podsítné uloženo na 

skládce. 

V rámci geotechnického průzkumu byly provedeny analýzy znečištění zemin pražcového 

podloží (GeoTec – GS, a.s., 2017). Z vyhodnocení chemických analýz vzorků ze štěrkového 

lože vyplývá, že materiál reprezentovaný analyzovanými vzorky, nebude možné používat na 

povrch terénu ve smyslu vyhl. 294/2005. Z hlediska nakládání s odpady ve smyslu vyhl. 

294/2005 Sb. bude pravděpodobně možné vzorky K2S a K3S ukládat na skládku inertního 

odpadu S-IO. Ostatní vzorky podle vyhodnocení limitních chemických ukazatelů vyhověly 

požadavkům na ukládání na skládku ostatního odpadu skupiny S-OO1, respektive mohou být 

použity pro těsnící vrstvu skládek skupin S-OO a S-NO. 

Na základě výše uvedených skutečností je možné hodnotit vliv na půdu jako mírně 

nepříznivý, časově a územně omezený. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

117 

 

 

D.I.6. Vlivy na přírodní zdroje 

Záměr neovlivní horninové prostředí a přírodní zdroje. Znečištění horninového prostředí 

vlivem záměru může být způsobeno pouze technologickou nekázní a v případě havarijních 

situací, které mohou nastat jen při nedodržování obecných zásad bezpečnosti provozu. Tyto 

situace budou řešeny v souladu s havarijním plánem staveniště a provozního zařízení. 

Navrhovaný záměr nezasahuje do chráněných ložiskových území ani do prostorů ložisek 

nerostných surovin. V okolí záměru se vyskytují těžená i dosud netěžená ložiska štěrkopísku. 

Většina území spadá do třídy nízké náchylnosti svahu k sesouvání, nachází se zde několik míst 

s vysokou náchylností, jde o lokality poblíž obce Blešno a v centru Hradce Králové. 

V zájmovém území byl zaznamenán plošný sesuv (ostatní), severozápadně od obce Blešno. 

Tyto skutečnosti je zapotřebí zohlednit v dalších fázích přípravy projektu.  

V zájmovém území nebyly zaznamenány žádné tektonické zlomy, ani zde nejsou 

předpokládány. V zájmovém území nejsou evidovány významné geologické lokality. 

V důsledku realizace stavby nejsou předpokládány významné vlivy na horninové 

prostředí, stejně jako vlivy na jiné přírodní zdroje. S ohledem na geologickou stavbu 

území nelze předpokládat ani poškození nebo ztrátu geologických či paleontologických 

památek. 

D.I.7. Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra, ekosystémy) 

Flora 

Výstavbou záměru bude trvale odstraněn rostlinný kryt v místech rozšíření železniční trati.  

Předmětná trať prochází v Hradci králové okrajovou částí městské zástavby s častým výskytem 

mimolesní zeleně podél trati. Úsek mezi Hradcem Králové a Třebechovicemi pod Orebem vede 

zemědělskou krajinou s poli a loukami. Místy se nachází bývalá ramena Orlice s vlhkými 

loukami (pcháčovými, tužebníkovými, bezkolencovými). Významnou lokalitou je lesní 

komplex Dehetník se zářezem trati do horninového podloží, s širokolistými suchými trávníky, 

doubravami a dubohabřinami. V úseku mezi Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad 

Orlicí je větší lesní komplex s výskytem vlhkých acidofilních doubrav a jasanovo-olšových 

luhů, který je součástí součástí EVL Týnišťské Poorličí. Během terénních průzkumů nebyl 

zjištěn výskyt zvláště chráněných druhů rostlin, z botanického hlediska zde není očekáván 

žádný závažný střet.  

S výstavbou záměru bude spojena nutnost odstranění dřevinné vegetace. V rámci 

dendrologického průzkumu byly identifikovány plochy s výskytem mimolesní dřevinné 

vegetace, u nichž se předpokládá kolize se stavbou. Soupis dřevin, včetně jejich základních 

dendrometrických charakteristik je uveden v inventarizačních tabulkách v příloze č.15 této 

dokumentace. V rámci dendrologického průzkumu byly hodnoceny dřeviny, u nichž se 

předpokládá přímé ovlivnění záměrem. Celkem je ke kácení navrženo 120 000 m2 souvislých 

porostů dřevin.  

Dle metodického pokynu SŽDC pro údržbu vyšší zeleně bude v rámci přípravné dokumentace 

doloženo vyjádření příslušného oblastního ředitelství ve věci plánu rozsahu údržby pro období 

předcházející výhledovému termínu zahájení prací na projektu stavby. 

Některé z hodnocených dřevin budou podléhat vydání povolení ke kácení. Podle vyhlášky 

č.189/2013 Sb. se jedná o dřeviny, které jsou součástí významného krajinného prvku nebo 

stromořadí. Povolení je dále vyžadováno pro dřeviny o obvodu kmene nad 80 cm měřeného ve 

výšce 130 cm nad zemí a pro zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha káceného porostu 

přesahuje 40 m2. Režim povolení ke kácení bude určen po stanovení rozsahu kácení. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

118 

 

 

Před zahájením stavební činnosti bude nutno dřeviny mimo zábor zajistit dle ČSN 83 9061 – 

Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při 

stavebních pracích. Zejména je nutné minimalizovat výkopové práce, vyloučit pojezdy těžké 

techniky, minimalizovat mechanická poranění kmene a větví a skladování nebezpečných látek 

v kořenové zóně, což je plocha povrchu půdy pod korunou stromu ohraničená okapovou linií 

koruny (obvodem půdorysného průmětu koruny) zvětšená o 1,5 m po celém obvodu okapové 

linie koruny. Kácení dřevin je doporučeno provádět v době vegetačního klidu. 

Souhrnně v koridoru navrženém pro výstavbu komunikace dojde k trvalému odstranění 

rostlinného krytu. V zájmovém území nebyl zjištěn výskyt zvláště chráněných druhů rostlin, 

jedná se o plochy převážně silně pozměněné a ovlivňované činností člověka. Výstavba záměru 

vyvolá potřebu kácení dřevin rostoucích mimo les. Ke kácení bude přistoupeno pouze 

v nezbytně nutné míře, k zásahu do mimolesní zeleně dojde pouze v lokálním měřítku. 

Stanovení přesného rozsahu kácení bude předmětem dalšího stupně přípravy projektu. Z 

hlediska zásahu do rostlinného krytu lze ovlivnění území záměrem hodnotit jako mírně 

negativní, lokálního charakteru.  

Fauna 

Obojživelníci, plazi 

V nejbližším okolí trati mezi Hradcem Králové a Týništěm nad Orlicí byl v roce 2017 zjištěn 

výskyt šesti druhů obojživelníků (čolek obecný, ropucha obecná, ropucha zelená, rosnička 

zelená, skokan štíhlý, skokan skřehotavý). Všechny zjištěné druhy patří mezi zvláště chráněné. 

Výskyt ropuchy obecné doprovází téměř celý úsek, ojedinělé záznamy ropuchy zelené 

pocházejí i ze zástavby Hradce Králové. Vzácnější druhy (rosnička zelená, skokan štíhlý, 

skokan skřehotavý) se vyskytují ve vlhkých partiích listnatého lesa mezi Třebenicemi pod 

Orebem a Týništěm pod Orlicí. Ve zkoumaném úseku byl zaznamenán výskyt tří druhů plazů 

(ještěrka obecná, slepýš křehký, užovka obojková). Jedná se o méně habitatově náročné druhy. 

Násep trati je ideálním prostředím výskytu ještěrky obecné. Zeleň a otevřené plochy na 

zářezech trati jsou biotopem slepýše křehkého, užovka obojková byla zaznamenána na vlhčích 

místech v okolí vodotečí a tůní v lesním komplexu mezi Třebechovicemi pod Orebem 

a Týništěm nad Orlicí. 

V urbánní krajině Hradce Králové chybí vhodné vodní plochy pro rozmnožování obojživelníků. 

Z hlediska výskytu plazů poskytuje násep trati vhodné podmínky pro méně náročné druhy. 

Poměrně cenné území představovala lokalita zazemněného ramene Orlice s místním názvem 

Kocián u čtvrti Kociánovice. Svůj význam však patrně pozbyla, v současnosti se zde zachovaly 

pouze vlhčí louky a porosty rákosin. Přesto zde byl zjištěn výskyt ropuchy obecné. Historický 

údaj o výskytu čolka obecného potvrzen nebyl. Pro plazy je významné území na jižním okraji 

lesního komplexu na Dehetníku. Zde, v zářezu trati, přežívají populace ještěrky obecné 

a slepýše křehkého. Z hlediska jejich ochrany je žádoucí zde zachovat otevřené, nezarostlé 

plochy, jejichž vznik byl umožněn výstavbou trati.  Lesní komplex mezi Třebechovicemi pod 

Orebem a Týništěm nad Orlicí je z hlediska výskytu obojživelníků a plazů nejcennější lokalitou. 

Přítomní živočichové mohou být ohroženi střety s projíždějící technikou zejména během 

výstavby, v menší míře i během provozu trati. 

Ptáci 

Během průzkumu byl zaznamenán výskyt 76 druhů ptáků. Velká část ptačích druhů nad 

územím trati pouze přeletuje. Ze zvláště chráněných se jedná např. o oba druhy čápů (č. bílý, 

č. černý), motáka pochopa a krahujce obecného – tyto větší druhy mohou být ohroženy 

zvýšeným rizikem střetů s projíždějícími vlaky. Záměrem pravděpodobně nebudou výrazně 

dotčené menší druhy ptáků přeletujících ve vyšších letových hladinách (rorýs obecný, vlaštovka 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

119 

 

 

obecná, krkavec velký).  

V urbánní krajině Hradce Králové trať a její bezprostřední okolí osídlují běžné synatropizované 

druhy ptáků. Bylo zde zaznamenáno 33 druhů ptáků. 3 z nich patří mezi zvláště chráněné 

v kategorii ohrožený druh – rorýs obecný, vlaštovka obecná, krkavec velký. Všechny tři nad 

trati a jejím okolí pouze přeletují a nebudou záměrem jakkoliv dotčené. V zemědělské oblasti 

mezi Hradcem Králové a Třebechovicemi pod Orebem bylo zjištěno 57 druhů ptáků. Byly 

zaznamenány zvláště chráněné druhy – čáp bílý, moták pochop, rorýs obecný, vlaštovka 

obecná, které nad tratí a jejím okolí pouze přeletují a nebudou záměrem jakkoliv dotčené. 

U zvláště chráněných druhů: slavík obecný, ťuhýk obecný, bramborníček černohlavý a žluva 

hajní dojde k zásahu do jejich biotopu. V lesním komplexu mezi Třebechovicemi pod Orebem 

a Týništěm nad Orlicí bylo zjištěno celkem 64 druhů ptáků. Vyskytují se zde i druhy osídlující 

rozsáhlé lesy (čáp černý), na lesní celek se starými stromy s dutinami je vázána svým výskytem 

celá řada ptáků (puštík obecný, datel černý, strakapoud prostřední, lejsek šedý atd. Listnaté lesy 

vyhledává také žluva hajní. Všechny tyto druhy budou ovlivněné úbytkem biotopu v důsledku 

kácení pro účely vedení trati. 

Savci 

Z údajů v databázi NDOP a z konzultací s odborníky na danou problematiku vyplývá, že řeka 

Labe je důležitým migračním koridorem vydry říční Lutra lutra (silně ohrožený druh), přičemž 

k migraci je příležitostně využíván i úsek Labe ve městě, četně úseku, kde dochází ke křížení 

s posuzovanou železniční tratí. Dále se vydra vyskytuje v lesním komplexu mezi 

Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí, ovlivněna může být zvýšeným rizikem 

střetů s projíždějícími vlaky a stavební technikou zejména během výstavby, v menší míře 

i během provozu trati. 

Bezobratlí 

V naprosté většině úseků zamýšleného rozšíření trati z Hradce Králové do Týniště nad Orlicí 

bude dopad na biotu (včetně chráněných druhů) minimální. Velká část zjištěných chráněných 

druhů, jsou druhy z chráněných rodů Bombus a Formica, tyto druhy jsou relativně běžné 

a realizovaný projekt pravděpodobně nebude představovat významnější zásah do jejich 

populací. Podobně i u druhů O. funesta, C. campestris. P. machaon, A, ilia a také C. 

cinnaberinus. Přesto je pro vyloučení negativního dopadu realizovaného záměru na biotu nutné 

během výstavby respektovat určitá omezení a kompenzační opatření. Tato opatření budou 

obdobná i pro druhy B. crepitans, C. inquisitor, E. ferrugineus a T gallicus a také druhy uvedené 

v červených seznamech.  Obecně (tedy po celé délce tratě) by měla být snaha o minimalizaci 

zásahů do dřevin. Bylo by vhodné část kmenů či silnějších větví ponechávat (ve formě hrání) 

na lokalitě, zejména pokud budou káceny stromy s dutinami. Obecně by také měla být snaha 

shrnutý substrát v okolí trati nepřekrývat navážkou, neosévat a neosazovat – ponechat 

samovolné sukcesi. 

Vliv na migraci živočichů 

V lesním porostu mezi Třebechovicemi pod Orebem a Týništěm nad Orlicí se nachází dálkový 

migrační koridor a migračně významné území, toto území je již v současné době ovlivněno 

stávající železniční tratí a provozem na ní. Realizací záměru dojde ke zdvoukolejnění trati 

s čímž souvisí i zvýšení intenzity dopravy během stavby a po uvedení záměru do provozu.  Tyto 

vlivy mohou mírně zesílit bariérový efekt trati, proto je doporučeno použít v migračně 

významném území rámové propustky o minimální velikosti 1x1 m. 

Souhrnně lze říci, že v rámci zamýšlené stavby je řada úseků s minimální až žádnou biologickou 

hodnotou, část úseků zamýšleného rozšíření trati také zasahuje do polních cenóz nebo do 

polních či dalších typů cest. Biologická hodnota takovýchto místa je také minimální. Naprostá 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

120 

 

 

většina úseků, do kterých výstavba zasáhne, je tvořena mezofilní, ruderalizovanou či ruderální 

vegetací. Jedná se o biotopy hojně zastoupené i v okolní krajině a z biologického hlediska se 

nejedná o místa zasluhující zvláštní ochranu. Tomu odpovídá i zjištěné druhové spektrum 

druhů, které jsou běžné. Na druhou stranu je zamýšlenou stavbou dotčena řada hodnotných 

biotopů, které hostí řadu chráněných a ohrožených druhů. Biologickým průzkumem byl zjištěn 

výskyt osmnácti druhů zvláště chráněných bezobratlých, čtrnáct druhů zvláště chráněných 

ptáků, šest druhů zvláště chráněných obojživelníků, tři druhy zvláště chráněných plazů a jeden 

zástupce z kategorie silně ohrožených savců. Z toho jeden druh spadá do kategorie kriticky 

ohrožený (skokan skřehotavý), 11 druhů do kategorie silně ohrožený a 30 druhů do kategorie 

ohrožený. 

Jako každá stavba, i realizace předmětného záměru s sebou přináší rušivé vlivy nepřímé 

(akustické a exhalační vlivy vznikající činností a pohybem mechanizace, zvýšený pohyb osob 

apod.), které však budou mít dočasný a krátkodobý dopad. Dále bude přítomná fauna ovlivněna 

úbytkem biotopu v důsledku kácení a záboru půdy pro účely vedení trati. Dále mohou být 

živočichové ovlivněni vyšším rizikem mortality během výstavby záměru a částečně i po 

uvedení trati do provozu. Dělicí účinek bude eliminován vhodně umístěnými mostními objekty 

a propustky, které budou v migračně významném území o minimální velikosti 1x1 m. 

Celkově lze konstatovat, že ze zoologického hlediska nelze mít zásadní námitky pro realizaci 

záměru a vlivy na faunu budou nevýznamné až mírně negativní. 

Ekosystémy 

ÚSES 

Není křížen žádný z nadregionálních prvků ÚSES, téměř celá železniční trať však spadá do 

ochranného pásma nadregionálních biokoridorů Bohdaneč-Vysoké Chvojno a Sedlonovský 

vrch, Topielisko-Vysoké Chvojno. V území se nacházejí skladebné části ÚSES, trasa 

posuzované železniční trati konkrétně kříží tři regionální biokoridory a sedm biokoridorů 

lokálních, konkrétně jde o regionální biokoridory RK 1265, RK H061 A RK796, dále dochází 

ke křížení s lokálními biokoridory LBK 1, LBK 2, LBK 3, LBK 019, LBK 046/LBK 14, LBK 

8 a LBK 8.2. Co se týká střetu s biocentry, prochází záměr podél severních stran LBC 1 a LBC 

2. Tyto skladební prvky ÚSES jsou kříženy již stávající železniční tratí, negativně však může 

působit zejména zintenzivnění dopravy, které souvisí se zdvoukolejněním trati na předmětném 

úseku dráhy, které může být spojeno s vyšší mortalitou zvěře překonávající trať, případně se 

zvětšením bariérového efektu trati. 

VKP 

Z významných krajinných prvků se v zájmovém území nacházejí vodoteče s přilehlými 

údolními nivami, dále pak lesy a menší vodní plochy. V zájmovém území se nevyskytují 

významné krajinné prvky registrované. Během výstavby záměru je třeba dbát na minimalizaci 

zásahů do výše zmíněných VKP. 

ZCHU 

Výstavbou záměru dojede také k zásahu do PP Týnišťské Poorličí. Bude nutné zažádat 

o výjimku ze základních podmínek ochrany ZCHÚ podle § 43 zákona č. 114/1992 Sb. 

V zájmovém území se nenachází památné stromy. 

Natura 2000 

Předmětný záměr zasahuje do EVL CZ0523290 Týnišťské Poorličí. Dle názoru krajského úřadu 

představuje realizace záměru negativní zásah do EVL, kdy v průběhu rekonstrukce bude 

zvýšený hluk, prašnost, pohyb těžké techniky, které negativně ovlivní nejen předmět ochrany, 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

121 

 

 

ale i další zvláště chráněné druhy živočichů (ptáci, obojživelníci). Rozšířený železniční svršek 

a zvýšený provoz na předmětné trati pak sníží migrační prostupnost lokality severojižním 

směrem pro celou biotu vyskytující se na lokalitě včetně předmětu ochrany EVL. Vzhledem 

k výše uvedenému, krajský úřad, jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 77a odst. 4 

písm. n) zákona nemůže v případě záměru „Modernizace traťového úseku Hradec Králové 

(mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo)“, na základě podkladů předložených žadatelem, vyloučit 

vliv na evropsky významnou lokalitu Týnišťské Poorličí – kód lokality CZ0523290, se všemi 

důsledky dle § 45i odst. 2 zákona. Ptačí oblasti nebudou realizací záměru dotčeny.  

Z tohoto důvodu bylo zpracováno „Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality 

a ptačí oblasti“ viz příloha č.11, které má zjistit, zda má předmětný záměr významně negativní 

vliv na předměty ochrany a celistvost EVL a ptačích oblastí. Na základě tohoto hodnocení byla 

jako dotčená EVL identifikována EVL Týnišťské Poorličí, dále pak EVL Orlice a Labe, která 

prochází v délce 22 km v blízkosti modernizované trati. Z provedeného hodnocení vlivů záměru 

na EVL vyplývá, že předmětný záměr nemá významně negativní vliv na předměty ochrany 

a celistvost žádné lokality Natura 2000. Byly zjištěny mírně negativní vlivy na EVL Týnišťské 

Poorličí a EVL Orlice a Labe.  

EVL Týnišťské Poorličí 

V rámci hodnocení vlivu záměru na EVL a PO byl jako dotčený předmět ochrany identifikován 

páchník hnědý. V této EVL může dojít k přímým vlivům během stavby – kácení starých dubů. 

Během provedeného entomologického průzkumu byly identifikovány úseky trati s místy 

potenciálního výskytu páchníka hnědého. Byly navrženy podmínky pro ošetření těchto stromů 

a zahrnuty do projektové přípravy. Přesný rozsah kácení není zatím stanoven, předběžně je však 

možné předpokládat, že k významně negativním vlivům na páchníka hnědého nedojde, protože: 

• v bezprostřední blízkosti trati se v EVL Týnišťské Poorličí nacházejí pouze jednotlivé 

exempláře starých dubů, u některých by během stavby mohlo stačit pouze ořezání větví; 

• během entomologického průzkumu nebyl přímo zjištěn výskyt ochrany; na několika místech 

je výskyt možný a pravděpodobný, ale nejedná se o jádro rozšíření páchníka v dotčené EVL; 

• podmínky stanovené entomologickým průzkumem jsou zahrnuty do projektové přípravy – 

i v případě kácení jednotlivých stromů tak budou přijata opatření ke snížení dopadu vlivu. 

Předpokládá se tedy okrajový zásah (kácení, ořezání větví), vliv je hodnocen jako mírně 

negativní. Nebyly shledány nepřímé vlivy na EVL Týnišťské Poorličí. 

EVL Orlice a Labe 

Předmětem ochrany této EVL jsou typy přírodních stanovišť a živočichové, kteří jsou vázáni 

na vodní prostředí, mezi nimi především vydra říční, která migruje i do širšího okolí EVL 

a mohla by být tedy záměrem dotčená. Jako předměty ochrany byly v rámci hodnocení vlivu 

záměru na EVL a PO identifikovány: klínatka rohatá, bolen dravý, vydra říční a typy přírodních 

stanovišť 3150 Přirozené sutrofní vodní nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo 

Hydrocharition a 3260 Nížinné až horské vodní toky s vegetací svazů Rannunculion fluitantis 

a Callitricho-Batrachion.  

EVL Orlice a Labe se nachází mimo území dotčené záměrem, vlivem může být mortalita 

migrujících vyder. Vzhledem k tomu, že se zvyšuje maximální traťová rychlost na 160 km/h, 

dojde k mírnému navýšení tohoto rizika oproti současnému stavu. Střety vyder s vozidly jsou 

řazeny k negativním vlivům, jedná se však více o silniční dopravu. Negativní vliv je hodnocen 

jako mírný. V EVL Orlice a Labe může docházet k nepřímým vlivům, a to především znečištění 

vody, rušení stavebními pracemi a k omezení migrace v blízkosti EVL na přítocích Labe 

a Orlice. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

122 

 

 

Záměr je umístěn do lokality, která je již v současnosti ovlivněna lidskou činností. Negativní 

vlivy záměru na floru, faunu a ekosystémy budou patrné především během výstavby záměru, 

po uvedení do provozu postupně vymizí. Případné negativní vlivy budou spíše lokálního 

charakteru. Na základě výše uvedených skutečností lze vlivy na faunu, floru a ekosystémy 

hodnotit jako mírně negativní, lokálního významu, vázané především na období výstavby. 

D.I.8. Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 

Z hlediska vlivu na krajinný ráz jsou z obecného pohledu nejkonfliktnější a nejproblémovější 

takové zásahy, které ovlivní identifikované jedinečné a neopakovatelné hodnoty jednotlivých 

charakteristik krajinného rázu (přírodních, kulturně historických a estetických hodnot 

krajinného rázu). Z hlediska přírodních charakteristik jsou významné zejména zvláště chráněná 

území přírody, významné krajinné prvky a systémy ÚSES a konflikty s nimi. Z hlediska 

kulturně historických charakteristik je nejvýznamnější konflikt s kulturními památkami, 

památkovými zónami nemovitých kulturních památek a jejich prostředími, podle zákona 

č.20/1987 Sb., o státní památkové péči.  

Předmětný záměr představuje zdvoukolejnění provozované trati ve stávající stopě, 

nepředpokládá se tedy budování nových objektů, které by svým charakterem nebo měřítkem 

negativně působili v okolní krajině.  

Posuzovaný záměr prochází v blízkosti PP Orlice, v nejbližších místech (jihovýchodně od obce 

Nepasice) je hranice parku vzdálená cca 100 m od současné trati. Jde o území, které je zřízeno 

k ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními hodnotami. 

Posláním přírodního parku Orlice je ochrana přirozených a polopřirozených ekosystémů kolem 

řeky a jejích mrtvých ramen, do těchto území však plánovaný záměr nezasahuje 

a nepředpokládá se tedy narušení těchto hodnot.  

Fragmentace krajiny je jev spojený zejména se silniční dopravou, železniční stavby představují 

méně významné překážky vzhledem k významně nižší intenzitě vozidel pohybujících se po 

železniční síti ve srovnání se silnicemi. Nicméně je pravděpodobné negativní působení záměru 

na fragmentaci krajiny zvýšením intenzity provozu na předmětné trati.  

Posuzovaný záměr neovlivní negativně ráz krajiny. Záměr nebude představovat vznik nové 

bariéry v krajině, jedná se modernizaci a zdvoukolejnění již existující trati. Lze konstatovat, 

že posuzovaný záměr nebude mít výrazný negativní vliv na krajinu. 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických 

a archeologických aspektů 

V rámci modernizace traťového úseku Hradec Králové – Týniště nad Orlicí bude zrušeno 

8 železničních přejezdů, které jsou v rámci stavby nahrazovány mimoúrovňovým křížením 

nebo jsou rušeny bez náhrady. Jedná se o přejezdy P4006 v km 31,590 (nahrazuje se 

podchodem pro pěší), P4007 v km 33,710 (nahrazení souběžnou komunikací), P4008 v km 

34,004 (zrušení téměř nevyužívaného přejezdu na polní cestě a nahrazení souběžnou 

komunikací), P4013 v km 39,577 (zrušení nejméně využívaného přejezdu ze tří, které leží 

bezprostředně za sebou v obci Nepasice), P4014 v km 40,320 (nahrazuje se mimoúrovňovým 

křížením), P4015 v km 40,885 (zrušení z důvodu nevyhovující polohy uprostřed staničních 

kolejí), P4019 v km 43,446 (nahrazení mimoúrovňovým křížením), P4021 v km 46,262 

(zrušení v současné době uzamčeného přejezdu na lesní pěšině). Dále budou v rámci 

modernizace demontovány stávající rozvody nn pro venkovní osvětlení, osvětlovací stožáry 

a EOV některých výhybek. Výše zmíněné objekty jsou v majetku investora.  

V trase záměru budou demolovány některé nevyhovující mosty, které budou budovány nově, 

dále budou demolovány příčky při úpravách v budově některých ŽST a v zastávkách Petrovice 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

123 

 

 

nad Orlicí a Blešno proběhne demolice výdejen jízdenek.  

Pro realizaci záměru bude nutné přistoupit k záboru pozemků, které nejsou ve vlastnictví 

investora. Jedná se především o zemědělské pozemky (orná půda, TTP) v majetku soukromých 

vlastníků dále o lesní pozemky v soukromém vlastnictví. V rámci projektové přípravy záměru 

je proto třeba vyřešit majetkové vztahy v zájmové území. 

V zájmovém území se nenacházejí žádné kulturní památky, národní kulturní památky ani 

chráněná památková území. Z hlediska archeologických lokalit spadá zájmové území do 

kategorií UAN I, UAN II a UAN III. Investor je povinen respektovat požadavky památkové 

péče z hlediska archeologických průzkumů a nálezů daných zákonem č. 20/1987 Sb., o státní 

památkové péči, v platném znění. Zejména se jedná o povinnost stavebníka oznámit záměr 

stavby v území s archeologickými nálezy a umožnit provedení záchranného výzkumu. 

Na základě výše uvedených skutečností lze hodnotit ovlivnění hmotného majetku a kulturních 

památek jako nevýznamné. Záměr nebude mít vliv na hmotný majetek a zájmy památkové 

péče, rovněž neznamená žádný dopad na kulturní tradice v místě nebo v regionu včetně 

architektonických a archeologických aspektů, ani neovlivňuje jiné kulturní hodnoty 

nemateriální povahy. 

D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí při 

možných nehodách, katastrofách a nestandardních stavech a předpokládaných 

významných vlivů z nich plynoucích 

Riziko havárií během provozu posuzovaného záměru může být způsobeno zejména 

následujícími příčinami: 

• poškození železničního svršku, 

• poškození zabezpečovacích a sdělovacích zařízení, 

• poškození lokomotivy nebo vagónů vlakové soupravy, 

• hrubé porušení bezpečnostních předpisů zaměstnanci železnice, 

• nezákonná činnost (např. demontáž zařízení z barevných kovů). 

Za hlavní rizika vzniku havarijních stavů při výstavbě a realizaci záměru lze tak označit požár 

a havarijní únik látek škodlivých vodám.  

Požár 

Vzhledem k uváděnému rozsahu a zejména pak charakteru stavby lze pokládat riziko vzniku 

požáru za minimální a zároveň lze předpokládat, že by případný požár neovlivnil významně 

objekty nejbližší obytné zástavby.  Likvidace následků požáru souvisí zejména s odstraněním 

a zneškodněním zbytků hořlavých látek, produktů hoření, znečištění půdy, hasebních vod nebo 

jiných hasebních látek -  tj. odstraněním jednorázových a mimořádných druhů odpadů. Tento 

aspekt bude řešen v havarijním, resp. požárním řádu stavby. 

Únik závadných látek 

V rámci realizace výstavby bude docházet k provozu a pohybům stavebních strojů, stavebních 

mechanizmů a motorových vozidel v místě stavby a po veřejných komunikacích. Nelze proto 

zcela vyloučit možnost havarijních úniků látek škodlivých vodám (zejména pak únikům 

pohonných hmot, mazadel a olejů ze stavební techniky). K těmto havarijním situacím může 

docházet zejména v případě nekázně provozovatelů strojů a dalších technických zařízení 

(špatná údržba, nedostatečná kontrola technického stavu). Preventivní opatření, která 

minimalizují vznik havarijních stavů, spočívají především ve volbě bezpečné provozní praxe, 

v souladu s postupem stanoveným výrobcem zařízení. Nutnou podmínkou pro zajištění 

bezpečného provozu je vypracování a zejména pak následné dodržování provozních předpisů, 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

124 

 

 

postupu výstavby a havarijního plánu. 

Před zahájením výstavby záměru bude vypracován a předložen ke schválení havarijní plán 

zpracovaný z hlediska zákona o vodách a souvisejících právních předpisů. V tomto materiálu 

budou uvedeny možné scénáře úniku látek nebezpečných vodám a konkrétní postupy pro 

likvidaci těchto úniků. Havarijní plán bude odsouhlasen správcem povodí. S havarijním plánem 

budou prokazatelně seznámeni všichni pracovníci výstavby. V havarijním plánu budou 

uvedeny i druhy a množství sanačních prostředků, které nesmí být používány pro jiné účely 

a musí být trvale dostupné. Pokud dojde k havarijním únikům, bude nezbytné okamžitě zabránit 

dalšímu unikání závadných látek a zahájit sanační čerpání vody, případnou kontaminovanou 

zeminu v celém rozsahu neprodleně odtěžit, uložit do přepravních obalů a předat oprávněné 

firmě k dekontaminaci nebo jinému způsobu zneškodnění.  

Riziko úniku závadných látek do okolního prostředí bude minimalizováno obvyklými postupy, 

které budou obsaženy v POV. Na zařízení staveniště bude k dispozici telefon nebo vysílačka 

pro případ havárie. 

Z výše uvedených skutečností je zřejmé, že při dodržení pracovní kázně a veškerých závazných 

předpisů je riziko vzniku havárií minimální. 

D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodů I a II z hlediska jejich 

velikosti a významnosti včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním zřetelem na 

možnost přeshraničních vlivů 

Podrobný popis vlivů na jednotlivé složky životního prostředí je popsán v příslušných 

kapitolách části D.I. dokumentace. V této kapitole je uvedeno shrnutí vlivů vzhledem 

k zasaženému území a populaci: 

Zdravotní riziko chemických imisí způsobené realizací záměru není ve srovnání se současnou 

zátěží prostředí významné, dominantním vlivem bude i do budoucna současná zátěž atmosféry 

a komunální dopravní zátěž prostředí z dopravního provozu na komunikační síti a lokálních 

i vzdálených zdrojů znečištění ovzduší, která je charakteristická pro nulovou variantu. Přitom 

se neočekává prokazatelná změna hlukových imisí a očekává se zachování stávajícího stupně 

zdravotního rizika z expozice hluku pro nulovou variantu. V případě dodržení modelovaných 

parametrů dopravního provozu záměru nebudou proto intenzity působení a expoziční 

koncentrace sledovaných chemických polutantů důvodem nepřijatelného stupně rizika ohrožení 

veřejného zdraví potenciálně dotčených obyvatel. Z hlediska vlivu na veřejné zdraví se očekává 

za současného stupně zátěže životního prostředí převaha pozitivních důsledků realizace záměru 

především v oblasti sociálně – ekonomických vlivů (realizační varianta). Z hlediska hlukové 

zátěže prostředí budou v okolí záměru zachovány stávající podmínky ochrany veřejného zdraví 

v denní i noční dobu. Hlukovou situaci je i přesto doporučeno ověřit v období zkušebního 

provozu záměru pomocí terénního měření. Z hlediska sociálních důsledků se nepředpokládají 

negativní vlivy. Záměr není v těsném kontaktu se stávající zástavbou a nezasahuje potřeby, 

zájmy a dosavadní způsob života obyvatel. Pozitivním rysem je vytvoření nových pracovních 

příležitostí během výstavby. 

Celkově lze na základě provedeného vyhodnocení konstatovat, že realizace záměru vyvolá, co 

se kvality ovzduší týká, málo významné změny imisních koncentrací. Stávající míra překročení 

a podmínky pro plnění imisních limitů se realizací záměru významně nezmění. Odstup imisních 

koncentrací od imisních limitů se v obytné zástavbě významně nezmění. Vlivem realizace 

záměru nedojde v modelové oblasti k překročení imisních limitů látek s ročním průměrováním. 

Dlouhodobý vliv záměru na imisní situaci nebude významný a nebude působit zdravotní riziko. 

Případný vliv záměru na populaci v dotčené obytné zástavbě spojený se znečišťováním ovzduší 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

125 

 

 

lze hodnotit jako málo významný. 

Vlivy na klima se nepředpokládají, ovlivnění mikroklimatu bude zanedbatelné. Zvýšení podílu 

zpevněných ploch v území po vybudování druhé koleje může teoreticky způsobit ovlivnění 

lokálního mikroklimatu v bezprostřední blízkosti, ale v rámci mezoklimatu nepředstavuje 

změna povrchu významné ovlivnění. Ovlivnění klimatických poměrů v důsledku výstavby 

a provozu záměru se nepředpokládá. 

V období výstavby bude posuzovaný záměr působit jako zdroj hluku. Hluková zátěž bude 

vznikat jako důsledek provozu stavebních a dopravních strojů. Jedná se však o zátěž časově 

omezenou na dobu výstavby. V období provozu dojde zintenzivněním železniční dopravy 

k významným změnám hlukové expozice oproti stávajícímu stavu. S ohledem na očekávané 

překročení limitů jsou navržena účinná protihluková opatření v podobě protihlukových barier 

a individuálních opatření, která zajistí na obytných objektech patřičné podlimitní hodnoty. Co 

se týká výsledných hodnot vibrací v jednotlivých referenčních bodech, nedochází 

k překračování platných limitů. Vliv na hlukovou situaci je možné hodnotit jako mírně 

negativní, územně omezený. 

Vlastní záměr nepředstavuje významnější riziko kontaminace podzemních a povrchových vod 

za předpokladu, že budou striktně dodržovány stanovené zásady a pracovní postupy při 

nakládání s látkami nebezpečnými vodám. Negativní ovlivnění vod bude spojeno především 

s rizikem nestandardních a havarijních situací, a to zejména v období výstavby. Je proto 

zapotřebí dbát na dodržování pracovní kázně, udržování stavebních mechanismů v řádném 

technickém stavu a dodržovat zásady pro práci s látkami závadnými pro vodní prostředí. Pokud 

by i přes tato opatření došlo k úniku nebezpečných látek do vodního či horninového prostředí, 

je zapotřebí postupovat podle předem schváleného havarijního plánu. 

Realizace projektu bude v lokalitě vyžadovat trvalý zábor zemědělského půdního fondu 

a pozemků určených k plnění funkce lesa. Ve vztahu k půdě jde o ireverzibilní proces. Dotčené 

zemědělské pozemky jsou zařazeny převážně do IV. třídy ochrany, jde tedy o půdy 

s podprůměrnými vlastnostmi. V rámci přípravy projektu bude zapotřebí vyřešit majetkoprávní 

vypořádání s vlastníky pozemků. Ztrátu zemědělské půdy lze považovat za částečně 

přijatelnou, neboť v širším okolí je dostatek půd podobných vlastností a nebude ovlivněno 

zemědělské obhospodařování navazujícího území. Plochy dočasného záboru budou po 

dokončení stavby uvedeny do původního stavu odpovídajícímu okolním pozemkům. S ohledem 

na rovinatost zájmového území nebude realizace záměru znamenat žádné výraznější změny 

v topografii území.  Záměr nebude znamenat iniciaci erozních jevů vodní eroze. Záměr nebude 

ovlivňovat stabilitu půdy a nezpůsobí prokazatelné projevy znečištění v blízkém i širším okolí. 

V trase stavby záměru a v jeho okolí nebudou během výstavby ukládány žádné odpady.  

Záměr neovlivní horninové prostředí a přírodní zdroje. Znečištění horninového prostředí 

vlivem záměru může být způsobeno pouze technologickou nekázní a v případě havarijních 

situací, které mohou nastat jen při nedodržování obecných zásad bezpečnosti provozu. Tyto 

situace budou řešeny v souladu s havarijním plánem staveniště a provozního zařízení. Stavba 

zóny nezasáhne žádná ložiska nerostných surovin a nebude využívat přírodní zdroje. 

V zájmovém území budou respektovány stávající zaznamenané sesuvy či další svahové 

deformace. S ohledem na geologickou stavbu území nelze předpokládat ani poškození nebo 

ztrátu geologických či paleontologických památek. 

Záměr nebude mít vliv na hmotný majetek a zájmy památkové péče, rovněž neznamená 

žádný dopad na kulturní tradice v místě nebo v regionu včetně architektonických 

a archeologických aspektů, ani neovlivňuje jiné kulturní hodnoty nemateriální povahy. 

V koridoru navrženém pro výstavbu komunikace dojde k trvalému odstranění rostlinného 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

126 

 

 

krytu. V zájmovém území nebyl zjištěn výskyt zvláště chráněných druhů rostlin, jedná se 

o plochy převážně silně pozměněné a ovlivňované činností člověka. Výstavba záměru vyvolá 

potřebu kácení dřevin rostoucích mimo les. Ke kácení bude přistoupeno pouze v nezbytně 

nutné míře, v bezprostředním okolí trati, k zásahu do mimolesní zeleně dojde pouze v lokálním 

měřítku. Z hlediska zásahu do rostlinného krytu lze ovlivnění území záměrem hodnotit jako 

mírně negativní, lokálního charakteru. 

V rámci zamýšlené stavby je řada úseků s minimální až žádnou biologickou hodnotou, část 

úseků zamýšleného rozšíření trati také zasahuje do polních cenóz nebo do polních či dalších 

typů cest. Biologická hodnota takovýchto místa je také minimální. Naprostá většina úseků, do 

kterých výstavba zasáhne, je tvořena mezofilní, ruderalizovanou či ruderální vegetací. Jedná se 

o biotopy hojně zastoupené i v okolní krajině a z biologického hlediska se nejedná o místa 

zasluhující zvláštní ochranu. Tomu odpovídá i zjištěné druhové spektrum druhů, které jsou 

běžné. Na druhou stranu je zamýšlenou stavbou dotčena řada hodnotných biotopů, které hostí 

řadu chráněných a ohrožených druhů. Biologickým průzkumem byl zjištěn výskyt osmnácti 

druhů zvláště chráněných bezobratlých, čtrnáct druhů zvláště chráněných ptáků, šest druhů 

zvláště chráněných obojživelníků, tři druhy zvláště chráněných plazů a jeden zástupce 

z kategorie silně ohrožených savců. Z toho jeden druh spadá do kategorie kriticky ohrožený 

(skokan skřehotavý), 11 druhů do kategorie silně ohrožený a 30 druhů do kategorie ohrožený. 

Jako každá stavba, i realizace předmětného záměru s sebou přináší rušivé vlivy nepřímé 

(akustické a exhalační vlivy vznikající činností a pohybem mechanizace, zvýšený pohyb osob 

apod.), které však budou mít dočasný a krátkodobý dopad. Dále bude přítomná fauna ovlivněna 

úbytkem biotopu v důsledku kácení a záboru půdy pro účely vedení trati. Dále mohou být 

živočichové ovlivněni vyšším rizikem mortality během výstavby záměru a částečně i po 

uvedení trati do provozu. Dělicí účinek bude eliminován vhodně umístěnými mostními objekty 

a propustky, které budou v migračně významném území o minimální velikosti 1x1 m. Celkově 

lze konstatovat, že ze zoologického hlediska nelze mít zásadní námitky pro realizaci záměru 

a vlivy na faunu budou nevýznamné až mírně negativní. 

V území se nacházejí skladebné části ÚSES, trasa posuzované železniční trati konkrétně kříží 

tři regionální biokoridory a sedm biokoridorů lokálních. Negativní vliv v podobě možné vyšší 

mortality zvěře a mírného zvětšení bariérového efektu trati zde může mít zdvoukolejnění trati 

a s ním spojená intenzifikace vlakové dopravy. Z významných krajinných prvků se 

v zájmovém území nacházejí vodoteče s přilehlými údolními nivami, dále pak lesy a menší 

vodní plochy. V zájmovém území se nevyskytují významné krajinné prvky registrované. 

Během výstavby záměru je třeba dbát na minimalizaci zásahů do výše zmíněných VKP. 

Výstavbou záměru dojede také k zásahu do PP Týnišťské Poorličí. Bude nutné zažádat 

o výjimku ze základních podmínek ochrany ZCHÚ podle § 43 zákona č. 114/1992 Sb. 

V zájmovém území se nenachází památné stromy. 

Předmětný záměr představuje zdvoukolejnění provozované trati ve stávající stopě, 

nepředpokládá se tedy budování nových objektů, které by svým charakterem nebo měřítkem 

negativně působili v okolní krajině. Nepředpokládá se narušení krajinného rázu s významnými 

soustředěnými estetickými a přírodními hodnotami PP Orlice. Záměr nebude představovat 

vznik nové bariéry v krajině, jedná se modernizaci a zdvoukolejnění již existující trati. 

Negativní působení lze očekávat v souvislosti se zvýšením intenzity dopravy na předmětné 

koleji. Lze konstatovat, že posuzovaný záměr nebude mít vliv na krajinu výrazný negativní 

vliv. 

Z výše provedených hodnocení vyplývá, že posuzovaný záměr vzhledem k svému charakteru 

a umístění nebude představovat výrazné negativní ovlivnění životního prostředí a zdraví 

obyvatel v zájmovém území, a to jak během jeho výstavby, tak po uvedení záměru do provozu. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

127 

 

 

Nepříznivé vlivy, které lze ve spojení s realizací záměru očekávat, budou mít spíše lokální 

charakter, převážná část z nich bude vázána především na období výstavby záměru a po uvedení 

do provozu lze očekávat jejich pozvolné odeznívání. Pro minimalizaci negativních vlivů je 

zapotřebí dodržet opatření navržená v této dokumentaci. 

Pozitivní vlivy posuzovaného záměru spočívají především ve zlepšení technického stavu 

a parametrů řešené trati, zvýšení bezpečnosti železničního provozu a cestujících, zajištění 

bezbariérového přístupu pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace a minimalizaci 

nákladů na provozování železniční dopravní cesty.  

Záměr svým vlivem nepřesáhne hranice České republiky, ani při nestandardních stavech 

a haváriích. 

Při posouzení vlivů nebylo shledáno žádné vylučující kritérium, které by mohlo být důvodem 

k nerealizování záměru. Na základě všech zjištěných skutečností o zájmovém území 

a předmětném záměru lze při dodržení navržených opatření, případně dalších opatření, která 

vyplynou z vyjádření dotčených orgánů státní správy, považovat záměr z hlediska ovlivnění 

životního prostředí a zdraví obyvatel za akceptovatelný. 

D.IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření k prevenci, 

vyloučení a snížení všech významných negativních vlivů na životní prostředí a veřejné 

zdraví a popis kompenzací, pokud jsou vzhledem k záměru možné, popřípadě opatření 

k monitorování možných negativních vlivů na životní prostředí, které se vztahují k fázi 

výstavby a provozu záměru, včetně opatření týkajících se připravenosti na mimořádné 

situace podle kapitoly II a reakcí na ně 

Bezpečnostní rizika v období výstavby jsou běžná, která se vyskytují u staveb obdobného 

rozsahu. Standardním provozem záměru nedojde k negativním vlivům na horninové prostředí 

a podzemní ani povrchové vody. Negativní významné vlivy záměru na další složky životního 

prostředí – obyvatelstvo (hluk) a ovzduší se nepředpokládají.  

Stavba je v souladu s územními plány dotčených měst a obcí. S představiteli města 

Třebechovice pod Orebem je v současné době řešena změna ÚPD. Stavba se nachází na 

pozemcích určených pro dráhu, vzhledem k tomu, že v celém řešeném úseku tratě dochází ke 

zdvoukolejněním, dojde k rozšíření stávajícího tělesa dráhy pro druhou traťovou kolej. 

Rozšíření tělesa dráhy nelze realizovat bez výkupu pozemků zejména v traťových úsecích. 

V ŽST Hradec Králové-Slezské předměstí a v ŽST Třebechovice pod Orebem jsou pozemky 

stávající pozemky určené pro dráhu dostatečné.  

Soulad s Územním plánem dokládá příloha č. 3 Vyjádření příslušného úřadu územního 

plánování záměru z hlediska územně plánovací dokumentace. 

Základní technická a organizační opatření na ochranu životního prostředí jsou součástí záměru, 

podrobně popsána v předchozích kapitolách a s jejich naplněním se automaticky počítá 

v souladu s požadavky příslušných právních předpisů. 

Pro zmírnění vlivů na životní prostředí jsou již do přípravy záměru zakomponována tato 

opatření: 

Období přípravy stavby 

Ochrana před hlukem, ochrana ovzduší 

▪ Při výběru dodavatele stavby je zapotřebí preferovat nasazení moderní techniky 

s nízkými emisními parametry (alespoň EURO 3 a novější). 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

128 

 

 

▪ Při plánování tras pro dovoz materiálu a strojů na staveniště volit trasy, které se pokud 

možno v co největší míře vyhýbají obytné zástavbě. 

▪ V provozním řádu recyklační základny stanovit četnost úklidu pojezdových ploch 

(shrnutí jemného materiálu k zabránění resuspendované prašnosti), dále stanovit četnost 

a podmínky kropení pojezdových ploch a deponií skladujících jemnozrnný materiál. 

▪ Upřesnit detailní řešení protihlukových barier a individuálních protihlukových opatření 

navržených v rámci zpracované protihlukové studie. 

▪ Zapracovat do projektu doporučená antivibrační opatření, tedy položení rohoží pod 

štěrkové lože ve stanovených úsecích. 

Ochrana vod 

▪ Před zahájením prací bude vypracován havarijní plán pro období výstavby, který bude 

schválen příslušným vodoprávním úřadem. Havarijní plán bude zpracován v souladu 

s platnou legislativou. 

▪ Plán organizace výstavby bude zohledňovat záplavová území a možnost vzniku 

povodňových situací. Před zahájením stavby je doporučeno zpracovat povodňový plán, 

podle kterého bude možné v případě potřeby postupovat. 

▪ Bude navrženo zabezpečení objektů, ve kterých se nakládá se závadnými látkami 

(paliva, oleje a ostatní provozní kapaliny automobilů a dalších stavebních mechanismů) 

proti jejich únikům do okolí. 

Ochrana půdy a horninového prostředí 

▪ Bude zpracován plán účelného využití kulturních vrstev půdy a projekt rekultivace 

ploch dočasných záborů. 

Ochrana přírody a krajiny 

▪ Dle metodického pokynu SŽDC pro údržbu vyšší zeleně bude v rámci přípravné 

dokumentace doloženo vyjádření příslušného oblastního ředitelství ve věci plánu 

rozsahu údržby pro období předcházející výhledovému termínu zahájení prací na 

projektu stavby. 

▪ Některé z hodnocených dřevin budou podléhat vydání povolení ke kácení. Podle 

vyhlášky č.189/2013 Sb. se jedná o dřeviny, které jsou součástí významného krajinného 

prvku nebo stromořadí. Povolení je dále vyžadováno pro dřeviny o obvodu kmene nad 

80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí a pro zapojené porosty dřevin, pokud 

celková plocha káceného porostu přesahuje 40 m2. Režim povolení ke kácení bude 

určen po stanovení rozsahu kácení. 

▪ Kácení dřevin je zapotřebí provádět mimo vegetační období a mimo období hnízdění 

ptáků. Ořez a kácení dřevin v jiném ročním období lze realizovat pouze v nezbytně 

nutných a odůvodněných případech na základě projednání s příslušným orgánem 

ochrany přírody. 

▪ Před zahájením kácení dřevin ověřit případná doupata drobných savců a zajistit přesun 

nalezených jedinců v souladu se zákonem č. 114/1992 Sb., v platném znění. 

▪ Kácení dřevin realizovat pouze v nezbytné míře (dřeviny v rozsahu záboru stavby). 

Dřeviny, jež budou v území ponechány, a bude u nich hrozit poškození stavebními 

stroji, budou vhodným způsobem ochráněny (geotextilie, bednění).  

▪ Před zahájením stavební činnosti bude nutno dřeviny mimo zábor zajistit dle ČSN 83 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

129 

 

 

9061 – Technologie vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů 

a vegetačních ploch při stavebních pracích. Zejména je nutné minimalizovat výkopové 

práce, vyloučit pojezdy těžké techniky, minimalizovat mechanická poranění kmene 

a větví a skladování nebezpečných látek v kořenové zóně, což je plocha povrchu půdy 

pod korunou stromu ohraničená okapovou linií koruny (obvodem půdorysného průmětu 

koruny) zvětšená o 1,5 m po celém obvodu okapové linie koruny. 

▪ V lokalitě Dehetník (km 35,3-36,3), která byla s ohledem na stávající charakter 

vegetace, reliéf a vlastní průběh tratě rozčleněna do 7 ploch (Deh-A až Deh-G), byly 

pro každou plochu stanoveny tyto podmínky pro zásah do vegetace: 

o Deh-A: Protože zásah do cenných otevřených výslunných trávníků bude v rámci 

celé stavby výrazný (zejména na ploše Deh-B), je nutné zajistit co největší plochu 

těchto biotopů na dalších dílčích plochách. Proto je na ploše Deh-A nutné vyřezat 

většinu křovin. Na svazích by mělo být odstraněno cca 70-80% křovin. 

Ponechávat lze solitéry Rosa sp., Crataegus sp. a mladých doubků. Na západním 

a severním okraji ponechat cca 2m široký pás Prunus spinosa. Na spodní ploše 

provést v místech, kde je třtina křovištní, odstranění drnu a svrchní vrstvy hlíny 

nejlépe až na bazický podklad. Po dobu minimálně dalších 5 let od zahájení stavby 

je nutné jednou ročně provést mozaikovou seč, přičemž musí zůstat cca 1/3-1/2 

neposečena. Neposekané části se mezi lety musí měnit. 

o Deh-B, C, D, E, F: Realizovat vyřezání náletových křovin na severní hraně plochy, 

tak aby byly kmeny ponechaných stromů dostatečně osluněné. Cca 20% kmenů 

a hroubí z pokácených dubů je nutné ponechat na rovných místech (v bezpečné 

vzdálenosti od trati) na hraně lesa. Do plochy Deh-E je možné umístit část kmenů 

a hroubí vytěžených na plochách Deh-C a Deh-D. 

o Deh-G: V ploše bude ponecháno cca 30% z kmenů a hroubí pokácených zde a na 

ploše Deh-F. 

▪ V EVL Týnišťské Poorličí (km 43,0 až 49,0) byly pro 31 polygonů, definovaných 

v dendrologickém průzkumu, stanoveny tyto podmínky pro zásah do vegetace: 

o V polygonech 1-3, 6-8, 13, 15-16, 18, 20-31 se realizace záměru populací 

předmětných chráněných druhů nedotkne, resp. nebyl žádný předmětný chráněný 

druh zjištěn, je možné realizovat bez omezení.  

o V polygonech 4-5, 9 nebyl žádný předmětný chráněný druh zjištěn. Záměr je 

možné realizovat, je ale nutné vyloučit kácení starších dubů za hranicí polygonů. 

Ořez větví je možný.  

o Pokud dojde k zásahu do topolů v polygonu 10, je nutné kmeny či silné větve 

ponechat na lokalitě do rozpadu. 

o Dva duby (body 11-a a 11-b viz mapky v příloze č.14) rostoucí při hranici 

polygonu 11 je doporučeno zachovat. Je možné realizovat redukci koruny.  Na 

ploše či v okolních porostech ponechat část pokácených kmenů (alespoň 20%) či 

silnějších větví do rozpadu (z druhů A. glutinosa či Q. robur). 

o Tři duby (body 12-a, 12-b a 11-c viz mapky v příloze č.14) rostoucí v polygonu 

12 je doporučeno zachovat. Je možné realizovat redukci koruny, či ponechání 

torza kmenů. 

o Na ploše polygonu 14 či v okolních porostech je nutné ponechat část pokácených 

kmenů (alespoň 20%) či silnějších větví do rozpadu (z druhů A. glutinosa či Q. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

130 

 

 

robur). Čtyři vzrostlé duby (body 13-a, 13-b, 13-c a 13-d viz mapky v příloze č.14) 

je doporučeno zachovat. Je možné realizovat redukci koruny, či ponechání torza 

kmenů. 

o Polygon 17 zahrnuje oblast, kde je realizace záměru je s ohledem na ochranu 

přírody nejproblematičtější. Na ploše či v okolních porostech je nutné ponechat 

část pokácených kmenů (alespoň 5%) či silnějších větví do rozpadu (z druhů P. 

tremula či Q. robur). U 17-c a 17-m je vyloučeno jejich kácení. Ostatní starší duby 

17-a, 17-d, 17-f, 17-g, 17-h a 17-j je nutné také zachovat. Je možné zkrátit větve, 

v krajním případě může být řez výraznější. Radikální řez je vyloučen u stromu 17-

m. Při každém ořezu koruny musí být zachován dostatečně vzrostlý kmen a nesmí 

dojít k otevření případných dutin. Během ořezu je nutné trvat na biologickém 

dozoru.  

o Dva poblíž sebe rostoucí duby (body 19-a viz mapky v příloze č.14), rostoucí 

v polygonu 19 je doporučeno zachovat. Je možné realizovat redukci koruny, či 

ponechání torza kmenů. 

▪ Rozsah dočasných záborů, mezideponií a ploch zařízení staveniště navrhnout pouze 

v nezbytně nutném rozsahu. 

▪ Projekt stavby vzájemně koordinovat s prvky ÚSES pro zajištění spojitosti skladebných 

částí ÚSES v zájmovém území. 

▪ Nenavrhovat plochy zařízení staveniště, skládky materiálu a mezideponie zeminy do 

ploch ÚSES a VKP, omezit zde dočasné zábory nezbytné minimum. 

▪ V dalších stupních přípravy projektu zohlednit případné požadavky orgánů ochrany 

přírody. 

▪ Zvážit možnost ponechat shrnutý substrát v okolí trati samovolné sukcesi, tedy 

nepřekrývat ho navážkou, neosévat a neosazovat. 

▪ Prověřit možnost realizace teras zamezujících erozi a sesouvání svahů. 

▪ Zajistit prostupnost pod mosty v úseku souběhu trati s EVL Orlice a Labe, tj. cca mezi 

Slezským předměstím a Třebechovicemi pod Orebem (km trati 32,20-41,44). (Mosty 

v ev. km 41,887; 40,696; 38,364; 36,862; 35,285; 34,714; 30,986.) Pro zajištění 

prostupnosti pro vydru říční (a jí podobné živočichy) bude podmostí výše uvedených 

mostů splňovat požadavky na plně funkční migrační objekt, tj. podél vodoteče budou 

pásy suchých břehů průchozí i za vyšších průtoků. 

▪ Koryta toků, které kříží uvedená trať nebudou mimo podmostí technicky upravována, 

nebude zasahováno do písčitých náplavů, stavební mechanismy nebudou stavbu 

provádět z koryt toků. 

Období výstavby 

Ochrana před hlukem, ochrana ovzduší 

▪ V období výstavby eliminovat hluk a emise ze staveniště zařazením vhodných 

organizačních opatření: 

o snižování prašnosti kropením 

o plachtování vozidel převážející sypký materiál 

o omezení prací emitujících zvýšený hluk 

o vhodné naplánování prací a rozmístění mechanizace na staveništi 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

131 

 

 

o vypínání motorů strojů při nečinnosti 

o pravidelná kontrola technického stavu strojů a mechanizace 

o trasy pro dovoz stavebních strojů a materiálů vést pokud možno mimo území 

s obytnou zástavbou. 

▪ Veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a technologického materiálu 

budou uskutečňovány v denní době. 

▪ Zemní práce budou prováděny vždy v rozsahu nezbytně nutném, dodavatel stavby bude 

v případě nutnosti eliminovat sekundární prašnost pravidelným kropením prostoru 

staveniště, deponií zeminy a stavebních komunikací. 

▪ Zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 

omezeny na nezbytné minimum. 

▪ Omezit pojezdovou rychlost v areálu recyklační základny na 20 km/h. 

▪ Při smogových situacích zastavit provoz recyklační linky a ponechat možnost provozu 

zdroje na jeho maximální denní kapacitu v ostatních částech roku pro zajištění rychlého 

zpracování materiálu, potažmo omezení doby výluk na související železniční trati. 

▪ Provozní doba recyklačního zařízení nepřekročí 10 hod/den a 120 t zpracovávaného 

materiálu za hodinu.  

▪ V prostoru recyklační stanice mlžit zpracovávaný materiál během procesů drcení, 

třídění a technologických přesypů. 

Ochrana vod 

▪ Dodavatel stavby zajistí, aby pohyb stavebních mechanismů, skladování stavebních 

materiálů a odpadů bylo v souladu se stávajícími předpisy tak, aby nemohlo docházet 

k úniku závadných látek do okolního prostředí. 

▪ Veškeré stroje budou v bezvadném technickém stavu tak, aby nedošlo k úniku 

pohonných hmot, maziv a dalších závadných látek do okolního prostředí. 

▪ Budou konkretizována předpokládaná místa oplachu vozidel vyjíždějících ze staveniště 

na veřejné komunikace. 

▪ Dodavatel stavby zajistí kontrolu práce a údržby stavebních mechanismů, pokud dojde 

k úniku ropných látek do okolního prostředí, je nutné ihned kontaminovanou zeminu 

odtěžit a uložit do nepropustné nádoby. U malých nepropustných ploch je možno 

provést dekontaminaci vhodným sorbentem (Vapex). V případě havárie je zapotřebí 

postupovat podle předem zpracovaného a schváleného havarijního plánu. 

▪ U stacionárních strojů bude osazena olejová vana pro záchyt případných úniků 

nebezpečných látek. 

▪ Plnění paliv v areálu stavby bude prováděno pouze v nezbytných případech, kdy by 

plnění mimo areál bylo organizačně neschůdné nebo technicky nerealizovatelné. 

▪ Není doporučeno skladovat zásobní paliva a maziva na stavbě. Pokud budou v nezbytně 

nutném množství na stavbě skladována, musí být objekty odpovídajícím způsobem 

zabezpečeny proti potenciálním drobným úkapům a haváriím (uzamčený sklad, 

záchytná jímka). 

Nakládání s odpady 

▪ Bude zajištěn prostor pro skladování odpadů vzniklých v průběhu výstavby, 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

132 

 

 

odstraňování těchto odpadů bude provádět oprávněná firma v souladu s platnou 

legislativou. 

▪ Odstraňování odpadů vznikajících při výstavbě budou zajišťovat firmy provádějící tyto 

práce. Při kolaudačním řízení předloží dodavatel stavby doklady o specifikaci druhů 

a množství odpadů vzniklých během výstavby a doloží způsob jejich odstranění. 

▪ Nebezpečné odpady budou ukládány pouze na vybraných a označených místech 

v souladu s platnou legislativou v oblasti ochrany vod a odpadového hospodářství. 

Ochrana přírody a krajiny 

▪ Neumisťovat plochy zařízení staveniště, skládky materiálu a mezideponie zeminy do 

ploch ÚSES a VKP, omezit zde dočasné zábory a pohyb stavební techniky na nezbytně 

nutné minimum. 

▪ Během stavebních prací dbát na prevenci před zavlečením nepůvodních invazních 

druhů a v případě jejich výskytu přistoupit k jejich likvidaci. 

▪ V úseku km trati 47,7-47,9 nezavážet tůně. 

Kompenzační opatření 

Ovzduší  

Podstatou kompenzačních opatření je umožnění povolení nového zdroje v oblasti, kde 

v současné době dochází k překračování imisních limitů nebo by k jejich překročení došlo 

vlivem provozu projektovaného zdroje. Pro rozhodnutí o potřebě kompenzačních opatření 

podle zákona č. 201/2012 Sb. je podstatné zařazení zdrojů navržených k umístění a současné 

splnění těchto 3 podmínek: 

▪ již dochází nebo vlivem umístění posuzovaného zdroje dojde k překročení imisního 

limitu stanoveného pro průměrné roční koncentrace v bodech 1 a 3 přílohy č. 1 zákona, 

▪ umístěním posuzovaného zdroje dojde k nárůstu úrovně znečištění o více než 1% 

imisního limitu pro znečišťující látku s dobou průměrování 1 kalendářní rok,  

▪ zdroj má stanoven specifický emisní limit v prováděcím právním předpisu. 

Podmínky pro uložení kompenzačních opatření nejsou splněny ani jednou z podmínek, proto 

nejsou navržena.  

Ochrana přírody 

▪ Náhradní výsadba bude místně, druhově i početně řešena na základě požadavku 

příslušných úřadů v rámci řízení k povolení kácení. 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a důkazů 

pro zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí 

Posouzení vlivů záměru vychází z podkladů předaných zadavatelem, zejména z Dokumentace 

k územnímu rozhodnutí stavby Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – 

Týniště nad Orlicí (mimo), zpracovatel PRODEX spol. s r.o., září 2018. 

Hodnotící kapitoly byly zpracovány na základě komplexního posouzení informací získaných 

ze všech podkladových materiálů, konzultací, terénních šetření a platné legislativy v oblasti 

životního prostředí. Byla použita metoda expertního odhadu a analogie se stavbami obdobného 

charakteru. 

K modelovému výpočtu v rozptylové studii byl použit matematický model SYMOS’97 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

133 

 

 

(Systém modelování stacionárních zdrojů), verze 2013, založený na stejnojmenném modelu 

rozptylu znečišťujících látek. Jedná se o referenční metodu pro výpočet rozptylu znečišťujících 

látek v ovzduší dle Vyhlášky č. 330/2012 Sb., o způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně 

znečištění, rozsahu informování veřejnosti o úrovni znečištění a při smogových situacích. 

V roce 1998 byla metodika SYMOS’97 doporučena MŽP ČR pro výpočty znečištění ovzduší 

ze stacionárních zdrojů. Metodika používá statistického gaussovského modelu rozptylu 

kouřové vlečky. Meteorologická data vstupují do modelu v podobě stabilitně členěné větrné 

růžice (třídy podle Bubníka a Koldovského). Metodika je určena především pro vypracování 

rozptylových studií jakožto podkladu pro hodnocení kvality ovzduší. Metodika není použitelná 

pro výpočet znečištění ovzduší ve vzdálenostech nad 100 km od zdrojů a uvnitř městské 

zástavby (na křižovatkách nebo v kaňonech ulic). Základních rovnic modelu rovněž nelze 

použít pro výpočet znečištění pod inverzní vrstvou ve složitém terénu a při bezvětří. 

K posouzení vlivu hluku z provozu záměru byla zpracována hluková studie. Studie je založena 

na robustních datech, pořízených přímými měřeními výhradně pro účely této studie, neboť na 

většině úseku trati nebyla dosud provedena žádná relevantní měření hluku objektivně 

vypovídající o stávající hlukové zátěži přilehlých sídel. Celkové pojetí studie vychází ze 

znalosti provozu na daném úseku trati 020, podrobného zmapování terénu a stavu trati 

v jednotlivých řešených lokalitách a využití doporučených výpočtových metod, jejichž 

nejnovější verze je implementována v použitém softwaru. Veškeré výpočty jsou provedeny 

pomocí programu Brüel & Kjaer Predictor-Lima v.11, s využitím níže uvedené výpočtové 

metody RMR, podkladu GIS a katastrální mapy. Program umožňuje vytvářet plně 3D modely 

řešeného území a pracovat s přesným zadáváním zdrojů hluku v kategoriích železničních 

vozidel a na odpovídajícím železničním svršku. Pro vlastní akustické výpočty je využita 

metodika RMR SRM II v poslední modifikaci (2012), která slouží k použití jako evropská 

prozatímní metoda pro mapování hluku. Metodika výpočtů je pro podmínky v síti SŽDC 

zpracována v dokumentu "Manuál pro zpracování hlukových studií pro posuzování hluku ze 

železniční dopravy a pro měření hluku ze železniční dopravy" (ZÚ Ostrava, 2017). Měření 

vibrací bylo provedeno dle ČSN ISO 2631-2 Hodnocení expozice člověka celkovým vibracím 

– Část 2: Vibrace v budovách (rozsah 1 Hz až 80 Hz) a Metodického návodu MZd pro měření 

a hodnocení hluku v pracovním prostředí a vibrací Č.j. HEM-300-26.4.01-16344. 

Při měření vibrací bylo postupováno podle normových metod, kterými se rozumí metody 

obsažené v mezinárodně platné technické normě, jejichž dodržením se výsledek co do 

záchytnosti, přesnosti a reprodukovatelnosti výsledků považuje za prokázaný. Snímače vibrací 

byly upevněny na kovový disk o předepsané hmotnosti 2.5 kg. Tato sestava byla umístěna na 

betonové desce zapuštěné do terénu v místě, kde bude stát bytový dům. Před měřením a po 

měření byl používaný snímač kalibrován. Měření vibrací se provádí na povrchu konstrukcí, 

které jsou přímo spojeny se součástí stavby tvořící oporu lidského těla, v daném případě 

umístění odpovídá základové desce domu. Vibrace ve vertikálním směru a obou horizontálních 

směrech byly měřeny současně analyzátorem BK 3560C PULSE, vždy pro celou dobu průjezdu 

vlakové soupravy. Na měřícím místě byl signál lineárně integrován po celou dobu trvání 

náměru. Naměřené hodnoty byly ukládány do paměti přístroje. Další zpracování dat bylo 

provedeno na PC pomocí originálního programového vybavení. 

Autorizované posouzení vlivů na veřejné zdraví bylo provedeno pomocí metodiky US EPA, 

hodnocení zdravotních rizik hlučnosti provozu bylo provedeno pomocí národní legislativy (NV 

č. 272/2011 Sb.), autorizačního návodu AN 15 (SZÚ Praha, 2015), pomocí výsledků programu 

Monitoringu zdravotního stavu obyvatel ve vztahu k životnímu prostředí (usnesení vlády ČR 

č. 369/1991 Sb.) a pomocí doporučených hodnot WHO. Hodnocení zdravotních rizik znečištění 

atmosféry chemickými škodlivinami bylo provedeno s využitím dat ze zahraničních databází 

a odborné literatury – WHO, US EPA, RBC (US EPA), případně dalších, a pomocí primárních 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

134 

 

 

limitů české národní legislativy, které závazně stanovují zákonnou míru ochrany veřejného 

zdraví v podmínkách českého právního prostředí.  

V rámci biologického průzkumu byly použity běžné nedestruktivní metody kvalitativního 

biologického průzkumu s cílem ověřit případný výskyt zvláště chráněných druhů živočichů 

a rostlin, případně druhů regionálně či celostátně ochranářsky významných. V průběhu 

vegetační sezóny v roce 2017 byl proveden základní přírodovědný průzkum v terénu, byla 

využita také data z informačního systému ochrany přírody NDOP, který spravuje Agentura 

ochrany přírody a krajiny ČR i údaje dalších odborných databází (Databáze Mapování motýlů 

ČR Entomologického ústavu a Biologického centra AV ČR, Biological Library – Biolib, AVIF 

České společnosti ornitologické atd). Rovněž byly využity všechny dostupné publikované 

i nepublikované studie. V průběhu sezóny 2018 došlo k revizi jednotlivých část a doplňkovému 

sběru dat. 

Informace o území i připravovaném záměru, jako takové byly dostačující pro stanovení všech 

předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí. 

Použitá literatura:  

▪ Podklady předané investorem  

▪ Balatka, Czudek, 1971: Typologické členění reliéfu ČR 

▪ Culek M. a kol., 1996: Biogeografické členění české republiky, Praha 

▪ Demek J. a kol., 1987: Zeměpisný lexikon ČSR. Hory a nížiny. Československá akademie 

věd Praha 

▪ Neuhäuslová Z. a kol., 2001: Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky, Praha 

▪ Quitt E., 1971: Klimatické oblasti Československa, Studia Geographica 16, Praha 

▪ Údaje zveřejněné na internetových serverech: http://geoportal.cenia.cz, http://env.cz,  

http://geofond.cz, http://heis.vuv.cz, http://geoportal.uhul.cz/LHPOMap/, http://gis.kr-

kralovehradecky.cz/ aj. 

▪ Zákony, vyhlášky, opatření a předpisy související s ochranou životního prostředí v ČR 

▪ Další informační zdroje jsou uvedeny v odborných studiích, které jsou součástí této 

dokumentace. 

D.VI. Charakteristika všech obtíží, které se vyskytly při zpracování dokumentace, 

a hlavních nejistot z nich plynoucích 

U hlukové studie je rozšířená nejistota měření (s konfidencí 95 %): ±2.0 dB stanovena viz 

metodický návod HEM-300-26.4.01-16344. Dle ustanovení §20, odstavec 3 Nařízení vlády 

č.272/2011 Sb. se při hodnocení naměřených hodnot uplatňuje nejistota stanovená pro každý 

měřený bod a hodnotící dobu. Výsledná hodnota prokazatelně nepřekračuje hygienický limit, 

jestliže po odečtení hodnoty kombinované rozšířené nejistoty U je hygienickému limitu rovna 

nebo je nižší. Na převážné většině referenčních bodů se odchylka výpočtu od naměřených 

hodnot pohybuje pod deklarovanou nejistotou 2 dB. Méně spolehlivý je výpočet na 

vzdálenějších bodech ve složitější konfiguraci terénu a budov. Všeobecně vzato, na 

exponovaných bodech, kde je třeba spolehlivě identifikovat objekty zasažené nadlimitním 

hlukem, nepřesahuje odchylka výpočtu 2 dB a lze v těchto případech vypočtené hodnoty 

považovat za spolehlivé. Ve větší vzdálenosti se již hlučnost pohybuje výrazněji pod limity 

a není zde třeba výpočet korigovat podle měření, neboť hodnoty leží zpravidla mimo rozhodnou 

hranici. Vibrace byly měřeny v I. třídě přesnosti s tolerancí ±2 dB v souladu s metodickým 

návodem pro měření a hodnocení hluku v pracovním prostředí a vibrací. Po celou dobu měření 

bylo polojasno, bez deště. Povrch trati a pozemních komunikací suchý. Meteorologické 

podmínky: Teplota = ±2 %, relativní vlhkost vzduchu = ±9 %, rychlost proudění vzduchu = ±4 

http://geoportal.cenia.cz/
http://env.cz/
http://geofond.cz/
http://heis.vuv.cz/
http://geoportal.uhul.cz/LHPOMap/
http://gis.kr-kralovehradecky.cz/
http://gis.kr-kralovehradecky.cz/


Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

135 

 

 

%. Rychlost jízdy vlaků: ±3 km/h. 

Nejistoty při zpracování rozptylové studie: Každý matematický model určitým způsobem 

zjednodušuje skutečný stav a skutečné fyzikální pochody v atmosféře. V důsledku toho jsou 

předkládané vypočtené hodnoty jen modelovým přiblížením k reálným podmínkám, ke 

skutečnosti. Problémem co největšího přiblížení ke skutečnosti nejsou jen okolnosti spojené 

s modelováním fyzikálně-chemických procesů v atmosféře, ale také problémy s dostupností 

a stanovením vstupních dat potřebných pro výpočet a s jejich přesností. Nejistoty rozptylové 

studie je možno považovat za standardní, závislé především na omezeních metodiky 

SYMOS’97. 

V případě hodnocení úrovně krátkodobých imisních příspěvků a koncentrací je potřeba 

zohlednit podstatu modelu SYMOS’97, který výpočet nejvyšších hodinových a 24-hodinových 

koncentrací řeší násobením vypočtených půlhodinových maxim empiricky stanovenými 

konstantami. Jedinými vstupními údaji o klimatických podmínkách je průměrná stabilitně 

členěná větrná růžice. Údaje o proměnlivosti směru a rychlosti větru ani o stabilitě ovzduší 

v průběhu dne nebo kratších časových intervalů do modelového výpočtu nevstupují. Výpočet 

krátkodobých koncentrací je tedy v použitém modelu řešen bez ohledu na skutečnou 

klimatickou charakteristiku lokality. Vypočtené krátkodobé imisní příspěvky proto mohou 

reprezentovat klimatické podmínky, které na lokalitě vůbec nemusí nastat. Koncentraci 

a plošnou distribuci znečištění při výpočtu krátkodobých charakteristik ovlivňuje kromě 

emisních charakteristik pouze reliéf terénu. Z výše uvedeného vyplývá, že krátkodobé 

koncentrace (hodinové až 24-hodinové) vypočtené modelem SYMOS’97 nelze přímo 

srovnávat s imisními koncentracemi zjištěnými přímým měřením v terénu. Případná predikce 

celkových krátkodobých imisních koncentrací na základě těchto vypočtených krátkodobých 

příspěvků má velmi diskutabilní spolehlivost. Mnohem větší vypovídací hodnotu je nutno 

přisuzovat vypočteným ročním charakteristikám. Z důvodu standardní míry nejistoty je 

vypovídací schopnost přiložené rozptylové studie dostatečná, umožňující podrobně posoudit 

očekávaný vliv záměru na kvalitu ovzduší. 

Nejistoty hodnocení zdravotních rizik spočívají v nejistotách modelování hlukové zátěže,  které 

jsou vlastní použitým standardním softwarovým nástrojům – Lima Predictor 7810, verze 11. 

Nejistoty hodnocení dotčené populace byly nahrazeny hodnocením rizika působení sledované 

noxy na specifických referenčních bodech, které reprezentují vždy určitou osídlenou oblast jako 

přístup, který odpovídá principu předběžné opatrnosti. Početnost populace byla stanovena 

s využitím údajů sčítání lidu dle údajů ČSÚ, případně odhadem podle počtu a charakteru 

sídelních objektů, které jednotlivé IRB reprezentují. Pro odhad osídlení byly uvažovány 

2 osoby/byt, případně 3 osoby/rodinný dům, což jsou hodnoty, které jsou s určitými lokálními 

variacemi platné v současné době pro většinu České republiky.  

Hodnocení zdravotních rizik řeší pouze přímou zátěž populace imisemi hluku, neřeší zdravotní 

riziko související s nepřímým působením této škodliviny ani zdravotní riziko nebezpečných 

vlastností odpadů či odpadních vod. Zdravotní riziko imisí hluku bylo vyhodnoceno pomocí 

známých závislostí, které jsou založeny na výskytu zdravotních problémů při zvýšené expozici 

hluku. Závěr odpovídá díky charakteru zdroje hluku a vlivu hlukové zátěže oblasti, která byla 

pro nulovou i realizační variantu s vlivem protihlukových opatření modelována v okolí 

projednávaného liniového zdroje s výhledem pro rok 2045. Hodnocení vlivu hluku po realizaci 

záměru zahrnuje i kvantitativní hodnocení s použitím spojitých funkcí charakterizujících míru 

obtěžování exponované populace imisemi hlučnosti. 

Všechny uvedené nejistoty byly řešeny přijetím konzervativního modelu, který se blíží 

nejhoršímu možnému stavu na lokalitě pro expozici trvale bydlících obyvatel – tedy 24 hodin 

denně ve venkovním prostoru. Modely imisí hluku z řešené železniční dopravy jsou hodnoceny 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

136 

 

 

podle metodik platných v ČR s využitím programu Lima Predictor, verze 11. Jak je však známo 

z provozu obdobných zařízení v ČR i v EU, v praxi budou tyto emise nižší a pouze zřídka budou 

dosahovat maximálních hodnot, které byly použity při modelování hlukové situace. Tím je dán 

předpoklad, že zdraví veřejnosti bude dostatečně chráněno. Výsledky a závěry hodnocení vlivu 

na veřejné zdraví vycházejí z dodaných podkladových materiálů a reflektují jejich výstupy. 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Záměr „Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo)“ je 

navržen pouze v jedné aktivní variantě, jak z hlediska technického řešení, tak z hlediska 

umístění jako jediná lokalitní varianta s plánovaným trasováním, které je v souladu s aktuálním 

územním plánem.  

Aktivní (realizační) varianta je popsána v příslušných kapitolách v části B této dokumentace, 

její vlivy na jednotlivé složky životního prostředí v části D. U žádného z vlivů nebylo shledáno 

takové působení, které by činilo předkládaný záměr nerealizovatelným.  

Aktivní variantu je možno porovnat s variantou nulovou, tedy stavem bez realizace záměru, t.j. 

zachováním stávajícího technického stavu řešeného úseku železniční trati 020 se současnou 

limitní rychlostí a jednokolejným způsobem provozu se stávajícími problémy v oblasti 

plynulosti, rychlosti a bezpečnosti železniční dopravy i se stávající kapacitou, která je 

problematické především díky nutnosti míjení vlaků ve stanicích, kdy minimálně jedna 

z vlakových souprav musí v této stanici zastavit.  

Při srovnání aktivní a nulové varianty je třeba vycházet z pozitivních i negativních vlivů aktivní 

varianty, k jejichž naplnění by v případě neuskutečnění záměru nedošlo. Nulová varianta 

v tomto případě představuje v podstatě opak varianty aktivní. Ačkoliv nebude představovat 

negativní ovlivnění složek životního prostředí, které jsou uvedeny v rámci této dokumentace 

(zábor půdy, hluk během výstavby, vliv na faunu, floru, krajinný ráz apod.), nepřinese s sebou 

pozitivní vlivy jako zlepšení technického stavu a parametrů řešené trati, zlepšení možností 

sestavy GVD regionální (eventuálně dálkové) dopravy, zvýšení konkurenceschopnosti 

železniční dopravy, zlepšení parametrů trati pro efektivnější provoz nákladní železniční 

dopravy (alternativní trasa pro I. tranzitní železniční koridor), zvýšení bezpečnosti železničního 

provozu a cestujících, zajištění bezbariérového přístupu pro osoby s omezenou schopností 

pohybu a orientace a minimalizace nákladů na provozování železniční dopravní cesty.  

V hlukové studii (příloha č. 9) byl variantně řešen:  

- stávající stav – trať před rekonstrukcí železničního svršku i spodku, jednokolejná, ve 

stanicích vícekolejná, elektrifikovaná. Max. rychlost na hlavních kolejích 100 km/h, vedlejší 

koleje ve stanicích 40 km/h, trvalé nastavení. Na některých místech (přejezdech) byla 

provedena částečná rekonstrukce nebo rozsáhlejší opravy, na většině řešeného úseku je trať 

v dobrém technickém stavu. Broušení kolejnic za účelem snížení akustické drsnosti 

pojížděného povrchu bylo provedeno v oblasti Hradce Králové. Ve výpočtech celkových 

naměřených hodnot a ve výpočtech na sestaveném modelu je počítáno na roční průměrnou 

dopravní intenzitu roku 2016. 

- výhledový stav bez barier – předpokládá se kompletní rekonstrukce trati a její 

zdvojkolejnění. Budou použity bezestykové kolejnice UIC 60 na pražcích B91S 

a bezpodkladnicové pružné upevnění W14 nebo obdobné. Směrové a výškové poměry trati 

budou přibližně zachovány, druhá traťová kolej bude přidávána vedle stávajícího tělesa. 

Vlivem modernizace dojde k navýšení traťové rychlosti na 160 km/h oproti stávajícím 100 

km/h a zvýšení intenzity dopravy. Na zhlavích železničních stanic budou instalovány výhybky 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

137 

 

 

s pohyblivou srdcovkou, kde při přejezdu vlaku dochází k podstatně menší emisi hluku oproti 

výhybkám stávajícím. V tomto výpočtu nejsou zadány žádné protihlukové prvky na trati, 

pouze je předpokládáno pravidelné broušení kolejí za účelem udržení hladiny akustické 

drsnosti blížící se referenční koleji dle TSI. Ve výpočtech celkových hodnot na sestaveném 

modelu je počítáno na průměrné dopravní intenzity odhadované pro výhled, poskytnuté 

objednatelem. 

- výhledový stav včetně barier – veškeré zadávané parametry do výpočtů jsou totožné 

s výpočty pro stav bez barier. Jsou doplněny protihlukové bariery, ve všech případech se jedná 

o konvenční protihlukové stěny bez průhledných prvků, je uvažován akusticky pohltivý 

povrch k trati, není-li uvedeno jinak. 

Na základě podrobného zjištění stavu řešeného území a prověření vlivů na všechny složky 

životního prostředí lze konstatovat, že u varianty aktivní nebyly identifikovány významné 

negativní vlivy a je pro řešené území přijatelná. 

F. ZÁVĚR 

Při zpracování této dokumentace byly shromážděny a analyzovány všechny dostupné údaje 

a informace, byly zhodnoceny veškeré charakteristiky a očekávané vlivy záměru na životní 

prostředí stanovené přílohou č.4 zákona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

v platném znění. 

Předložený výstup odpovídá úrovni stávajících podkladů, evidenci jiných zájmů na využívání 

území a prozkoumanosti jednotlivých složek životního prostředí. 

Nebyly zjištěny skutečnosti vylučující ani podmínečně vylučující realizaci záměru ve vybrané 

lokalitě. Jedná se o záměr, který svými vlivy nezatěžuje životní prostředí nad přípustnou mez, 

tzn., že nedojde k překročení zákonných limitů. Rovněž rizika plynoucí z provozu jsou 

přijatelná. V příslušných kapitolách jsou pak navržena opatření pro eliminaci, respektive 

snižování negativních vlivů na jednotlivé složky životního prostředí.  

Po celkovém zhodnocení dostupných údajů vztahujících se k plánované stavbě je možné 

konstatovat, záměr lze doporučit k realizaci za podmínky dodržení navržených opatření. 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

138 

 

 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 

CHARAKTERU 

Název záměru: 

Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

 

Investor záměru: 

Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 – Nové Město  

 

Zodpovědný projektant: 

PRODEX spol. s r.o., organizační složka 

Perucká 2481/5, 120 00 Praha 2 - Vinohrady 

 

Umístění záměru: 

Řešená lokalita se nachází na území Královéhradeckého kraje, předmětná stavba začíná 

v Hradci Králové v km trati 29,500 přibližně v místě, kde železniční trať přechází po mostní 

estakádě přes řeku Labe a končí před zastávkou Týniště nad Orlicí v km trati 48,100. V trase 

modernizované trati se nachází vlakové zastávky Hradec Králové zastávka, Hradec Králové 

Slezské Předměstí, Blešno, Třebechovice pod Orebem a Petrovice nad Orlicí. 

Záměr se nachází v intravilánu měst Hradec Králové a Třebechovice pod Orebem, částečně 

(jednostranně) se dotýká intravilánu obcí Blešno a Nepasice. Stavba je v souladu s územními 

plány dotčených měst a obcí. Stavba se nachází na pozemcích určených pro dráhu, vzhledem 

k tomu, že v celém řešeném úseku tratě dochází ke zdvoukolejnění, dojde k rozšíření stávajícího 

tělesa dráhy pro druhou traťovou kolej. 

 

Charakteristika záměru: 

Předmětem záměru je kompletní zdvoukolejnění celého řešeného traťového úseku a kompletní 

rekonstrukce železničních stanic (ŽST) Hradec Králové – Slezské předměstí a Třebechovice 

pod Orebem a železničních zastávek Hradec Králové zastávka, Blešno zastávka a Petrovice 

zastávka. V rámci návrhu je vytvořená územní rezerva pro případnou zastávku Nepasice, která 

není součástí této stavby. 

Stavba je liniovou stavbou dopravní infrastruktury. Jedná se o komplexní rekonstrukci 

železniční trati vč. všech železničních stanic, zastávek, železničních přejezdů mostních 

a inženýrských objektů, které leží v dotčeném traťovém úseku. Součástí stavby je 

zdvoukolejnění stávající jednokolejné elektrifikované trati, na které je provozována železniční 

osobní a nákladní doprava a výstavba nové kabelizace pro železniční zabezpečovací, sdělovací 

a silnoproudá zařízení. Vzhledem k tomu, že v traťovém úseku dochází ke zdvoukolejnění, 

budou všechny stávající mosty, propustky a zdi nahrazené novými konstrukcemi.  

Jedná se o trvalou stavbu umístěnou na drážních pozemcích, stavba má charakter změny 

dokončené stavby. Stavba bude sloužit pro provozování drážní dopravy. Charakter stavby se 

oproti stávajícímu stavu nemění. 

Výstavba posuzovaného záměru sebou přinese zlepšení technického stavu a parametrů řešené 

trati, zlepšení možností sestavy regionální (eventuálně dálkové) dopravy, zvýšení 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

139 

 

 

konkurenceschopnosti železniční dopravy, zlepšení parametrů trati pro efektivnější provoz 

nákladní železniční dopravy (alternativní trasa pro I. tranzitní železniční koridor), zvýšení 

bezpečnosti železničního provozu a cestujících, zajištění bezbariérového přístupu pro osoby 

s omezenou schopností pohybu a orientace a minimalizace nákladů na provozování železniční 

dopravní cesty. 

Posuzovaný záměr je navržen a posuzován pouze v jedné aktivní variantě. 

Realizace stavby se předpokládá po roce 2022. Stavba bude realizována v co největší míře se 

zachováním provozu na stávající trati. Stavba je rozdělena do několika stavebních postupů 

a bude uváděna do provozu postupně. Plný provoz bez omezení bude zahájen po zkušebním 

provozu na trati a po kolaudaci stavby. Předpokládaná délka výstavby je cca 3 roky. 

Základní navrhované kapacity stavby: 

Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

Délka řešeného úseku (zdvoukolejnění) 18,6 km 

Počet rekonstruovaných dopraven (ŽST): 

2 

Hradec Králové Slezské předměstí 

Třebechovice pod Orebem 

Počet rekonstruovaných zastávek: 

3 

Hradec Králové zastávka 

Blešno zastávka 

Petrovice zastávka 

Počet nových podchodů (z toho silničních): 5 (1) 

Počet nových mostů (z toho železničních): 23 (16) 

Počet nových železničních propustků: 20 

Počet nových opěrných zdí: 6 

Ochrana proti dotyku na stávajících mostních objektech: 1 

Rekonstrukce železničních přejezdů: 9 

Počet zrušených železničních přejezdů: 8x 

Počet nových podchodů (z toho silničních): 5 (1) 

Počet nových mostů (z toho železničních): 23 (16) 

ŽST Hradec Králové Slezské předměstí 

Počet dopravních kolejí: 4 

Počet manipulačních kolejí: 1 

Počet nástupištních hran: 3 

Délka nástupištních hran: 170 m 

Přístup na nástupiště: Bezbariérový, podchodem 

ŽST Třebechovice pod Orebem 

Počet dopravních kolejí: 4 

Počet manipulačních kolejí: 1 

Počet nástupištních hran: 2 

Délka nástupištních hran: 170 m 

Přístup na nástupiště: Bezbariérový, podchodem 

 

Vlivy záměru: 

Zdravotní riziko chemických imisí způsobené realizací záměru není ve srovnání se současnou 

zátěží prostředí významné, dominantním vlivem bude i do budoucna současná zátěž atmosféry 

a komunální dopravní zátěž prostředí z dopravního provozu na komunikační síti a lokálních 

i vzdálených zdrojů znečištění ovzduší, která je charakteristická pro nulovou variantu. Přitom 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

140 

 

 

se neočekává prokazatelná změna hlukových imisí a očekává se zachování stávajícího stupně 

zdravotního rizika z expozice hluku pro nulovou variantu. V případě dodržení modelovaných 

parametrů dopravního provozu záměru nebudou proto intenzity působení a expoziční 

koncentrace sledovaných chemických polutantů důvodem nepřijatelného stupně rizika ohrožení 

veřejného zdraví potenciálně dotčených obyvatel. Z hlediska vlivu na veřejné zdraví se očekává 

za současného stupně zátěže životního prostředí převaha pozitivních důsledků realizace záměru 

především v oblasti sociálně – ekonomických vlivů (realizační varianta). Z hlediska hlukové 

zátěže prostředí budou v okolí záměru zachovány stávající podmínky ochrany veřejného zdraví 

v denní i noční dobu. Hlukovou situaci je i přesto doporučeno ověřit v období zkušebního 

provozu záměru pomocí terénního měření. Z hlediska sociálních důsledků se nepředpokládají 

negativní vlivy. Záměr není v těsném kontaktu se stávající zástavbou a nezasahuje potřeby, 

zájmy a dosavadní způsob života obyvatel. Pozitivním rysem je vytvoření nových pracovních 

příležitostí během výstavby. 

Celkově lze na základě provedeného vyhodnocení konstatovat, že realizace záměru vyvolá, co 

se kvality ovzduší týká, málo významné změny imisních koncentrací. Stávající míra překročení 

a podmínky pro plnění imisních limitů se realizací záměru významně nezmění. Odstup imisních 

koncentrací od imisních limitů se v obytné zástavbě významně nezmění. Vlivem realizace 

záměru nedojde v modelové oblasti k překročení imisních limitů látek s ročním průměrováním. 

Dlouhodobý vliv záměru na imisní situaci nebude významný a nebude působit zdravotní riziko. 

Případný vliv záměru na populaci v dotčené obytné zástavbě spojený se znečišťováním ovzduší 

lze hodnotit jako málo významný. 

Vlivy na klima se nepředpokládají, ovlivnění mikroklimatu bude zanedbatelné. Zvýšení podílu 

zpevněných ploch v území po vybudování druhé koleje může teoreticky způsobit ovlivnění 

lokálního mikroklimatu v bezprostřední blízkosti, ale v rámci mezoklimatu nepředstavuje 

změna povrchu významné ovlivnění. Ovlivnění klimatických poměrů v důsledku výstavby 

a provozu záměru se nepředpokládá. 

V období výstavby bude posuzovaný záměr působit jako zdroj hluku. Hluková zátěž bude 

vznikat jako důsledek provozu stavebních a dopravních strojů. Jedná se však o zátěž časově 

omezenou na dobu výstavby. V období provozu dojde zintenzivněním železniční dopravy 

k významným změnám hlukové expozice oproti stávajícímu stavu. S ohledem na očekávané 

překročení limitů jsou navržena účinná protihluková opatření v podobě protihlukových barier 

a individuálních opatření, která zajistí na obytných objektech patřičné podlimitní hodnoty. Co 

se týká výsledných hodnot vibrací v jednotlivých referenčních bodech, nedochází 

k překračování platných limitů. Vliv na hlukovou situaci je možné hodnotit jako mírně 

negativní, územně omezený. 

Vlastní záměr nepředstavuje významnější riziko kontaminace podzemních a povrchových vod 

za předpokladu, že budou striktně dodržovány stanovené zásady a pracovní postupy při 

nakládání s látkami nebezpečnými vodám. Negativní ovlivnění vod bude spojeno především 

s rizikem nestandardních a havarijních situací, a to zejména v období výstavby. Je proto 

zapotřebí dbát na dodržování pracovní kázně, udržování stavebních mechanismů v řádném 

technickém stavu a dodržovat zásady pro práci s látkami závadnými pro vodní prostředí. Pokud 

by i přes tato opatření došlo k úniku nebezpečných látek do vodního či horninového prostředí, 

je zapotřebí postupovat podle předem schváleného havarijního plánu. 

Realizace projektu bude v lokalitě vyžadovat trvalý zábor zemědělského půdního fondu 

a pozemků určených k plnění funkce lesa. Ve vztahu k půdě jde o ireverzibilní proces. Dotčené 

zemědělské pozemky jsou zařazeny převážně do IV. třídy ochrany, jde tedy o půdy 

s podprůměrnými vlastnostmi. V rámci přípravy projektu bude zapotřebí vyřešit majetkoprávní 

vypořádání s vlastníky pozemků. Ztrátu zemědělské půdy lze považovat za částečně 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

141 

 

 

přijatelnou, neboť v širším okolí je dostatek půd podobných vlastností a nebude ovlivněno 

zemědělské obhospodařování navazujícího území. Plochy dočasného záboru budou po 

dokončení stavby uvedeny do původního stavu odpovídajícímu okolním pozemkům. S ohledem 

na rovinatost zájmového území nebude realizace záměru znamenat žádné výraznější změny 

v topografii území.  Záměr nebude znamenat iniciaci erozních jevů vodní eroze. Záměr nebude 

ovlivňovat stabilitu půdy a nezpůsobí prokazatelné projevy znečištění v blízkém i širším okolí. 

V trase stavby záměru a v jeho okolí nebudou během výstavby ukládány žádné odpady.  

Záměr neovlivní horninové prostředí a přírodní zdroje. Znečištění horninového prostředí 

vlivem záměru může být způsobeno pouze technologickou nekázní a v případě havarijních 

situací, které mohou nastat jen při nedodržování obecných zásad bezpečnosti provozu. Tyto 

situace budou řešeny v souladu s havarijním plánem staveniště a provozního zařízení. Stavba 

zóny nezasáhne žádná ložiska nerostných surovin a nebude využívat přírodní zdroje. 

V zájmovém území budou respektovány stávající zaznamenané sesuvy či další svahové 

deformace. S ohledem na geologickou stavbu území nelze předpokládat ani poškození nebo 

ztrátu geologických či paleontologických památek. 

Záměr nebude mít vliv na hmotný majetek a zájmy památkové péče, rovněž neznamená 

žádný dopad na kulturní tradice v místě nebo v regionu včetně architektonických 

a archeologických aspektů, ani neovlivňuje jiné kulturní hodnoty nemateriální povahy. 

V koridoru navrženém pro výstavbu komunikace dojde k trvalému odstranění rostlinného 

krytu. V zájmovém území nebyl zjištěn výskyt zvláště chráněných druhů rostlin, jedná se 

o plochy převážně silně pozměněné a ovlivňované činností člověka. Výstavba záměru vyvolá 

potřebu kácení dřevin rostoucích mimo les. Ke kácení bude přistoupeno pouze v nezbytně 

nutné míře, v bezprostředním okolí trati, k zásahu do mimolesní zeleně dojde pouze v lokálním 

měřítku. Z hlediska zásahu do rostlinného krytu lze ovlivnění území záměrem hodnotit jako 

mírně negativní, lokálního charakteru. 

V rámci zamýšlené stavby je řada úseků s minimální až žádnou biologickou hodnotou, část 

úseků zamýšleného rozšíření trati také zasahuje do polních cenóz nebo do polních či dalších 

typů cest. Biologická hodnota takovýchto místa je také minimální. Naprostá většina úseků, do 

kterých výstavba zasáhne, je tvořena mezofilní, ruderalizovanou či ruderální vegetací. Jedná se 

o biotopy hojně zastoupené i v okolní krajině a z biologického hlediska se nejedná o místa 

zasluhující zvláštní ochranu. Tomu odpovídá i zjištěné druhové spektrum druhů, které jsou 

běžné. Na druhou stranu je zamýšlenou stavbou dotčena řada hodnotných biotopů, které hostí 

řadu chráněných a ohrožených druhů. Biologickým průzkumem byl zjištěn výskyt osmnácti 

druhů zvláště chráněných bezobratlých, čtrnáct druhů zvláště chráněných ptáků, šest druhů 

zvláště chráněných obojživelníků, tři druhy zvláště chráněných plazů a jeden zástupce 

z kategorie silně ohrožených savců. Z toho jeden druh spadá do kategorie kriticky ohrožený 

(skokan skřehotavý), 11 druhů do kategorie silně ohrožený a 30 druhů do kategorie ohrožený. 

Jako každá stavba, i realizace předmětného záměru s sebou přináší rušivé vlivy nepřímé 

(akustické a exhalační vlivy vznikající činností a pohybem mechanizace, zvýšený pohyb osob 

apod.), které však budou mít dočasný a krátkodobý dopad. Dále bude přítomná fauna ovlivněna 

úbytkem biotopu v důsledku kácení a záboru půdy pro účely vedení trati. Dále mohou být 

živočichové ovlivněni vyšším rizikem mortality během výstavby záměru a částečně i po 

uvedení trati do provozu. Dělicí účinek bude eliminován vhodně umístěnými mostními objekty 

a propustky, které budou v migračně významném území o minimální velikosti 1x1 m. Celkově 

lze konstatovat, že ze zoologického hlediska nelze mít zásadní námitky pro realizaci záměru 

a vlivy na faunu budou nevýznamné až mírně negativní. 

V území se nacházejí skladebné části ÚSES, trasa posuzované železniční trati konkrétně kříží 

tři regionální biokoridory a sedm biokoridorů lokálních. Negativní vliv v podobě možné vyšší 



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

142 

 

 

mortality zvěře a mírného zvětšení bariérového efektu trati zde může mít zdvoukolejnění trati 

a s ním spojená intenzifikace vlakové dopravy.  Z významných krajinných prvků (VKP) se 

v zájmovém území nacházejí vodoteče s přilehlými údolními nivami, dále pak lesy a menší 

vodní plochy. V zájmovém území se nevyskytují významné krajinné prvky registrované. 

Během výstavby záměru je třeba dbát na minimalizaci zásahů do výše zmíněných VKP. 

Výstavbou záměru dojede také k zásahu do přírodní památky Týnišťské Poorličí. Bude nutné 

zažádat o výjimku ze základních podmínek ochrany zvláště chráněných území podle § 43 

zákona č. 114/1992 Sb. V zájmovém území se nenachází památné stromy. 

Předmětný záměr představuje zdvoukolejnění provozované trati ve stávající stopě, 

nepředpokládá se tedy budování nových objektů, které by svým charakterem nebo měřítkem 

negativně působili v okolní krajině. Nepředpokládá se narušení krajinného rázu s významnými 

soustředěnými estetickými a přírodními hodnotami přírodního parku Orlice. Záměr nebude 

představovat vznik nové bariéry v krajině, jedná se modernizaci a zdvoukolejnění již existující 

trati. Negativní působení lze očekávat v souvislosti se zvýšením intenzity dopravy na předmětné 

koleji. Lze konstatovat, že posuzovaný záměr nebude mít vliv na krajinu výrazný negativní 

vliv. 

Z výše provedených hodnocení vyplývá, že posuzovaný záměr vzhledem k svému charakteru 

a umístění nebude představovat výrazné negativní ovlivnění životního prostředí a zdraví 

obyvatel v zájmovém území, a to jak během jeho výstavby, tak po uvedení záměru do provozu. 

Nepříznivé vlivy, které lze ve spojení s realizací záměru očekávat, budou mít spíše lokální 

charakter, převážná část z nich bude vázána především na období výstavby záměru a po uvedení 

do provozu lze očekávat jejich pozvolné odeznívání. Pro minimalizaci negativních vlivů je 

zapotřebí dodržet opatření navržená v této dokumentaci. 

Pozitivní vlivy posuzovaného záměru spočívají především ve zlepšení technického stavu 

a parametrů řešené trati, zvýšení bezpečnosti železničního provozu a cestujících, zajištění 

bezbariérového přístupu pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace a minimalizaci 

nákladů na provozování železniční dopravní cesty.  

Záměr svým vlivem nepřesáhne hranice České republiky, ani při nestandardních stavech 

a haváriích. 

Při posouzení vlivů nebylo shledáno žádné vylučující kritérium, které by mohlo být důvodem 

k nerealizování záměru. Na základě všech zjištěných skutečností o zájmovém území 

a předmětném záměru lze při dodržení navržených opatření, případně dalších opatření, která 

vyplynou z vyjádření dotčených orgánů státní správy, považovat záměr z hlediska ovlivnění 

životního prostředí a zdraví obyvatel za akceptovatelný. 

   

  



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

143 

 

 

H. PŘÍLOHY 

Příloha č. 1: Přehledná situace (M 1:10 000) 

Příloha č. 2: Koordinační situace (M 1:1 000) 

Příloha č. 3: Vyjádření příslušného úřadu územního plánování záměru z hlediska územně 

plánovací dokumentace 

Příloha č. 4: Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. 

Příloha č. 5: Chráněná území (M 1:10 000) 

Příloha č. 6: Územní systém ekologické stability (M 1:10 000) 

Příloha č. 7: Vodní poměry (M 1:10 000) 

Příloha č. 8: Rozptylová studie 

Příloha č. 9: Hluková studie, část akustika a vibrace 

Příloha č. 10: Autorizované posouzení vlivů na veřejné zdraví 

Příloha č. 11: Biologický průzkum 

Příloha č. 12: Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

Příloha č. 13: Vyhodnocení vlivů záměru na lokalitu Dehetník (km 35,3-36,3), návrh 

kompenzačních opatření s ohledem na chráněné a ochranářsky významné druhy 

bezobratlých 

Příloha č. 14: Vyhodnocení vlivů záměru na lokalitu EVL Týnišťské Poorličí (km 43,0 až 

49,0) ve vztahu ke xylofágním druhům uvedených ve vyhlášce č. 395/92 Sb. 

Příloha č. 15: Dendrologický průzkum 

 

 

Veškeré přílohy k této dokumentaci jsou doloženy pouze v elektronické podobě na přiloženém 

CD. 

 

Datum zpracování dokumentace: září 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Modernizace traťového úseku Hradec Králové (mimo) – Týniště nad Orlicí (mimo) 

  Dokumentace EIA 

144 

 

 

Autorizovaná osoba pro zpracování dokumentace: 

Ing. Luboš Štancl 

osvědčení odborné způsobilosti MŽP ČR č.j. 39838/ENV/10, vydáno dne 6.5.2010, autorizace 

prodloužena rozhodnutím MŽP č.j. 89011/ENV/14 ze dne 14.1.2015, autorizovaná osoba ke 

zpracování rozptylových studií a odborných posudků podle § 32 odst. 1 písm. e) zákona 

o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb. 

Antošovická 256/54, 711 00 Ostrava – Koblov, tel: 603 874 098, e-mail: stancl@azgeo.cz  

 

 

Podpis zpracovatele:  ………………………………………………………… 

 

 

 

Zpracovatelský tým: 

Ing. Luboš Štancl    text dokumentace (AZ GEO, s.r.o.) 

Ing. Ivana Mariánková    text dokumentace (AZ GEO, s.r.o.) 

Ing. Hana Konečná    Rozptylová studie (AZ GEO, s.r.o.) 

autorizovaná osoba ke zpracování rozptylových studií podle § 32 odst. 1 písm. e) zákona 

o ochraně ovzduší č.201/2012 Sb. 

Libor Brož     Hluková studie (REVITA Engineering) 

RNDr. Alexander Skácel, CSc.    Autorizované posouzení vlivů na veřejné zdraví  

autorizovaná osoba pro hodnocení zdravotních rizik dle zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění 

ve smyslu vyhlášky č. 353/2004 Sb., autorizační oprávnění č.j. 08/2009 

Mgr. Ondřej Volf, Mgr. Eva Volfová  Biologický průzkum 

Hodnocení vlivů záměru na evropsky významné 

lokality a ptačí oblasti 

autorizované osoby pro hodnocení vlivu závažných zásahů na zájmy chráněné podle částí 

druhé, třetí a páté zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny  

Mgr. Ondřej Volf, Mgr. Oldřich Čížek Vyhodnocení vlivů záměru na lokalitu Dehetník (km 

35,3-36,3), návrh kompenzačních opatření s ohledem 

na chráněné a ochranářsky významné druhy 

bezobratlých 

 Vyhodnocení vlivů záměru na lokalitu EVL 

Týnišťské Poorličí (km 43,0 až 49,0) ve vztahu ke 

xylofágním druhům uvedených ve vyhlášce č.395/92 

Sb. 

Ing. Jiří Bednář Dendrologický průzkum (Valbek spol. s r. o.) 

mailto:stancl@azgeo.cz
ivana_mariankova
lubos

ivana_mariankova
prazdne


